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CAPITOLUL I

DISPOZIŢII GENERALE

Secţiunea 1  
 Definiţie, scop şi obiective

1.1 Definiţie:
Planul de analiză şi acoperire a riscurilor, denumit în continuare P.A.A.R., este un document operativ neclasificat ce definește și descrie riscurile și sursele de risc potenţial generatoare de situaţii de urgenţă identificate pe teritoriul judeţului Vrancea, măsurile, acţiunile şi resursele necesare pentru managementul riscurilor respective. 
1.2 Scop: 

· asigurarea cunoaşterii de către toţi factorii implicaţi, a sarcinilor şi atribuţiilor ce le revin premergător, pe timpul şi după apariţia unei situaţii de urgenţă;
· crearea unui cadru unitar şi coerent de acţiune pentru prevenirea şi gestionarea riscurilor generatoare de situaţii de urgenţă;

· asigurarea unui răspuns optim în caz de urgenţă, adecvat fiecărui tip de risc identificat.
1.3 Obiective:
· asigurarea prevenirii riscurilor generatoare de situaţii de urgenţă, prin evitarea manifestării acestora, reducerea frecvenţei de producere ori limitarea consecinţelor lor, în baza concluziilor rezultate în urma identificării şi evaluării tipurilor de risc, conform schemei cu riscurile teritoriale;
· amplasarea şi dimensionarea unităţilor operative şi a celorlalte forţe destinate asigurării funcţiilor de sprijin privind prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă;

· stabilirea concepţiei de intervenţie în situaţii de urgenţă şi elaborarea planurilor operative;
· alocarea şi optimizarea forţelor şi mijloacelor necesare prevenirii şi gestionării situaţiilor de urgenţă.

Secţiunea a 2-a

Responsabilităţi privind analiza şi acoperirea riscurilor


Responsabilitățile privind analiza şi acoperirea riscurilor la nivelul judeţului Vrancea revin tuturor factorilor care, potrivit legii, au atribuţii ori asigură funcţii de sprijin privind prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă.

P.A.A.R. se întocmeşte de Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă, respectiv de comitetele locale pentru situaţii de urgenţă şi se aprobă de consiliul judeţean, respectiv de consiliile locale, corespunzător unităţilor administrativteritoriale pe care le reprezintă.

P.A.A.R. se actualizează la fiecare început de an sau ori de câte ori apar alte riscuri decât cele analizate sau modificări în organizarea structurilor care, potrivit legii, au atribuţii ori asigură funcţii de sprijin privind prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă în profil teritorial.

Prefectul şi primarii răspund de asigurarea condiţiilor necesare elaborării P.A.A.R..
Pentru sprijinirea activităţii de analiză şi acoperire a riscurilor, Consiliul Judeţean şi consiliile locale pot comanda specialiştilor în domeniu elaborarea de studii, prognoze şi alte materiale de specialitate.

După elaborare şi aprobare, P.A.A.R. este pus la dispoziţia secretariatului tehnic permanent al Comitetului Judeţean/locale pentru Situaţii de Urgenţă, iar extras din documentele respective se transmit celorlalte instituţii şi organisme cu atribuţii în prevenirea şi gestionarea riscurilor generatoare de situaţii de urgenţă, acestea având obligaţia să cunoască, în părţile care le privesc, conţinutul planurilor şi să le aplice corespunzător situaţiilor de urgenţă specifice.
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Anghel Saligny” al judeţului Vrancea, prin centrul operaţional, asigură pregătirea, organizarea şi coordonarea acţiunilor de răspuns, precum şi elaborarea procedurilor specifice de intervenţie, corespunzătoare tipurilor de riscuri generatoare de situaţii de urgenţă.

Operatorii economici, instituţiile publice, organizaţiile neguvernamentale şi alte structuri din unitatea administrativ-teritorială au obligaţia de a pune la dispoziţie comitetelor pentru situaţii de urgenţă toate documentele, datele şi informaţiile solicitate în vederea întocmirii P.A.A.R..

Documentele, datele şi informaţiile a căror divulgare poate prejudicial siguranţa naţională şi apărarea ţării ori este de natură să determine prejudicii unei persoane juridice de drept public sau privat se supun regulilor şi măsurilor stabilite prin legislaţia privind protecţia informaţiilor clasificate.
2.1. Acte normative de referinţă

Planul de analiză şi acoperire a riscurilor la nivelul judeţului Vrancea s-a întocmit în conformitate cu Metodologia de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor aprobată prin Ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 132 din 29.01.2007, respectând prevederile specifice cuprinse în următoarele acte normative:
· Legea nr. 481/2004 modificată şi completată cu Legea nr. 212/2006 privind protecţia civilă.;
· Legea nr. 307/2006, privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare;
· O.U.G. nr. 21/2004 privind  Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată cu modificările şi completările ulterioare;
· O.U.G. nr. 1/2014 privind unele măsuri în domeniul managementului situaţiilor de urgenţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă;
· H.G. nr. 94/2014 privind organizarea, funcţionarea şi componenţa Comitetului naţional pentru situaţii speciale de urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare;
· H.G. nr. 1490/2004 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare şi a organigramei Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare;
· H.G. nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă;
· H.G. nr. 1492/2004 privind principiile de organizare, funcţionarea şi atribuţiile serviciilor de urgenţă profesioniste, cu modificările şi completările ulterioare;
· H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc;
· Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată;
· Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua de localităţi, cu modificările şi completările ulterioare;
· O.U.G.  nr. 89/2014 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul managementului situaţiilor de urgenţă şi al apărării împotriva incendiilor;
· O.U.G. nr. 20/1994 privind măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcţiilor existente, republicată;
· H.G. nr. 144/2014 privind organizarea şi funcţionarea Comisiei interministeriale pentru suport tehnic;
· H.G. nr. 548/2008 pentru aprobarea Strategiei naţionale de comunicare şi informare publică pentru situaţii de urgenţă;
· H.G. nr. 1579/2005 pentru aprobarea Statutului personalului voluntar din serviciile de urgenţă voluntare;
· H.G. nr. 547/2005 pentru aprobarea Strategiei naţionale de protecţie civilă;
· H.G. nr. 642/2005 pentru aprobarea Criteriilor de clasificare a unităţilor administrativ-teritoriale, instituţiilor publice şi operatorilor economici din punct de vedere al protecţiei civile, în funcţie de tipurile de riscuri specifice;
· H.G. nr. 741/2008 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de producerea unui accident de aviaţie civilă, precum şi pentru modificarea H.G. nr. 74/1991 privind înfiinţarea Regiei autonome "Administraţia română a serviciilor de trafic aerian" – ROMATSA;
· H.G. nr. 923/2007 privind aprobarea Programului de măsuri privind elaborarea strategiei naţionale pentru reducerea efectelor secetei pe termen scurt, mediu şi lung;
· H.G. nr. 1088/2000 pentru aprobarea Regulamentului de apărare împotriva incendiilor în masă;
· H.G. nr. 762/2008 pentru aprobarea Strategiei naţionale de prevenire a situaţiilor de urgenţă;
· H.G. nr. 1854/2005 pentru aprobarea Strategiei naţionale de management al riscului la inundaţii;
· H.G. nr. 846/2010 pentru aprobarea Strategiei naţionale de management al riscului la inundaţii pe termen mediu si lung;
· H.G. nr. 501/2005 pentru aprobarea Criteriilor privind asigurarea mijloacelor de protecţie individuală a cetăţenilor;
· H.G. nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase, cu modificările şi completările ulterioare;
· H.G. nr. 1470/2004 privind aprobarea Strategiei naţionale de gestionare a deşeurilor şi a Planului naţional de gestionare a deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare;
· H.G. nr. 804/2007 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe periculoase, cu modificările şi completările ulterioare;
· Ordinul Ministrului Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi Mediului nr. 142/2004 pentru aprobarea Procedurii de evaluare a raportului de securitate privind activităţile care prezintă pericole de accidente majore în care sunt implicate substanţe periculoase;
· Ordinul Ministrului Mediului şi Gospodăririi Apelor nr. 251/2005 pentru organizarea şi funcţionarea secretariatelor de risc privind controlul activităţilor care prezintă pericole de accidente majore în care sunt implicate substanţe periculoase, cu modificările şi completările ulterioare;
· Ordinul Ministrului Mediului şi Gospodăririi Apelor nr. 1.299/2005 privind aprobarea Procedurii de inspecţie pentru obiectivele care prezintă pericole de producere a accidentelor majore în care sunt implicate substanţe periculoase;
· Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor 647/2005 pentru aprobarea normelor metodologice privind elaborarea planurilor de urgenţă în caz de accidente în care sunt implicate substanţele periculoase;
· Ordinul comun al Ministrului Mediului şi Gospodăririi Apelor nr.  520/2006 şi al Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 1318/2006 privind aprobarea Procedurii de investigare a accidentelor majore în care sunt implicate substanţe periculoase;
· Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor 61/2018 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă specifice riscului nuclear sau radiologic;
· Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor 632/2008 privind implementarea Strategiei naţionale de comunicare şi informare publică pentru situaţii de urgenţă;
· Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 360/2004 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind structura organizatorică şi dotarea serviciilor profesioniste pentru situaţii de urgenţă;
· Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 712/2005 pentru aprobarea Dispoziţiilor generale privind instruirea salariaţilor în domeniul situaţiilor de urgenţă;
· Ordinul comun al Ministrului Administraţiei şi Internelor şi al Ministrului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului nr. 1160/2006, respectiv 1995/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă specifice riscului la cutremure şi/sau alunecări de teren;
· Ordinul  comun al Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 78 din 28.06.2019 şi al Ministrului Mediului şi Pădurilor nr. 459 din 07.03.2019 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase av\nd ca efect producerea de inundații, secetă hidrologică, precum și incidente/accidente la construcții hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă și poluări marine în zona costieră;
· Ordinul comun al Ministrului Administraţiei şi Internelor şi al Ministrului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale nr. 63/97/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situatiilor de urgenta generate de fenomene meteorologice periculoase avand ca efect producerea secetei pedologice;

· Ordinul comun al Ministrului Administraţiei şi Internelor şi al Ministrului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale nr. 1475/551/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind monitorizarea şi gestionarea riscurilor cauzate de căderile de grindină şi secetă severă, a Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă în domeniul fito-sanitar, invazii ale agenţilor de dăunare şi contaminarea culturilor agricole cu produse de uz fitosanitar şi a Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă ca urmare a incendiilor de pădure;
· Ordinul comun al Ministrului Mediului şi Schimbărilor Climatice, al Ministrului Afacerilor Interne şi al Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr. 330/44/2.178 pentru aprobarea Manualului Primarului pentru managementul situaţiilor de urgenţă în caz de inundaţii şi secetă hidrologică şi a Manualului Prefectului pentru managementul situaţiilor de urgenţă în caz de inundaţii şi secetă hidrologică;
· Ordinul comun al Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 1149/2005 şi al Ministrului Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei nr. 470/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind managementul situaţiilor de urgenţă specifice tipurilor de riscuri din domeniul de competenţă al Ministerului Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei;
· Ordinul  Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 1259/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi asigurarea activităţii de înştiinţare, avertizare, prealarmare şi alarmare în situaţii de protecţie;
· Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 1184/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi asigurarea activităţii de evacuare în situaţii de urgenţă;
· Ordinul  Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 1352/2006 pentru aprobarea Metodologiei de organizare, asigurare a activităţilor de evacuare a persoanelor, bunurilor, documentelor şi materialelor care conţin informaţii clasificate, în situaţii de conflict armat; 
· Ordinul  Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 1494/2006 pentru aprobarea Normelor tehnice privind organizarea şi funcţionarea taberelor pentru sinistraţi în situaţii de urgenţă; 
· Ordinul Ministrului Afacerilor şi Interne nr. 89/2013 pentru aprobarea Regulamentului de planificare, organizare, pregătire şi desfăşurare a activităţii de prevenire a situaţiilor de urgenţă execitate de Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă şi structurile subordonate;
· Ordinul Ministrului Administraţiei nr. 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea şi dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă;
· Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 106/2007 pentru aprobarea Criteriilor de stabilire a consiliilor locale şi operatorilor economici care au obligaţia de a angaja cel puţin un cadru tehnic sau personal de specialitate cu atribuţii în domeniul apărării împotriva incendiilor;
· Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare;
· Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 160/2007 pentru aprobarea Regulamentului de planificare, organizare, desfăşurare şi finalizare a activităţii de prevenire a situaţiilor de urgenţă prestate de serviciile voluntare şi private pentru situaţii de urgenţă;
· Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor şi Ministerului Internelor şi Reformei Administrative nr. 970/559/2008 pentru aprobarea Procedurii de inventariere a locuinţelor afectate de calamităţi naturale;
· Hotărârea C.N.S.S.U. nr. 1 privind adoptarea Concepţiei Unice de Intervenţie în Situaţii Speciale a componentelor Sistemului Integrat de Acţiune în Situaţii Speciale;
· Schema cu riscurile teritoriale din zona de competenţă a judeţului Vrancea.

2.2. Structuri organizatorice implicate

La nivelul judeţului Vrancea, pentru prevenirea, gestionarea şi asigurarea managementului riscurilor potenţial generatoare de situaţii de urgenţă, funcţionează serviciul de urgenţă profesionist, servicii voluntare și servicii private pentru situaţii de urgenţă.

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Anghel Saligny” al judeţului Vrancea cu subunităţile de intervenţie din subordine, având raioane de bază în localităţile Focşani (inclusiv Punctul de lucru Vulturu), Adjud, Vidra (inclusiv Punctele de lucru Năruja și Tulnici) şi Panciu (inclusiv Punctul de lucru Soveja), funcţionează ca serviciu de urgenţă profesionist, în subordinea Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă.
În cadul I.S.U.J. Vrancea funcţionează Centrul Operaţional Judeţean care îndeplineşte permanent funcţiile de monitorizare, evaluare, înştiinţare, avertizare, prealarmare, alertare şi coordonare tehnică operaţională a intervenţiilor pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă, asigurând totodată, Secretariatul tehnic permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea.

La nivelul fiecărei localităţi (municipiu, oraş, comună)  sunt constituite servicii voluntare pentru situaţii de urgenţă în subordinea consiliilor locale din unitatea administrativ teritorială respectivă.

La nivelul unor operatori economici și instituții publice sunt constituite servicii private pentru situaţii de urgenţă în subordinea consiliilor de administraţie.


Activităţile specifice la nivelul instituţiilor precizate anterior se asigură, la instituirea stării de alertă şi pe durata manifestării situaţiilor de urgenţă, de către centrele operative cu activitate temporară sau celulele de urgenţă, constituite conform legii şi aflate sub conducerea directă a şefului instituţiei sau operatorului economic.


Centrele operative îndeplinesc pe timpul activării lor funcţiile de monitorizare, evaluare, înştiinţare, avertizare, prealarmare, alarmare, alertare şi coordonare tehnică operaţională a situaţiilor de urgenţă.

La nivel judeţului Vrancea este constituit prin ordin al prefectului Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea, iar la nivel local sunt constituite prin dispoziţie a primarului, comitete locale pentru situaţii de urgenţă, acestea fiind organisme interinstituţionale de sprijin abilitate în managementul, gestionarea şi prevenirea situaţiilor de urgenţă. 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Anghel Saligny” al judeţului Vrancea, comitetele locale pentru situaţii de urgenţă, serviciile voluntare pentru situaţii de urgenţă, centrele operative, centre de coordonare şi conducere a intervenţiei şi comandantul acţiunii fac parte din Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă.


În cadrul Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea sunt cooptați şefii de servicii deconcentrate sau descentralizate, manageri ai unor instituţii publice şi societăţi comerciale de interes judeţean care îndeplinesc funcţii de sprijin în gestionarea situaţiilor de urgenţă, precum şi manageri ai operatorilor economici care, prin specificul activităţii, constituie factori de risc potenţial generatori de situaţii de urgenţă. În cadrul comitetului judeţean, inspectorul-şef al inspectoratului pentru situaţii de urgenţă judeţean este vicepreşedintele cu atribuţii de coordonare unitară a tuturor componentelor cu responsabilităţi în realizarea intervenţiei.

Pentru îndeplinirea atribuţiilor legale specialiştii cooptaţi în cadrul Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea sunt constituiţi în grupuri de suport tehnic, coordonate de un membru al comitetului.

Centrul Judeţean de Coordonare şi Conducere a Intervenţiei (C.J.C.C.I.) asigură analiza și evaluarea situaţiei, coordonarea acţiunilor de intervenţie şi suportul decizional al comitetului judeţean. Acesta are în compunere personal din cadrul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Anghel Saligny” al judeţului Vrancea şi experţi sau specialişti din cadrul instituţiilor şi operatorilor economici care asigură funcţii de sprijin în cadrul comitetului judeţean.

2.3. Responsabilităţi ale organismelor şi autorităţilor cu atribuţii în domeniu

Responsabilitatea asigurării condiţiilor necesare elaborării Planurilor de analiză şi acoperire a riscurilor revine, la nivel judeţean, Prefectului judeţului Vrancea, iar la nivelul unităţilor administrativ teritoriale, primarilor.
Planul de analiză şi acoperire al riscurilor la nivelul judeţului Vrancea se întocmeşte de către Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea şi se aprobă de către Consiliul Judeţean Vrancea. La nivelul unităţilor administrativ- teritoriale planurile de analiză și acoperire a riscurilor se întocmesc de către comitetele locale pentru situaţii de urgenţă şi se aprobă de consiliile locale.

Responsabilităţile în analiza şi acoperirea riscurilor revin tuturor organismelor, instituţiilor care, potrivit legii, au atribuţii ori asigură funcţii de sprijin privind prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă la nivelul judeţului Vrancea.


Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea are următoarele atribuţii principale:

· identifică, inventariază şi monitorizează stările potenţial generatoare de situaţii de urgenţă pe teritoriul judeţului; 
· informează Comitetul Naţional pentru Situaţii Speciale de Urgenţă, prin Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, cu privire la stările potenţial generatoare de situaţii de urgenţă şi iminenţa ameninţării acestora;
· evaluează situaţiile de urgenţă produse în unităţile administrativ - teritoriale, stabilesc măsuri şi acţiuni specifice pentru gestionarea acestora şi urmăresc îndeplinirea lor; 
· avizează procesele verbale privind constatarea şi evaluarea pagubelor, procese verbale de calamitate, fişele de identificare şi aprobă rapoartele de sinteză privind efectele calamităţilor naturale întocmite la nivelul grupurilor de suport tehnic;
· declară, cu acordul ministrului afacerilor interne, starea de alertă la nivel judeţean sau în mai multe localităţi ale judeţului şi propun instituirea stării de urgenţă;
· întocmeşte, analizează şi avizează Planul judeţean pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi financiare necesare gestionării situaţiilor de urgenţă;
· actualizează anual şi ori de câte ori situaţia o impune Planul de analiză şi acoperire a riscurilor;
· asigură împuternicirea unei persoane, denumită comandant al acţiunii, care va asigura coordonarea unitară a tuturor forţelor de intervenţie la locul producerii evenimentului;
· asigură, conform metodologiei, centralizarea necesarului de produse transmis de comitetele locale pentru situaţii de urgenţă privind acordarea de ajutoare umanitare de urgenţă populaţiei afectate şi întocmirea/aprobarea listei cu necesarul de produse; 
· asigură depozitarea, transportul şi distribuirea ajutoarelor umanitare de urgenţă;
· propune, dacă situaţia o impune, iniţierea unor proiecte de hotărâre de guvern pentru acordarea de ajutoare de urgenţă din Fondul de Intervenţie aflat la dispoziţia Guvernului României;
· asigură coordonarea acţiunilor de intervenţie operativă, prin intermediul centrului judeţean, a grupei operative, comandantului acţiunii sau a grupurilor de suport tehnic;
· asigură elaborarea programelor şi monitorizarea acţiunilor de intervenţie pentru reducerea riscului seismic al construcţiilor existente;
· informează populaţia asupra factorilor de risc ce pot genera situaţii de urgenţă şi asigură educarea preventivă a acesteia;
· avizează propunerile fundamentate de Consiliul Judeţean Vrancea privind includerea construcţiilor cu destinaţia de locuinţă multietajate, încadrate prin raport de expertiză tehnică în clasa I de risc seismic şi care prezintă pericol public, în programe anuale de acţiuni privind proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţie pentru reducerea riscului seismic;
· asigură elaborarea hotărârii privind inundarea dirijată a unor terenuri sau pentru executarea unor breşe în vederea evacuării apei acumulate în incinte şi transmite solicitarea comitetului ministerial din cadrul Ministerului Mediului şi Pădurilor pentru aprobare;
· asigură, după caz, prin Centrul Operaţional al I.S.U.J. Vrancea şi Centrul operativ al S.G.A. Vrancea, transmiterea informărilor, atenţionărilor şi avertizărilor hidrometeorologice;
· dispune asigurarea permanenţei cu personal instruit la sediul primăriilor din judeţ vizate de conţinutul informărilor, atenţionărilor şi avertizărilor hidrometeorologice;
· informează Comitetul Naţional pentru Situaţii Speciale de Urgenţă şi Consiliul Judeţean Vrancea  asupra activităţii desfăşurate;îndeplineşte orice alte atribuţii şi sarcini stabilite de lege sau de Comitetul Naţional pentru Situaţii Speciale de Urgenţă.

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Anghel Saligny” al judeţului Vrancea are următoarele atribuţii principale:

· inspectorul şef al I.S.U.J. Vrancea îndeplineşte, în calitate de vicepreşedinte al C.J.S.U. Vrancea atribuţiile de coordonare unitară a tuturor componentelor cu responsabilităţi în realizarea intervenţiei;
· organizează şi desfăşoară activităţi specifice de prevenire a situaţiilor de urgenţă;
· participă la identificarea, înregistrarea şi evaluarea tipurilor de risc şi a factorilor determinanţi ai acestora şi întocmesc schemele cu riscurile teritoriale din zonele de competenţă, pe care le supun aprobării Prefectul judeţului Vrancea;
· exercită coordonarea, îndrumarea şi controlul tehnic de specialitate al activităţilor de prevenire şi gestionare a situaţiilor de urgenţă;
· acordă asistenţă tehnică de specialitate privind gestionarea situaţiilor de urgenţă;
· monitorizează prin centrele operaţionale evoluţia situaţiilor de urgenţă şi informează operativ Prefectul judeţului Vrancea şi Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă;
· planifică, organizează şi desfăşoară pregătirea pentru răspuns, în cazul situaţiilor de urgenţă, a subunităţilor de intervenţie din subordine;
· fac propuneri comitetelor pentru situaţii de urgenţă şi Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă privind gestionarea şi managementul situaţiilor de urgenţă;
· urmăresc aplicarea regulamentelor privind gestionarea situaţiilor de urgenţă şi a planurilor de intervenţie şi de cooperare specifice tipurilor de riscuri;
· asigură transmiterea operativă a deciziilor, dispoziţiilor şi ordinelor şi urmăresc menţinerea legăturilor de comunicaţii între centrele operaţionale şi operative implicate în gestionarea situaţiilor de urgenţă, precum şi cu dispeceratele integrate pentru apeluri de urgenţă şi cu dispeceratele proprii serviciilor şi forţelor care intervin în acest scop;
· centralizează solicitările de resurse necesare pentru îndeplinirea funcţiilor de sprijin pe timpul situaţiilor de urgenţă şi le înaintează organismelor şi organelor abilitate;
· gestionează baza de date referitoare la situaţiile de urgenţă din zonele de competenţă;
· îndeplinesc orice alte atribuţii şi sarcini privind gestionarea situaţiilor de urgenţă, prevăzute de lege sau stabilite de organismele şi organele abilitate.

Centrul operaţional judeţean are următoarele atribuţii principale:
· asigură pregătirea, organizarea şi coordonarea acţiunilor de răspuns, precum şi elaborarae procedurilor specifice de intervenţie, corespunzătoare tipurilor de riscuri generatoare de situaţii de urgenţă;
· îndeplineşte permanent funcţiile de monitorizare, evaluare, înştiinţare, avertizare, prealarmare, alertare şi coordonare tehnică operaţională la nivel judeţean a situaţiilor de urgenţă;
· asigură Secretariatul Tehnic Permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea;
· efectuează activităţi de analiză, evaluare şi sinteză referitoare la situaţiile de urgenţă din zona de competenţă;
· monitorizează evoluţia situaţiilor de urgenţă şi informează operativ, când este cazul, preşedintele Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea şi celelalte organisme abilitate să întreprindă măsuri cu caracter preventiv ori de intervenţie, propunând, în condiţiile legii, instituirea stării de alertă;
· elaborează concepţia specifică privind planificarea, pregătirea, organizarea şi desfăşurarea acţiunilor de răspuns, precum şi concepţia de acţiune în situaţii de urgenţă, conform reglementărilor interne, emise în baza răspunderilor privind tipurile de risc gestionate şi funcţiile de sprijin îndeplinite;
· face propuneri Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea, respectiv Comitetului Naţional pentru Situaţii Speciale de Urgenţă, prin Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, privind activitatea preventivă şi de intervenţie în situaţii de urgenţă;
· urmăreşte aplicarea prevederilor regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă şi a planurilor de intervenţie/cooperare specifice tipurilor de riscuri;
· asigură transmiterea operativă a deciziilor, dispoziţiilor şi ordinelor şi urmăreşte menţinerea legăturilor de comunicaţii cu Centrul Operaţional Naţional, centrele operative cu funcţionare permanentă, cu alte organisme implicate în gestionarea situaţiilor de urgenţă, precum şi cu forţele proprii aflate în îndeplinirea misiunilor;
· centralizează solicitările privind necesarul de resurse pentru îndeplinirea funcţiilor de sprijin, premergător şi în timpul situaţiilor de urgenţă, şi le înaintează organismelor abilitate să le soluţioneze;
· asigură transmiterea mesajelor de înştiinţare primite către structurile din subordine, cele cu care colaborează şi către autorităţile locale;
· evaluează consecinţele probabile ale surselor de risc/situaţiilor de urgenţă;
· gestionează baza de date referitoare la situaţiile de urgenţă date în competenţă;
· desfăşoară activităţi în domeniul primirii şi acordării asistenţei internaţionale, al medicinii de urgenţă a dezastrelor;
· îndeplineşte alte atribuţii, conform reglementărilor interne, emise în baza prevederilor legale.
Centrele operative cu activitate temporată au următoarele atribuţii principale:

· centralizează şi transmit operativ la Centrul operaţional al I.S.U.J. Vrancea date şi informaţii privind apariţia şi evoluţia stărilor potenţial generatoare de situaţii de urgenţă;
· monitorizează situaţiile de urgenţă şi informează cu privire la datele de interes operativ I.S.U.J. Vrancea şi celelalte centre operative interesate;
· urmăresc aplicarea regulamentelor privind gestionarea situaţiilor de urgenţă şi a planurilor de intervenţie şi cooperare specifice tipurilor de riscuri;
· asigură transmiterea operativă a deciziilor, dispoziţiilor şi ordinelor, precum şi menţinerea legăturilor de comunicaţii cu centrele operaţionale şi operative implicate în gestionarea situaţiilor de urgenţă, cu dispeceratele integrate pentru apeluri de urgenţă şi cu dispeceratele proprii serviciilor şi forţelor care intervin în acest scop;
· centralizează solicitările de resurse necesare pentru îndeplinirea funcţiilor de sprijin pe timpul situaţiilor de urgenţă şi fac propuneri pentru asigurarea lor;
· gestionează baza de date referitoare la situaţiile de urgenţă;
· îndeplinesc orice alte atribuţii şi sarcini privind managementul situaţiilor de urgenţă, prevăzute de lege.
Comandantul acţiunii asigură coordonarea unitară a acţiunii tuturor forţelor implicate în intervenţie fiind desemnat la nivel naţional, judeţean sau al municipiului Bucureşti, în funcţie de natura şi gravitatea evenimentului şi de mărimea categoriilor de forţe concentrate.

Comandantul acţiunii coordonează integrat capabilităţile, după caz, prin Centrul Naţional de Conducere Integrată, centrele judeţene/zonale de conducere şi coordonare a intervenţiei, Punctul operativ avansat şi comandantul/comandanţii intervenţiei, pe baza concepţiei naţionale de răspuns şi a planurilor de acţiune, adaptate evoluţiei situaţiei de urgenţă.


La nivel naţional, comandantul acţiunii este secretarul de stat, şef al Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă din cadrul Ministerului Afacerilor Interne sau persoana desemnată de acesta, iar la nivel judeţean sau al municipiului Bucureşti, comandantul acţiunii este şeful inspectoratului pentru situaţii de urgenţă în a cărui zonă de competenţă s-a produs evenimentul.

        
Comandantul acţiunii are următoarele atribuţii:


· coordonează forţele de intervenţie stabilite pentru înlăturarea consecinţelor situaţiei de urgenţă;
· informează comitetul pentru situaţii de urgenţă competent despre evoluţia situaţiei de urgenţă şi modul de desfăşurare a intervenţiei;
· dispune suplimentarea forţelor de intervenţie în funcţie de evoluţia situaţiei de urgenţă;
· desemnează comandanţi ai intervenţiei din cadrul autorităţilor responsabile, în funcţie de tipul de risc produs şi de amploarea şi intensitatea situaţiei de urgenţă;
· asigură implementarea deciziilor comitetului pentru situaţii de urgenţă competent, referitoare la gestionarea situaţiei de urgenţă.

Comandantul intervenţiei este persoana care asigură în teren conducerea forţelor şi mijloacelor aparţinând autorităţilor responsabile, implicate în acţiunile de răspuns.

Comandantul/Comandanţii intervenţiei se subordonează operaţional comandantului acţiunii şi asigură conducerea forţelor şi mijloacelor care acţionează în zona/sectorul de intervenţie repartizat de comandantul acţiunii.

În exercitarea atribuţiilor specifice, comandantul acţiunii şi comandantul intervenţiei emit ordine cu caracter operativ, care sunt obligatorii pentru toate forţele şi mijloacele implicate în acţiunile de răspuns, indiferent de provenienţa acestora.


În funcţie de evoluţia situaţiei operative, comandantul acţiunii este abilitat să dispună suplimentarea forţelor şi mijloacelor de către oricare autoritate responsabilă.

Instituţiile care asigură funcţii de sprijin în cadrul Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea şi comitetele locale pentru situaţii de urgenţă, participă cu forţele şi mijloacele prevăzute în registrul de capabilităţi în scopul realizării următoarelor funcţii de spriji:

· înştiinţare, avertizare şi alarmare;
· recunoaștere și cercetare; 

· comunicaţii şi informatică;

· căutare salvare;

· descarcerare, deblocare căi de acces;

· protecția populației (evacuare, cazare, adăpostire, asigurare apă și hrană, alte măsuri de protecție);
· asistenţă medicală de urgenţă (prim ajutor calificat, triaj, stabilizare, evacuare medicală, asistență medicală de urgență în unitățile de primire urgențe și compartimentele de primire urgențe);

· asistență medicală în fază spitalicească;

· localizarea şi stingerea incendiilor;

· neutralizarea materialelor periculoase/explozive/radioactive;

· asigurarea transportului;

· asigurarea energiei pentru iluminat, încălzire și alte utilități;

· asigurarea depoluării şi decontaminării;

· menţinerii, asigurarea şi restabilirii ordinii publice pe timpul msituațiilor de urgență;

· restabilirea stării provizorii de normalitate;

· asigurarea de ajutoare de primă necesitate;

· asigurarea asistenței sociale, psihologice și religioase;

· implementarea măsuri la epizotii grave și zoonoze, precum și cele de natură fitosanitară. 

Activitățile specifice care se îndeplinesc în cadrul fiecărei funcții de sprijin sunt cele prevăzute în Anexa nr. 3 la HG 557/2016.
Asociaţiile, fundaţiile sau alte organizaţii neguvernamentale şi mass-media participă la asigurarea măsurilor de prevenire, gestionare a situaţiilor de urgenţă şi asigurarea avertizării populaţiei potrivit documentelor de constituire şi specificului activităţii acestora. 

Autorităţile administraţiei publice judeţene şi locale asigură aplicarea măsurilor privind activităţile de apărare împotriva incendiilor şi dezastrelor naturale sau tehnologice cuprinse în planurile de analiză şi acoperire a riscurilor care se întocmesc la nivel judeţean şi la nivelul fiecărei unităţi administrativ-teritoriale.
CAPITOLUL II

CARACTERISTICILE JUDEŢULUI VRANCEA
Secţiunea 1

Amplasare geografică şi relief

Judeţul Vrancea este situat în partea de est a ţării, în partea de sud a Moldovei, la curbura Carpaţilor Orientali, se întinde pe 4857,03 km2 reprezentând 2% din suprafaţa ţării, ocupând locul 30 pe ţară ca suprafaţă şi locul 7 ca suprafaţă rurală. La nord se mărgineşte cu judeţul Bacău, la nord-est cu judeţul Vaslui, la est cu judeţul Galaţi, la sud-est cu judeţul Brăila, la sud şi sud-vest cu judeţul Buzău şi la vest cu judeţul Covasna. Teritoriul actual al judeţului Vrancea este cuprins între 45°23’ şi 46°11’ latitudine nordică şi 26°23’ şi 27°32’ longitudine estică, la distanţă aproape egală de Polul Nord şi Ecuator. 

Punctele extreme privind aşezarea geografică sunt:

· la nord localitatea Bogheşti - 37°30’- longitudine estică şi 46°11’ - latitudine nordică.

· la sud localitatea Ciorăşti - 27°30’- longitudine estică şi 45°23’ - latitudine nordică.

· la est localitatea Năneşti - 27°32’- longitudine estică şi 45°32’ - latitudine nordică.

· la vest Vf. Lăcăuţi - 26°23’- longitudine estică şi 45°47’ - latitudine nordică.

Aflată la o răscruce geografică, judeţul Vrancea constituie o legătură între marile zone ale Carpaţilor Orientali şi Meridionali, Câmpia Siretului şi Câmpia Dunării.

Dispus în trepte dinspre vest spre est, relieful cuprinde Munţii Vrancei (cu depresiunile  intramontane Greşu şi Lepşa), Dealurile Subcarpatice şi Câmpia Siretului Inferior, mărginită de  Podişul Moldovei (Colinele Tutovei) la nord-est şi Câmpia Râmnicului la sud-est .

Munţii Vrancei sunt munţi de încreţire, alcătuiţi din culmi ce provin din fragmentarea  platformei de eroziune de 1700 m (Goru – 1785, Lăcăuţi – 1777, Giurgiu – 1720, Pietrosu – 1672 şi Zboina Frumoasă – 1657).

Dealurile Subcarpatice, depresiunile colinare şi dealurile de podiş, cuprind dealurile înalte  vestice (doua şiruri între Valea Putnei şi Valea Şuşitei) depresiuni intradeluroase (transversal sau  de-a lungul văilor Şuşiţei, Putnei şi Milcovului, precum şi la cumpăna apelorîntre bazinul Milcovului şi Râmnei), dealurile înalte estice (între cursul superior al pârâului Zăbrăuţi şi Valea  Râmnicului, dominate de Măgura Odobeştilor – 996 m), glacisul subcarpatic, care face legătura  între Dealurile Subcarpatice.

Câmpia Siretului reprezintă treapta cea mai de jos de pe teritoriul judeţului şi se întinde între  glacisul subcarpatic şi râul Siret, cu suprafaţa înclinată de la vest la est şi altitudinea cuprinsă între  20 m şi 125 m.

Câmpia joasă se întinde pe linia Mărăşeşti, Vânători, Tătăranu şi de la est de Ciorăşti până la  albia Siretului, altitudinea ei fiind de 35 – 50 m în partea de nord şi 20 – 30 m în cea de sud. Este  caracterizată printr-o suprafaţă relativ netedă, înclinată în aceeaşi direcţie de scurgere a Siretului şi  este traversată de numeroase albii, meandre şi depresiuni cu exces de umiditate, separate între ele  prin grinduri teşite.

Câmpia înaltă situată între glacis şi o linie ce trece pe la Mărăşeşti, Vânători, Milcovul, Tătăranu şi la est de Ciorăşti, are o altitudine de 70 m în nord şi 35 m în sud. Ea are aspectul unei  suprafeţe netede, uşor învălurită datorită prezenţei unor conuri aluvionare între care câmpia  formează depresiuni locale, cu exces de umiditate (bolta Voetin, Lacul Negru, aria de la est de  Caiata) datorate adâncimii reduse la care se află stratul de apă.

La nord de Valea Şuşiţei, aspectul câmpiei reprezintă forma unei prisme în trepte ce coboară către Lunca Siretului, iar în apropierea Adjudului, la terasele Siretului se adaugă cele ale Trotuşului.

Secţiunea a 2-a

Caracteristici climatice


Din punct de vedere climatic, teritoriul administrativ al judeţului Vrancea, fiind situat aproape la distanţă egală între ecuator şi pol, beneficiază de un climat temperat-continental, cu influenţe pregnante ale estului, nordului, vestului şi sudului continentului european cu următoarele particularităţi climatice şi topoclimatice: 

· climatul montan: al culmilor şi masivelor muntoase înalte ale Munţilor Vrancei, respectiv climatul culmilor şi masivelor muntoase joase. Acesta se remarcă prin temperaturi mai scăzute, umezeală ridicată şi cantităţi mai bogate de precipitaţii, frecvenţa mare a fenomenelor meteorologice periculoase, îngheţuri şi brume timpurii de toamnă şi târzii de primăvară, precum şi inversiuni de temperatură, depuneri de gheaţă pe conductorii aerieni, ninsori viscolite etc.;
· climatul domeniului subcarpatic, al dealurilor înalte şi depresiunilor submontane, şi al dealurilor joase şi depresiunilor intradeluroase, se remarcă prin durate diferite ale sezoanelor reci şi calde.
· prezenţa fenomenului de foehn, generat de încălzirea a maselor de aer care coboară forţat, pe versanţii estici ai culmilor joase. 
· climatul de culoar de vale şi de luncă a Siretului caracterizat prin fenomene de arşiţă şi uscăciune, temperaturile cele mai ridicate din arealul de interes în timpul verii, viteze ridicate ale vântului, viscole şi înzăpeziri frecvente în timpul iernii.

Influenţa reliefului este predominantă în traseul izotermelor. La câmpie temperatura medie  anuala este mai mare de 10° C, la dealurile subcarpatice, inclusiv glacisul subcarpatic, se înregistrează temperaturi între 7 și 10° C, la munte între 2 şi 8° C, iar pe culmile cele mai înalte ale  Munţilor Vrancei -1 şi 2° C. 


Luna cea mai caldă, iulie, are temperaturi medii de 22° C  şi precipitaţii medii sub 35 mm, iar luna cea mai rece, ianuarie, înregistreaza temperaturi medii sub -1° C şi precipitații ce variază în jurul cantității de 60 mm.


Prima zi cu îngheţ apare în regiunea muntoasă şi a dealurilor înalte în jurul datei de 1  octombrie, în regiunea dealurilor joase în jurul datei de 11 octombrie, iar la câmpie în jurul datei de  21 octombrie . 


Ultima zi de îngheţ, în zona de câmpie este în jurul datei de 4 aprilie, în zona dealurilor în jurul datei de 21 aprilie, iar în zona munţilor se  înregistrează în jurul datei de 1 mai.

Numărul mediu al zilelor cu brumă, într-un an, este de 65.   

Durata anuală de strălucire a soarelui este, în medie, de 2300 ore, mai mare în lunile mai -  septembrie, când media lunară depăşeşte 300 ore şi mai redusă în lunile noiembrie – ianuarie, când  durata scade sub 200 ore. 

Precipitaţiile atmosferice prezintă variaţii importante de la un loc la altul, atât datorită  altitudinii  cât şi a circulaţiei diferite a maselor de aer. La munte, precipitaţiile sunt mai mari de 80 l/mp. Lunile cele mai ploioase sunt mai - iunie, cu prelungiri în iulie, iar cele mai secetoase decembrie - ianuarie cu prelungire în februarie.


O situaţie deosebită s-a înregistrat în anul 2005, în perioada 11-13 iulie, când au căzut precipitaţii abundente în următoarele  cantităţi :

· SH Tulnici = 141,1 l/mp cu o maximă de 99,5 l/mp în data de (12 – 13.07.2005);

· SH Colacu = 199,4 l/mp cu o maximă de 147,7 în data de (12 – 13.07.2005);

· SH Herăstrău = 243,2 l/mp cu o maximă de 147,0 în data de (12 – 13.07.2005);

· SH Tulburea = 201,4 l/mp cu o maximă de 106,8 în data de (12 – 13.07.2005); 

· SH Soveja = 166,2 l/mp în data de (12 – 13. 07. 2005);

· SH Ciuruc =  124,6 l/mp în data de (11 – 12. 07. 2005).

Aceste valori au condus la creşteri ale nivelurilor şi debitelor pe cursurile de apă, depăşind debitele şi nivelurile istorice înregistrate atât pe sectoarele superioare şi în special pe sectoarele mijlocii şi inferioare ale cursurile de apă.

Situaţia precipitaţiilor, nivelurilor şi debite maxime înregistrate pe raza judeţului Vrancea se prezintă astfel:
	Nr.
crt.
	Staţia hidrologică (meteorologică)
	Curs de apă
	Precipit. max.

(data)

(l / mp)
	Nivel max

(data)

(cm)
	Debit max.

(data)

( mc / s)
	Debite asigurate

(mc/s)

	
	
	
	
	
	
	1%
	5%
	10%
	20%

	1
	Adjud
	r. Siret
	30.05.2002
	30.06.1991
	30.06.1991
	3580
	2410
	1915
	825

	
	
	
	67.4
	422
	2450
	
	
	
	

	2
	Focşani
	-
	12.07.2005
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	112.8
	-
	-
	
	
	
	

	3
	Cosmeşti
	r. Siret
	26.07.2002
	13.07.2005
	-
	3730
	2685
	2150
	855

	
	
	
	62.5
	577
	-
	
	
	
	

	4
	Lungoci
	r. Siret
	12.07.2005
	14.07.2005
	14.07.2005
	3950
	2755
	2220
	910

	
	
	
	79.4
	840
	4650
	
	
	
	

	5
	Fitioneşti
	pr. Zăbrăuţi
	12.07.2005
	12.07.2005
	12.07.2005
	134
	74
	48,5
	32

	
	
	
	55.7
	200
	34,5
	
	
	
	

	6
	Ciuruc
	pr. Şuşiţa
	12.07.2005
	11.07.2005
	11.07.2005
	535
	290
	195
	123

	
	
	
	124,6
	340
	560
	
	
	
	

	7
	Tulnici
	r. Putna
	12.07.2005
	12.07.2005
	12.07.2005
	595
	340
	240
	137

	
	
	
	99.5
	330
	342
	
	
	
	

	8
	Lepşa
	r. Putna
	12.07.2005
	12.07.2005
	12.07.2005
	390
	210
	144
	89,5

	
	
	
	120.0
	300
	165
	
	
	
	

	9
	Colacu
	r. Putna
	12.07.2005
	12.07.2005
	12.07.2005
	1125
	710
	540
	259

	
	
	
	147.7
	495
	1567


	
	
	
	

	10
	Mirceşti
	r. Putna
	13.07.2005
	19.06.2021
	13.07.2005
	1335
	840
	640
	495

	
	
	
	98.1
	626
	1269
	
	
	
	

	11
	Boţarlău
	r. Putna
	12.07.2005
	13.07.2005
	13.07.2005
	1790
	1130
	855
	412

	
	
	
	100.0
	822
	1598
	
	
	
	

	12
	Lepşa
	pr. Lepşa
	12.07.2005
	17.08.1979
	17.08.1979
	220
	120
	81,5
	50,5

	
	
	
	120.0
	170
	115
	
	
	
	

	13
	Nereju
	pr. Zăbala
	12.07.2005
	25.08.1977
	25.08.1977
	675
	430
	325
	155

	
	
	
	109.8
	198
	514
	
	
	
	

	14
	Herăstrău
	pr. Năruja
	12.07.2005
	12.07.2005
	12.07.2005
	495
	270
	180
	114

	
	
	
	147.0
	190
	438
	
	
	
	

	15
	Vidra
	pr. Vizăuţi
	03.07.2003
	13.07.2005
	13.07.2005
	370
	200
	135
	85,5

	
	
	
	50.0
	410
	315
	
	
	
	

	16
	Reghiu
	pr. Milcov
	11.07.2005
	14.06.1992
	14.06.1992
	435
	245
	165
	105

	
	
	
	141.0
	385
	394
	
	
	
	

	17
	Goleşti
	pr. Milcov
	12.07.2005
	13.07.2005
	13.07.2005
	780
	525
	420
	179

	
	
	
	98.6
	625
	724
	
	
	
	

	18
	Groapa Tufei
	pr. Râmna
	12.07.2005
	13.07.2005
	13.07.2005
	590
	335
	235
	136

	
	
	
	162.8
	570
	514
	
	
	
	

	19
	Jilişte
	pr. Râmna
	12.07.2005
	13.07.2005
	13.07.2005
	490
	265
	180
	113

	
	
	
	100.01
	575
	600
	
	
	
	

	20
	Tulburea
	r. Rm Sărat
	12.07.2005
	29.06.1991
	29.06.1991
	555
	305
	205
	120

	
	
	
	106.8
	382
	335
	
	
	
	

	21
	Puieşti
	r. Rm Sărat
	12.07.2005
	13.07.2005
	13.07.2005
	470
	285
	215
	108

	
	
	
	86.9
	662
	646
	
	
	
	

	22
	Tătaru
	r. Rm Sărat
	12.07.2005
	14.07.2005
	14.07.2005
	525
	335
	255
	121

	
	
	
	97.6
	500
	270
	
	
	
	

	23
	Mărtineşti
	pr. Coţatcu
	12.07.2005
	13.07.2005
	13.07.2005
	145
	77
	53,5
	34

	
	
	
	101.0
	335
	63,2
	
	
	
	



Valorile medii ale precipitaţiilor înregistrate la cele cinci posturi de observatii pluviometrice (Soveja, Tulnici, Năruja, Nereju şi vârful Lăcăuţi) confirmă faptul că ele sunt mai abundente în  zona de sud – vest a judeţului: Soveja – 700 mm/an, Tulnici 700 mm/an, Năruja 782 mm/an, Nereju – 852 mm/an şi Vârful Lăcăuţi – 1068 mm/an.

Situaţia precipitaţiilor medii multianuale se prezintă astfel:

	Localitatea
	LUNA
	Total

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Adjud
	25.0
	24,5
	24.1
	43,3
	66.8
	74,2
	68,5
	53,4
	49.8
	30,1
	35.2
	28.3
	523.2

	Focşani
	24.9
	25,6
	29.8
	45,7
	56,2
	77,4
	64,4
	48,9
	34.7
	38.2
	40.5
	30,2
	516,5

	Măicăneşti
	22.5
	21.5
	23.7
	36.8
	52.7
	61.4
	51.6
	43.9
	41.2
	26.6
	29.7
	25.5
	437.1

	Odobeşti
	33.5
	34.5
	32.5
	51.1
	77.6
	86.9
	70.7
	56.9
	43.5
	35.1
	48.1
	42.2
	613.6

	Rm. Sărat
	30.5
	27.5
	26.5
	40.4
	62.1
	69.9
	63.9
	42.0
	37.4
	28.7
	40.5
	34.6
	504.0

	Tulnici
	25.1
	23.7
	32.4
	56.5
	89.2
	97.6
	92.5
	82.2
	59.9
	35.8
	37.3
	28.6
	660.8

	Bordeşti
	21.7
	24.4
	34.2
	52.3
	63.4
	66.7
	40.8
	42.2
	49.0
	47.8
	36.0
	24.5
	503.0

	Boţârlău
	19.7
	25.2
	26.5
	34.4
	55.2
	64.8
	63.0
	48.2
	40.5
	33.1
	32.3
	29.6
	472.5

	Ciuruc
	19.5
	21.4
	33.2
	55.7
	73.9
	81.1
	81.9
	70.2
	56.1
	39.8
	30.4
	24.2
	587.3

	Colacu
	28.1
	31.6
	40.4
	58.5
	86.1
	96.8
	93.7
	85.3
	55.3
	41.7
	39.7
	33.8
	691.0

	Cosmeşti
	16.2
	21.5
	26.9
	41.7
	50.3
	62.3
	57.2
	46.1
	43.0
	31.1
	31.8
	24.2
	452.3

	Faraoanele
	32.3
	29.8
	37.0
	51.7
	65.6
	81.4
	68.5
	55.5
	44.5
	40.4
	40.4
	41.4
	588.5

	Fitioneşti
	26.9
	32.6
	36.2
	49.0
	76.7
	117.2
	76.5
	59.4
	47.5
	42.4
	37.0
	28.2
	629.6

	Găgeşti
	24.7
	38.8
	31.4
	50.5
	69.5
	74.4
	73.1
	55.4
	44.4
	39.7
	41.0
	25.9
	568.8

	Goleşti
	20.8
	22.8
	29.7
	43.4
	62.2
	65.4
	67.3
	52.0
	46.0
	39.7
	34.4
	29.4
	513.1

	Gr. Tufei
	22.6
	22.1
	26.7
	45.9
	59.7
	71.5
	69.8
	58.4
	47.2
	43.8
	38.2
	26.5
	532.4

	Herăstrău
	31.6
	33.1
	45.0
	61.6
	91.1
	104.7
	100.3
	92.2
	59.7
	41.4
	42.3
	38.7
	741.4

	Homocea
	27.1
	29.5
	32.1
	48.1
	71.4
	71.4
	71.4
	65.3
	42.8
	38.4
	36.0
	27.9
	561.4

	Jariştea
	20.8
	21.3
	27.2
	41.0
	65.5
	84.3
	59.1
	49.2
	31.4
	39.9
	38.4
	35.5
	513.6

	Lepşa
	23.4
	26.1
	37.5
	56.7
	83.8
	94.2
	88.8
	79.1
	53.7
	34.9
	58.9
	28.4
	635.5

	Lungoci
	19.6
	25.7
	26.3
	33.6
	50.0
	56.5
	51.8
	37.4
	32.6
	29.1
	29.9
	24.2
	416.7

	Mărtineşti
	23.0
	25.9
	28.7
	37.8
	54.6
	57.1
	57.2
	45.0
	40.4
	35.7
	33.6
	28.0
	467.0

	Mirceşti
	26.4
	26.5
	29.8
	43.2
	45.5
	68.0
	54.8
	45.8
	44.5
	37.2
	36.0
	34.9
	492.6

	Năruja
	28.6
	30.3
	41.8
	58.8
	89.3
	95.8
	92.0
	77.9
	48.1
	39.3
	39.7
	37.1
	678.7

	Nereju
	37.9
	43.8
	53.3
	72.7
	97.9
	108,3
	106.7
	95.6
	66.0
	49.8
	52.3
	51.0
	835.3

	Paltin
	20.7
	19.6
	43.3
	53.3
	72.7
	88.4
	83.3
	72.7
	66.5
	36.1
	28.4
	36.9
	622.2

	Panciu
	26.2
	29.6
	30.8
	47.3
	66.5
	84.3
	76.6
	65.6
	48.5
	43.2
	38.8
	33.3
	590.7

	Pauneşti
	23.8
	23.2
	31.8
	61.7
	74.7
	78.7
	75.3
	59.7
	49.6
	41.6
	38.5
	31.8
	590.4

	Poiana Cristei
	30.5
	33.4
	37.4
	61.6
	80.1
	78.9
	81.9
	64.0
	48.8
	43.6
	46.9
	39.4
	646.5

	Puieşti
	19.6
	18.4
	33.4
	37.2
	57.0
	77.8
	63.7
	43.9
	50.0
	47.8
	30.7
	39.3
	518.8

	Pufeşti
	24.1
	27.8
	38.0
	61.2
	94.6
	84.0
	81.4
	95.3
	59.4
	46.3
	40.8
	33.9
	686.8

	Reghiu
	18.1
	22.9
	29.6
	51.1
	73.5
	83.1
	67.9
	70.1
	46.0
	40.5
	36.9
	30.0
	569.7

	Şendreni
	21.4
	19.8
	22.5
	32.1
	45.5
	61.5
	43.0
	31.9
	34.3
	25.4
	28.5
	28.5
	394,4

	Sl. Bradului
	30.5
	32.5
	37.0
	50.0
	64.2
	80.0
	64.0
	40.6
	44.4
	46.0
	42.6
	48.8
	580.6

	Soveja
	36.0
	43.3
	55.7
	69.7
	102.6
	111.6
	110.4
	92.8
	66.1
	43.6
	44.4
	38.2
	814.4

	Suraia
	19.7
	23.0
	30.2
	38.6
	47.4
	65.0
	46.9
	43.4
	41.8
	35.7
	37.2
	32.8
	461.7

	Ţifeşti
	24.0
	27.4
	37.2
	54.6
	61.7
	80.8
	63.6
	54.5
	48.5
	41.9
	34.0
	33.5
	561.7

	Tâmboieşti
	26.8
	27.5
	39.9
	53.2
	65.4
	90.0
	77.2
	54.6
	53.7
	35.4
	40.8
	37.1
	601.6

	Tulburea
	24.3
	29.1
	29.5
	46.8
	79.1
	81.6
	82.1
	70.5
	49.1
	39.4
	37.3
	36.0
	604.8

	Varniţa
	26.3
	34.1
	38.0
	54.7
	86.9
	84.7
	78.8
	65.6
	50.9
	40.8
	37.4
	34.4
	632.6

	Vintileasca
	34.3
	35.2
	40.3
	57.5
	94.8
	100.2
	90.9
	90.1
	61.4
	49.2
	47.8
	42.6
	744.3

	Vrâncioaia
	28.0
	30.2
	43.3
	65.4
	95.1
	99.9
	93.1
	82.6
	62.3
	44.6
	40.0
	31.1
	715.6

	Vizantea
	28.8
	35.0
	42.2
	86.7
	86.7
	88.8
	104.6
	70.9
	46.5
	36.5
	34.8
	32.9
	694.4


Anul 2005, a fost cel mai ploios an de când se fac observaţii meteorologice în Vrancea. În Focşani, au căzut 797 l/mp faţă de 547 l/mp norma locului sau media multianuală. În 12 iulie 2005 au căzut 112.8 l/mp. De altfel în luna iulie 2005 au căzut de trei ori mai multe precipitaţii decât în mod obişnuit.


Numărul zilelor cu ninsoare este în medie, în regiunea muntoasă cuprins între 40 – 80 zile, în regiunea deluroasă 20 - 40 zile şi sub 20 zile în regiunea de câmpie. 

           Stratul de zăpadă se păstrează între 80 – 120 zile la munte, 60 – 80 zile în zona deluroasă şi 30 – 40 zile în zona de câmpie.


Grosimea stratului de zăpadă variază la staţiile meteorologice, în medie fiind de 120 cm la  Tulnici, 150cm, la Nereju, 235 cm la Lăcăuţi, 50 cm la Soveja și 25-30 cm la Focșani și Măicănești.  


Vânturile dominante sunt cele de NV – SE, sunt canalizate pe culoarul Siretului, şi sunt  vânturi uscate generatoare de temperaturi extreme. La începutul verii, mase de aer cald se  deplasează dinspre Africa spre nord, determinând o vreme caldă şi cu precipitaţii reduse. Dinspre  nord – vest şi nord vânturile aduc o vreme rece şi umedă. Efectul de fohn este prezent în toate  anotimpurile, dar cu frecvenţă mai mare iarna.

  
Vitezele medii anuale variază între 2,0 şi 3,0 m/s la Focşani şi între 5,6 şi 10,1 m/s pe  culmile muntoase.


Extremele înregistrate pe teritoriul judeţului: cea mai scăzută temperatură a fost de - 28° C pe data de 13.01.1985, iar cea mai ridicată de + 41.4° C pe data de 07.08.2012. La precipitaţii, cea mai mare cantitate în 24 ore a fost de 112.8 l / m.p. în 12.07.2005 la Focsani, iar anul cel mai ploios a fost 2005, cu 796.7 l/mp. Cel mai secetos an rămâne 1994 cu 293.8 l/mp faţă de 547.2 l/mp norma locului.


În judeţul Vrancea au funcţionat, începând cu anul 1954, trei staţii meteorologice: Tulnici, Adjud şi Măicăneşti. 


Din 1 noiembrie 1976 la Focşani funcţionează Staţia Meteorologică Focşani, ce face parte  din reţeaua naţională de meteorologie, iar din anul 2002 funcţionează ca statie meteo automată. La ora actuală, respectiv 2012, în judeţ funcţionează Staţia Meteorologică Automată Focşani şi Staţia Meteorologică Adjud.
Secţiunea a 3-a

Reţeaua hidrografică

Patrimoniul administrat de Sistemul de Gospodărire a Apelor Vrancea cuprinde:

· Reţeaua hidrografică în administrare. Cursuri de apă codificate - 1844 km, din care: jud. Vrancea - 1756 km (din care în administrarea S.G.A. Vaslui 31 km), jud. Buzău - 78 km și jud. Galaţi - 10 km;
· Suprafaţa totală a bazinelor hidrografice - 5937 km², din care: jud. Vrancea - 5481 km² (din care în administrarea S.G.A.Vaslui 480 km²), jud. Buzău - 440 km² și jud. Galaţi - 16 km²;
· Suprafaţa albiilor minore - 7829,98 ha, din care: jud. Vrancea - 7662,77 ha și jud. Galaţi -167,21 ha;
Cursuri de apă codificate din bazinul hidrografic Siret, aflate în evidenţa Sistemului de Gospodărire a Apelor Vrancea se prezintă astfel:
	Nr. crt.
	Denumire curs de apă
	Cod cadastral
	Lungime

L = km
	Suprafaţă

S = km²
	Debit mediu multi-anual
	Observaţii

	1
	r. Siret
	XII-1.000.00.00.00.0
	116


	1230


	141

135,29

211
	s.h.  Adjudu- Vechi.

s.h.  Cosmesti

s.h.  Lungoci

	2
	pr. Polocin
	XII-1.068.00.00.00.0
	6
	27
	
	

	3
	r. Trotuş
	XII-1.069.00.00.00.0
	14
	130
	
	

	4
	pr. Domoşiţa
	XII-1.069.41.00.00.0
	20
	61
	
	

	5
	pr. V. Boului
	XII-1.070.00.00.00.0
	10
	39
	
	

	6
	pr. Caregna
	XII-1.071.00.00.00.0
	27
	79
	
	

	7
	pr. Câmpului
	XII-1.072.00.00.00.0
	11
	32
	
	

	8
	r. Zăbrăuţi
	XII-1.073.00.00.00.0
	41
	113
	0,258
	s.h. Fitioneşti

	9
	pr. Zăbrăuţul Mic
	XII-1.073.01.00.00.0
	10
	19
	
	

	10
	r. Şuşiţa
	XII-1.075.00.00.00.0
	75
	385
	1,30
	s.h.  Ciuruc

	11
	pr. Dragomira
	XII-1.075.01.00.00.0
	5
	14
	
	

	12
	pr. Chilia
	XII-1.075.02.00.00.0
	7
	16
	
	

	13
	pr. Dumicuş
	XII-1.075.03.00.00.0
	8
	11
	
	

	14
	pr. Cremeneţ
	XII-1.075.04.00.00.0
	15
	55
	
	

	15
	pr. Lărguţa
	XII-1.075.04.01.00.0
	6
	13
	
	

	16
	pr. Alba
	XII-1.075.05.00.00.0
	10
	26
	
	

	17
	pr. Verdea
	XII-1.075.05.a.00.00.0
	4
	9
	
	

	18
	pr. Repejoara
	XII-1.075.06.00.00.0
	11
	16
	
	

	19
	pr. Aluna
	XII-1.075.07.00.00.0
	9
	17
	
	

	20
	pr. Gr. Morilor
	XII-1.076.00.00.00.0
	28
	66
	
	

	21
	pr. Putna Seacă
	XII-1.077.00.00.00.0
	13
	19
	
	

	22
	pr. Berheci
	XII-1.078.39.00.00.0
	14
	385
	
	S.G.A. Vaslui

	23
	pr. Zeletin
	XII-1.078.39.08.00.0
	12
	62
	
	S.G.A.  Vaslui

	24
	pr. Pereschiv
	XII-1.078.36.00.00.0
	5
	23
	
	S.G.A.  Vaslui

	25
	r. Putna
	XII-1.079.00.00.00.0
	153
	2480
	1,88

4,42

12,0

8,92

16,1
	s.h. Lepşa

s.h. Tulnici

s.h. Colacu

s.h. Mirceşti

s.h. Boţârlău

	26
	pr. Astrog
	XII-1.079.01.00.00.0
	7
	15
	
	

	27
	pr. P. Mărului
	XII-1.079.02.00.00.0
	7
	27
	
	

	28
	r. Lepşa
	XII-1.079.03.00.00.0
	17
	71
	1,01
	s.h. Lepşa

	29
	pr. Strâmba
	XII-1.079.03.01.00.0
	7
	11
	
	

	30
	pr. Lepşuleţ
	XII-1.079.03.02.00.0
	6
	11
	
	

	31
	pr. Tişiţa
	XII-1.079.04.00.00.0
	18
	56
	
	

	32
	pr. Tişiţa Mică
	XII-1.079.04.01.00.0
	9
	18
	
	

	33
	pr. Coza
	XII-1.079.05.00.00.0
	14
	48
	
	

	34
	pr. Alun
	XII-1.079.05.01.00.0
	4
	9
	
	

	35
	pr. Dumbrăvan
	XII-1.079.05.02.00.0
	6
	12
	
	

	36
	pr. Deju
	XII-1.079.06.00.00.0
	11
	34
	
	

	37
	pr. Tighiţa
	XII-1.079.06.01.00.0
	9
	14
	
	

	38
	pr. Caciu
	XII-1.079.07.00.00.0
	6
	13
	
	

	39
	pr. Văsui
	XII-1.079.08.00.00.0
	12
	62
	
	

	40
	pr. Hăulişca
	XII-1.079.08.01.00.0
	6
	14
	
	

	41
	pr. Păuleşti
	XII-1.079.08.02.00.0
	6
	15
	
	

	42
	r. Zăbala
	XII-1.079.09.00.00.0
	68
	544
	3,91
	s.h. Nereju

	43
	pr. Giurgiu
	XII-1.079.09.01.00.0
	6
	14
	
	

	44
	pr. Valea Stânei
	XII-1.079.09.02.00.0
	5
	11
	
	

	45
	pr. Zârna Mare
	XII-1.079.09.03.00.0
	5
	14
	
	

	46
	pr. Palcău
	XII-1.079.09.04.00.0
	7
	22
	
	

	47
	pr. Lapoş
	XII-1.079.09.05.00.0
	5
	12
	
	

	48
	pr. Ţipăul Mare
	XII-1.079.09.06.00.0
	9
	22
	
	

	49
	pr. Petic
	XII-1.079.09.07.00.0
	12
	17
	
	

	50
	r. Năruja
	XII-1.079.09.08.00.0
	31
	174
	1,89
	s.h. Herăstrău

	51
	pr. Bălosul
	XII-1.079.09.08.01.0
	5
	22
	
	

	52
	pr. Mişuna
	XII-1.079.09.08.02.0
	7
	16
	
	

	53
	pr. Secătura
	XII-1.079.09.08.03.0
	8
	21
	
	

	54
	pr. Neagra
	XII-1.079.09.08.04.0
	6
	12
	
	

	55
	pr. Valea Sării
	XII-1.079.09.a.00.00.0
	5
	12
	
	

	56
	pr. Chilimetea
	XII-1.079.10.00.00.0
	7
	15
	
	

	57
	pr. Valea Rea
	XII-1.079.11.00.00.0
	6
	18
	
	

	58
	pr. Tichiriş
	XII-1.079.12.00.00.0
	11
	13
	
	

	59
	pr. Vidra
	XII-1.079.13.00.00.0
	11
	11
	
	

	60
	r. Vizăuţi
	XII-1.079.14.00.00.0
	24
	86
	0,349
	s.h. Vidra

	61
	pr. Găurile
	XII-1.079.14.01.00.0
	12
	21
	
	

	62
	pr. Şoimu
	XII-1.079.15.00.00.0
	16
	50
	
	

	63
	pr. Sturza
	XII-1.079.17.00.00.0
	34
	117
	
	

	64
	r. Milcov
	XII-1.079.18.00.00.0
	79
	444
	1,11

1,46
	s.h. Reghiu

s.h. Goleşti

	65
	pr. Reghiu
	XII-1.079.18.01.00.0
	10
	28
	
	

	66
	pr. Milcovel
	XII-1.079.18.02.00.0
	10
	43
	
	

	67
	pr. Tulburea
	XII-1.079.18.02.01.0
	9
	19
	
	

	68
	pr. Groza
	XII-1.079.18.03.00.0
	7
	20
	
	

	69
	pr. Arva
	XII-1.079.18.04.00.0
	10
	24
	
	

	70
	pr. Arva Seacă
	XII-1.079.18.04.01.0
	9
	11
	
	

	71
	pr. Valea Rea
	XII-1.079.18.04.a.00.0
	6
	10
	
	

	72
	pr. Pituluşa
	XII-1.079.18.04.b.00.0
	6
	7
	
	

	73
	pr. Valea Seacă
	XII-1.079.18.05.00.0
	9
	24
	
	

	74
	pr. Râmniceanca
	XII-1.079.18.05.01.0
	8
	10
	
	

	75
	pr. Pietroasa
	XII-1.079.18.06.00.0
	10
	19
	
	

	76
	pr. Dălhăuţi
	XII-1.079.18.07.00.0
	12
	14
	
	

	77
	pr. Dâlgov
	XII-1.079.18.08.00.0
	18
	43
	
	

	78
	pr. Mera
	XII-1.079.18.08.01.0
	10
	22
	
	

	79
	r. Râmna
	XII-1.079.19.00.00.0
	66
	415
	0,664

0,832
	s.h. Gr.Tufei

s.h.  Jilişte

	80
	pr. Valea Neagră
	XII-1.079.19.01.00.0
	13
	36
	
	

	81
	pr. Tinoasa
	XII-1.079.19.02.00.0
	6
	9
	
	

	82
	pr. Răşcuţa
	XII-1.079.19.03.00.0
	14
	68
	
	

	83
	pr. Peletic
	XII-1.079.19.03.01.0
	10
	37
	
	

	84
	pr. Strâmba
	XII-1.079.19.03.01.1
	5
	18
	
	

	85
	pr. Valea lui Panca
	XII-1.079.19.04.00.0
	8
	22
	
	

	86
	pr. Oreavu
	XII-1.079.19.05.00.0
	18
	40
	
	

	87
	pr. Argintu
	XII-1.079.19.06.00.0
	27
	73
	
	

	88
	pr. Leica
	XII-1.079.a.00.00.00.0
	23
	161
	
	

	89
	r. Rm. Sărat
	XII-1.080.00.00.00.0
	137

86-VN

51-BZ
	1063

673-VN

390-BZ
	1,57

1,92

2,48
	s.h. Tulburea

s.h. Puiesti

s.h. Tătaru

	90
	pr. Martin
	XII-1.080.01.00.00.0
	7
	16
	
	

	91
	pr. Sărăţel
	XII-1.080.02.00.00.0
	11
	34
	
	

	92
	pr. Purcel
	XII-1.080.02.01.00.0
	7
	15
	
	

	93
	pr. Râmnicel
	XII-1.080.03.00.00.0
	9
	41
	
	

	94
	pr. Mare
	XII-1.080.03.01.00.0
	7
	13
	
	

	95
	pr. Tulburea
	XII-1.080.04.00.00.0
	7
	10
	
	

	96
	pr. Motnău
	XII-1.080.05.00.00.0
	19
	56
	
	

	97
	pr. Cătăuţ
	XII-1.080.06.00.00.0
	11
	38
	
	

	98
	pr. Spidele
	XII-1.080.06.01.00.0
	6
	12-BZ
	
	

	99
	pr. Izvorul Pietrelor
	XII-1.080.07.00.00.0
	7
	16-BZ
	
	

	100
	pr. Greabăn
	XII-1.080.08.00.00.0
	14
	22-BZ
	
	

	101
	r. Coţatcu
	XII-1.080.09.00.00.0
	41
	321
	0,312
	s.h. Mărtineşti

	102
	pr. Cireş
	XII-1.080.09.01.00.0
	12
	34
	
	

	103
	pr. Viroaga
	XII-1.080.09.02.00.0
	13
	44
	
	

	104
	pr. Slimnic
	XII-1.080.09.03.00.0
	31
	94
	
	

	Reţea hidro total judeţul Vrancea, din care:
	1756
	5481
	
	

	· în administrarea S.G.A. Vrancea
	1725
	5011
	
	

	· în administrarea S.G.A. Vaslui
	31
	470
	
	

	Reţea hidro din judeţul Buzău, în adm. S.G.A. Vrancea
	78
	440
	
	

	Reţea hidro din judeţul Galaţi în adm. S.G.A. Vrancea
	10
	16
	
	

	Total reţea hidro în adm. S.G.A. Vrancea
	1813
	5467
	
	


Judeţul Vrancea se înscrie în totalitate în bazinul hidrografic al râului Siret. Reţeaua hidrografică a acestuia cuprinde râul Siret şi afluenţii săi Trotuş, Zăbrăuţi, Şuşiţa, Putna şi Râmnicu Sărat, măsurând 1756 Km. Densitatea reţelei hidrografice are o variaţie mare pe teritoriu, 0,1km/km2 şi 0,9km/km2, valorile ridicate înregistrându-se în zona depresionară Vrancea, iar cele mici în zona de câmpie, pe interfluviul dintre râurile Râmnicu Sărat şi Buzău. 

O caracteristică generală a râurilor o constituie marea variaţie a scurgerii în cursul aceluiaşi an, dar şi de la un an la altul. Sunt recunoscute în acest sens lungi perioade secetoase ce alternează cu altele deosebit de ploioase, când debitele râurilor ating valori de zeci şi sute de ori mai mari decât cele medii multianuale, provocând inundaţii.

Râul Siret intră în judeţul Vrancea la cca. 20 km amonte de confluenţa cu râul Trotuş şi străbate judeţul de la Nord la Sud pe o lungime de 116 km, marcând hotarul între judeţele Vrancea şi Galaţi. Cursul său se caracterizează prin numeroase meandre, cu o luncă largă, inundabilă. Debitul mediu multianual este la intrarea în judeţ de 137m3/s, iar la ieşire de 200m3/s. Aportul important îl au râurile Trotuş, cu 33 m3/s şi Putna, cu 16,4 m3/s. Afluenţii principali aparţin judeţului, sunt situaţi pe partea dreaptă. Excepţie face râul Trotuş, care are pe teritoriul judeţului doar zona de vărsare. 

    
Afluenţii de dreapta ai râului Siret au cursul apelor orientat de la Nord -Vest către Sud-Est şi prezintă în general o scurgere cu caracter torenţial.

    
Principalul afluent de dreapta al râului Siret este râul Putna, al cărui bazin hidrografic are o lungime de 153 km şi o suprafaţă de 2480 km².


Râul Putna izvorăşte din Munţii Lăcăuţi (1777 m) de la altitudinea de 1490 m şi se varsă în Siret, amonte de satul Calienii-Vechi. 

Bazinul hidrografic Putna este situat în întregime în judeţul Vrancea (zona de curbura a Carpaţilor Răsăriteni) şi are ca o caracteristică dezvoltarea lui, mai ales pe partea dreaptă, de unde primeşte majoritatea afluenţilor.

Direcţia de curgere a râului Putna este SV-NE, până la confluenţa cu pârâul Vizăuţi, iar de aici până la vărsare în râul Siret pe direcţia NE-SE. Din totalul volumului de apă primit de râul Putna, aproximativ 21% provine din topirea zăpezilor, 48% din ploi, iar 31% din alimentare subterană.

  
Scurgerea solida (aluviuni în suspensie şi tarate este de cca. 0,5 - 1 tone/ha/an în regiunea muntoasa, 2,5 - 5 tone/ha/an între posturile Tulnici şi Mirceşti, iar în zona de vărsare Mirceşti - confluenţa cu râul Siret, 7,5-16 tone/ha/an.

  
Bazinul hidrografic Şuşiţa se caracterizează printr-o lungime de 75 km a râului Şuşiţa cu o suprafaţa de 385 km² şi o altitudine medie de 390 m.

 
 Bazinul hidrografic Rm. Sărat are o suprafaţă de 1063 km², o altitudine medie de 290 m şi o lungime a râului Rm. Sărat de 137 km.

 
În ceea ce priveşte alimentarea din subteran şi precipitaţii, cât şi transportul de aluviuni, datele sunt aproximativ aceleaşi ca şi în cazul râului Putna.

  
Viiturile pluviale sunt intense, deşi pădurile ocupă aproximativ 50% din suprafaţa bazinului, acestea nereuşind să atenueze efectele unei eroziuni accelerate în multe din bazinele hidrografice, la acestea contribuind natura terenului, energia de relief, modul de gospodărire a folosinţelor actuale etc.

Reţeaua hidrografică aferentă Sistemului de Gospodărire a Apelor Vrancea este monitorizată de un număr de 25 staţii hidrometrice ce se află pe teritoriul a trei judeţe (Vrancea, Galaţi, Buzău), reţea ce asigură un flux informaţional eficient atât în situaţii normale cât şi în situaţii de alertă hidrologică. Situaţia staţiilor hidrologice şi hidrometrice se prezintă astfel:
	Nr.

crt
	Staţia hidrologică

Nr. telefon 

(RTF )
	Curs de apă

(cod cadastral )
	Distanta de la varsare (km)
	Nivel de referinţă
	Cote de apărare
	Obiectiv avertizat direct

(telefon )

	
	
	
	
	
	,,0”

miră (m)
	C A

H 

(cm )
	C I

H      (cm)
	C P

H 

(cm )
	

	1
	Staţia hidrologică Adjudu – Vechi

0745.117 607
	r. Siret

XII.1
	184
	Nivelul Mării Negre
	87,93
	350
	400
	450
	Comitetul local Adjud

(0237.641908)

	2
	Staţia hidrometrică Cosmeşti

0766.313 192
	r. Siret

XII.1
	135
	Nivelul Mării Negre
	47.94
	300
	350
	400
	Comitetul local Garoafa

(0237.263805)

	3
	Staţia hidrometrică Lungoci

0745.117 648

0237.633 403
	r. Siret

XII.1
	77
	Nivelul Mării Negre
	11.88
	600
	650
	700
	Comitetul local Năneşti

(0237633400)

	4
	Staţia hidrometrică Fitioneşti

0728.153 979

0237. 677587
	pr. Zăbrăuţi

XII.1.73
	19
	Nivelul Mării Negre
	252.34
	150
	200
	250
	Comitetul local Fitioneşti

(0237.677822)

	5
	Staţia hidrometrică Ciuruc

 0741.299 796

0762.046 789
	pr. Şuşiţa

XII.1.75
	50
	Nivelul Mării Negre
	332.25
	250
	300
	350
	Comitetul local Răcoasa

(0237.670645)

	6
	Staţia hidrometrică Bosia

0763.559 972

0234.285 182
	pr. Berheci

XII.1.78.39
	-
	Nivelul Mării Negre
	146,94
	280
	440
	550
	Comitetul local    Vultureni

SGA Galaţi

	7
	Staţia hidrometrică Feldioara

0237.270 143

0237.270 143
	pr. Berheci

XII.1.78.39
	-
	Nivelul Mării Negre
	80,61
	300
	400
	500
	Comitetul local Tănăsoaia

(0237.270101)

SGA  Galati

	8
	Staţia hidrometrică Galbeni

0725.735 017

0237. 270 104
	pr. Zeletin

XII.1.78.39.8
	-
	Nivelul Mării Negre
	80,08
	270
	350
	400
	Comitetul local Tănăsoaia

(0237.270101)

SGA  Galaţi

	9
	Staţia hidrometrică Lepşa

0745.038 838
	r. Putna

XII.1.79
	131
	Nivelul Mării Negre
	578,53
	250
	300
	350
	Comitetul local Tulnici

(0237.265312)

	10
	Staţia hidrometrică Tulnici

0237.265 268

0749.077 191
	r. .Putna

XII.1.79
	118
	Nivelul Mării Negre
	435.37
	300
	350
	400
	Comitetul local Tulnici

(0237.265312)

	11
	Staţia hidrometrică Colacu

0724.036 030

0237.671 116
	r. Putna

XII.1.79
	91
	Nivelul Mării Negre
	261.7
	300
	350
	400
	Comitetul local Valea Sării

(0237.671085)

	12
	Staţia hidrometrică Mirceşti

0728.014 046
	r. Putna

XII.1.79
	43
	Nivelul Mării Negre
	35,46
	500
	550
	600
	Comitetul local Vînători

(0237.262334)

	13
	Staţia hidrometrică Boţîrlău

0745.117 652

0237.255 935
	r. Putna

XII.1.79
	11
	Nivelul Mării Negre
	18.53
	600
	650
	700
	Comitetul local Vulturu

(0237.240440)

	14
	Staţia hidrometrică Lepşa

0745.038 838
	pr. Lepşa

XII.1.79.3
	0,3
	Nivelul Mării Negre
	579.97
	100
	150
	200
	Comitetul local Tulnici

(1237.265312)

	15
	Staţia hidrometrică Nereju

0723.507 742
	pr. Zăbala

XII.1.79.9
	24
	Nivelul Mării Negre
	519,21
	150
	200
	250
	Comitetul local Nereju

(0237.266200)

	16
	Staţia hidrometrică Herăstrău

0723.452 527

0728.146 461
	pr. Năruja

XII .1.79.9.8
	11
	Nivelul Mării Negre
	487.48
	75
	125
	175
	Comitetul local Nistoreşti

(0237.677034)

	17
	Staţia hidrometrică Vidra

0723.305 973

0237.673 192
	pr. Vizăuţi

XII.1.79.14
	7
	-Nivelul Mării Negre
	239.7
	200
	250
	300
	Comitetul local Vidra

(0237.673337)

	18
	Staţia hidrometrică Reghiu

0768 – 400 771

0237 631 024
	pr. Milcov

XII.1 79 18
	54
	Nivelul Mării Negre
	284.74
	225
	275
	325
	Comitetul local Reghiu

(0237.631010)

	19
	Staţia hidrometrică Goleşti

0745.117 669
	r. Milcov

XII.1.79
	20
	Nivelul Mării Negre
	43,10
	350
	400
	500
	Comitetul local Goleşti

(0237.212989)

	20
	Staţia hidrometrică Groapa Tufei

0745.117 653
	pr. Rîmna

XII.1.79.19
	44
	Nivelul Mării Negre
	138,90
	300
	350
	400
	Comitetul local Gura Caliţei

(0237.255103)

	21
	Staţia hidrometrică Jilişte

0745.117 656

0237.244 306
	pr. Rîmna

X II.1.79.19
	9
	Nivelul Mării Negre
	38.67
	450
	500
	550
	Comitetul local Slobozia Ciorăşti

(0237-256 942)

	22
	Staţia hidrometrică Tulburea

0727.779 132

0237.253915
	r. Rm . Sărat

X II . 1.80
	108
	Nivelul Mării Negre
	345.67
	250
	300
	350
	Comitetul local Chiojdeni

(0237.241008)

	23
	Staţia hidrometrică Puieşti

0745.117 657

0238.576 404 
	r. Rm. Sărat

X II . 1.80
	52
	Nivelul Mării Negre
	43.61
	550
	600
	650
	Comitetul local Puieşti-Buzău

(0238.576106)

	24
	Staţia hidrometrică Tătaru

0745.117 658

0237.633 403
	r. Rm. Sărat

X II . 1.80
	8
	Nivelul Mării Negre
	15,06
	450
	475
	525
	Comitetul local Măicăneşti

(0237-246 297)

	25
	Staţia hidrometrică Mărtineşti

0745.117 659
	pr. Coţatcu

XII.1.80.9
	1
	Nivelul Mării Negre
	29,45
	300
	350
	400
	Comitetul local Tătăranu

(0237. 248005)


Pe teritoriul judeţului Vrancea se găsesc lacuri de acumulare cu destinaţia de producere a energiei electrice, de regularizare şi atenuare a viiturilor în special pe cursul râului Siret, lacuri naturale şi acumulări piscicole. Situaţia acestora se prezintă astfel:
I. Situația lacurilor de acumulare
	Zona geografică

(localitatea)
	Denumire baraj/lac de acumulare
	Curs de apă
	Caracteristici baraj
	Caracteristici lac de acumulare
	Categoria/ Utilizarea
	Deţinător
	Anul punerii în
 funcţiune

	
	
	
	Tip baraj
	Înălţime baraj

(m)
	Lungime coronament (m)
	Vol. total

(mil m3)
	Sup. lacului

(ha)
	
	
	

	Călimăneşti

(La N de

oraș                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Mărăşeşti)
	C.H.E.
	Siret

Km

404
	Stăvilar
	21,50
	Baraj = 143,0


	42,26
	910
	Hidro –

Energetică

Atenuarea

viiturilor
	Sucursala

Hidrocentrale

Bistriţa

Piatra Neamţ

”


	1994

	Movileni

(sat Ciuşlea, com Garoafa)
	C.H.E.
	Siret

Km

424
	Stăvilar r
	19,50
	Baraj = 142,0


	72,00
	948
	Hidro –

Energetică

Atenuarea

viiturilor
	Sucursala

Hidrocentrale

Bistriţa

Piatra Neamţ


	2010

	Sat Greşu

Comuna

Tulnici
	Centrală

hidroelectrică de mică putere
	Putna

15
	Baraj de greutate frontal
	17.80
	43,5
	0,13
	-
	Produce energie electrică

Asigurare debit servitute 300 l/s

Păstrăvăria Lepşa
	Sucursala

Hidrocentrale

Curtea de Argeş  

UHE Buzău
	1987

	Com. Paltin
	Centrală

hidroelectrică de mică putere
	Zăbala

50
	Baraj frontal de tip deversor
	13,00
	102,00
	0,628
	-
	Produce energie electrică


	Sucursala

Hidrocentrale

Curtea de Argeş  

UHE Buzău
	2007

	Com. Sihlea

(jud.Vrancea)

 –

 Com. Rîmnicelu (jud.Buzău)
	Acumularea Crîngu Ursului
	Viroaga
	Baraj pământ
	8,0
	Baraj = 652


	2,7
	90,0


	Atenuarea

viiturilor
	S.G.A. Vrancea
	1977


II. Situația lacurilor naturale

	Nr.

crt.
	Denumirea lacului
	Amplasament
	Suprafaţă

(km2)
	Adâncime

(m)
	Volum

(mii m3)
	Destinaţie
	Posibilităţi de golire
	Natura malului

	1
	Balta Berghel


	Adjud+Homocea

r. Siret
	0,95
	4
	2160
	piscicultură
	-
	-

	2
	Baltă piscicolă Vlădoaia, pr. Boului  
	Com. Pufeşti, aval sat Domneşti

(fost braţ r. Siret)
	0,11
	1,5-2,5
	211
	piscicultură
	canal
	argilos

	3
	Amenajare baltă piscicolă Călieni
	Com. Năneşti, sat Călieni

(fost braţ r. Putna)


	0,28
	1,0-2,0
	800
	piscicultură
	călugăr
	argilă

	4
	Baltă Pădureni Nord
	Oraş Mărăşeşti, sat Pădureni

(fost braţ 

r. Siret)
	0,05
	1,0
	-
	-
	-
	pietriş

	5
	Baltă Pădureni Sud 
	Oraş Mărăşeşti, sat Pădureni

(fost braţ 

r. Siret)
	0,29
	3,0
	643
	-
	canal
	pietriş

	6


	Baltă piscicolă Doaga
	Oraş Mărăşeşti

r. Siret
	0,06+0,06
	0,5-5
	250
	piscicultură
	-
	pietriş

	7
	Baltă piscicolă şi agrement Doaga
	Oraş Mărăşeşti

r. Siret
	0,27
	0,5-8
	397
	agrement
	-
	pietriş

	8
	Amenajare piscicolă Mîndreşti
	Oraş Focşani, cartier Mîndreşti

r. Putna
	0,98
	2
	1640
	piscicultură
	călugăr
	argilă

	9


	Amenajare piscicolă Străoane
	Com. străoane, sat Văleni

r. Şuşiţa
	0,025
	2,5
	62,5
	piscicultură
	-
	argilă

	10
	Balta piscicolă Vărzaru
	Com. Dumbrăveni

r. Râmna
	0,02
	2,0-4,0
	90
	piscicultură
	călugăr
	argilă

	11
	Amenajare baltă piscicolă Sl Ciorăşti
	Com. Sl. Ciorăşti

r. Râmna
	0,07
	2
	116
	piscicultură
	călugăr
	argilă

	12
	Baltă piscicolă Voetin
	Com. Sihlea,

pr. Coţatcu
	0,04
	1,0-1,5
	74,16
	piscicultură
	călugăr
	argilă

	13
	Amenajare piscicolă Băleşti 
	Com. Băleşti,

pr. Coţatcu
	0,76
	0,5-1,5
	100
	piscicultură
	călugăr
	argilă

	14
	Amenajare piscicolă Năneşti, bălţile Cărpănoaia+balta Sacu
	Com. Năneşti, sat Năneşti

r. Siret
	0,61
	1,4
	856
	piscicultură
	canal
	argilă


Principale probleme resimţite la nivelul bazinelor piscicole din judeţul Vrancea, care au condus la scăderea accentuată a fondului piscicol sunt: nepopularea apelor curgătoare şi stătătoare,  falimentul principalelor societăţi piscicole, presiunea exercitată de numărul tot mai mare de pescari sportivi, braconajul, lipsa implicării autorităţilor competente în ceea ce priveşte repopularea bazinelor piscicole din zona de munte.

Secţiunea a 4-a
Populaţie

Conform recensământului din anul 2011, populaţia judeţului Vrancea este de 340.310 locuitori (din care 174.158 sunt femei şi 166.152 bărbaţi), 131.420 gospodării şi 155.367 locuinţe. 

Situaţia populaţiei dupa domiciliu  la 01.07.2021 se prezintă astfel:    
	Cod

Siruta
	Localitatea
	Suprafaţa totală

(ha)
	Populaţia după domiciliu la

1 iulie 2021

(persoane)

	Densitatea populaţiei

(loc/km2)

	174744
	MUNICIPIUL FOCŞANI
	4815
	90055
	1870,30

	174860
	MUNICIPIUL ADJUD
	5911
	19795
	334,88

	174922
	ORAŞ MĂRĂŞEŞTI
	8710
	13211
	151,68

	175019
	ORAŞ ODOBEŞTI
	5754
	9600
	166,84

	175055
	ORAŞ PANCIU
	6185
	8995
	145,43

	175126
	ANDREIAŞU DE JOS
	10308
	1671
	16,21

	175206
	BĂLEŞTI
	3955
	1870
	47,28

	175224
	BÂRSEŞTI
	2747
	1326
	48,27

	178929
	BILIEŞTI
	2084
	2440
	117,08

	175260
	BOGHEŞTI
	5025
	1424
	28,34

	175368
	BOLOTEŞTI
	9643
	4655
	48,27

	175439
	BORDEŞTI
	1663
	1651
	99,28

	175466
	BROŞTENI
	2713
	2285
	84,22

	175509
	CHIOJDENI
	7144
	4296
	219,52

	174780
	CÂMPINEANCA
	1957
	3631
	41,14

	175670
	CÂMPURI
	8827
	2998
	73,70

	175590
	CIORĂŞTI
	9523
	2409
	33,72

	175732
	CÂRLIGELE
	4068
	2746
	28,84

	175787
	CORBIŢA
	5795
	1716
	29,61

	175885
	COTEŞTI
	5084
	4810
	94,61

	175938
	DUMBRĂVENI
	3259
	4383
	134,49

	175983
	DUMITREŞTI
	8720
	4267
	48,93

	176150
	FITIONEŞTI
	7945
	2470
	31,09

	176212
	GAROAFA
	7144
	4773
	66,81

	174824
	GOLEŞTI
	1295
	4736
	365,71

	178938
	GOLOGANU
	3981
	2948
	74,05

	176301
	GUGEŞTI
	3057
	6510
	212,95

	176338
	GURA CALIŢEI
	11514
	2491
	21,63

	176445
	HOMOCEA
	4790
	7836
	163,59

	176506
	JARIŞTEA
	3874
	4146
	107,02

	176551
	JITIA
	4568
	1546
	33,84

	176613
	MĂICĂNEŞTI
	15536
	4349
	27,99

	176686
	MERA
	9505
	3996
	42,04

	176748
	MILCOVUL
	2753
	3530
	128,22

	176793
	MOVILIŢA
	5788
	3743
	64,67

	176855
	NĂNEŞTI
	4951
	2161
	43,65

	176891
	NĂRUJA
	3296
	1888
	57,28

	178885
	NEGRILEŞTI
	3295
	1598
	48,50

	176944
	NEREJU
	18246
	4541
	24,89

	177003
	NISTOREŞTI
	25060
	2046
	8,16

	178947
	OBREJIŢA
	1564
	1606
	102,69

	177101
	PALTIN
	4128
	1934
	46,85

	178910
	PĂULEŞTI
	17344
	1829
	10,55

	177236
	PĂUNEŞTI
	7366
	6394
	86,80

	178894
	PLOSCUŢENI
	2078
	3125
	150,38

	177263
	POIANA CRISTEI
	5356
	2578
	48,13

	178901
	POPEŞTI
	1446
	2909
	201,18

	177352
	PUFEŞTI
	5685
	4184
	73,60

	177405
	RĂCOASA
	8990
	3065
	34,09

	178956
	RĂSTOACA
	2044
	2373
	116,10

	177469
	REGHIU
	6637
	2115
	31,87

	177557
	RUGINEŞTI
	9113
	4077
	44,74

	177600
	SIHLEA
	9137
	5133
	56,18

	177655
	SLOBOZIA BRADULUI
	2891
	9273
	320,75

	177726
	SLOBOZIA CIORĂŞTI
	7811
	1955
	25,03

	177762
	SOVEJA
	9545
	2009
	21,05

	178965
	SPULBER
	3367
	1290
	38,31

	177799
	STRĂOANE
	5354
	3488
	65,15

	177842
	SURAIA
	4851
	5847
	120,53

	178046
	TÂMBOEŞTI
	2531
	3273
	129,32

	177879
	TĂNĂSOAIA
	4594
	2023
	44,04

	177986
	TĂTĂRANU
	9220
	4323
	46,89

	178180
	ŢIFEŞTI
	7775
	4978
	64,03

	178117
	TULNICI
	22728
	4135
	18,19

	178279
	URECHEŞTI
	3333
	2676
	80,29

	178313
	VALEA SĂRII
	5378
	1915
	35,61

	178377
	VIDRA
	12217
	6844
	78,76

	178607
	VÂNĂTORI
	8690
	3512
	89,32

	178475
	VINTILEASCA
	6332
	7106
	58,16

	178689
	VÂRTEŞCOIU
	3932
	1883
	29,74

	178545
	VIZANTEA - LIVEZI
	7546
	3871
	51,30

	178750
	VRÂNCIOAIA
	5799
	2636
	45,46

	178821
	VULTURU
	10433
	8346
	80,00

	Total județul Vrancea
	485703
	378247
	77,88


Mişcarea naturală a populaţiei (fişa demografică) se prezintă după conform tabelului de mai jos:
	Localitatea
	An
	POPULATIA 

DUPA DOMICILIU

 la 1 iulie
	Născuţi 

vii
	Decedaţi
	Spor 

natural
	Căsătorii
	Divorţuri
	Decedaţi 

sub

1 an

	Total 

Judeţ
	2011
	397163
	3582
	4638
	-1056
	1784
	475
	29

	
	2012
	396100
	3698
	4711
	-1013
	1623
	441
	39

	
	2013
	394864
	4230
	4594
	-364
	1634
	374
	36

	
	2014
	393303
	3611
	4733
	-1122
	1737
	359
	40

	
	2015
	392412
	3603
	4871
	-1268
	1862
	471
	25

	
	2016
	390861
	3685
	4713
	-1153
	2054
	519
	32

	
	2017
	388845
	3454
	4974
	-1520
	2022
	455
	34

	
	2018
	387994
	3384
	4867
	-1472
	1970
	347
	26

	
	2019
	385658
	3169
	4758
	-1590
	1871
	424
	27

	
	2020
	382169
	3164
	5208
	-2044
	1115
	253
	13

	
	2021
	378247
	
	
	
	
	
	

	Focşani
	2011
	96602
	731
	641
	90
	517
	199
	1

	
	2012
	96075
	678
	665
	13
	502
	194
	4

	
	2013
	95674
	850
	635
	215
	497
	147
	6

	
	2014
	95169
	776
	666
	110
	537
	117
	3

	
	2015
	94897
	722
	728
	-60
	547
	150
	7

	
	2016
	94084
	757
	690
	67
	589
	173
	7

	
	2017
	93339
	716
	708
	8
	542
	172
	4

	
	2018
	93005
	692
	735
	-43
	584
	109
	2

	
	2019
	92318
	666
	738
	-72
	455
	149
	5

	
	2020
	91262
	587
	878
	-291
	227
	94
	1

	
	2021
	90055
	
	
	
	
	
	

	Adjud
	2011
	20842
	173
	164
	9
	126
	0
	0

	
	2012
	20808
	190
	171
	19
	99
	15
	1

	
	2013
	20705
	203
	175
	28
	105
	17
	2

	
	2014
	20587
	183
	159
	24
	102
	10
	2

	
	2015
	20523
	196
	183
	13
	105
	17
	0

	
	2016
	20432
	191
	169
	22
	123
	19
	1

	
	2017
	20412
	175
	201
	-26
	117
	4
	1

	
	2018
	20357
	178
	177
	-1
	104
	2
	1

	
	2019
	20157
	153
	174
	-21
	103
	149
	0

	
	2020
	20055
	172
	213
	-41
	55
	2
	0

	
	2021
	19795
	
	
	
	
	
	

	Mărăşeşti
	2011
	13539
	179
	126
	53
	51
	10
	1

	
	2012
	13540
	144
	109
	35
	40
	7
	4

	
	2013
	13552
	228
	127
	101
	48
	15
	4

	
	2014
	13466
	156
	128
	28
	57
	18
	2

	
	2015
	13472
	164
	116
	48
	73
	28
	:

	
	2016
	13431
	168
	132
	36
	72
	24
	:

	
	2017
	13427
	130
	126
	4
	61
	17
	:

	
	2018
	13452
	142
	131
	11
	70
	22
	1

	
	2019
	13367
	135
	121
	14
	57
	1
	:

	
	2020
	13364
	150
	152
	-2
	63
	20
	0

	
	2021
	13211
	
	
	
	
	
	

	Odobeşti
	2011
	9364
	83
	87
	-4
	50
	23
	1

	
	2012
	9466
	81
	87
	-6
	52
	19
	:

	
	2013
	9564
	112
	75
	37
	44
	7
	:

	
	2014
	9619
	89
	88
	1
	48
	11
	:

	
	2015
	9633
	90
	93
	-3
	42
	21
	2

	
	2016
	9625
	94
	94
	0
	61
	17
	:

	
	2017
	9687
	97
	107
	-10
	57
	18
	1

	
	2018
	9661
	93
	102
	-9
	50
	11
	1

	
	2019
	9606
	78
	96
	-18
	68
	20
	:

	
	2020
	9595
	90
	130
	-40
	30
	7
	0

	
	2021
	9600
	
	
	
	
	
	

	Panciu
	2011
	9491
	73
	89
	-16
	46
	6
	1

	
	2012
	9473
	82
	106
	-24
	40
	6
	:

	
	2013
	9461
	91
	88
	3
	37
	13
	2

	
	2014
	9434
	56
	103
	-47
	40
	19
	:

	
	2015
	9341
	65
	101
	-36
	61
	17
	:

	
	2016
	9274
	68
	90
	-22
	48
	23
	:

	
	2017
	9272
	61
	108
	-47
	50
	20
	1

	
	2018
	9261
	71
	101
	-30
	59
	15
	:

	
	2019
	9202
	79
	100
	-21
	56
	12
	:

	
	2020
	9134
	63
	112
	-49
	26
	10
	0

	
	2021
	8995
	
	
	
	
	
	

	Andreiaşu 

de Jos
	2011
	2023
	23
	23
	0
	8
	0
	0

	
	2012
	1993
	19
	30
	-11
	5
	3
	:

	
	2013
	1964
	16
	27
	-11
	6
	2
	:

	
	2014
	1950
	22
	38
	-16
	11
	1
	1

	
	2015
	1933
	18
	29
	-11
	7
	3
	:

	
	2016
	1899
	14
	29
	-15
	5
	4
	:

	
	2017
	1831
	20
	32
	-12
	15
	1
	1

	
	2018
	1816
	9
	13
	-4
	4
	2
	:

	
	2019
	1761
	9
	34
	-25
	8
	24
	:

	
	2020
	1716
	6
	28
	-22
	7
	2
	0

	
	2021
	1671
	
	
	
	
	
	

	Băleşti
	2011
	2152
	18
	46
	-28
	14
	1
	1

	
	2012
	2133
	20
	50
	-30
	7
	2
	0

	
	2013
	2076
	23
	50
	-27
	6
	3
	0

	
	2014
	2054
	18
	41
	-23
	6
	3
	0

	
	2015
	2028
	14
	48
	-34
	8
	6
	0

	
	2016
	1996
	21
	48
	-27
	8
	1
	0

	
	2017
	1965
	13
	49
	-36
	7
	2
	:

	
	2018
	1955
	8
	42
	-34
	5
	2
	1

	
	2019
	1904
	20
	31
	-11
	2
	4
	:

	
	2020
	1885
	10
	45
	-35
	4
	0
	0

	
	2021
	1870
	
	
	
	
	
	

	Bârseşti
	2011
	1548
	10
	21
	-11
	3
	4
	0

	
	2012
	1523
	9
	25
	-16
	9
	1
	:

	
	2013
	1513
	7
	28
	-21
	2
	0
	1

	
	2014
	1481
	10
	32
	-22
	7
	0
	:

	
	2015
	1458
	6
	23
	-17
	3
	0
	:

	
	2016
	1442
	10
	18
	-8
	8
	1
	:

	
	2017
	1420
	8
	27
	-19
	10
	2
	:

	
	2018
	1410
	12
	33
	-11
	8
	2
	:

	
	2019
	1366
	5
	20
	-15
	8
	0
	:

	
	2020
	1352
	11
	28
	-17
	4
	0
	

	
	2021
	1326
	
	
	
	
	
	

	Bilieşti
	2011
	2506
	20
	29
	-9
	17
	4
	0

	
	2012
	2514
	17
	39
	-22
	10
	1
	:

	
	2013
	2507
	21
	39
	-18
	5
	0
	:

	
	2014
	2504
	26
	38
	-12
	8
	2
	2

	
	2015
	2507
	19
	30
	-11
	16
	2
	:

	
	2016
	2499
	19
	40
	-21
	17
	4
	:

	
	2017
	2484
	22
	32
	-10
	13
	4
	1

	
	2018
	2481
	12
	43
	-31
	15
	3
	:

	
	2019
	2461
	10
	28
	-18
	12
	:
	:

	
	2020
	2448
	20
	35
	-15
	5
	3
	0

	
	2021
	2440
	
	
	
	
	
	

	Bogheşti
	2011
	1710
	11
	34
	-23
	2
	1
	1

	
	2012
	1698
	18
	33
	15
	1
	0
	:

	
	2013
	1653
	11
	37
	-26
	1
	0
	:

	
	2014
	1632
	13
	34
	-21
	5
	0
	:

	
	2015
	1615
	14
	36
	-22
	0
	1
	:

	
	2016
	1608
	20
	26
	-6
	11
	2
	1

	
	2017
	1575
	8
	29
	-21
	:
	:
	:

	
	2018
	1557
	11
	42
	-31
	7
	1
	:

	
	2019
	1500
	8
	36
	-28
	6
	3
	:

	
	2020
	1469
	10
	31
	-21
	3
	0
	0

	
	2021
	1424
	
	
	
	
	
	

	Bolotești
	2011
	4831
	37
	74
	-37
	24
	3
	0

	
	2012
	4817
	47
	71
	-24
	19
	6
	:

	
	2013
	4816
	58
	62
	-4
	24
	2
	:

	
	2014
	4812
	40
	70
	-30
	30
	3
	:

	
	2015
	4844
	35
	73
	-38
	21
	2
	:

	
	2016
	4851
	36
	59
	-23
	20
	4
	1

	
	2017
	4797
	30
	89
	-59
	29
	6
	:

	
	2018
	4772
	43
	68
	-25
	20
	9
	:

	
	2019
	4708
	29
	85
	-56
	18
	:
	:

	
	2020
	4672
	21
	63
	-42
	11
	2
	0

	
	2021
	4655
	
	
	
	
	
	

	Bordeşti
	2011
	1834
	10
	36
	-26
	3
	2
	1

	
	2012
	1822
	17
	27
	-10
	3
	3
	-

	
	2013
	1824
	17
	29
	-12
	6
	2
	-


	
	2014
	1804
	8
	34
	-26
	6
	3
	-

	
	2015
	1776
	21
	35
	-14
	4
	2
	-

	
	2016
	1789
	12
	29
	-17
	5
	2
	0

	
	2017
	1754
	11
	31
	-20
	7
	1
	:

	
	2018
	1750
	10
	41
	-31
	8
	2
	:

	
	2019
	1690
	11
	33
	-22
	9
	2
	1

	
	2020
	1672
	9
	30
	-21
	3
	0
	0

	
	2021
	1651
	
	
	
	
	
	

	Broşteni
	2011
	2290
	19
	24
	-5
	11
	4
	1

	
	2012
	2289
	17
	34
	-17
	8
	3
	:

	
	2013
	2287
	19
	32
	-13
	14
	4
	2

	
	2014
	2282
	19
	32
	-13
	5
	2
	:

	
	2015
	2268
	16
	17
	-1
	8
	3
	:

	
	2016
	2279
	22
	31
	-9
	14
	3
	:

	
	2017
	2277
	15
	29
	-14
	17
	7
	:

	
	2018
	2288
	20
	37
	-17
	13
	2
	

	
	2019
	2287
	12
	27
	-15
	16
	2
	1

	
	2020
	2294
	23
	29
	-6
	7
	1
	0

	
	2021
	2285
	
	
	
	
	
	

	Câmpineanca
	2011
	3749
	27
	47
	-20
	13
	10
	0

	
	2012
	3801
	31
	39
	-8
	8
	12
	:

	
	2013
	3864
	30
	43
	-13
	19
	6
	:

	
	2014
	3920
	24
	48
	-24
	20
	3
	:

	
	2015
	3982
	34
	44
	-10
	25
	10
	1

	
	2016
	4033
	34
	49
	-15
	15
	3
	:

	
	2017
	4094
	37
	42
	-5
	22
	7
	:

	
	2018
	4152
	31
	33
	-2
	21
	6
	:

	
	2019
	4229
	33
	34
	-1
	16
	1
	2

	
	2020
	4266
	33
	46
	-13
	20
	2
	0

	
	2021
	4296
	
	
	
	
	
	

	Câmpuri
	2011
	3930
	34
	61
	-27
	27
	2
	-

	
	2012
	3916
	51
	56
	-5
	18
	3
	2

	
	2013
	3876
	33
	79
	-46
	12
	4
	1

	
	2014
	3848
	38
	64
	-26
	15
	-
	:

	
	2015
	3831
	38
	58
	-20
	9
	4
	:

	
	2016
	3811
	28
	69
	-41
	21
	3
	:

	
	2017
	3778
	32
	56
	-24
	13
	3
	:

	
	2018
	3774
	35
	64
	-29
	17
	5
	:

	
	2019
	3722
	24
	53
	-28
	16
	4
	:

	
	2020
	3693
	41
	62
	-21
	9
	2
	0

	
	2021
	3631
	
	
	
	
	
	

	Cârligele
	2011
	2943
	24
	55
	-31
	11
	4
	0

	
	2012
	2958
	34
	43
	-9
	16
	4
	:

	
	2013
	2972
	24
	43
	-19
	7
	6
	:

	
	2014
	2984
	21
	44
	-23
	6
	2
	:

	
	2015
	2976
	27
	54
	-27
	17
	2
	:

	
	2016
	2958
	31
	56
	-25
	20
	2
	3

	
	2017
	2959
	27
	48
	-21
	17
	6
	:

	
	2018
	2991
	25
	50
	-25
	13
	3
	:

	
	2019
	3016
	26
	29
	-3
	8
	4
	:

	
	2020
	3011
	20
	42
	-22
	9
	1
	0

	
	2021
	2998
	
	
	
	
	
	

	Chiojdeni
	2011
	2520
	48
	27
	21
	6
	2
	1

	
	2012
	2516
	43
	24
	19
	3
	-
	:

	
	2013
	2506
	43
	29
	14
	6
	2
	:

	
	2014
	2496
	37
	20
	17
	6
	-
	1

	
	2015
	2518
	27
	28
	-1
	3
	1
	:

	
	2016
	2499
	34
	30
	4
	3
	2
	:

	
	2017
	2472
	43
	40
	3
	9
	3
	:

	
	2018
	2466
	33
	26
	7
	9
	:
	1

	
	2019
	2464
	34
	31
	3
	7
	3
	:

	
	2020
	2422
	32
	28
	4
	7
	1
	0

	
	2021
	2409
	
	
	
	
	
	

	Ciorăști
	2011
	3337
	21
	102
	-81
	10
	2
	-

	
	2012
	3277
	24
	78
	-54
	2
	1
	:

	
	2013
	3217
	31
	99
	-68
	5
	3
	1

	
	2014
	3136
	25
	84
	-59
	4
	1
	:

	
	2015
	3072
	25
	87
	-62
	5
	2
	:

	
	2016
	3002
	27
	92
	-65
	3
	1
	:

	
	2017
	2958
	27
	82
	-55
	7
	1
	:

	
	2018
	2928
	13
	73
	-60
	10
	2
	:

	
	2019
	2823
	22
	78
	-56
	6
	2
	:

	
	2020
	2809
	14
	78
	-64
	5
	2
	

	
	2021
	2746
	
	
	
	
	
	

	Corbița
	2011
	1971
	19
	41
	-22
	6
	-
	2

	
	2012
	1960
	16
	31
	-15
	8
	1
	-

	
	2013
	1918
	21
	32
	-11
	2
	1
	-

	
	2014
	1877
	18
	43
	-25
	6
	-
	-

	
	2015
	1854
	31
	46
	-15
	5
	2
	-

	
	2016
	1802
	10
	28
	-18
	3
	1
	:

	
	2017
	1801
	21
	26
	-5
	13
	:
	1

	
	2018
	1799
	22
	41
	-19
	4
	:
	:

	
	2019
	1752
	16
	37
	-21
	8
	2
	:

	
	2020
	1729
	29
	32
	-3
	7
	0
	0

	
	2021
	1716
	
	
	
	
	
	

	Coteşti
	2011
	4842
	39
	61
	-22
	22
	3
	1

	
	2012
	4869
	38
	74
	-36
	19
	6
	1

	
	2013
	4846
	48
	78
	-30
	20
	5
	:

	
	2014
	4812
	51
	62
	-11
	22
	5
	:

	
	2015
	4833
	46
	63
	-17
	20
	6
	:

	
	2016
	4880
	60
	63
	-3
	29
	8
	:

	
	2017
	4898
	33
	72
	-39
	26
	6
	2

	
	2018
	4901
	42
	69
	-37
	26
	3
	2

	
	2019
	4867
	30
	62
	-32
	28
	:
	1

	
	2020
	4823
	48
	70
	-22
	26
	3
	0

	
	2021
	4810
	
	
	
	
	
	

	Dumbrăveni
	2011
	4444
	29
	56
	-27
	12
	5
	-

	
	2012
	4459
	50
	70
	-20
	17
	1
	:

	
	2013
	4462
	42
	62
	-20
	22
	2
	:

	
	2014
	4468
	32
	53
	-21
	23
	9
	:

	
	2015
	4454
	33
	62
	-29
	20
	10
	1

	
	2016
	4447
	31
	68
	-37
	23
	5
	:

	
	2017
	4460
	50
	54
	-4
	21
	10
	1

	
	2018
	4454
	37
	70
	-33
	19
	2
	:

	
	2019
	4409
	45
	86
	-41
	21
	4
	1

	
	2020
	4404
	35
	49
	-14
	16
	3
	0

	
	2021
	4383
	
	
	
	
	
	

	Dumitrești
	2011
	4947
	42
	83
	-41
	25
	8
	1

	
	2012
	4853
	57
	90
	-33
	17
	5
	1

	
	2013
	4805
	42
	79
	-37
	19
	7
	:

	
	2014
	4746
	50
	89
	-39
	10
	2
	2

	
	2015
	4698
	37
	71
	-34
	22
	1
	:

	
	2016
	4630
	34
	68
	-34
	22
	2
	:

	
	2017
	4574
	47
	85
	-38
	25
	5
	:

	
	2018
	4534
	34
	80
	-46
	13
	6
	:

	
	2019
	4427
	38
	88
	-50
	15
	6
	:

	
	2020
	4361
	39
	72
	-33
	15
	2
	1

	
	2021
	4267
	
	
	
	
	
	

	Fitioneşti
	2011
	2790
	16
	50
	-34
	8
	3
	-

	
	2012
	2757
	24
	44
	-20
	14
	1
	1

	
	2013
	2730
	20
	44
	-24
	6
	2
	:

	
	2014
	2713
	20
	43
	-23
	11
	2
	:

	
	2015
	2697
	19
	33
	-14
	13
	6
	:

	
	2016
	2703
	22
	51
	-29
	13
	2
	:

	
	2017
	2665
	21
	57
	-36
	11
	2
	:

	
	2018
	2642
	20
	55
	-35
	11
	1
	:

	
	2019
	2581
	13
	48
	-35
	18
	5
	:

	
	2020
	2530
	10
	47
	-37
	2
	3
	0

	
	2021
	2470
	
	
	
	
	
	

	Garoafa
	2011
	4809
	42
	63
	-21
	25
	6
	-

	
	2012
	4844
	46
	49
	-3
	21
	5
	:

	
	2013
	4850
	58
	53
	5
	19
	7
	:

	
	2014
	4820
	43
	63
	-20
	15
	6
	1

	
	2015
	4796
	40
	60
	-20
	15
	6
	:

	
	2016
	4781
	34
	65
	-31
	22
	5
	:

	
	2017
	4773
	35
	80
	-45
	26
	7
	:

	
	2018
	4755
	41
	65
	-24
	23
	7
	:

	
	2019
	4750
	47
	62
	-15
	26
	7
	3

	
	2020
	4777
	42
	72
	-30
	16
	5
	0

	
	2021
	4773
	
	
	
	
	
	

	Goleşti
	2011
	4191
	28
	45
	-17
	21
	4
	1

	
	2012
	4273
	42
	43
	-1
	23
	3
	:

	
	2013
	4359
	46
	42
	4
	28
	6
	:

	
	2014
	4422
	43
	59
	-16
	16
	4
	:

	
	2015
	4467
	28
	34
	-6
	16
	3
	:

	
	2016
	4563
	39
	51
	-12
	33
	5
	2

	
	2017
	4618
	37
	55
	-18
	19
	2
	:

	
	2018
	4638
	40
	45
	-5
	21
	7
	:

	
	2019
	4702
	35
	53
	-18
	32
	4
	:

	
	2020
	4724
	32
	53
	-21
	22
	1
	0

	
	2021
	4736
	
	
	
	
	
	

	Gologanu
	2011
	3128
	14
	42
	-28
	18
	1
	0

	
	2012
	3130
	19
	41
	-22
	12
	1
	:

	
	2013
	3116
	23
	36
	-13
	10
	-
	:

	
	2014
	3108
	25
	50
	-25
	12
	2
	:

	
	2015
	3093
	24
	50
	-26
	15
	4
	:

	
	2016
	3085
	23
	38
	-15
	14
	5
	1

	
	2017
	3061
	15
	66
	-51
	18
	2
	:

	
	2018
	3049
	18
	37
	-19
	16
	4
	:

	
	2019
	3009
	14
	44
	-30
	18
	9
	:

	
	2020
	2992
	27
	42
	-15
	5
	4
	0

	
	2021
	2948
	
	
	
	
	
	

	Gugeşti
	2011
	6778
	54
	67
	-13
	36
	12
	-

	
	2012
	6767
	45
	78
	-33
	33
	8
	2

	
	2013
	6760
	67
	76
	-9
	32
	10
	:

	
	2014
	6768
	65
	78
	-13
	30
	4
	:

	
	2015
	6756
	52
	82
	-30
	44
	9
	:

	
	2016
	6727
	71
	67
	4
	33
	13
	:

	
	2017
	6695
	63
	86
	-23
	47
	12
	:

	
	2018
	6694
	49
	80
	-31
	29
	3
	:

	
	2019
	6671
	45
	87
	-42
	37
	3
	:

	
	2020
	6605
	45
	79
	-33
	19
	6
	0

	
	2021
	6510
	
	
	
	
	
	

	Gura Caliţei
	2011
	2880
	35
	48
	-13
	15
	6
	1

	
	2012
	2845
	32
	44
	-12
	6
	4
	0

	
	2013
	2808
	38
	41
	-3
	12
	3
	0

	
	2014
	2778
	26
	25
	1
	4
	4
	0

	
	2015
	2755
	24
	53
	-29
	13
	2
	0

	
	2016
	2724
	13
	31
	-18
	15
	5
	0

	
	2017
	2666
	22
	56
	-34
	14
	1
	1

	
	2018
	2643
	23
	49
	-26
	22
	4
	:

	
	2019
	2572
	24
	42
	-18
	16
	23
	:

	
	2020
	2547
	13
	48
	-35
	10
	1
	0

	
	2021
	2491
	
	
	
	
	
	

	Homocea
	2011
	7693
	108
	58
	50
	27
	-
	1

	
	2012
	7696
	94
	81
	13
	28
	3
	:

	
	2013
	7715
	121
	63
	58
	27
	1
	1

	
	2014
	7725
	91
	71
	20
	29
	3
	1

	
	2015
	7790
	109
	71
	38
	33
	6
	:

	
	2016
	7781
	79
	58
	21
	33
	6
	:

	
	2017
	7806
	94
	83
	11
	41
	2
	1

	
	2018
	7817
	93
	70
	23
	49
	1
	1

	
	2019
	7846
	98
	74
	24
	41
	4
	1

	
	2020
	7877
	109
	82
	27
	30
	8
	0

	
	2021
	7836
	
	
	
	
	
	

	Jariştea
	2011
	4213
	28
	65
	-37
	18
	4
	-

	
	2012
	4233
	36
	68
	-32
	18
	5
	2

	
	2013
	4229
	45
	62
	-17
	19
	3
	:

	
	2014
	4230
	26
	54
	-28
	17
	5
	:

	
	2015
	4239
	19
	63
	-44
	10
	5
	:

	
	2016
	4221
	41
	75
	-34
	21
	7
	:

	
	2017
	4209
	24
	47
	-23
	15
	3
	1

	
	2018
	4227
	42
	74
	-32
	20
	2
	:

	
	2019
	4209
	28
	63
	-25
	20
	:
	:

	
	2020
	4191
	31
	80
	-49
	12
	1
	0

	
	2021
	4146
	
	
	
	
	
	

	Jitia
	2011
	1725
	11
	30
	-19
	7
	0
	0

	
	2012
	1713
	10
	25
	-15
	8
	0
	0

	
	2013
	1700
	7
	28
	-21
	3
	0
	0

	
	2014
	1675
	15
	14
	1
	2
	0
	0

	
	2015
	1653
	17
	25
	-8
	1
	0
	0

	
	2016
	1642
	15
	27
	-12
	7
	0
	0

	
	2017
	1629
	16
	28
	-12
	6
	0
	0

	
	2018
	1619
	9
	16
	-7
	2
	:
	0

	
	2019
	1600
	6
	23
	-17
	4
	1
	0

	
	2020
	1574
	11
	28
	-17
	4
	1
	0

	
	2021
	1546
	
	
	
	
	
	

	Măicăneşti
	2011
	4972
	44
	112
	-68
	7
	6
	0

	
	2012
	4885
	34
	107
	-73
	8
	4
	:

	
	2013
	4814
	45
	97
	-52
	8
	5
	:

	
	2014
	4768
	35
	88
	-53
	9
	5
	:

	
	2015
	4713
	27
	98
	-71
	16
	1
	:

	
	2016
	4731
	28
	84
	-56
	9
	8
	1

	
	2017
	4653
	31
	100
	-69
	21
	2
	:

	
	2018
	4616
	23
	87
	-64
	15
	3
	:

	
	2019
	4512
	30
	104
	-74
	17
	1
	:

	
	2020
	4435
	34
	99
	-65
	7
	2
	1

	
	2021
	4349
	
	
	
	
	
	

	Mera
	2011
	4207
	56
	38
	18
	26
	4
	0

	
	2012
	4174
	42
	50
	-8
	27
	5
	1

	
	2013
	4175
	59
	45
	14
	21
	1
	:

	
	2014
	4171
	56
	36
	20
	18
	2
	1

	
	2015
	4194
	46
	45
	1
	18
	5
	2

	
	2016
	4150
	35
	45
	-10
	25
	8
	2

	
	2017
	4131
	40
	33
	7
	26
	7
	:

	
	2018
	4116
	38
	43
	-5
	22
	2
	1

	
	2019
	4083
	47
	37
	10
	28
	2
	:

	
	2020
	4060
	31
	56
	-25
	16
	5
	0

	
	2021
	3996
	
	
	
	
	
	

	Milcovul
	2011
	3643
	15
	53
	-38
	7
	3
	0

	
	2012
	3637
	27
	65
	-38
	20
	4
	2

	
	2013
	3616
	28
	41
	-13
	15
	2
	:

	
	2014
	3603
	30
	68
	-38
	14
	1
	:

	
	2015
	3611
	29
	59
	-30
	16
	5
	1

	
	2016
	3617
	21
	63
	-42
	17
	3
	:

	
	2017
	3613
	39
	50
	-11
	22
	4
	:

	
	2018
	3616
	45
	60
	-20
	19
	2
	:

	
	2019
	3587
	22
	66
	-24
	12
	7
	1

	
	2020
	3548
	24
	55
	-31
	8
	1
	0

	
	2021
	3530
	
	
	
	
	
	

	Moviliţa
	2011
	3996
	35
	49
	-14
	16
	1
	1

	
	2012
	3974
	37
	69
	-32
	17
	:
	0

	
	2013
	3945
	26
	61
	-35
	8
	2
	0

	
	2014
	3898
	26
	53
	-27
	19
	3
	0

	
	2015
	3895
	21
	59
	-38
	12
	4
	0

	
	2016
	3876
	35
	56
	-21
	22
	2
	0

	
	2017
	3867
	25
	50
	-25
	18
	4
	:

	
	2018
	3872
	28
	81
	-53
	19
	5
	:

	
	2019
	3812
	38
	68
	-30
	15
	1
	:

	
	2020
	3784
	24
	74
	-50
	4
	0
	0

	
	2021
	3743
	
	
	
	
	
	

	Năneşti
	2011
	2571
	17
	41
	-24
	10
	3
	0

	
	2012
	2538
	23
	42
	-19
	6
	1
	1

	
	2013
	2512
	19
	49
	-30
	8
	:
	1

	
	2014
	2482
	17
	61
	-44
	8
	3
	:

	
	2015
	2440
	16
	51
	-35
	2
	1
	:

	
	2016
	2399
	15
	44
	-29
	3
	1
	:

	
	2017
	2347
	19
	64
	-45
	6
	2
	:

	
	2018
	2334
	14
	44
	
	13
	1
	:

	
	2019
	2259
	15
	46
	
	12
	3
	1

	
	2020
	2234
	14
	53
	-39
	3
	2
	0

	
	2021
	2161
	
	
	
	
	
	

	Năruja
	2011
	1932
	12
	28
	-16
	7
	6
	1

	
	2012
	1959
	28
	28
	0
	12
	1
	1

	
	2013
	1951
	21
	32
	-11
	7
	2
	:

	
	2014
	1947
	9
	28
	-19
	4
	1
	:

	
	2015
	1947
	26
	27
	-1
	17
	1
	:

	
	2016
	1946
	17
	23
	-6
	10
	1
	:

	
	2017
	1930
	20
	27
	-7
	18
	2
	1

	
	2018
	1935
	20
	33
	-13
	11
	1
	1

	
	2019
	1935
	14
	22
	-8
	17
	0
	0


	
	2020
	1909
	26
	26
	0
	7
	0
	0

	
	2021
	1888
	
	
	
	
	
	

	Negrileşti
	1935
	14
	22
	
	17
	:
	:
	

	
	2011
	1769
	6
	35
	-29
	3
	5
	0

	
	2012
	1725
	8
	20
	-12
	6
	2
	:

	
	2013
	1725
	14
	25
	-11
	8
	0
	1

	
	2014
	1717
	10
	17
	-7
	9
	1
	:

	
	2015
	1692
	11
	36
	-25
	9
	0
	:

	
	2016
	1675
	18
	27
	-9
	7
	0
	:

	
	2017
	1671
	13
	25
	-12
	5
	2
	:

	
	2018
	1640
	12
	32
	-10
	4
	2
	:

	
	2020
	1625
	5
	33
	-28
	0
	0
	0

	
	2021
	1598
	
	
	
	
	
	

	Nereju
	2011
	4633
	67
	32
	35
	26
	4
	1

	
	2012
	4656
	69
	41
	28
	26
	4
	:

	
	2013
	4637
	71
	42
	29
	19
	2
	1

	
	2014
	4622
	69
	49
	20
	27
	1
	1

	
	2015
	4616
	67
	42
	25
	18
	2
	2

	
	2016
	4612
	60
	37
	23
	31
	4
	1

	
	2017
	4578
	61
	42
	19
	27
	3
	3

	
	2018
	4583
	58
	37
	21
	27
	4
	:

	
	2019
	4546
	38
	32
	6
	22
	1
	:

	
	2020
	4541
	46
	37
	9
	28
	4
	0

	
	2021
	4541
	
	
	
	
	
	

	Nistoreşti
	2011
	2339
	21
	32
	-11
	14
	2
	0

	
	2012
	2337
	35
	28
	7
	13
	2
	1

	
	2013
	2318
	25
	26
	-1
	9
	2
	1

	
	2014
	2305
	28
	32
	-4
	10
	1
	1

	
	2015
	2305
	15
	28
	-13
	5
	6
	:

	
	2016
	2272
	16
	30
	-14
	7
	3
	:

	
	2017
	2225
	17
	35
	-18
	11
	1
	:

	
	2018
	2205
	22
	34
	-22
	6
	1
	:

	
	2019
	2156
	16
	27
	-11
	8
	4
	:


	
	2020
	2101
	16
	31
	-15
	7
	1
	0

	
	2021
	2046
	
	
	
	
	
	

	Obrejiţa
	2011
	1628
	11
	14
	-3
	7
	2
	0

	
	2012
	1622
	16
	26
	-10
	8
	1
	0

	
	2013
	1621
	16
	18
	-2
	3
	3
	0

	
	2014
	1617
	15
	23
	-8
	5
	1
	0

	
	2015
	1619
	17
	23
	-6
	7
	2
	0

	
	2016
	1601
	14
	21
	-7
	12
	4
	0

	
	2017
	1590
	7
	24
	-17
	11
	:
	:

	
	2018
	1585
	14
	22
	-8
	12
	2
	:

	
	2019
	1584
	7
	20
	-13
	4
	1
	:

	
	2020
	1592
	16
	25
	-9
	3
	2
	1

	
	2021
	1606
	
	
	
	
	
	

	Paltin
	2011
	2191
	38
	42
	-4
	9
	5
	0

	
	2012
	2171
	27
	39
	-12
	6
	2
	:

	
	2013
	2128
	19
	36
	-17
	5
	1
	:

	
	2014
	2093
	17
	26
	-9
	2
	3
	1

	
	2015
	2071
	26
	36
	-10
	9
	1
	:

	
	2016
	2051
	18
	26
	-8
	8
	3
	:

	
	2017
	2024
	22
	35
	-13
	12
	:
	1

	
	2018
	2021
	23
	23
	0
	10
	:
	:

	
	2019
	2005
	15
	31
	-16
	7
	1
	:

	
	2020
	1989
	16
	36
	-20
	0
	1
	0

	
	2021
	1934
	
	
	
	
	
	

	Păuleşti
	2011
	2066
	16
	21
	-5
	7
	1
	0

	
	2012
	2041
	15
	20
	-5
	9
	-
	0

	
	2013
	2010
	22
	24
	-2
	6
	-
	0

	
	2014
	1999
	13
	22
	-9
	9
	-
	0

	
	2015
	1993
	17
	28
	-11
	13
	1
	0

	
	2016
	1952
	9
	35
	-26
	11
	2
	0

	
	2017
	1930
	13
	23
	-10
	7
	4
	:

	
	2018
	1917
	14
	28
	-14
	12
	1
	:

	
	2019
	1870
	12
	22
	-10
	8
	2
	1

	
	2020
	1859
	16
	31
	-15
	2
	1
	1

	
	2021
	1829
	
	
	
	
	
	

	Păuneşti
	2011
	7005
	50
	91
	-41
	35
	1
	2

	
	2012
	6978
	49
	97
	-48
	16
	2
	1

	
	2013
	6911
	62
	88
	-26
	31
	1
	:

	
	2014
	6858
	56
	67
	-11
	39
	4
	:

	
	2015
	6834
	42
	95
	-53
	23
	8
	:

	
	2016
	6766
	46
	76
	-30
	36
	7
	:

	
	2017
	6712
	45
	89
	-44
	27
	2
	:

	
	2018
	6689
	44
	109
	-65
	21
	:
	1

	
	2019
	6570
	38
	94
	-56
	26
	5
	1

	
	2020
	6492
	45
	94
	-49
	21
	2
	0

	
	2021
	6394
	
	
	
	
	
	

	Ploscuţeni
	2011
	3209
	23
	25
	-2
	14
	:
	0

	
	2012
	3193
	27
	28
	-1
	7
	:
	:

	
	2013
	3224
	29
	35
	-6
	10
	1
	1

	
	2014
	3204
	29
	42
	-13
	17
	:
	:

	
	2015
	3215
	34
	35
	-1
	9
	1
	:

	
	2016
	3217
	34
	29
	5
	17
	0
	:

	
	2017
	3184
	34
	38
	-4
	19
	1
	:

	
	2018
	3183
	32
	32
	0
	12
	:
	:

	
	2019
	3147
	30
	35
	-5
	14
	2
	1

	
	2020
	3159
	31
	36
	-5
	10
	2
	0

	
	2021
	3125
	
	
	
	
	
	

	Poiana 

Cristei
	2011
	2870
	32
	37
	-5
	19
	:
	0

	
	2012
	2844
	29
	34
	-5
	10
	2
	1

	
	2013
	2813
	34
	37
	-3
	12
	5
	:

	
	2014
	2806
	31
	39
	-8
	11
	2
	:

	
	2015
	2775
	35
	40
	-5
	9
	4
	:

	
	2016
	2775
	36
	40
	-4
	15
	2
	:

	
	2017
	2738
	28
	47
	-19
	10
	1
	:

	
	2018
	2735
	25
	26
	-1
	20
	4
	:

	
	2019
	2666
	20
	34
	-14
	13
	:
	1

	
	2020
	2645
	29
	41
	-12
	10
	2
	0

	
	2021
	2578
	
	
	
	
	
	

	Popeşti
	2011
	3027
	11
	24
	-13
	9
	1
	0

	
	2012
	3040
	24
	45
	-21
	5
	4
	:

	
	2013
	3024
	26
	50
	-24
	20
	1
	:

	
	2014
	3027
	15
	46
	-31
	10
	2
	:

	
	2015
	3026
	21
	44
	-23
	19
	:
	:

	
	2016
	3027
	17
	49
	-32
	16
	1
	1

	
	2017
	3012
	21
	47
	-26
	10
	2
	:

	
	2018
	2995
	15
	49
	-34
	20
	1
	1

	
	2019
	2937
	19
	56
	-37
	17
	2
	:

	
	2020
	2916
	20
	46
	-26
	6
	2
	0

	
	2021
	2909
	
	
	
	
	
	

	Pufeşti
	2011
	4318
	49
	51
	-2
	15
	-
	0

	
	2012
	4291
	38
	47
	-9
	18
	4
	:

	
	2013
	4261
	58
	50
	8
	20
	4
	:

	
	2014
	4272
	44
	58
	-14
	10
	2
	1

	
	2015
	4300
	48
	53
	-5
	15
	2
	3

	
	2016
	4291
	38
	60
	-22
	20
	0
	1

	
	2017
	4264
	40
	61
	-21
	22
	1
	:

	
	2018
	4263
	58
	62
	-4
	28
	:
	:

	
	2019
	4240
	33
	52
	-19
	22
	4
	2

	
	2020
	4206
	35
	65
	-30
	17
	0
	1

	
	2021
	4184
	
	
	
	
	
	

	Răcoasa
	2011
	3389
	36
	62
	-26
	4
	4
	0

	
	2012
	3366
	24
	48
	-24
	9
	3
	:

	
	2013
	3330
	42
	57
	-15
	7
	3
	1

	
	2014
	3338
	32
	61
	-29
	10
	1
	1

	
	2015
	3308
	34
	57
	-23
	12
	:
	:

	
	2016
	3286
	23
	49
	-26
	13
	6
	1

	
	2017
	3236
	24
	66
	-42
	14
	3
	1

	
	2018
	3217
	24
	59
	-35
	12
	5
	1

	
	2019
	3137
	19
	51
	-32
	14
	:
	:

	
	2020
	3104
	26
	60
	-34
	7
	3
	0

	
	2021
	3065
	
	
	
	
	
	

	Răstoaca
	2011
	2502
	9
	28
	-19
	11
	2
	0

	
	2012
	2497
	16
	27
	-11
	8
	3
	0

	
	2013
	2489
	15
	31
	-16
	13
	3
	0


	
	2014
	2470
	11
	41
	-30
	6
	3
	0

	
	2015
	2476
	11
	43
	-32
	6
	3
	0

	
	2016
	2456
	13
	28
	-15
	12
	3
	0

	
	2017
	2457
	9
	47
	-38
	8
	:
	:

	
	2018
	2448
	11
	40
	-29
	8
	1
	:

	
	2019
	2423
	10
	44
	-34
	10
	2
	:

	
	2020
	2407
	11
	43
	-31
	8
	0
	0

	
	2021
	2373
	
	
	
	
	
	

	Reghiu
	2011
	2512
	24
	37
	-13
	14
	4
	1

	
	2012
	2500
	27
	29
	-2
	13
	3
	:

	
	2013
	2471
	28
	40
	-12
	4
	4
	:

	
	2014
	2412
	22
	36
	-14
	9
	2
	:

	
	2015
	2377
	26
	42
	-16
	8
	5
	:

	
	2016
	2333
	19
	47
	-28
	7
	0
	1

	
	2017
	2290
	17
	26
	-9
	9
	5
	:

	
	2018
	2291
	12
	43
	-31
	15
	3
	1

	
	2019
	2204
	9
	30
	-21
	10
	1
	:

	
	2020
	2155
	23
	42
	-19
	6
	2
	3

	
	2021
	2115
	
	
	
	
	
	

	Rugineşti
	2011
	4417
	40
	64
	-24
	22
	:
	1

	
	2012
	4378
	36
	67
	-31
	15
	2
	:

	
	2013
	4339
	36
	78
	-42
	25
	2
	:

	
	2014
	4304
	39
	70
	-31
	19
	1
	1

	
	2015
	4292
	44
	59
	-15
	22
	:
	:

	
	2016
	4307
	32
	60
	-28
	18
	5
	:

	
	2017
	4277
	34
	65
	-31
	13
	3
	2

	
	2018
	4250
	33
	57
	-24
	14
	:
	:

	
	2019
	4217
	31
	57
	-26
	16
	3
	:

	
	2020
	4174
	25
	69
	-44
	11
	0
	0

	
	2021
	4077
	
	
	
	
	
	

	Sihlea
	2011
	5375
	59
	102
	-43
	14
	2
	0

	
	2012
	5374
	57
	91
	-34
	24
	6
	1

	
	2013
	5385
	60
	77
	-17
	16
	3
	:

	
	2014
	5384
	55
	97
	-42
	20
	5
	:

	
	2015
	5335
	60
	90
	-30
	18
	5
	:

	
	2016
	5301
	62
	113
	-51
	25
	8
	1

	
	2017
	5261
	55
	86
	-31
	22
	1
	:

	
	2018
	5229
	58
	79
	-23
	25
	5
	:

	
	2019
	5225
	54
	83
	-29
	33
	:
	:

	
	2020
	5171
	50
	92
	-42
	18
	1
	0

	
	2021
	5133
	
	
	
	
	
	

	Slobozia 

Bradului
	2011
	6973
	276
	46
	230
	7
	5
	3

	
	2012
	7229
	315
	54
	261
	6
	:
	6

	
	2013
	7454
	283
	55
	228
	3
	2
	4

	
	2014
	7660
	268
	49
	219
	9
	1
	9

	
	2015
	7843
	272
	47
	225
	27
	1
	2

	
	2016
	8045
	259
	43
	216
	34
	2
	1

	
	2017
	8268
	282
	59
	223
	28
	5
	2

	
	2018
	8397
	268
	47
	221
	44
	:
	3

	
	2019
	8767
	293
	62
	231
	46
	4
	2

	
	2020
	9002
	295
	64
	231
	14
	2
	3

	
	2021
	9273
	
	
	
	
	
	

	Slobozia 

Ciorăşti
	2011
	2111
	17
	31
	-14
	11
	2
	0

	
	2012
	2105
	12
	43
	-31
	3
	1
	:

	
	2013
	2095
	16
	33
	-17
	7
	1
	:

	
	2014
	2093
	14
	30
	-16
	6
	1
	2

	
	2015
	2068
	22
	51
	-29
	9
	5
	:

	
	2016
	2063
	17
	39
	-22
	7
	2
	:

	
	2017
	2050
	15
	43
	-28
	11
	5
	:

	
	2018
	2052
	9
	34
	-25
	5
	1
	:

	
	2019
	2011
	14
	38
	-24
	8
	:
	:

	
	2020
	1977
	17
	39
	-22
	6
	1
	0

	
	2021
	1955
	
	
	
	
	
	

	Soveja
	2011
	2532
	13
	62
	-49
	8
	1
	1

	
	2012
	2462
	13
	68
	-55
	6
	:
	:

	
	2013
	2398
	19
	55
	-36
	10
	3
	:

	
	2014
	2326
	8
	73
	-65
	8
	4
	:

	
	2015
	2288
	9
	68
	-59
	7
	:
	1

	
	2016
	2251
	14
	46
	-32
	6
	3
	:

	
	2017
	2199
	11
	52
	-41
	6
	3
	1

	
	2018
	2176
	13
	60
	-47
	13
	:
	:

	
	2019
	2093
	13
	46
	-33
	6
	:
	:

	
	2020
	2050
	10
	58
	-48
	1
	1
	0

	
	2021
	2009
	
	
	
	
	
	

	Spulber
	2011
	1363
	18
	19
	-1
	4
	1
	0

	
	2012
	1355
	13
	20
	-7
	8
	2
	0

	
	2013
	1357
	19
	14
	5
	6
	2
	0

	
	2014
	1359
	17
	16
	1
	11
	6
	0

	
	2015
	1350
	12
	18
	-6
	10
	1
	0

	
	2016
	1337
	11
	18
	-7
	5
	1
	0

	
	2017
	1326
	11
	17
	-6
	6
	2
	:

	
	2018
	1314
	10
	13
	-3
	5
	2
	1

	
	2019
	1307
	11
	9
	2
	7
	1
	1

	
	2020
	1300
	11
	14
	-3
	8
	1
	0

	
	2021
	1290
	
	
	
	
	
	

	Străoane
	2011
	3772
	22
	52
	-30
	11
	2
	0

	
	2012
	3757
	27
	65
	-38
	23
	-
	1

	
	2013
	3729
	15
	56
	-41
	11
	-
	1

	
	2014
	3692
	25
	70
	-45
	9
	-
	:

	
	2015
	3677
	33
	80
	-47
	19
	4
	:

	
	2016
	3658
	28
	76
	-48
	17
	1
	:

	
	2017
	3601
	27
	77
	-50
	14
	3
	:

	
	2018
	3600
	28
	68
	-40
	21
	6
	:

	
	2019
	3548
	20
	67
	-47
	12
	1
	:

	
	2020
	3531
	17
	76
	-59
	12
	2
	0

	
	2021
	3488
	
	
	
	
	
	

	Suraia
	2011
	6219
	44
	78
	-34
	27
	5
	0

	
	2012
	6175
	47
	81
	-34
	19
	8
	1

	
	2013
	6154
	77
	87
	-10
	26
	3
	:

	
	2014
	6120
	45
	79
	-34
	36
	8
	1

	
	2015
	6138
	46
	74
	-28
	24
	5
	:

	
	2016
	6120
	54
	76
	-22
	25
	3
	:

	
	2017
	6074
	41
	87
	-46
	29
	2
	1

	
	2018
	6059
	45
	94
	-49
	23
	5
	:

	
	2019
	5931
	41
	83
	-42
	27
	5
	:

	
	2020
	5857
	40
	79
	-39
	15
	1
	0

	
	2021
	5847
	
	
	
	
	
	

	Tâmboieşti
	2011
	3178
	63
	43
	20
	5
	3
	0

	
	2012
	3196
	81
	50
	31
	7
	2
	1

	
	2013
	3228
	71
	32
	39
	10
	:
	:

	
	2014
	3254
	66
	34
	32
	11
	2
	1

	
	2015
	3270
	48
	33
	15
	7
	4
	:

	
	2016
	3306
	54
	43
	11
	16
	6
	:

	
	2017
	3313
	40
	29
	11
	9
	4
	1

	
	2018
	3295
	51
	49
	2
	12
	:
	1

	
	2019
	3300
	53
	46
	7
	14
	6
	1

	
	2020
	3324
	69
	51
	18
	2
	1
	0

	
	2021
	3273
	
	
	
	
	
	

	Tănăsoaia
	2011
	2289
	25
	48
	-23
	10
	:
	0

	
	2012
	2261
	25
	51
	-26
	4
	3
	1

	
	2013
	2224
	32
	33
	-1
	8
	3
	1

	
	2014
	2220
	13
	31
	-18
	6
	3
	:

	
	2015
	2183
	12
	30
	-18
	5
	2
	:

	
	2016
	2146
	19
	44
	-25
	13
	6
	1

	
	2017
	2137
	17
	37
	-20
	8
	1
	:

	
	2018
	2110
	16
	38
	-22
	10
	:
	:

	
	2019
	2077
	10
	35
	-25
	6
	3
	:

	
	2020
	2043
	9
	32
	-23
	2
	0
	0

	
	2021
	2023
	
	
	
	
	
	

	Tătăranu
	2011
	4839
	30
	85
	-55
	9
	8
	0

	
	2012
	4787
	38
	89
	-51
	11
	1
	:

	
	2013
	4763
	39
	80
	-41
	17
	:
	1

	
	2014
	4713
	31
	103
	-72
	15
	1
	1

	
	2015
	4648
	35
	121
	-86
	17
	4
	:

	
	2016
	4598
	36
	110
	-74
	16
	3
	1

	
	2017
	4575
	32
	94
	-62
	20
	5
	:

	
	2018
	4525
	32
	92
	-60
	11
	3
	:

	
	2019
	4423
	27
	103
	-76
	22
	:
	:

	
	2020
	4394
	28
	94
	-66
	9
	1
	0

	
	2021
	4323
	
	
	
	
	
	

	Ţifeşti
	2011
	5253
	33
	94
	-61
	20
	4
	0

	
	2012
	5210
	28
	90
	-62
	20
	2
	:

	
	2013
	5194
	52
	76
	-24
	23
	2
	:

	
	2014
	5175
	41
	98
	-57
	14
	2
	3

	
	2015
	5126
	47
	76
	-29
	29
	4
	:

	
	2016
	5150
	47
	90
	-43
	28
	10
	1

	
	2017
	5119
	43
	96
	-53
	28
	4
	:

	
	2018
	5092
	35
	85
	-50
	29
	9
	:

	
	2019
	5034
	42
	70
	-28
	22
	3
	:

	
	2020
	5021
	35
	78
	-33
	17
	2
	0

	
	2021
	4978
	
	
	
	
	
	

	Tulnici
	2011
	4118
	40
	48
	-8
	20
	6
	0

	
	2012
	4137
	34
	41
	-7
	14
	1
	:

	
	2013
	4158
	52
	47
	5
	17
	3
	:

	
	2014
	4149
	38
	52
	-14
	28
	3
	:

	
	2015
	4149
	45
	44
	1
	20
	4
	:

	
	2016
	4202
	44
	51
	-7
	29
	8
	1

	
	2017
	4179
	41
	60
	-19
	26
	5
	:

	
	2018
	4159
	47
	57
	-10
	14
	1
	:

	
	2019
	4149
	48
	48
	0
	26
	7
	:

	
	2020
	4162
	33
	69
	-36
	19
	2
	0

	
	2021
	4135
	
	
	
	
	
	

	Urecheşti
	2011
	2751
	22
	53
	-31
	15
	5
	0

	
	2012
	2757
	25
	34
	-9
	12
	1
	:

	
	2013
	2766
	24
	33
	-9
	12
	1
	:

	
	2014
	2754
	19
	48
	-29
	10
	3
	1

	
	2015
	2742
	28
	41
	-13
	13
	3
	:

	
	2016
	2762
	21
	31
	-10
	20
	8
	:

	
	2017
	2754
	20
	40
	-20
	15
	5
	:

	
	2018
	2746
	17
	39
	-22
	8
	6
	1

	
	2019
	2709
	15
	39
	-24
	15
	5
	:

	
	2020
	2698
	19
	41
	-22
	12
	2
	0

	
	2021
	2676
	
	
	
	
	
	

	Valea Sării
	2011
	2053
	18
	27
	-9
	10
	3
	0

	
	2012
	2037
	5
	31
	-26
	4
	4
	0

	
	2013
	2027
	9
	28
	-19
	12
	2
	0

	
	2014
	2017
	18
	40
	-22
	15
	-
	0

	
	2015
	2002
	9
	54
	-45
	11
	1
	0

	
	2016
	1972
	15
	37
	-22
	10
	0
	0

	
	2017
	1959
	19
	32
	-13
	14
	:
	:

	
	2018
	1953
	18
	35
	-17
	9
	:
	1

	
	2019
	1952
	11
	24
	-13
	8
	2
	:

	
	2020
	1943
	16
	37
	-21
	4
	0
	0

	
	2021
	1915
	
	
	
	
	
	

	Vânători
	2011
	6250
	45
	86
	-41
	25
	10
	0

	
	2012
	6308
	47
	86
	-39
	23
	10
	:

	
	2013
	6364
	51
	107
	-56
	42
	3
	:

	
	2014
	6431
	36
	85
	-49
	33
	13
	:

	
	2015
	6507
	52
	103
	-51
	42
	6
	1

	
	2016
	6595
	33
	96
	-63
	32
	9
	:

	
	2017
	6611
	41
	106
	-65
	51
	3
	1

	
	2018
	6624
	60
	88
	-28
	32
	14
	1

	
	2019
	6762
	57
	101
	-54
	55
	2
	:

	
	2020
	6811
	41
	91
	-50
	44
	5
	0

	
	2021
	6844
	
	
	
	
	
	

	Vârteşcoiu
	2011
	3574
	41
	54
	-13
	16
	8
	0

	
	2012
	3560
	29
	53
	-24
	17
	4
	:

	
	2013
	3532
	44
	49
	-5
	13
	6
	1

	
	2014
	3540
	34
	47
	-13
	14
	5
	:

	
	2015
	3530
	34
	42
	-8
	31
	5
	:

	
	2016
	3543
	38
	50
	-12
	21
	3
	:

	
	2017
	3556
	38
	42
	-4
	22
	2
	:

	
	2018
	3553
	34
	48
	-14
	21
	7
	:

	
	2019
	3533
	31
	50
	-19
	12
	14
	1

	
	2020
	3542
	26
	39
	-13
	6
	0
	0

	
	2021
	3512
	
	
	
	
	
	

	Vidra
	2011
	7614
	72
	124
	-52
	36
	5
	1

	
	2012
	7549
	76
	130
	-54
	29
	13
	:

	
	2013
	7480
	87
	114
	-27
	23
	6
	:

	
	2014
	7405
	79
	119
	-40
	40
	8
	:

	
	2015
	7382
	55
	122
	-67
	38
	9
	:

	
	2016
	7359
	64
	103
	-39
	41
	8
	1

	
	2017
	7311
	64
	112
	-48
	48
	11
	:

	
	2018
	7295
	60
	122
	-62
	31
	6
	1

	
	2019
	7194
	64
	122
	-58
	42
	2
	:

	
	2020
	7162
	45
	111
	-66
	18
	1
	0

	
	2021
	7106
	
	
	
	
	
	

	Vintileasca
	2011
	2134
	10
	34
	-24
	14
	2
	0

	
	2012
	2127
	17
	17
	0
	2
	-
	0

	
	2013
	2093
	23
	30
	-7
	4
	1
	0

	
	2014
	2077
	19
	24
	-5
	14
	-
	0

	
	2015
	2078
	21
	23
	-2
	10
	1
	0

	
	2016
	2062
	18
	33
	-15
	12
	1
	0

	
	2017
	2022
	9
	34
	-25
	12
	2
	:

	
	2018
	1991
	13
	36
	-23
	8
	:
	:

	
	2019
	1946
	12
	15
	-23
	7
	8
	:

	
	2020
	1923
	12
	31
	-9
	3
	2
	0

	
	2021
	1883
	
	
	
	
	
	

	Vizantea 

Livezi
	2011
	4239
	33
	74
	-41
	18
	4
	0

	
	2012
	4229
	57
	71
	-14
	26
	2
	2

	
	2013
	4207
	45
	60
	-15
	10
	3
	2

	
	2014
	4155
	30
	67
	-37
	22
	3
	:

	
	2015
	4132
	50
	92
	-42
	18
	4
	1

	
	2016
	4114
	42
	73
	-31
	19
	9
	1

	
	2017
	4075
	40
	77
	-37
	19
	5
	2

	
	2018
	4058
	31
	52
	-21
	13
	4
	1

	
	2019
	3959
	20
	78
	-58
	15
	2
	:

	
	2020
	3904
	29
	71
	-42
	14
	2
	0

	
	2021
	3871
	
	
	
	
	
	

	Vrâncioaia
	2011
	2897
	24
	49
	-25
	11
	4
	1

	
	2012
	2874
	28
	42
	-14
	15
	4
	0

	
	2013
	2857
	19
	27
	-8
	10
	5
	0

	
	2014
	2845
	16
	46
	-30
	10
	1
	0

	
	2015
	2821
	30
	49
	-19
	12
	9
	0

	
	2016
	2795
	24
	54
	-30
	13
	2
	0

	
	2017
	2783
	29
	49
	-20
	17
	3
	:

	
	2018
	2775
	21
	52
	-31
	14
	1
	:

	
	2019
	2720
	13
	34
	-21
	8
	6
	:

	
	2020
	2695
	18
	55
	-37
	8
	2
	1

	
	2021
	2636
	
	
	
	
	
	

	Vulturu


	2011
	8811
	59
	118
	-59
	32
	12
	0

	
	2012
	8787
	62
	122
	-60
	25
	5
	:

	
	2013
	8756
	103
	146
	-43
	32
	1
	:

	
	2014
	8701
	69
	135
	-66
	31
	10
	:

	
	2015
	8672
	60
	117
	-57
	49
	11
	1

	
	2016
	8644
	58
	117
	-59
	38
	11
	:

	
	2017
	8587
	70
	120
	-50
	26
	9
	1

	
	2018
	8605
	43
	122
	-79
	29
	3
	:

	
	2019
	8541
	52
	128
	-76
	29
	4
	:

	
	2020
	8471
	48
	150
	
	23
	5
	0

	
	2021
	8346
	
	
	
	
	
	


Notă:


Pentru anul 2018, datele privind populaţia după domiciliu la 1 iulie sunt date revizuite.


Pana in anul 2011, in numarul nascutilor-vii au fost inclusi nascutii-vii ai caror mame aveau domiciliul in Romania si a caror nastere a fost inregistrata la Oficiile de Stare Civila din Romania. Incepand din anul 2012 sunt inclusi nascutii-vii ai caror mame aveau domiciliul sau resedinta obisnuita in Romania si a caror nastere a fost inregistrata la Oficiile de Stare Civila din Romania. Datele statistice sunt revizuite in mod constant, conform politicii de revizuire a datelor. Astfel, datele aferente anului 2018 au fost modificate si sunt de tip "revizuit". Datele anterioare anului 2018 nu vor mai fi revizuite.


Pana in anul 2011 in numarul decedatilor au fost inclusi decedatii care aveau domiciliul in Romania. Incepand cu anul 2012 sunt inclusi decedatii care aveau domiciliul sau resedinta obisnuita in Romania. Datele statistice sunt revizuite in mod constant, conform politicii INS de revizuire a datelor. Astfel, datele aferente anului 2018 au fost modificate si sunt de tip "revizuit". Datele anterioare anului 2018 nu vor mai fi revizuite. 


Pana in anul 2011 in numarul decedatilor sub 1 an au fost inclusi decedatii sub 1 an ai caror mame (reprezentant legal) aveau domiciliul in Romania. Incepand cu anul 2012 sunt inclusi decedatii sub 1 an ai caror mame (reprezentant legal) aveau domiciliul sau resedinta obisnuita in Romania. Datele statistice sunt revizuite in mod constant, conform politicii INS de revizuire a datelor. Astfel, datele aferente anului 2018 au fost modificate si sunt de tip "revizuit". Datele anterioare anului 2018 nu vor mai fi revizuite..
Secţiunea a 5-a

Căi de transport 
5.1. Căile de transport rutiere

Analiza echipării tehnice a judeţului Vrancea cu drumuri publice (drumuri naţionale, drumuri judeţene şi comunale) releva 165 drumuri codificate, din care: 

· 2 trasee de drum european, E 85 - DN 2 si E 581 - DN 24
· 2 trasee de drumuri naţionale principale, DN 2D şi DN 11A.

· 7 trasee de drumuri naţionale secundare, DN 23, DN 23A, DN 23B, DN 2M , DN 2N, DN 2L şi DN 2R.

· 34 trasee de drumuri judeţene.

· 120 trasee de drumuri comunale.

Densitatea drumurilor publice în judeţul Vrancea este de 36,7 km/100 km2, situând judeţul printre primele locuri din ţară, fiind peste densitatea pe ţară care este de 33,5 km/100 km2 şi peste densitatea Regiunii Sud - Est (30,0 km/ 100 km2).

Drumurile naţionale sunt modernizate pe 340 km (67%) şi cu îmbrăcăminţi asfaltice uşoare pe 115 km (23%) şi nemodernizate pe 10 km (6%). 

Teritoriul judeţului este traversat de căi de transport rutier care leagă nordul Moldovei de Bucureşti, precum şi cele care leagă Moldova şi partea de S-E a ţării de Transilvania.

Judeţul Vrancea este singurul judeţ din ţară care are toate văile orientate – câmpie / deal / munte – străbătute de drumuri naţionale. Acest fapt permite un transport intra şi inter-judeţean foarte intens: din municipiul Focşani există legături auto zilnice către 63 de destinaţii intra-judeţene. Buna dezvoltare a reţelei de drumuri naţionale pe axa est-vest nu este completată de o dezvoltare similară a reţelei de drumuri pe direcţia nord-sud. 
Principalele drumuri naţionale ce străbat judeţul Vrancea sunt:

· DN 2 / E 85 - limită jud. Buzău (Slobozia Bradului) – limită jud. Bacău (municipiul Adjud) - lungime totală de 84,971 km;
· DN 24 - Tişiţa – limită jud. Galaţi (Cosmeşti) - lungime totală de 6,715 km;
· DN 2 D - Focşani – limită jud. Covasna (Ojdula) - lungime totală de 96,568 km. Pe acest traseu la km 70 + 050 se află un tunel în lungime de 70 m, lăţime de 7 m şi înălţime de 4,5 m, construit din beton armat şi zidărie de piatră.
· DN 23 - Focşani – limită jud. Brăila - lungime totală de 41,690 km.

 Pe drumurile naţionale se află 137 poduri în lungime totală de 6231,83 m, cele mai importante fiind podurile de pe E 85 peste cursuri de apă, respectiv pr. Slimnic, pr. Râmna, pr. Oreavu, pr. Milcov, r. Putna, pr. Şuşiţa, r. Trotuş, precum şi pasajele peste calea ferată la Goleşti, sau peste Canalul Siret-Bărăgan la Coteşti, Mărăşeşti si Tisita.

Drumurile naționale însumează o lungime totală de 516,592 km, cele judeţene o lungime totală de 719,516 km, iar drumurile comunale o lungime totală de 586,578 km.

Situaţia drumurilor naţionale, judeţene şi comunale se prezintă astfel:
I. Drumuri naționale:
	Nr.

Crt.
	Indicativ

drum 
	Sector

(km înc. – km sf.)
	Lungime sector drum

(km)
	Poduri
	Limite sector

(Localităţi)



	
	
	
	
	Nr. poduri
	Lungime

totală

(m)
	

	1.
	DN 2
	152+430 – 236+832
	84,971
	29
	2317,70
	Lim. Buzău
	Lim. Bacău

	2.
	DN 23
	0+000 – 41+690
	41,690
	4
	227,10
	Focşani
	Lim. Brăila

	3.
	DN 24
	0+000 – 6+700
	6,715
	1
	97,70
	Tişiţa
	Cosmeşti

	4.
	DN 2 D
	0+000 – 96+098
	96,568
	25
	1053,63
	Focşani
	Lim. Covasna

	5.
	DN 11 A
	33+700 – 68+000
	30,548
	7
	519,65
	Lim. Bacău
	Podu Turcului

	6.
	DN 2 M
	0+000 – 52+400
	52,400
	30
	1239,85
	Focşani
	Andreiaşu

	7.
	DN 2 L
	0+000 – 77+000
	77,000
	22
	885,10
	Tişiţa
	Soveja-Lepşa

	8.
	DN 23 A
	0+000 – 34+400
	34,400
	5
	288,80
	Milcovul
	Mărtineşti

	9.
	DN 23 B
	0+000 – 21+300
	21,300
	0
	0,00
	Măicăneşti
	Lim. Buzău

	10.
	DN 2 N
	0+000 – 60+000
	60,000
	14
	487,40
	Mărtineşti
	Jitia

	11.
	DN 2 R
	0+000 – 11+000
	11,000
	0
	0,00
	Jitia
	Bahnele

	Total general
	516,592
	137
	6231,83
	-


II. Drumuri județene:
	Nr.

Crt.
	Indicativ

drum 
	Sector

(km înc. – km sf.)
	Lungime sector drum

(km)
	Nr. poduri
	Nr. podețe
	Limite sector

(Localităţi)



	1
	DJ 115 
	27+200 – 38+825
	11,626 
	0
	0
	Limită județ Bacău – Gura Văii – Fetesti (DN2L)

	2
	DJ 119A   
	21+400 – 25+400
	4,000
	2
	0
	Limită județ Bacău (Costisa) – Lespezi  

	3
	DJ 119C     
	4+500 – 21+800
	17,300
	0
	0
	Limită județ Bacău – Văleni – Ruginesti – Anghelesti – DN 2

	4
	DJ 119J      
	0+000 – 7+000
	7,000
	0
	0
	Adjud (DN 2) – Siscani

	5
	DJ 202C     
	4+000 – 4+725
	0,735
	0
	0
	Limită județ Buzău – Bălesti

	6
	DJ 202E      
	5+000 – 28+000
	23,000
	2
	0
	Limită județ Buzău – Voetin – Sihlea – Obrejita – Tîmboiesti – Bordesti  (DN 2N)

	7
	DJ 202F      
	0+000 – 27+885
	27,885
	2
	0
	Mihălceni – Bălesti – Bogza – Gugesti (DJ 204F )

	8
	DJ 203H     
	25+500 – 27+850
	2,350
	1
	0
	Lim. jud. Buzău – Bîcesti – Dumitresti (DN2N )

	9
	DJ 204B        
	0+000 – 13 +535
	13,535
	1
	0
	Măicănesti – Rîmniceni – Botesti – Tătăranu  (DJ  204A)

	10
	DJ 204D          
	0+000 – 43+620
	43,620
	2
	1
	Focsani (DN 2) – Suraia – Vadu Rosca – Vulturu – Maluri – Măicănesti (DJ 204B)

	11
	DJ 204E        
	0+000 – 46+680
	46,680
	6
	0
	Focsani (DN 2) – Petresti – Balta Ratei – Ciuslea – Doaga – Mărăsesti – Haret – Panciu

	12
	DJ 204F        
	0+000 – 9+835
	9,835
	2
	0
	Slobozia Ciorăsti (DJ 205R) – Oreavu – Gugesti  

	13
	DJ 204G        
	0+000 – 29+160
	29,160
	1
	0
	Mircesti (DJ 204E) – Rădulesti – Biliesti – Suraia – Botîrlău – Gologanu  

	14
	DJ 204L        
	0+000 – 7+600
	7,600
	1
	0
	Chiojdeni (DJ 204C) – Limită județ Buzău  

	15
	DJ 204N        
	0+000 – 2+450
	2,450
	1
	0
	Nănesti (DN 23) – Limită județ Galati  

	16
	DJ 204P        
	0+000 – 35+335
	35,335
	7
	0
	Gugesti – Dragosloveni – Gura Calitei – Dealu Lung – Poenita – Dumitresti
 (DN 2N)  

	17
	DJ 205B  
	0+000 – 50+618
	50,618
	13
	0
	Alexandru Vlahută (DN 2) – Gugesti – Urechesti – Budesti –  Cotesti – Dălhăuti – Rîmniceanca – Odobesti – Jaristea – Bolotesti – Tifesti  - Satu Nou (DN2L)

	18
	DJ 205C        
	0+000 – 15+210
	15,210
	3
	0
	Focsani – Golesti – Cîrligele – Vîrtescoiu – Odobesti (DN 2M)  

	19
	DJ 205D        
	0+000 – 35+000
	35,000
	27
	0
	Valea Sării (DN 2D) – Năruja – Paltin – Nereju – Brădăcesti   

	20
	DJ 205E  
	3+000 – 66+337
	63,337
	8
	0
	Limită județ Galati – Ciuslea – Răchitosu – Bizighesti – Tifesti – Clipicesti – Iresti – Vidra – Vizantea – Cîmpuri (DN2L)   

	21
	DJ 205H        
	0+000 – 38+090
	38,090
	5
	0
	Panciu (DN2L) – Movilita – Păunesti – Domnesti – Călimănesti - Pădureni   

	22
	DJ 205I        
	0+000 – 9+130
	9,130
	2
	0
	Bătinesti (DN2L) – Mărăsesti   

	23
	DJ 205J        
	0+000 – 21+820
	21,820 
	2
	0
	Panciu – Movilita – Fitionesti – Schitu Musunoaiele   

	24
	DJ 205K       
	0+000 – 4+800
	4,800
	1
	0
	Răcoasa – Mărăsti   

	25
	DJ 205L       
	0+000 – 30+240
	30,240
	6
	0
	Grumaz ( DJ 205D ) – Tulnici – Negrilesti – Soveja  

	26
	DJ 205M        
	0+000 – 15+200
	15,200
	4
	0
	Năruja (DJ 205D)  – Nistoresti – Herăstrău – Brădetu   

	27
	DJ 205N        
	0+000 – 21+010
	21,010
	2
	0
	Intersectie DN 2D  – Jaristea – Scînteia – Schitu Tarnita – Releu Măgura   

	28
	DJ 205P  
	0+000 – 32+560
	32,560
	0
	0
	Intersectie DN 2D – Putna – Ivăncesti – Garoafa (DN 2) – Balta Ratei – Mircesti – Vînători – Milcovul   

	29
	DJ 205R        
	0+000 – 28+700
	28,700
	1
	0
	Gologanu  –  Cotesti –  Poiana Cristei   

	30
	DJ 205S        
	0+000 – 13+20
	13,260
	0
	0
	Focsani  –  Cîmpeneanca –  Vîrtescoiu – Rîmniceanca (DJ 205B)  

	31
	DJ 241        
	14+000 – 25+750
	11,750
	3
	0
	Limită județ Galati – Lim. jud. Bacău  

	32
	DJ 241A        
	5+000 – 19+500
	14,500
	0
	0
	Limită județ Galati – Feldioara Limită județ Bacău  

	33
	DJ 241F        
	5+000 – 19+480
	14,480
	1
	0
	Limită județ Bacău – Plăcinteni – Boghesti – Prisecani – Lim. jud. Galati      

	34
	DJ 252         
	46+000 – 63+700
	17,700
	0
	0
	Limită județ Galati – Ploscuteni – Homocea – Lespezi – Limită județ Bacău      

	Total general
	719,516  
	106
	1
	


III. Drumuri comunale:
	Nr. crt.
	Denumirea drumului
	Traseul drumului
	Pozitia kilometrica

Origine
	Pozitia kilometrica Destinatie
	Lungimea 

	1
	DC 1B
	Intersecţia DJ 202E  (Voetin) - Gara Voetin
	km 0+000
	km 6+500
	6,50 km

	2
	DC 2
	Bogheşti (int. DJ 241F) - Bogheştii de Sus
	km 0+000
	km 2+000
	2,00 km

	3
	DC 2A
	DJ 241F- Pleşeşti - Pleşeşti Biserică
	km 0+000
	km 0+800
	0,80 km

	4
	DC 2B
	DJ 241F - Prisecani-locuinta Velisar-Prisecani-locuinta Jardianu
	km 0+000
	km 0+600
	0,60 km

	5
	DC 4
	DJ 241F (Chitiga) - Bicheşti Troiţa
	km 0+000
	km 2+000
	2,00 km

	6
	DC 4A
	DJ 241F - Tabucesti - Damian - Gutunoiu Vasile
	km0+000
	km 1+500
	1,50km

	7
	DC 5
	Boghesti (DJ 241F) - Iugani
	km 0+000
	km 3+500
	3,50 km

	8
	DC 5A
	DJ 241F Şcoala - Prisecani Biserica Veche
	km 0+000
	km 1+500
	1,50 km

	9
	DC 7
	Bogheşti (DJ 241F) - Chiţcani - Lim. Judet Galati
	km 0+000
	km 8+000
	8,00 km

	10
	DC 7A
	Int. DJ 241F- Placinteni - lim. comuna Tanasoaia
	km 0+000
	km 1+800
	1,80 km

	11
	DC 8
	Tănăsoaia (DJ 241) - Călimănesti - DC 7
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	12
	DC 9
	Tănăsoaia  (DJ 241) - Costişa - Lim. judet Galati
	km 0+000
	km 3+000
	3,000 km

	13
	DC 10
	Tanăsoaia (DJ241)-Galbeni- Vladnicu de sus-Feldioara
	km 0+000
	km 7+000
	7,00 km

	14
	DC 12
	Rădăcinesti (DN11A)- Stefaneşti-Corbiţa-DC14
	km 0+000
	km 8+000
	8,00 km

	15
	DC  13
	Ţuţu (DN11A) - Şerbaneşti
	km 0+000
	km 6+000
	6,00 km

	16
	DC 14
	DJ 241A - Buda - Salcuţa
	km 0+000
	km 4+000
	4,00 km

	17
	DC 16A
	DJ 252 - Şcoala Argea - Biserica Argea-Islaz
	km 0+000
	km 1+761
	1,761 km

	18
	DC 16
	Intersectie DN11A-Homocea
	km 0+000
	km 3+300
	3,3 km

	19
	DC 17
	Homocea (DJ 252) - Buda – DJ 241A
	km 0+000
	km 17+000
	17,00 km

	20
	DC 18
	Feldioara (DJ 241A) - Covrag
	km 0+000
	km 4+000
	4,00 km

	21
	DC 19
	DN2 - Şişcani
	km 0+000
	km 2+000
	2,00 km

	22
	DC 22
	DN2 (km 222+800 ) -Burcioaia
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	23
	DC 23
	Ocheşeşti (DJ 241A) - Izvoarele
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km


	24
	DC 24
	Inersecție DJ 241A - Corbiţa
	km 0+000
	km 1+000
	1,00 km

	25
	DC 25
	Inersecție DJ 241A- Vâlcelele
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	26
	DC 26
	Rugineşti (DJ 119C) - Copaceşti
	km 0+000
	km 2+500
	2,50 km

	27
	DC 27
	DN2 (km 225+300)- Văleni - Rugineşti
	km 0+000
	km 6+000
	6,00 km

	28
	DC 28
	Păuneşti (DJ 205H) - Viişoara - Angheleşti – Inersecție DJ 119C
	km 0+000
	km6+000
	6,00 km

	29
	DC 30
	Adjud (DN2) - Copăceşti
	km 0+000
	km 10+000
	10,00 km

	30
	DC 32
	DN2 - Pufeşti (DJ 205H)
	km 0+000
	km 4+000
	4,00 km

	31
	DC 37
	Moviliţa (DJ 205H) - Ciorani
	km 0+000
	km 9+000
	9,00 km

	32
	DC 41
	DN 2L - Ciolaneşti - Mănăstioara-Ghimiceşti
	km0+000
	km 7+000
	7,00 km

	33
	DC 47
	Satu Nou (DN 2L) - DN2L (Repedea)
	km 0+000
	km 10+000
	10,00 km

	34
	DC 49
	Străoane (DN 2L ) - Stăroane de Jos- Repedea
	km 0+000
	km 3+100
	3,10 km

	35
	DC 50
	Străoane (DC 49) - Văleni (DC 47)
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	36
	DC 54
	Răcoasa (DN 2L) - Verdea
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	37
	DC 55
	Măraşti (DJ 205K) - Gogoiu – DN 2L (Gogoiu)
	km 0+000
	km 4+000
	4,00 km

	38
	DC 58
	Soveja (DJ 205L )- Rucareni (Soveja )
	km 0+000
	km 5+000
	5,00km

	39
	DC 59
	Moviliţa (DJ 205H) - Trotuşanu
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	40
	DC 62
	Vizantea Mănăstireasca-(DJ 205E) - Apele Minerale
	km 0+000
	km 3+100
	3,10 km

	41
	DC 63
	Tichiriş (DN 2D) - Ruget- Viişoara - Mesteacanu – Livezile (DJ 205E)
	km 0+000
	km 14+000
	14,00 km

	42
	DC 68
	Coza - DJ 205L - Alunu
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	43
	DC 70
	Păulesti (DJ 205L ) - Scoala Păulesti - Moara Haulişca (DC 71)
	km 0+000
	km 2+020
	2,02 km

	44
	DC 71
	DN 2D - Păulesti
	km 0+000
	km 10+000
	10,00 km

	45
	DC 72
	Bărsesti (DN 2D) - Poiana (DJ 205L )
	km 0+000
	km 8+000
	8,000 km

	46
	DC 74
	Bârseşti (DN 2D) - Spineşti (DJ 205L)
	km 0+000
	km 6+000
	6,00 km

	47
	DC 77
	Ireşti (DJ 205E ) - Voloşcani Vidra (DJ 205E )
	km 0+000
	km 5+000
	5,00 km

	48
	DC 82
	Herastrău (DJ 205M )- Bradetu - Valea Neagra
	km 0+000
	km 4+000
	4,00 km

	49
	DC 93
	Vrâncioaia (DJ 205L ) - Muncei - Ploştina
	km 0+000
	km 5+000
	5,00 km

	50
	DC 94
	Reghiu (DN 2M ) - Farcaş - Răiuti
	km 0+000
	km 5+000
	5,00 km

	51
	DC 95
	Colacu (DN 2D ) - Poduri
	km 0+000
	Km 3+000
	3,00 km

	52
	DC 98
	Prahuda (DJ 205D ) - Vâlcani - Ghebari
	km 0+000
	km10+000
	10,00 km

	53
	DC 100
	Paltin (DJ 205D) - Ţepa
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	54
	DC 106
	Nereju ( DJ 205D ) - Sahastru - Păvalari
	km 0+000
	km 6+000
	6,00 km

	55
	DC 108
	Spulber ( DJ 205D ) - Tojanul de Jos - Ţipau
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	56
	DC 109
	(DJ 205D ) Spulber - Spulber Vale
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	57
	DC 112
	Andreiaşu (DN 2M ) - Ursoaia
	km 0+000
	km10+000
	10,00 km

	58
	DC 114
	Andreiaşu  (DN 2M ) - Andreiaşu de Jos - Titila - Hotaru
	km 0+000
	km 8+000
	8,00 km

	59
	DC 115
	Andreiaşu (DN 2M) - Fetig
	km 0+000
	km 4+500
	4,50 km

	60
	DC 123
	Scafari - Viişoara
	km 0+000
	km 8+600
	8,60 km

	61
	DC 126
	Găgeşti (DN 2D ) - Boloteşti- Scânteia (DJ 205N )
	km 0+000
	km 10+000
	10,00 km

	62
	DC 127
	DN 2D (km 12+000 ) - Ivăncesti
	km 0+000
	km5+000
	5,00 km

	63
	DC 132
	Odobeşti (DJ 205B ) - Jaristea (DJ 205B ) 
	km 0+000
	km 4+000
	4,00 km

	64
	DC 133
	Odobeşti (DJ 205B ) - Vărsătura
	km 0+000
	km 6+000
	6,00 km

	65
	DC 140
	DJ 205C - Goleşti - Goleştii de Sus (DJ 205R)
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	66
	DC 140A
	DJ 205R (Goleştii de Sus)- Centru Budesti - DJ 205B
	km 0+000
	km 2+800
	2,80 km

	67
	DC 141
	Câmpineanca (DJ 205S ) – DN 2M (Unirea)
	km 0+000
	km 2+000
	2,00 km

	68
	DC 142
	Focsani (Gara) -Floreşti - Faraoanele (DJ 205B)
	km 0+000
	km 12+350
	12,35 km

	69
	DC 143
	Vanători (DJ 204E km 2 +000) - Plaja Putna
	km 0+000
	km 4+500
	4,50 km

	70
	DC 144
	Petreşti (DJ 204E km 3+000) - Vânatori
	km 0+000
	km 1+300
	1,30 km

	71
	DC 145
	DJ 204D (Sasu) - Bilieşti - Ciuşlea (DJ 204E)
	km 0+000
	km 9+000
	9,00 km

	72
	DC 146
	Bonţesti (DJ 205B) - Cârligele - DJ 205C
	km 0+000
	km 6+000
	6,00 km

	73
	DC 147
	Focşani (DN2 ) - Vadu Viţeilor-Coteşti (DJ 205B)
	km 0+000
	km 12+000
	12,00 km

	74
	DC 147A
	Valea Coteşti - Şcoala Valea Cotesti - Budesti
	km 0+000
	km 1+500
	1,5 km

	75
	DC 147B
	DJ 205R (Coteşti ) - Biserica Valea Coteşti
	km 0+000
	km 1+500
	1,5 km

	76
	DC 148
	Budeşti (DJ 205B) - Combinatul IAS (DJ 205R)
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	77
	DC 148A
	DJ 205B (Budesti ) - Pod lemn Cărcei - DC 148
	km 0+000
	km 5+000
	5,00 km

	78
	DC 148B
	DJ 205B - Budesti - Biserica Budesti - DJ 205R (intersectie DJ 205R Coteşti)
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	79
	DC 149
	Slobozia Ciorasti  (DJ 205R ) - DN2 (Gara Coteşti)
	km 0+000
	km7+000
	7,00 km

	80
	DC 149A
	Poiana Cristei (DJ 205R ) - Mahriu - Petreanu - Târâtu
	km 0+000
	km 10+000
	10,00 km

	81
	DC 150
	Milcovul (DN 2M)-Răstoasca (DN 23)
	km 0+000
	km 4+000
	4,00 km

	82
	DC 153
	Poiana Cristei (DJ 205R ) - Podul Lacului – Poienile (DC 155)
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	83
	DC 154
	Odobasca - Plopu – Cocosari (DJ 204P)
	km 0+000
	km 7+000
	7,00 km

	84
	DC 155
	Şotarcari (DJ 204P ) - Poienile (DC 153 )
	km 0+000
	km 4+000
	4,00 km

	85
	DC 156
	Popesti (DN2) - Gura Caliţei (DJ 204P )
	km 0+000
	km 7+500
	7,50 km

	86
	DC 157
	DN2 (Alexandru Vlahuta )-Dragoslaveni
	km 0+000
	km 2+000
	2,00 km

	87
	DC 158
	Dragosloveni (DJ 204P) - Bordeşti ( DN2N)
	km 0+000
	km 5+000
	5,00 km

	88
	DC 159
	DN2 (Obrejiţa ) - Int. DJ 202E
	km 0+000
	km 1+947
	1,947km

	89
	DC 160
	Dragosloveni – Tercheşti (DJ 204P)
	km 0+000
	km 7+000
	7,00 km

	90
	DC 161
	Urechesti (DJ 205B ) - Tercheşti
	km 0+000
	km 6+000
	6,00 km

	91
	DC 162
	Cotesti (DJ 205R ) - Tabară Cotesti
	km 0+000
	km 2+500
	2,50 km

	92
	DC 162A
	DJ 205B (Coteşti) - Vadul Torenilor - Lac Nicodei - DC 162
	km 0+000
	km 1+000
	1,00 km

	93
	DC 165
	Dealu Lung (DJ 204P ) - Raşca
	km 0+000
	km 5+000
	5,00 km

	94
	DC 165C
	Valea Raşca - Valea Calului
	km 0+000
	km 19+500
	19,50 km

	95
	DC 165R
	Raşcuta  - Cujbele Mari
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	96
	DC 168
	Dumitreşti (DN2N ) - Dumitreşti Fata
	km 0+000
	km 7+500
	7,50 km

	97
	DC 169
	Slobozia Bradului (DC 184 )- Slimnic - Cornetu - Tâmboieşti
	km 0+000
	km 7+500
	7,50 km

	98
	DC 170
	Poeniţa  (DJ 204P ) - Valea Mica - Dumitreşti Fata Şotarcari (DJ 204P) -
	km 0+000
	km 9+000
	9,00 km

	99
	DC 171
	Dumitreşti (DN 2N) - Galoieşti
	km 0+000
	km 1+500
	1,50 km

	100
	DC 171A
	DN2N (Bicestii de Sus) - Poieniţa (DJ 204P)
	km 0+000
	km 3+700
	3,70 km

	101
	DC 171B
	Bicestii de Sus (DN 2N ) - Dumitreşti
	km 0+000
	km 1+500
	1,50 km

	102
	DC 172
	Dumitreştii de Sus (DN 2N )- Motnău - Trestia
	km 0+000
	km 12+000
	12,00 km

	103
	DC 175
	Tâmboiesti (DJ 202E) - Trestieni
	km 0+000
	km 3+600
	3,60 km

	104
	DC 177
	DN 2N (Jitia)-Măgura-Tănasari -Neculele (DN 2R)
	km 0+000
	km 6+000
	6,00 km

	105
	DC 178
	Bahnele (DN 2R ) - Poiana Stoichii (DN2L)
	km 0+000
	km 6+000
	6,00 km

	106
	DC 179
	Jitia (DN2N) - Dealu Sării
	km 0+000
	km 5+000
	5,00 km

	107
	DC 181
	Slobozia Bradului (DN2) - Coroteni (DC 184)
	km 0+000
	km 2+700
	2,70 km

	108
	DC 183
	Biceşti (DJ 203H ) - Lupoaia
	km 0+000
	km 4+000
	4,00 km

	109
	DC 184
	DN2 - Valea Beciului - Coroteni - Olăreni
	km 0+000
	km10+500
	10,50 km

	110
	DC 185
	Slobozia Bradului (DC 169 )- Lieşti - Schitu Rogoz
	km 0+000
	km 2+000
	2,00 km

	111
	DC 186
	Caiata (DN 2N) – Sihlea (DJ 202E)
	km 0+000
	km 4+100
	4,10 km

	112
	DC 187
	Bogza - DJ 202E
	km 0+000
	km 2+500
	2,50 km

	113
	DC 192
	Cioraşti (DN 23B) - Salcia Nouă
	km 0+000
	km 4+000
	4,00 km

	114
	DC 193
	DN 23B - Stupina
	km 0+000
	km 3+500
	3,50 km

	115
	DC 195
	Cioraşti (DN 23B) - Satu Nou - Lim. Jud. Buzau
	km 0+000
	km 12+000
	12,00 km

	116
	DC 201
	Maluri (DJ 204D )- Călienii Vechi (DN 23)
	km 0+000
	km 5+000
	5,00 km

	117
	DC 202
	Călienii Noi (DN 23) - Călienii Vechi (DN 23)
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	118
	DC 209
	Bordeasca Veche (DN 23A)-(DN 23A) Bordeasca Noua
	km 0+000
	km 2+500
	2,50 km

	119
	DC 210
	Bordeasca Veche (DN 23A)-DN 23A Bordeasca Gara
	km 0+000
	km3+000
	3,00 km

	120
	DC 211
	Dălhauţi (DJ 205B ) - Schitul Dălhauţi
	km 0+000
	km 3+000
	3,00 km

	TOTAL DRUMURI COMUNALE JUDEŢUL VRANCEA
	586,578 km


5.2. Căile de transport feroviare

Reţeaua feroviară de pe teritoriul judeţului Vrancea, este compusă din linii magistrale, principale şi secundare aflate în exploatare înca de la sfârşitul sec. XIX şi începutul sec. XX, după cum urmează:

· linia magistrală dublă 500 între staţiile Sihlea (km 175+000), până la halta Adjudu Vechi (km 248+000 ), construită în anul 1881 şi dublată în anul 1940.
· linia principală dublă 704, între staţiile Mărăşeşti şi Gl. Eremia Grigorescu, în lungime de 7 km, construită în 1878 şi dublată în anul 1942.
· linia principală dublă 501 între staţiile Adjud şi Halta Urechesti (jud. Bacău) cu o lungime de 5 km, construita în 1884 şi dublată în 1982.
· linia secundară simplă 507 între staţiile Mărăşeşti şi Panciu în lungime de 18 km, construită în anul 1904.
· linia secundară simplă 503, între staţiile Focşani şi Odobeşti în lungime de 10,7 km, construită în anul 1893. Aceasta a fost prima ,,Linie a Vinului” din România. Circulatia pe aceasta linie este inchisa din anul 2008 din motive tehnice.
· linia principala simplă 600 între Halta Spataru (km 32+000) şi Suraia (km 73+498) în lungime de  36,1 km, construită în anul 1940.

Situaţia reţelelor de cale ferată se prezintă astfel:
	Sectorul de C.F., puncte de secţionare
	Lungimea

(km)
	Capacitatea de  transport

practică (per.tr./24h)
	Felul căii ferate
	Nr. de linii de C.F.
	Tipul

şinei

(kg/ml)
	Rampe de înbarcare – debarcare

(încărcare – descărcare)

	
	
	
	Normală
	Largă
	Îngustă
	Dublă
	Simplă
	Electrificată
	Neelectrificată
	
	
	Material de construţie
	Lungimea

(m)
	Lăţimea

(m)
	Capacitatea

(vag/24h)

	Reţeaua naţională

	Rm.Sărat – Sihlea
	3.860
	126
	x
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	-
	65
	-
	-
	-
	-

	Sihlea
	4.240
	-
	x
	-
	-
	-
	-
	x
	-
	6
	45…65
	-
	-
	-
	-

	Sihlea - Gugeşti
	7.210
	126
	x
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	-
	60,65
	-
	-
	-
	-

	Gugeşti
	4.050
	-
	x
	-
	-
	-
	-
	x
	-
	7
	40…65
	beton
	54
	12
	2

	Gugeşti – Coteşti
	7.290
	126
	x
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	-
	65
	-
	-
	-
	-

	Coteşti
	3.690
	-
	x
	-
	-
	-
	-
	x
	-
	6
	40…65
	beton
	57
	10
	2

	Coteşti - Focşani
	7.910
	126
	x
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	-
	65
	-
	-
	-
	-

	Focşani
	18.900
	-
	x
	-
	-
	-
	-
	x
	-
	32
	40…65
	beton
	227
	8
	5

	Focşani - Putna Seacă
	11.750
	126
	x
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	-
	65
	-
	-
	-
	-

	Putna Seacă
	4.120
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	6
	40…65
	beton
	66
	12
	3

	Putna Seacă - Mărăşeşti
	8.000
	120
	x
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	-
	65
	-
	-
	-
	-

	Mărăşeşti
	29.360
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x
	54
	40…65
	beton
	150
	36
	4

	Mărăşeşti - Pădureni Putna
	6.470
	140
	x
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	-
	60,65
	-
	-
	-
	-

	Pădureni Putna
	4.330
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x
	9
	40…65
	beton
	27
	6
	2

	Pădureni Putna – Pufeşti
	8.180
	140
	x
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	-
	60,65
	-
	-
	-
	-

	Pufeşti
	5.360
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x
	8
	40…65
	beton
	140
	6
	4

	Pufeşti – Adjud
	11.730
	140
	x
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	-
	60,65
	beton
	208
	19
	3

	Adjud
	67.630
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x
	90
	40…65
	-
	-
	-
	-

	Adjud – Urecheşti
	5.000
	68
	x
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	-
	49,60
	-
	-
	-
	-

	Adjud – Sascut
	3.340
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	65
	-
	-
	-
	-

	Focşani - Odobeşti
	10.220
	-
	x
	-
	-
	x
	x
	x
	x
	-
	49,45
	-
	-
	-
	-

	Odobeşti
	4.750
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x
	8
	40…49
	beton
	243
	16
	4

	Mărăşeşti - Panciu
	17.370
	6
	x
	-
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	49,54
	-
	-
	-
	-

	Panciu
	1.610
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x
	4
	40…49
	beton
	300
	10
	4

	Mărăşeşti – Eremia Grigorescu
	8.270
	54
	x
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	-
	60,65
	-
	-
	-
	-

	Balta Albă – Ciorăşti
	9.200
	14
	x
	-
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	54
	-
	-
	-
	-

	Ciorăşti
	2.740
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x
	6
	40…54
	-
	-
	-
	-

	Ciorăşti – Tătăranu
	6.020
	14
	x
	-
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	54
	-
	-
	-
	-

	Tătărnu
	2.050
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x
	4
	45…54
	-
	-
	-
	-

	Tătăranu – Bordeasca Nouă
	5.660
	14
	x
	-
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	54
	-
	-
	-
	-

	Bordesca Nouă
	2.000
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x
	3
	45…54
	-
	-
	-
	-

	Bordeasca Nouă- Suraia
	10.530
	14
	x
	-
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	49…60
	-
	-
	-
	-

	Suraia
	4.840
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	x
	8
	40…54
	-
	-
	-
	-

	Suraia - Condrea
	7.000
	14
	x
	-
	-
	-
	x
	-
	x
	-
	54
	-
	-
	-
	-

	Linii garaj M.Ap.N.

	Sihlea
	5.863
	-
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	x
	6
	34…49
	-
	-
	-
	-

	Coteşti
	1.471
	-
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	x
	2
	40,45
	-
	-
	-
	-

	Focşani
	1.744
	-
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	x
	1
	54
	-
	-
	-
	-


 
Reţeaua feroviară aferentă suprafeţei judeţului Vrancea este structurată în următoarele componente: staţii, halte mişcare, triaje de cale ferată, depouri locomotive, secţie întreţinere a infrastructurii, după cum urmează : 

     
 Staţii şi halte mişcare: 
· hm. Sihlea km 176+000. 

· st. Gugeşti km 184+000.

· hm. Coteşti km 191+000.

· st. Focşani km 199+000. 

· hm. Putna Seacă km 211+000 

· st. Mărăşeşti km 219+000 

· hm.Padureni Putna km 225+000 

· hm. Călimăneşti km 228+000 

· hm. Pufeşti km 233+000  

· st.Adjud km 244+000 

· hm. Adjudu Vechi km 248+000 

· hm. Panciu km 18+000 

· hm. Odobeşti km 10+800 

· hm. Gen. E. Grigorescu km 226+000 

· hm. Ciorăşti km 44+400

· hm. Tătăranu km 50+400

· hm. Bordeasca Nouă km 55+970

· hm. Suraia km 70+600

Triaje:

· triaj Focşani 

· triaj Mărăşeşti (I, II) 

· triaj Adjud (I, II, III) 

Depouri:

· depoul Adjud (Remiza locomotive marfa Adjud).

Secţii intreţinere a infrastructurii:

· Secţia L 4 CFR Focşani 

Pe teritoriul judeţului Vrancea nu sunt tuneluri CF. 

Liniile aferente reţelei feroviare în Vrancea însumează o lungime de 197,7 km linie curentă, 160,44 km linii din staţii şi un număr de 576 aparate cale.

Pe teritoriul judeţului Vrancea există în structura reţelei feroviare 107 poduri și podețe, dintre care 13 poduri medii, mari și foarte mari pe ambele fire de circulaţie la urmatoarele poziţii:

· pod Slimnic km 175+465.

· pod Râmna km 181+262.

· pod Canal (Cotesti) km 188+950.

· pod Milcov km 194+740.

· pod Canal (Focşani – Putna Seacă) km 205+827.

· pod Putna (Putna Seacă) km 209+154.

· pod Şuşiţa km 214+641.

· pod Canal (Putna Seacă – Mărăşeşti) km 215+750.

· pod Canal (Pădureni Putna) km 223+350.

· pod Zăbrăuţi km 223+897.

· pod Carecna km 231+591.

· pod Trotuş km 240+800.

· pod Canal (Focşani – Odobeşti) km 2+616.

· pod Putna (Suraia) km 209+154.

· pod Râmnic (Tătăranu) 51+353.

5.3. Reţele de conducte magistrale

Judeţul Vrancea este tranzitat de conducte magistrale de transport gaze naturale şi ţiţei.
Reţeaua de transport gaze naturale este reprezentată de două conducte de înaltă presiune: DN 500 mm (Ø 20”) având traseul Tigmandru – Hetiur – Oneşti -  Adjudu Vechi – Tecuci – Izvoarele – Şendreni şi DN 800 mm (Ø 32”) avînd traseul Coroi – Cristur – Oneşti – Han Domneşti - Izvoarele – Şendreni. Aceste conducte de transport tranzitează teritoriul judeţului Vrancea în zona Adjud. 

Localităţile în care s-au realizat distribuţii de gaze naturale sunt amplasate în apropierea acestor conducte de transport, precum şi a municipiului Focşani, alimentarea fiind realizată prin intermediul unor staţii de reglare măsurare predare (SRMP) pentru coborârea presiunii gazelor de înaltă la medie şi apoi la redusă.

Alimentarea cu gaze naturale se realizează prin grija „Distrigaz Sud Reţele” S.R.L. care îşi desfăşoară activitatea în domeniul distribuţiei gazelor naturale, având ca obiect de activitate principal distribuţia combustibililor gazoşi prin conducte. Prin activitatea de distribuţie, operatorul asigură funcţionarea în condiţii de siguranţă şi la parametrii tehnici proiectaţi a tuturor elementelor componente ale sistemului de distribuţie a gazelor naturale şi a instalaţiilor de utilizare conform cu reglementările în vigoare, normele tehnice şi clauzele contractuale.

Alimentarea cu gaze naturale în municipiul Focşani se face din conducta magistrală de înaltă presiune Mărăşeşti - Focşani prin intermediul staţiei de predare - reglare - măsurare de la bariera Vrancea, iar principalul consumator este centrala de termoficare S.C. ENET S.A. Focşani.
  


Lungimea totală a reţelei de distribuţie a gazelor naturale, din judeţul Vrancea este de 328,841km, distribuită pe localităţi astfel:

· Focşani – 184,100 km

· Adjud – 44,462 km

· Mărăşeşti – 16,856 km
· Panciu – 26,5 km

· Odobeşti – 24,2 km
· Petreşti – 6,007 km

· Coteşti – 7,320 km

· Goleşti – 3,607 km

· Slobozia Ciorasti - 1,779 km

· Câmpineanca – 14,79 km
Reţeaua de transport ţiţei este reprezentată de o conductă de transport ţiţei din import de la Constanţa spre RAFO Oneşti cu diametrul DN 500 mm fiind amplasată la o adâncime de circa 1 m. Presiunea maximă de pompare a ţiţeiului este de 40 bar. Distanţa de protecţie este de 5 m de o parte şi de alta a conductei/conductelor sau de 5 m în exteriorul zonei delimitate. Conducta intră pe teritoriul judeţului prin partea de sud pe la Ciorăşti urmând traseul Tătăranu, Milcovul, Focşani (prin partea de est), Garoafa, Bizigheşti, Mărăşeşti (prin partea de vest), Călimăneşti, Pufeşti, Domneşti, Rugineşti şi iese din judeţ spre Oneşti pe la Angheleşti. 

Cea mai importantă disfuncţionaliate o constituie uzura conductei care poate conduce, în situaţia în care clădirile sunt amplasate la doar 10 m de conducta DN 500 mm la înaltă presiune (cca. 40 bar), la inundarea clădirii cu ţiţei, precum şi la pericolul de incendiu sau explozie. Scurgerile necontrolate sau prelevările ilegale de ţiţei conduc şi la poluarea solului şi a pânzei de apă freatică, inclusiv cu repercusiuni asupra calităţii apei potabile.

De asemenea, de-a lungul traseului conducta magistrală traversează aerian cursuri de apă (Rm. Sărat, Coţatcu, Râmna, Bălanu, Argint, Milcov, Şoimu, Trotuş) şi subtraversează râurile Putna şi Şuşiţa.

Începând cu anul 2013 s-a derulat operaţiunea de golire a aceste conducte magistrale, acţiune ce s-a finalizat pe parcursul anului 2014, la acest moment conducta fiind în conservare.

Magistralele de transport energie electrică care tranzitează judeţul Vrancea, sunt cele de înaltă tensiune de 400 kv şi de 220 kv care intră prin partea de nord a judeţului, trec prin partea de vest a oraşului Mărăşeşti şi prin partea de vest a municipiului Focşani (cea de 220 kv se conectează la staţia de transformare de 220/110/20 kv Focşani Vest) şi părăsesc judeţul prin zona comunei Vulturu spre Gutinaş - Smârdan şi Gutinaş - Barboşi din judeţul Galaţi. Situaţia reţelelor magistrale de transport energie electrică pa raza judeţului Vrancea se prezintă astfel:
	Tipul
instalaţiei
	Amplasament
	Tensiune de funcţionare

(kV)
	Caracteristici reţea

	
	Localitate intrare in judeţ
	Localitate ieşire din judeţ
	
	Tip
	Lungime

(km)

	Reţea electr. 220 kV
	Viisoara (Anghelesti)
	Nanesti
(peste Siret)
	220
	LEA
	107,2

	Reţea electr. 400 kV
	Viisoara (Anghelesti)
	Nanesti
(peste Siret)
	400
	LEA
	75,026


Secţiunea a 6-a

Dezvoltare economică


6.1. Zone industrializate/ramuri

În judeţul Vrancea ponderea o deţin industria textilă şi a confecţiilor, alimentară şi a băuturilor, producţia de mobilier, industria celulozei, hârtiei şi industria de aparataj electric.

    
Structura şi repartizarea activităţilor industriale la nivelul judeţului Vrancea a fost influenţată de varietatea resurselor naturale, de poziţia geografică şi de tradiţia în prelucrare a resurselor variate.
Potenţialul de dezvoltare al judeţului Vrancea este susţinut de diversitatea resurselor locale existente, care pot fi atrase în activităţile economice (primare, secundare sau terţiare).

Structura pe sectoare mari industriale reflectă preponderenţa industriei prelucrătoare faţă de industria extractivă şi cea de prelucrare a energiei electrice, termice, gaze şi apă. 

Dominantă este ramura industriei uşoare. De asemenea, pădurile vrâncene susţin industria de prelucrare a lemnului şi pe cea de mobilier. Recoltele bogate de struguri permit obţinerea unei game variate de băuturi, renumele vinului vrâncean fiind cunoscut şi în afara graniţelor ţării. 

Configuraţia reliefului şi bogăţia păşunilor favorizează creşterea animalelor, în special a ovinelor şi a bovinelor, activitate ce asigură materia primă pentru industria alimentară.

În cadrul industriei prelucrătoare, ramurile cel mai bine reprezentate sunt cele care valorifică resursele locale: industria de prelucrare a lemnului, a mobilei, a vinurilor, industria preparatelor din carne şi lapte, a fibrelor sintetice şi artificiale, de prelucrare a maselor plastice, industria celulozei, hârtiei şi a produselor din hârtie, prelucrarea şi conservarea cărnii, fabricarea uleiurilor, a grăsimilor şi a produselor lactate, fabricarea produselor de morărit și panificație.

       
Centre industriale. Concentrarea operatorilor economici mari în principalele oraşe ale judeţului evidenţiază o polarizare a activităţilor economice în câteva centre industriale, acestea având cea mai mare contribuţie la realizarea cifrei de afaceri totale a judeţului. În municipiul Focşani îşi desfăşoară activitatea operatori economici care realizează activităţi de prelucrare a produselor textile, a lemnului, a produselor alimentare şi băuturilor alcoolice. Una dintre principalele activităţi industriale ale judeţului este reprezentată de industria produselor textile. Industria hârtiei şi a produselor din hârtie este prezentă printre activităţile judeţului prin intermediul firmei S.C. VRANCART S.A. Adjud. Industria băuturilor alcoolice este reprezentată de S.C. VINCON S.A. Vrancea, S.C. VINEXPORT S.A., S.C. VINEXPORT TRADE MARK S.A. şi S.C. NATURA S.R.L.. Industria alimentară este reprezentată de S.C. VRANLACT S.A. (prelucrare lapte), S.C. AURORA S.R.L şi S.C. POLICALITA S.R.L. (prelucrare carne), S.C. MORIPAN S.R.L. JARIŞTEA şi S.C. COMCEREAL S.R.L. (panificaţie). În domeniul prelucrării lemnului pot fi evidenţiaţi următorii operatori economici: S.C. ROVENI S.R.L, S.C. CONF BINALE S.R.L., precum şi alţi operatori de prelucrare primară a lemnului situaţi, mai ales în zona de deal și munte a judeţului.
Centre prelucrătoare de dimensiuni mari (între 250-1000 salariaţi) desfăşoară activităţi precum: industria alimentară şi a băuturilor (Focşani); fabricarea articolelor de îmbrăcăminte (Focșani, Panciu); fabricarea lemnului (Focşani şi Odobeşti); fabricarea hârtiei (Adjud), industria metalelor şi a produselor din metal (Focşani), producţia de mobilier şi alte activităţi industriale (Focşani). 


În mediul urban, industria prelucrătoare este prezentă în unităţi economice de mărime mijlocie (50-249 salariaţi), în următoarele unităţi administrativ teritoriale: Odobeşti, Focşani, Adjud (industria alimentară şi a băuturilor); Mărăşeşti, Panciu, Adjud, Focşani, Gugești (fabricarea articolelor de îmbrăcăminte); Focșani, Odobești, Panciu (prelucrarea lemnului); Focşani (fabricarea celulozei şi hărtiei, industria de maşini şi aparate electrice); Adjud, Mărăşeşti, Odobeşti (producţia de mobilier şi alte activităţi industriale).

Pentru aceeaşi categorie de unităţi economice, în mediul rural, activităţile prelucrătoare se realizează în următoarele unităţi administrativ teritoriale: Jariştea (ind. alimentară şi a băuturilor); Tulnici, Nereju, Năneşti, Cârligele, Suraia, Mărăşeşti, Adjud, Dumitrești, Vintileasca, Cârligele, Gura Caliței (prelucrarea lemnului).

Energia electrică, termică, gaze şi apă – această activitate se desfăşoară în principal, în zonele urbane. 
Până în prezent nu s-au înfiinţat parcuri industriale, dar există condiţii de organizarea a acestora în municipiul Focşani, sau în imediata vecinătate.

6.2. Depozite/rezervoare, capacităţi de stocare


Situaţia opeatorilor economici ce comercializează carburanţi lichizi (benzină, motorină şi GPL) şi capacităţile de stocare ale acestora se prezintă astfel:
	Nr.

Crt.
	Denumire operator
	Capacităţi - rezervoare

	
	
	Benzină (m3)
	Motorină (m3)
	G.P.L. (m3)

	1
	SC Rompetrol Downstream SRL, B-dul Bucuresti, Focsani
	90(2R)
	90(2R)
	-

	2
	SC Rompetrol Downstream SRL, Aleea Parc, Focsani
	40(1R)
	80(1R)
	-

	3
	SC Rompetrol Downstream SRL, Adjud
	60(1R)
	60(1R)
	-

	4
	SC Lukoil România SRL, Tişiţa
	60(2R)
	90(3R)
	-

	5
	SC Lukoil România SRL, Adjud
	90(3R)
	90(3R)
	5(1R)

	6
	SC Lukoil România SRL, Focşani 1 ,DN2, km 185+100
	90(3R)
	90(3R)
	-

	7
	SC Lukoil România SRL,Focşani 2, B+dul Independenţei, nr.1
	90(3R)
	90(3R)
	5(1R)

	8
	SC Lukoil România SRL, Focşani 3 ,DN2, FN
	60(2R)
	90(3R)
	5(1R)

	9
	SC OMV Petrom Marketing SRL , Focşani ,Str. Cuza Vodă, nr. 58A
	120(2R)
	180(3R)
	5(1R)

	10
	SC OMV Petrom Marketing SRL ,Focşani ,B-dul. Bucureşti, nr.15A
	120(3R)
	60(2R)
	-

	11
	SC OMV Petrom Marketing SRL – Panciu (Str. N. Titulescu, nr. 31)
	40(2R)
	20(1R)
	-

	12
	SC OMV Petrom Marketing SRL , Mărăşeşti
	120(2R)
	60(1R)
	-

	13
	SC OMV Petrom Marketing SRL , Focşani, str. Revoluţiei nr. 30
	60(1R)
	60(1R)
	-

	14
	SC OMV Petrom Marketing SRL, Adjud
	60(3R)
	60(2R)
	-

	15
	SC Flobiz SRL,  Tulnici
	30(2R)
	15(1R)
	4(1R)

	16
	SC Hanifa SRL,  Moviliţa
	30(2R)
	20(1R)
	4(1R)

	17
	SC Mani Oil Serv SRL,  Măicăneşti
	28(2R)
	56(2R)
	4(1R)

	18
	SC Hanifa SRL, Focsani, str. Anghel Saligny nr. 5
	30(2R)
	40(2R)
	-

	19
	SC V&G Oil SRL, Ţifeşti
	20(1R)
	20(1R)
	4(1R)

	20
	SC Nicogel Star SRL - Păuneşti
	14(1R)
	12(1R)
	5(1R)

	21
	SC Mol România Petroleum Product SRL

 Focsani, B-dul.Independenţei
	80(2R)
	40(1R)
	-

	22
	SC Mol România Petroleum Product SRL

Focsani, B-dul. Bucureşti
	120(3R)
	80(2R)
	-

	23
	SC MARGTIC GRUP SRL - Bilieşti
	10(1R)
	10(1R)
	5(1R)

	24
	SC Carina Import Export SRL Năneşti
	35(1R)
	35(1R)
	-

	25
	SC AMD Credit SRL (punct lucru – Tişiţa)
	90(2R)
	60(2R)
	5(1R)

	26
	SC AMD Credit SRL  (punct lucru – Coteşti)
	56(3R)
	56(1R)
	5(1R)

	27
	SC General Trans SRL, Unirea  Odobeşti
	25(1R)
	12(1R)
	4(1R)

	28
	SC General Trans SRL,  Odobeşti
	3(1R)
	3(1R)
	-

	29
	SC Hanifa SRL- Odobeşti
	20(2R)
	30(1R)
	5(1R)

	30
	Alipetrol Calitate SRL (transfer de la SC Activ Oil SRL, Obrejita)
	46(2R)
	22(1R)
	5(1R)

	31
	SC Activ Oil SRL, Ciorăşti
	10(1R)
	10(1R)
	-

	32
	SC Autopin 2001 SRL. Vulturu
	60(2R)
	65(1R)
	5(1R)

	33
	SC Autopin 2001 SRL, Broşteni
	20(1R)
	30(R)
	-

	34
	SC Mol România Petroleum Product SRL

(Transfer de la SC Smart Capital Management) Focşani
	20(2R)
	40(1R)
	5(1R)

	35
	SC US Transcom S.R.L. - Câmpuri
	30(2R)
	30(1R)
	5(1R)

	36
	SC Bauer Transcom SRL Focşani
	40(2R)
	60(1R)
	5(1R)

	37
	SC Alegria SRL,  Focşani - Nord
	44(3R)
	44(2R)
	5(1R)

	38
	SC Alegria SRL,  Focşani - Sud
	81(3R)
	66(2R)
	5(1R)

	39
	SC Trotuş Trans SRL Adjud
	50(2R)
	123(3R)
	5(1R)

	40
	SC Ramoil SRL Lămoteşti
	30(3R)
	50(2R)
	-

	41
	SC Lido Pet SRL, Gugeşti
	10(1R)
	10(1R)
	-

	42
	SC Lido Pet SRL, DN2-km 169+700
	24(2R)
	12(1R)
	-

	43
	SC Jytom Pecom SRL Tătăranu
	40(2R)
	36(2R)
	-

	44
	Sc Cristilory Prod SRL Panciu
	32(2R)
	30(2R)
	-

	45
	SC La Băiatu Prest Com SRL Dumitreşti
	22(2R)
	12(1R)
	-

	46
	SC Lupinocom Internaţional SRL, Focşani - str. Odobeşti nr. 53
	45(2R)
	120(3R)
	5(1R)

	47
	SC Autopin 2001 SRL, Focşani - str. Bicaz nr. 26
	32(2R)
	16(1R)
	-

	48
	SC Lupinocom Internaţional SRL, Focşani - str. Unirea Principatelor nr. 93
	60(3R)
	56(3R)
	-

	49
	SC Lupinocom Internaţional SRL, Tichiriş
	55(1R)
	65(1R)
	5(1R)

	50
	SC Lupinocom Internaţional SRL, Năruja
	10(1R)
	10(1R)
	-

	51
	SC Certimpex SRL, Mărăşeşti
	20(2R)
	13(1R)
	-

	52
	SC Certimpex SRL, Focşani
	43(2R)
	17(1R)
	-

	53
	SC Orion SRL, Tâmboieşti
	50(2R)
	80(2R)
	-

	54
	SC MAR ECATO OIL SRL, Suraia
	6,5(1R)
	6,5(1R)
	-

	55
	SC BGW Company SRL,  Rugineşti
	15(1R)
	40(1R)
	-

	56
	SC Feli Coman SRL, Vidra
	15(2R)
	10(1R)
	-

	57
	SC Tehnostrade SRL, Adjud, DN2, Km 233+500 st
	60(2R)
	60(2R)
	-

	58
	SC Tehnostrade SRL, Adjud, DN2, Km 233+500 dr
	60(2R)
	140(2R)
	-

	59
	SC Euro Est Oil SRL, Focşani, str. Antrepozite, nr. 13
	15(1R)
	15(1R)
	-

	60
	SC Com-Tic SRL, Panciu
	55(5R)
	35(2R)
	5(1R)

	61
	SC Agromec Unirea SRL, Şos. Vrancei, km 6+0
	22(2R)
	26(2R)
	-

	62
	Sc Globus Agroind SRL, Boloteşti
	67(2R)
	75(2R)
	5(1R)

	63
	SC V&G Oil 2002 SRL, Năruja
	30(2R)
	15(1R)
	-

	64
	SC Auto Sima Beyer Import – Export SRL, Focşani
	150(2R)
	100(2R)
	-

	65
	LORENZZO TRANS IMPEX SRL (transfer de la SC DELTA AGROPREST SRL), Tataranu
	6(1R)
	6(1R)
	-

	66
	SC AS 24 SRL Focsani
	-
	10(1R)
	-

	67
	SC SMART DIESEL SRL Tisita
	-
	10(1R)
	-

	68
	TERRA OIL GROUP – str. Valcele nr. 63 bis, Focsani
	-
	10(1R)
	-

	69
	SC SOCAR PETROLEUM SA Focsani
	60(1R)
	120(2R)
	-

	70
	SC SOCAR PETROLEUM SA Adjud
	60(1R)
	60(1R)
	-

	71
	EMANUELBEN IMPACT SRL Sl. Bradului
	10(1R)
	20(1R)
	-

	72
	Alina Comprest SRL ,Nereju
	6 (1R)
	24(1R)
	-

	73
	SC MARGTIC GRUP SRL, Suraia
	15(1R)
	20(1R)
	5(1R)

	74
	BOGALEXBYAN OIL SRL Dumitresti
	10(1R)
	24(2R)
	-

	75
	SC REAL MIRO GAZ SRL
	30(1R)
	30(1R)
	-

	76
	SC General Trans SRL,  Jaristea
	3(1R)
	3(1R)
	-

	77
	ENACHE V.D. MIRELA II - Gologanu
	7(1R)
	23(1R)
	5(1R0



6.3. Fondul funciar

Fondul funciar este constituit din următoarele tipuri de soluri:

· în Câmpia Siretului predomină cernoziomul şi solurile aluvionare care au o fertilitate ridicată;
· în zona dealurilor înalte solurile podzolice, cu un pronunţat proces de eroziune;
· în depresiunile submontane solurile brune tipice;
· pe culmile montane mai înalte se găsesc soluri brune acide podzolice, podzoluri turboase sau humus brut.


Terenul agricol al judeţului este de 256.563 ha, din care 149.013 ha teren arabil, 43.027 păşuni, 35.142 ha fâneţe, 25.994 ha vie şi 3.387 ha livezi.

 Situaţia pe localităţi se prezintă conform tabelului de mai jos:
	Nr.

crt.
	Localitatea
	Terenuri arabile
	Păşuni
	Fâneţe
	Vii
	Livezi
	Total agricol

	1
	Adjud
	4169
	604
	0
	48
	17
	4838

	2
	Andreiaşu
	59
	734
	1011
	0
	10
	1814

	3
	Băleşti
	3050
	492
	0
	64
	0
	3606

	4
	Bilieşti
	1229
	197
	0
	40
	195
	1661

	5
	Birseşti
	291
	552
	784
	3
	4
	1634

	6
	Bogheşti
	3407
	892
	94
	68
	5
	4466

	7
	Boloteşti
	2344
	598
	8
	729
	189
	3868

	8
	Bordeşti
	27
	351
	166
	435
	83
	1062

	9
	Broşteni
	149
	266
	40
	157
	11
	623

	10
	Chiojdeni
	252
	625
	878
	4
	128
	1887

	11
	Ciorăşti
	7793
	786
	0
	220
	0
	8799

	12
	Câmpineanca
	1178
	79
	0
	655
	34
	1946

	13
	Câmpuri
	782
	1160
	1061
	0
	4
	3007

	14
	Cârligele
	768
	218
	9
	1437
	13
	2445

	15
	Corbita
	2633
	802
	104
	51
	65
	3655

	16
	Cotesti
	1326
	80
	15
	1842
	26
	3289

	17
	Dumbraveni
	1188
	172
	17
	1220
	168
	2765

	18
	Dumitresti
	853
	901
	2698
	42
	303
	4797

	19
	Fitionesti
	957
	480
	215
	499
	132
	2283

	20
	Focşani
	2711
	337
	0
	51
	386
	3485

	21
	Garoafa
	4095
	895
	0
	22
	12
	5024

	22
	Goleşti
	831
	102
	0
	23
	0
	956

	23
	Gologanu
	3051
	368
	0
	84
	4
	3507

	24
	Gugesti
	2556
	379
	0
	136
	2
	3073

	25
	Gura Calitei
	931
	1122
	1527
	155
	51
	3786

	26
	Homocea
	2037
	346
	27
	48
	28
	2486

	27
	Jaristea
	705
	179
	19
	1689
	24
	2616

	28
	Jitia
	76
	567
	407
	0
	43
	1093

	29
	Maicanesti
	11798
	1674
	0
	303
	1
	13776

	30
	Marasesti
	4860
	858
	0
	324
	38
	6080

	31
	Mera
	309
	255
	934
	36
	15
	1549

	32
	Milcovul
	2229
	219
	0
	38
	85
	2571

	33
	Movilita
	2914
	369
	50
	1730
	6
	5069

	34
	Nanesti
	3264
	603
	0
	71
	0
	3938

	35
	Naruja
	334
	297
	1141
	3
	34
	1809

	36
	Negrilesti
	203
	257
	1965
	1
	7
	2433

	37
	Nereju
	208
	1713
	1088
	0
	23
	3032

	38
	Nistoresti
	208
	2893
	1541
	2
	10
	4654

	39
	Obrejita
	1190
	47
	5
	200
	4
	1446

	40
	Odobesti
	2927
	14
	1
	1481
	16
	4439

	41
	Panciu
	2435
	299
	0
	1773
	26
	4533

	42
	Paltin
	154
	696
	1379
	0
	38
	2267

	43
	Paulesti
	294
	1419
	933
	15
	11
	2672

	44
	Paunesti
	3360
	620
	1
	1003
	65
	5049

	45
	Ploscuteni
	1422
	143
	2
	31
	26
	1624

	46
	Poiana Cristei
	402
	497
	765
	68
	25
	1757

	47
	Popesti
	441
	82
	2
	616
	20
	1161

	48
	Pufesti
	2991
	485
	41
	134
	13
	3664

	49
	Racoasa
	1513
	612
	1400
	41
	138
	3704

	50
	Rastoaca
	1593
	233
	0
	32
	8
	1866

	51
	Reghiu
	267
	630
	1336
	20
	29
	2282

	52
	Ruginesti
	2911
	821
	28
	658
	1
	4419

	53
	Sihlea
	5874
	1388
	37
	299
	4
	7602

	54
	Slobozia Bradului
	1048
	148
	1
	699
	11
	1907

	55
	Slobozia Ciorasti
	5657
	651
	5
	78
	8
	6399

	56
	Spulber
	121
	262
	1157
	0
	15
	1555

	57
	Soveja
	247
	785
	1614
	0
	10
	2656

	58
	Straoane
	788
	502
	209
	789
	15
	2303

	59
	Suraia
	3339
	297
	15
	90
	136
	3877

	60
	Tanasoaia
	2678
	754
	31
	121
	13
	3597

	61
	Tataranu
	7709
	795
	0
	288
	5
	8797

	62
	Timboiesti
	475
	312
	49
	800
	0
	1636

	63
	Tulnici
	227
	1520
	1825
	11
	20
	3603

	64
	Tifesti
	4141
	298
	0
	1637
	110
	6186

	65
	Urechesti
	968
	111
	0
	838
	39
	1956

	66
	Valea Sarii
	357
	265
	1398
	42
	43
	2105

	67
	Vidra
	1821
	1194
	2117
	107
	188
	5427

	68
	Vintileasca
	98
	639
	841
	0
	10
	1588

	69
	Vizantea
	976
	646
	1479
	37
	124
	3262

	70
	Vinatori
	5637
	623
	4
	75
	12
	6351

	71
	Virtescoiu
	688
	104
	3
	1566
	3
	2364

	72
	Vulturu
	7708
	1136
	102
	171
	5
	9122

	73
	Vrîncioaia
	781
	577
	2563
	44
	40
	4005

	TOTAL
	149013
	43027
	35142
	25994
	3387
	256563



Silvicultura - suprafaţa fondului forestier totalizează 178.151 ha, din care suprafaţa pădurilor 173.532 ha. Predominante sunt foioasele 115.970 ha, reprezentând 66.82% şi răşinoasele 57.562 ha, reprezentând 33.18%.

Fondul forestier al judeţului Vrancea se încadrează predominant în zona centrală a Carpaţilor de Curbură, caracterizată printr-o mare varietate a formelor de relief (6% câmpie, 54% deal şi 40% munte).
Situaţia fondului forestier proprietate de stat se prezintă astfel:
	Nr. crt.
	Ocolul Silvic
	Suprafaţa fond forestier
	Suprafaţa pădurilor 

	
	
	Total
	Din care
	Total
	Din care 

	
	
	
	In judeţul de referinţă 
	In judeţe limitrofe
	
	Răşinoase 
	Foioase

	1
	Dumitreşti
	10413
	9631
	782
	10028
	1966
	8062

	2
	Focşani
	22304
	21806
	498
	21226
	3807
	17419

	3
	Panciu - Valea Caregnei
	10067
	10032
	35
	9594
	547
	9047

	4
	Soveja
	7713
	7713
	0
	7033
	2970
	4063

	5
	Vidra
	8648
	8648
	0
	8271
	1789
	6482

	Total
	59145
	57830
	1315
	56152
	11079
	45073


Situaţia fondului forestier proprietate privată se prezintă astfel:
	Nr. crt.
	Ocol silvic
	Obştea
	Suprafaţa totală a fondului forestier (ha)
	Suprafaţa pădurilor (ha)
	Caracteristicile vegetaţiei forestiere

	
	
	
	
	Totală
	Din care pe specii:
	Diame-trul mediu (cm) 
	Inălţi-me medie (m)
	Vârsta medie (ani)

	
	
	
	
	
	Răsino-ase
	Foioase
	
	
	

	1
	O.S.  Obştea Tulnici 
	Obştea de Moşneni Tulnici 
	13660
	13540
	7480
	6060
	40
	25
	70

	 Total
	13660
	13540
	7480
	6060
	- 
	 -
	 -

	2
	O.S. Tulnici 
	Obştea Condratu  
	2496
	2496
	1193.5
	1302.5
	40
	22
	72

	3
	
	Obştea Coza 
	2439.2
	2439.2
	820.2
	1619
	42
	22
	70

	4
	
	Obştea Hăulişca
	2653
	2653
	1088.4
	1464.6
	40
	22
	70

	5
	
	Obştea Negrileşti 
	916.7
	916.7
	498
	418.7
	41
	24
	74

	6
	
	Obştea Nistoreşti 
	1019.9
	1019.9
	520
	499.9
	41
	23
	70

	7
	
	Obştea Păuleşti 
	3838
	3838
	2046.1
	1591.9
	40
	23
	75

	8
	
	Obştea Vidra 
	2076.1
	2076.1
	936.1
	1140
	41
	24
	72

	9
	
	Obştea Viişoara 
	2102.8
	2102.8
	1661.8
	441
	44
	21
	75

	10
	
	S.C. Midgard Investments
	1947.3
	1516.3
	1259.9
	556.4
	40
	21
	60

	 Total 
	19489
	19058
	10024
	9034
	- 
	 -
	- 

	11
	O.S.  Năruja
	Obştea Colacu 
	845.4
	845.4
	363.1
	482.3
	38
	24
	70

	12
	
	Obştea Năruja 
	2680.4
	2620.4
	1328
	1352.4
	43
	24
	72

	13
	
	Obştea Poiana 
	3335.1
	3281.1
	1910.8
	1316.3
	41
	22
	70

	14
	
	Obştea Spineşti 
	3542.6
	3500.6
	2799.4
	711.2
	44
	25
	75

	15
	
	Obştea Vrâncioaia 
	1734
	1666.68
	1085.7
	592.4
	42
	25
	71

	16
	
	Obstea Nistoresti
	1789.1
	1789.1
	1031.3
	692.8
	40
	21
	61

	17
	
	Obstea Viisoara
	599.6
	599.6
	196.7
	243.6
	39
	20
	66

	18
	
	Persoane fizice
	140.48
	140.48
	101
	39.48
	40
	20
	68

	Total 
	14792
	14578
	8816
	5762
	- 
	 -
	- 

	19
	O.S. Zabala Nereju                                       
	Obştea Nereju
	4524.1
	4524.1
	3080
	1444.1
	44
	22
	70

	20
	
	Obştea Paltin
	2100.5
	2100.5
	1039
	1061.5
	43
	20
	71

	21
	
	Obştea Spulber
	1034.2
	1034.2
	459.6
	574.6
	41
	20
	72

	22
	
	Obştea Valea-Sării
	1384
	1384
	776.4
	607.6
	44
	20
	65

	23
	
	Obştea Poduri
	714.4
	714.4
	561.2
	153.2
	42
	21
	60

	24
	
	Obştea Negrilesti
	2310.4
	2310.4
	1985
	325.4
	40
	20
	65

	25
	
	Obştea Prisaca
	280.6
	280.6
	165
	115.6
	34
	19
	65

	26
	
	Obstea Herastrau
	1419.3
	1419.3
	1093.9
	325.4
	38
	18
	65

	27
	
	Obştea Bârseşti
	1395.3
	1395.3
	725
	670.3
	38
	19
	69

	28
	
	Obstea Prahuda
	202.7
	202.7
	101
	101.7
	32
	18
	69

	29
	
	Obştea Topeşti
	1425.8
	1425.8
	1298.6
	127.2
	30
	16
	65

	30
	
	Schit Valea Neagra
	725.17
	725.17
	401
	324.17
	30
	16
	65

	31
	
	Persoane fizice
	370.53
	272.53
	168.3
	104.23
	30
	20
	65

	Total  
	17887
	17789
	11854
	5935
	- 
	- 
	- 

	32
	O.S. Oriolus
	S.C. SCOLOPAX S.R.L.
	12060
	11890
	1631
	10259
	42
	19
	70

	Total 
	12060
	11890
	1631
	10259
	 -
	 -
	- 

	33
	O.S. Fitionesti
	Persoane fizice si juridice
	4376
	4351
	54
	4297
	26
	18
	65

	Total 
	4376
	4351
	54
	4297
	 -
	 -
	- 

	34
	O.S. Privat Chiojdeni
	Persoane fizice si juridice
	5377
	5329
	1609
	3768
	28
	18
	65

	Total 
	5377
	5329
	1609
	3768
	 -
	 -
	- 

	35
	O.S. Dumitresti
	Persoane fizice si juridice
	2883
	2878
	295
	2583
	30
	20
	68

	Total 
	2883
	2878
	295
	2583
	
	 -
	- 

	36
	O.S. Focsani
	Persoane fizice si juridice
	6820
	6468
	1532
	4936
	45
	20
	60

	Total 
	6820
	6468
	1532
	4936
	 -
	 -
	- 

	37
	O.S. Panciu Valea - Caregnei
	Persoane fizice si juridice
	11647
	11590
	287
	11303
	24
	18
	55

	Total 
	11647
	11590
	287
	11303
	 -
	 -
	- 

	38
	O.S. Soveja
	Persoane fizice si juridice
	444
	444
	92
	352
	40
	20
	65

	Total 
	444
	444
	92
	352
	
	 -
	- 

	39
	O.S. E.Vidra
	Persoane fizice si juridice
	9571
	9417
	2809
	6608
	38
	20
	62

	Total 
	9571
	9417
	2809
	6608
	 -
	 -
	- 

	 Total general  
	119006
	117380
	46483
	70897
	 -
	 -
	- 


      Viticultura în judeţul Vrancea acoperă 11% din suprafaţa judeţului şi 9,95% din suprafaţa viticolă a ţării. Viile sunt distribuite în trei podgorii principale: Panciu, Odobeşti şi Coteşti. Soiurile de struguri de masă deţin o pondere de 20%, iar soiurile pentru vin 70%, restul fiind hibrid.

6.4. Creşterea animalelor
În domeniul creşterii animalelor, aceasta este favorizată de suprafeţele întinse de păşuni şi fâneţe din Depresiunea Vrancei. Situaţia colectivităţilor de animale se prezintă astfel:

· bovine: 45.966 capete din care în gospodăriile populaţiei  44.266 capete;
· ovine şi caprine: 201.871 capete din care în gospodăriile populaţiei 201.854 capete;
· porcine: 104.2013 capete din care în gospodăriile populaţiei 32.576 capete;

· păsări: 1.500.200 capete din care în gospodăriile populaţiei 970.950. 
Situaţia pe operatori economici şi localităţi se prezintă conform tabelelor de mai jos:
	Nr. crt
	Tipul de proprietate
	Bovine
	Caprine
	Porcine
	Păsări

	1
	S.C. AGROIND S.A. Focşani
	819
	-
	1378
	-

	2
	S.C. CELESIV IMPEX S.R.L. Slobozia Ciorasti
	-
	-
	574
	-

	3
	S.C. BAR INCOMEX Gologanu
	256
	-
	-
	-

	4
	S.C. AGRO FINANCE GROUP S.R.L. 
	-
	37
	-
	-

	5
	S.C. AVICOLA S.A. Focşani
	-
	-
	-
	385.126

	6
	S.C. AVIPUTNA S.A. Goleşti
	-
	-
	-
	137.149

	7
	S.C. COROX S.R.L. Focşani
	154
	-
	-
	-

	8
	S.C. CONSINTERFIN SRL Sl. Ciorăşti
	-
	-
	31.259
	-

	9
	S.C. PIG ELITA S.R.L. Gologanu
	-
	-
	1.522
	-

	10
	S.C. PREMIUM PORC S.R.L. Golesti
	-
	-
	30.770
	-

	11
	S.C. PAL-ART S.R.L. Bordeasca Veche
	-
	-
	600
	-

	12
	S.C. VIORELO INTERNATIONAL COM S.R.L. Bătineşti
	369
	-
	-
	-

	13
	S.C. INTERCOMERŢ S.R.L. Focşani
	-
	-
	-
	6.975

	14
	S.C. THERY 2002 S.R.L. Suraia
	105
	-
	-
	-

	15
	S.C. VIITORUL S.R.L. Gologanu
	-
	-
	1.940
	-

	16
	S.C. NCM PROD S.R.L. Marasesti
	-
	-
	2.040
	-

	17
	S.C. ELIFNALI S.R.L. Tanasoaia
	40
	-
	-
	-

	18
	S.C. FERMASIM S.R.L. Tanasoaia
	37
	-
	-
	-

	19
	S.C. STEMARADI S.R.L.
	-
	-
	1.919
	-

	20
	S.C. AGROMAR SUIN S.R.L.
	-
	-
	235
	-

	TOTAL
	1.700
	37
	71.637
	529.250


	Nr. crt
	Localitatea
	Bovine
	Ovine
	Caprine
	Porcine
	Cabaline
	Pasări

	1
	Balesti
	440
	2100
	150
	450
	204
	19680

	2
	Biliesti
	336
	1700
	200
	200
	130
	18500

	3
	Ciorasti
	459
	3000
	520
	1397
	230
	26200

	4
	Garoafa
	991
	3600
	1230
	480
	180
	22050

	5
	Gologanii
	945
	1400
	400
	287
	230
	12535

	6
	Gugesti
	435
	1360
	500
	210
	114
	19300

	7
	Homocea
	725
	2000
	1000
	400
	138
	13100

	8
	Maicanesti
	975
	6200
	1250
	1000
	300
	58460

	9
	Milcovul
	1175
	1700
	150
	355
	180
	13100

	10
	Nanesti
	628
	5195
	1042
	895
	191
	21000

	11
	Ploscuteni
	400
	1300
	1175
	300
	92
	13050

	12
	Pufesti
	430
	1450
	580
	1250
	270
	16660

	13
	Răstoaca
	795
	1200
	200
	193
	65
	11720

	14
	Sihlea
	950
	4400
	810
	974
	400
	24100

	15
	Slobozia Ciorăşti
	520
	250
	140
	430
	125
	9620

	16
	Suraia
	1150
	1130
	230
	390
	160
	27350

	17
	Tataranu
	954
	7032
	913
	830
	260
	19500

	18
	Vânători
	594
	2100
	530
	523
	151
	19350

	19
	Vulturu
	969
	4000
	600
	500
	280
	34550

	20
	Goleşti
	142
	1281
	230
	30
	29
	7550

	21
	Focşani
	409
	1300
	170
	390
	34
	17350

	22
	Adjud
	700
	3400
	1000
	60
	130
	10600

	23
	Marasesti
	294
	3755
	700
	200
	180
	11800

	TOTAL ZONA ŞES
	15416
	60853
	13720
	11744
	4073
	447125


	Nr. crt
	Localitatea
	Bovine
	Ovine
	Caprine
	Porcine
	Cabaline
	Pasări

	1
	Boghesti
	535
	1950
	600
	465
	217
	9376

	2
	Bolotesti
	820
	2100
	420
	480
	435
	25500

	3
	Bordesti
	248
	350
	140
	115
	78
	5075

	4
	Brosteni
	210
	120
	105
	60
	98
	7690

	5
	Cirligele
	211
	620
	250
	191
	150
	14240

	6
	Cotesti
	362
	400
	500
	218
	124
	11800

	7
	Corbita
	450
	1950
	200
	300
	150
	11485

	8
	Dumbrăveni
	270
	1050
	300
	500
	100
	14000

	9
	Fitionesti
	471
	1350
	950
	380
	357
	14130

	10
	Jaristea
	410
	430
	200
	220
	134
	9950

	11
	Movilita
	420
	3040
	1430
	510
	405
	17420

	12
	Obrejita
	102
	430
	200
	120
	, 60
	4527

	13
	Paunesti
	1084
	10250
	2745
	1964
	' 900
	23430

	14
	Popeşti
	210
	600
	200
	300
	70
	9804

	15
	Rugineşti
	407
	2550
	200
	725
	390
	12500

	16
	Slobozia Bradului
	135
	450
	350
	806
	218
	11930

	17
	Straoane
	305
	1866
	900
	329
	259
	14850

	18
	Tanasoaia
	505
	1200
	450
	362
	198
	8535

	19
	Timboiesti
	200
	900
	300
	200
	100
	10563

	20
	Tifesti
	975
	2200
	635
	530
	391
	33000

	21
	Urechesti
	190
	450
	200
	300
	60
	7124

	22
	Virtescoiu
	290
	350
	200
	100
	150
	9270

	23
	Câmpineanca
	160
	650
	260
	195
	86
	18985

	24
	Odobesti
	230
	600
	60
	100
	100
	7430

	25
	Panciu
	150
	120
	100
	200
	100
	8590

	TOTAL ZONA DEAL
	9350
	35976
	11895
	9670
	5330
	321204


	Nr. crt.
	Localitatea
	Bovine
	Ovine
	Caprine
	Porcine
	Cabaline
	Pasări

	1
	Andreiasu de Jos
	918
	690
	310
	306
	150
	5450

	2
	Birsesti
	253
	3100
	574
	220
	74
	4850

	3
	Chiojdeni
	632
	1450
	230
	280
	189
	17200

	4
	Cimpuri
	578
	1500
	680
	670
	280
	13160

	5
	Dumitresti
	1900
	3041
	670
	689
	325
	21281

	6
	Gura Calitei
	1170
	3220
	800
	364
	298
	6500

	7
	Jitia
	584
	962
	310
	326
	69
	7000

	8
	Mera
	708
	116
	160
	260
	174
	6600

	9
	Negrilesti
	1303
	8560
	584
	488
	130
	5600

	10
	Naruja
	314
	2590
	165
	478
	100
	6800

	11
	Nereju
	1348
	4960
	380
	680
	196
	6100

	12
	Nistoresti
	498
	2540
	205
	274
	181
	7000

	13
	Paltin
	863
	4100
	400
	684
	150
	7500

	14
	Paulesti
	384
	2065
	100
	325
	20
	3000

	15
	Poiana Cristei
	858
	1014
	1050
	876
	344
	10350

	16
	Râcoasa
	538
	3085
	800
	610
	320
	13000

	17
	Reghiu
	888
	1090
	163
	427
	233
	7200

	18
	Soveja
	390
	365
	100
	250
	180
	8000

	19
	Spulber
	463
	1490
	214
	300
	84
	3100

	20
	Tulnici
	548
	3755
	210
	324
	50
	7600

	21
	Valea Sării
	503
	1860
	210
	235
	32
	4630

	22
	Vidra
	988
	5199
	1070
	317
	219
	5410

	23
	Vintileasca
	843
	2273
	195
	615
	48
	7000

	24
	Vizantea Livezi
	770
	5025
	1016
	550
	104
	8540

	25
	Vrancioaia
	1258
	4138
	626
	614
	220
	9750

	TOTAL ZONA MUNTE
	19500
	68188
	11222
	11162
	4170
	202621


6.5. Turismul / capacităţi de primire turistică
Judeţul Vrancea se caracterizează prin prezenţa a diverse forme de turism care se completează reciproc în cadrul diferitelor categoii de destinaţii specifice: turism montan, turism cultural, turism de weekend, turism rural şi agroturism, turism de tranzit, turism sportiv de vânătoare şi pescuit, ecoturism, turism ştiinţific, turism social, turism de afaceri (conferinţe).

Din analiza structurilor de cazare, rezultă că predomină turismul urban, rural, cu forma sa particulară - agroturismul:

· majoritatea locurilor de cazare se află la Focşani 33,10%, Tulnici 26,38% şi Soveja 22,91%;
· majoritatea camerelor se află în Focşani 34,85%, Tulnici 25,27%, Soveja 22,76%;
· majoritatea unităţilor de cazare se găsesc la Tulnici 41,18%, Focşani 13,73%, Goleşti, Jariştea, Panciu, Tâmboeşti cu 3,92%.

În ceea ce priveşte distribuţia pe structuri de cazare unităţile din madiul urban, de tip hotel şi motel sunt majoritare, iar în mediul rural predomină unităţile de cazare de tip pensiune, predomină unităţile clasificate la 2 margarete. Cele de 3 şi 4 margarete se apropie de 20%.

Turismul balnear. Soveja este singura staţiune din judeţ. După ultimele clasificări, din anul 2006, Soveja a fost declarată staţiune turistică de interes local dar prezintă şi interes regional, din punct de vedere al ariei de atracţie (Galaţi, Brăila, Vaslui, Tulcea). A ajuns renumită pentru factorul curativ al aerului, cel mai ozonat din ţară, cel mai puternic ozonat dintre staţiunile Europei.
Turismul rural. În judeţul Vrancea se află cea mai importantă zonă viticolă a ţării, ce cuprinde 3 podgorii reprezentative:

· Panciu (8.100 ha), cu centre viticole la Panciu, Păuneşti, Pufeşti, Ţifeşti, Rugineşti, Moviliţa. Din păcate, la Panciu încă nu există un hotel, aşa că există o problemă în privinţa duratei sejurului. Problema a fost rezolvată parţial prin deschiderea a două pensiuni.
· Odobeşti (7.000 ha) este cea mai veche podgorie din ţara fiind considerată de origine dacică. Conţine următoarele centre viticole: Odobeşti, Jariştea, Pădureni, Boloteşti.
· Coteşti (Coteşti, Vârteşcoiu, Cârligele, Urecheşti, Tâmboieşti, Dumbrăveni). 

Turismul cultural. Pe teritoriul judeţului sunt identificate o serie de obiective de patrimoniu cultural istoric, distribuite atât în mediul urban (Focşani şi Odobeşti), cât şi în mediul rural. O importanţă deosebită prezintă valorile de patrimoniu de interes naţional: Biserica Cuvioasa Paraschieva (Rugineşti), Biserica de lemn Cuvioasa Paraschieva (Valea Sării), Ansamblul fostei mănăstiri Mera, Biserica Armenească - Municipiul Focşani, Moara de apă, sat Vităneşti, comuna Ţifeşti, Aşezare-cultura Monteoru, aşezare dacică, în punctul “Cetăţuia”, sat Cândeşti, comuna Dumbrăveni, Necropola tumulară de incinerare-staţiunea eponimă pentru grupul Bârseşti-Ferigele, în punctul “Lacul Dumbrăvii”, sat Bârseşti - comuna Bârseşti.

Obiective de mare valoare ale patrimoniului construit se regăsesc la Focşani, Mărăşeşti, Odobeşti, Panciu, Bârseşti, Boloteşti, Broşteni, Câmpineanca, Cârligele, Coteşti, Dumbrăveni, Rugineşti, Ţifeşti, Urecheşti, Valea Sării. Conform PATN/Secţiunea a VI-a Zone Turistice monumente de arhitectură de interes naţional sunt amplasate la: Focşani, Odobeşti, Panciu (Beciul Domnesc, sec XVIII), sat Chiţcani - comuna Bogheşti, sat Bordeşti - comuna Bordeşti, sat Lărgăseni - comuna Corbiţa.

Instituţii de spectacole sunt la Focşani (Ateneul Popular “Maior Gheorghe Pastia”, Formaţia Corală Tradiţională “Pastorala”, Ansamblul Folcloric “Ţara Vrancei”, Teatrul Municipal) iar Case de Cultură sunt la Focșani, Adjud, Mărăşeşti, Odobeşti și Panciu.

În mediul rural, există o serie de muzee etnografice şi case memoriale: Casa Memorială I. Roată de la Câmpuri, Muzeul Memorial Al. Vlahuţă din comuna Dumbrăveni. Colecţiile muzeale săteşti se regăsesc în comunele Bârsești, Cârligele, Coteşti, Dumitrești, Gugeşti, Paltin, Mera, Movilița, Năruja, Slobozia Ciorăşti - etnografie şi istorie locală.

Prin semnificaţiile istorice deosebite, monumente memoriale dedicate Primului Război Mondial, prezintă interes turistic un interes turistic deosebit. Dintre acestea amintim Mausoleele Eroilor de la: Mărăşeşti, Răcoasa (Mărăşti), Soveja (Dragosloveni) şi Focşani-Sud. 

Turism rural şi agroturism. Comuna Tulnici este pe primul loc în privinţa capacităţilor de cazare tip pensiune, din mediul rural. Exista, de asemenea, pensiuni turistice rurale şi în comunele: Jariştea, Obrejiţa, Câmpuri, Tâmboeşti, Urecheşti, Vârteşcoiu, Vidra, Ţifeşti, Garoafa, Popeşti, Nereju, Milcovul şi Goleşti.


În Vrancea sunt 28 de arii protejate cele mai cunoscute fiind Cheile Tişiţei, Cascada Putnei, Râpa Roşie, Lacul Negru, Cheile Nărujei, Căldările Zabalei, „Focul Viu” de la Andreiaşu, Dălhăuţi, Lunca Siretului. Acestea sunt geologice, peisagistice, zoologice, floristice şi forestiere, de o frumuseţe deosebită. Reteaua de arii protejate din judetul Vrancea la nivelul anului 2019, se prezintă astfel:
	Nr.

crt.
	Aria protejata
	Suprafata

(ha)
	Statut actual

	
	
	
	Rezervație naturală
	Sit de importanta comunitară
	Arie specială de protecție avifaunistică
	Parc

Natural
	Zonă de protecție integrală

	1
	Padurea Lepșa-Zboina
	210,7
	X
	
	
	
	X

	2
	Tișița
	2726,3
	X
	
	
	
	X

	3
	Cascada Putnei
	10,0
	X
	
	
	
	X

	4
	Groapa cu Pini
	11,0
	X
	
	
	
	X

	5
	Strâmtura Coza
	15,0
	X
	
	
	
	X

	6
	Râpa Roșie
	49,6
	X
	
	
	
	X

	7
	Pârâul Bozu
	5,0
	X
	
	
	
	

	8
	Algheanu
	10,0
	X
	
	
	
	

	9
	Lacul Negru
	88,1
	X
	X
	
	
	

	10
	Padurea Verdele
	273,0
	X
	X
	
	
	

	11
	Cascada Mișina
	221,0
	X
	X
	
	
	

	12
	Muntele Goru
	388,1
	X
	
	
	
	X

	13
	Căldările Zăbalei
	378,0
	X
	X
	
	
	

	14
	Pădurea Cenaru
	365,8
	X
	X
	
	
	

	15
	Focul Viu de la Andreiașu
	12,0
	X
	
	
	
	

	16
	Reghiu-Scruntaru
	95,7
	X
	X
	
	
	

	17
	Padurea Dalhăuți
	188,2
	X
	X
	
	
	

	18
	Muntiorul-Ursoaia
	156,0
	
	X
	
	
	

	19
	Lunca Siretului
	388,4
	X
	
	
	
	

	20
	Poiana Muntioru
	20,0
	X
	X
	
	
	

	21
	Putna-Vrancea
	38.204
	
	X
	X
	X
	

	22
	Merişor-Cotul Zatuanului
	468,6
	X
	
	
	
	

	23
	Şindriliţa
	884,0
	
	X
	
	
	

	24
	Măgura Odobești
	12.753
	
	
	X
	
	

	25
	Lunca Siretului Inferior
	38.496
	
	X
	X
	
	

	26
	Subcarpații Vrancei
	35.823
	
	
	X
	
	

	26
	Râul Putna
	655
	
	X
	
	
	

	27
	Pădurea Homocea
	4.993
	
	X
	
	
	

	28
	Soveja
	4.567
	
	X
	
	
	

	Total
	20
	14
	4
	1
	7


Flora cuprinde aproximativ 1500 de specii de plante având ca origini fitogeografice ţinuturi din Orientul Îndepărtat şi până la Oceanul Atlantic şi din nordul Eurasiei până la bazinul mediteranean, alcătuind o nesfârşită încântare pentru ochi şi suflet. Numeroase specii sunt considerate monumente ale naturii, fiind ocrotite de lege (floarea de colţ, bulbucii de munte, papucul doamnei etc.).

Fauna este tot atât de bogată, oferind mari satisfacţii în privinţa obţinerii trofeelor mult dorite (cocoşul de munte, acvila ţipătoare, corbul, cerbul, ursul, mistreţul, râsul – la munte, popândăul la şes). În lacurile şi râurile Vrancei găsim păstrăvul, molanul, boişteanul, miholtul etc., cele 20 de fonduri de pescuit în apele de munte însumând aproximativ 250 km. În acest sens se organizează sejururi de vânătoare şi pescuit în oricare parte a Munţilor Vrancei şi Subcarpaţilor de curbură, precum şi week-end-uri pe văile Putnei, Şuşiţei şi Râmnicului.

 Potenţialul turistic al judeţului este insuficient folosit, atât din punct de vedere intensiv, cât şi extensiv, ceea ce conduce la un grad de consum de produse/servicii turistice scăzut, fapt ce are implicaţii la nivelul încasărilor din turism.

Secţiunea a 7-a

Infrastructuri locale

          7.1. Instituţii publice - cultură, ocrotirea sănătăţii.

În evidenţele Direcţiei Judeţene pentru Cultură şi Patrimoniu Naţional Vrancea figurează un număr de 170 obiective culturale (case, cimitire, mausolee, monumente etc.) dintre care se pot enumera: Tribunalul Vrancea, Teatrul „Mr. Gh. Pastia”, Ateneul Popular, Casa memorială Moş Ion Roată (comuna Câmpuri), Clădirea fostei Prefecturi Putna, Colegiul Unirea, Liceul Al. I. Cuza, Primăria Adjud, Primăria Odobeşti, Spitalul Vidra. De asemenea, pe raza judeţului Vrancea figurează un număr de 427 monumente istorice şi anume: aşezări, case memoriale, pivniţe, şcoli, sedii primării, biserici, mănăstiri, cimitire, monumente, troiţe, statui, situri arheologice, necropole etc. (www.vrancea.djc.ro/Obiective.aspx). 

În judeţul Vrancea sunt șapte unităţi spitaliceşti cu paturi şi anume: Spitalul Judeţean de Urgenţă „Sf. Pantelimon” Focşani, Spitalul Militar Focşani, Spitalul Municipal Adjud, Spitalul Orăşenesc Panciu, Spitalul Comunal Vidra, Spitalul de Psihiatrie Dumbrăveni cu Secţie exterioară şi la Dumitreşti și Clinica Materna. Situaţia spitalelor pe număr de paturi se prezintă astfel:
	Nr. Crt.
	Denimire spital
	Nr. paturi

	1
	Spitalul Judeţean de Urgenţă  „Sf. Pantelimon” Focşani
	728

	2
	Spitalul Militar Focşani
	165

	3
	Spitalul Municipal Adjud
	173

	4
	Spitalul Orăşenesc Panciu
	62

	5
	Spitalul Comunal Vidra
	52

	6
	Spitalul de Psihiatrie Crionici Dumbrăveni

(inclusiv Secţia exterioară Dumitreşti)
	135

	7
	Clinica Materna
	12

	Total judeţ
	1.327



7.2. Reţele de utilităţi.

Alimentarea cu apă la nivelul judeţului Vrancea. Din totalul celor 73 unităţi administrative, 32 unităţi administrativ-teritoriale au reţele de alimentare cu apă aflate în administrarea S.C. CUP S.A. Focşani gestionate prin intermediul sucursalelor Apa – Canal dupa cum urmeaza:

· Sucursala Apa – Canal Focşani: Focşani ,Câmpineanca, Gologanu , Cotești

· Sucursala Apa – Canal Marasesti: Marasesti.

· Sucursala Apa – Canal Odobeşti: Odobesti ,Boloteşti, Vârteșcoiu.

· Sucursala Apa – Canal Adjud: Adjud ,Ruginesti, Homocea.

· Sucursala Apa – Canal Panciu: Panciu, Straoane şi Câmpuri.

-  Sucursala Apa – Canal Rural: Gugești - Oreavu, Năneşti, Dumbăveni, Suraia, Jariştea, Vulturu, Ciorăşti, Tătăranu, Cârligele, Gura Caliţei, Urecheşti, Tâmboieşti, Cîndești, Dălhăuți, Dragosloveni , Bordești (Sursele Budui, Gobej şi Ciuciur), Obrejița, Biliești. 


 Sistemul de alimentare cu apă al municipiului Focşani 


Captarea apei brute 

· Sursa de apă Suraia (Frontul de Captare Suraia)


Frontul de Captare Suraia, amplasat la circa 800 m de municipiul Focșani, pe malul drept al râului Putna, hm 1146, se întinde pe o lungime de 4,5km, paralel cu șoseaua dintre municipiul Focșani și localitatea Suraia, până la podul  peste râul Putna, numit ,, podul Zamfirei".


Captarea Suraia este alcătuită dintr-un front de 38 foraje de exploatare, dispuse pe un aliniament orientat V-E. Din cele 38 foraje :

- 17 foraje - cu  adâncimea  H=65,0 m fiecare, ce captează acviferul râului Putna;
- 21 foraje - cu adâncimea H=175,0 m fiecare, ce captează acviferul din formațiunea 

Cândești.

Puțurile forate sunt cuplate în baterie. Distanța între amplasamente este de 200-215m. 

· Sursa de apă Babele

Amplasată la circa 28 km nord-vest de municipiul Focşani, pe partea dreaptă a DN 2D Focşani-Braşov, km 25, hm =682, în lunca de pe partea dreaptă a râului Putna, pe raza comunei Vidra, sat Burca. Sursa o reprezintă apa din infiltraţiile de mal, captată printr-un dren ovoid 500x300, cu L=1600m, prevăzut cu 31 cămine de vizitare, cu secţiunea rectangulară sau circulară, amplasate pe malul drept al râului Putna, cu un debit de captare calculat de Q=108l/s. 

Drenul are forma literei L. 
Sursa este în conservare. 

· Sursa de apă Mândreşti, amplasată în cartierul Mândreşti a municipiului Focşani, malul drept al canalului Sturza hm 310 este constituită din 2 puţuri forate;

· Un puţ forat în str. Izvor - F1, în incinta staţiei de pompare cu H = 160 m, Nhs = -11 m, Nhd = -12,5 m;
· Un puţ în str. Lăcrămioarei - F2, în incinta staţiei de pompare cu H = 160 m, Nhs = -11 m, Nhd = -12,2m. 

Ambele puţuri sunt în conservare. 

· Sursa de apă intravilan Focşani (6 puţuri forate) – este formată din 6 puţuri forate situate pe raza municipiului Focşani şi care nu sunt exploatate, fiind în stare de conservare.

· Sursa de apă Pietroasa, comuna Câmpineanca este reprezentată de un foraj cu H = 150 m, amplasat în intravilanul satului Pietroasa, comuna Câmpineanca și care captează strate acvifere de mare adâncime, Nst = 35 m și alimentează numai satul Pietroasa, sursa se află în conservare.


Înmagazinarea şi tratatarea apei brute

· Uzina de Apă Focşani


Apa brută captată din frontul de captare Suraia , este transportată la Uzina de Apă Focşani prin intermediul a trei aducţiuni din polietilenă, cu o lungime totală L = 9900,0 m. 


Înmagazinarea apei se face în 4 bazine circulare semiîngropate cu o capacitate de 5000 mc şi un bazin dreptunghiular semiîngropat cu o capacitate de 10000 mc. 


Apa înmagazinată este supusă procesului de clorinare.



Circuitul de preparare şi dozare a soluţiei de clor cuprinde recipienţi de clor cu capacitatea de 800 l clor fiecare, regulator de vacuum cu rotametru principal, panoul rotametrele  de dozare, ejectoarele şi conductele de transport a apei, clorului şi soluţiei supraclorate. Clorinarea se face pe fiecare bazin în parte cu ajutorul unei reţele de apă supraclorate. 

 
Instalaţia de clorinare se compune din 2 rezervoare echipate cu dispozitive inteligente de comutare automată asigurindu-se alimentarea permanentă cu clor a sistemului, cinci circuite de clorinare pentru fiecare bazin echipate cu vane inteligente şi ejectoare de clor.


Protecţia în caz de scăpări pe circuitul de clor gazos se realizează prin sesizarea absenţei vacuumului de către dispozitivele de comutare inteligente. In spaţiile în care pot apare scurgeri de clor sunt montaţi senzori de clor gestionaţi de o centrală de alarmare. In caz de scurgeri de clor aerul viciat se elimină în atmosferă numai după ce a fost neutralizat în turnul de neutralizare.


Neutralizarea se face cu o soluţie care se recirculă prin turn cu ajutorul unei pompe până la saturaţie. Soluţia se obţine prin amestecul a două soluţii (hidroxid de sodiu şi bisulfit de sodiu) preparate în camera de preparare.


Apa clorinată este distribuită în reţea prin intermediul a două Staţii de Pompare, astfel :

· Staţia de Pompare SP1 este prevăzută cu 2 pompe cu Q = 1620 mc/h, echipată cu motor cu N = 315 kW;

· Staţia de pompare SP2 este compusă din 4 pompe cu Q = 1620 mc/h, echipate cu motor cu N = 315 KW; 


Pompele funcţionează în regim automat, comandate de presiunea din reţeaua de distribuţie.



Ambele staţii sunt monitorizate şi echipate cu traductori de presiune, senzori de temperatură pentru fiecare motor, alarmare în caz de inundare a başei etc.               


Pentru ca toate pompele să funcţioneze într-o perioadă de timp (deoarece nefuncţionarea poate duce la deteriorarea instalaţiilor) s-a procedat la rotirea pompelor funcţie de numărul orelor de funcţionare care se face de asemenea automat.


Plecarea apei spre consumatori se face prin trei fire echipate deasemenea cu debitmetre cu ultrasunete astfel incât se poate avea un control asupra cantităţilor de apă care intră şi care ies din staţie.


Distribuţia apei potabile


Distribuţia apei potabile se realizează într-un sistem inelar şi ramificat, având două componente :

· distribuţia primară – sistem inelar şi ramificat care alimentează prima zonă de presiune (imobilele cu cel mult P+2E) compus din sistemul de magistrale de transport şi distribuţie a apei potabile, cu lungimea totală L = 125,5 km, din PEHD, oțel și azbociment cu diametre cuprinse între Dn = 40-500 mm. 
· distribuţia secundară – sistem ramificat care are drept scop asigurarea presiunii pentru a doua zonă de presiune la imobilele de tip blocuri de min P+3E, asigurată  prin intermediul a 52 staţii de repompare (staţii hidrofor) şi a unei reţele de distribuţie compusă în majoritate din conducte din PEHD PN10 Ø50-Ø110 mm şi cu o lungime totală de aproximativ 62,2 km.
· Alimentarea consumatorilor de tip blocuri cu 4 - 10 nivele se realizează prin intermediul stațiilor hidrofor care au rolul de a mări parametrii de furnizare a apei potabile, ca presiunea, la valori suficiente pentru asigurarea unor debite și presiuni normale la consumatorii cei mai îndepărtați de punctul de furnizare.
· În comuna Câmpineanca rețeaua de distribuție a apei are o lungime totală L = 11041 m, cu diametrele cuprinse între Dn = 90-225 m, realizate din PEID;

· În comuna Goleşti reţeaua de distribuţie a apei are o lungime totală L = 3454 m, diametrele fiind cuprinse între Dn = 90-225 mm, realizate di PEID. 


Sistemul de alimentare cu apă al municipiului Adjud

· Surse de alimentare


Frontul de captare Adjud este alcatuit din 15 puturi de exploatare, amplasate în partea de N-V a localităţii, pe partea dreaptă a DN 11A Adjud - Oneşti.


Din cele 15 puțuri forate, 10 sunt active, 4 sunt în conservare și unul abandonat. Debitul frontului (pentru cele 10 foraje) este de 282 mc/h - 78,3l/s. 


Din această sursă se alimentează cu apă orașul Adjud și satul Adjudu Vechi.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

· Instalatii de aductiune si inmagazinare


Reţeaua de aductiune a apei brute captată din front are o lungime totală de 4678 m, cu Dn = 125-315 mm.


Înmagazinarea apei brute se face in rezervoare semiingropate din beton armat amplasate în Staţia de pompare Adjud, după cum urmează :

· 2 buc. x 1500 mc

· 2 buc. X 1000 mc


Distribuţia apei potabile la consumatori se realizează prin intermediul unei rețele de distribuție de tip ramificat,  din oţel si PEHD  cu diametre intre 60 mm si 500 mm, cu L = 34 km.


Sistemul de alimentare cu apă al orasului Marasesti

· Surse de alimentare


Sursele de apă brută ale oraşului Mărăşeşti sunt 5 puturi forate la adâncimi cuprinse intre 175 m si 247 m, amplasate după cum urmează:

· F1 - pe strada Doinei;

· F2 - extravilan, în sudul sudul orașului  Mărășești; 

· F3 - extravilan , în sudul orașului Mărășești;

· F4 - extravilan, în sudul orașului Mărășești;

· F5 - extravilan,  în sudul orașului Mărășești; 

· Instalatii de aductiune si înmagazinare


Aductiunile apei de la puturi la rezervoare sunt din PEHD si au o lungime totală de L = 1307,56 m .

Apa captată din Puţurile 1 ,2 ,3, 4, 5 se înmagazinată într-un rezervor suprateran realizat din otel trifuzionat cu sticla, avand o capacitate de 2000 mc .


Reteaua de distributie are o lungime totală de L = 28,80 km și 7 km de branșamente și este realizată din PEHD, cu Dn= 32-350 mm și din Ol cu Dn = 50-150 mm. 


Sistemul de alimentare cu apă al orasului Odobesti

· Surse de alimentare


Sursa Babele se află în extravilanul comunei Bolotești, la cca. 22 km distanță de orașul Odobești, pe malul drept al râului Putna și este formată din 6 puțuri forate, din care 5 sunt amplasate pe partea dreaptă a DN 2D Focșani - Târgu Secuiesc și unul pe partea stângă a DN 2D, la km 25+800. Debitul frontului de captare este 510,57 mc/h - 141,83 l/s.  
· Instalatii de aductiune si înmagazinare


Fiecare puţ forat este racordat la o aducţiune telescopică (PEID, De = 140-315 mm), care la rândul ei face legătura cu aducţiunea principală prin intermediul unor tronsoane de conductă, PEHD De 140 mm. Reţeaua de aducţiune este amplasată pe traseul de captare Babele-Vităneştii de sub Măgura, Pietroasa – Găgeşti – Boloteşti – Jariştea - Odobeşti. 


Lungimea totală a conductelor de aducţiune este L = 20594,36 m. Pe acest traseu sunt prevăzute 5 cămine de vane/golire şi aerisire. 


Gospodăria de apă Odobeşti este amplasată în apropierea localităţii Odobeşti, direcţia nord-vest, pe un deal  la o cotă de teren care asigură alimentarea gravitaţională cu apă a localităţii Odobeşti. 


In incinta Gospodariei de apa se gasesc 2 rezervoare cu capaciate de inmagazinare: unul de 3000 mc si altul de 2000 mc, in total 5000 mc.

Rezervoarele de inmagazinare, pot functiona independent sau impreuna, in functie de perioada de consum, revizie, avarie etc.


Distributia apei la consumatorii din Odobesti se realizează gravitaţional de la Gospodaria de apa din cele doua rezervoare printr-o conducta de PEID, cu Dn = 32 - 355 mm. La plecarea din gospodaria de apa este montat un debitmetru electronic cu ultrasunete ce furnizeaza permanent in SCADA informatii despre debitele si volumele de apa ce pleaca spre distributie.

Reteaua de distributie are diametre cuprinse intre 355 mm – 32 mm, are o lungime totala 44843 m.                                                                                           
Sistemul de alimentare cu apă al orasului Panciu

· Surse de alimentare-sursa activă


Sursa Chetroaia este amplasată pe raza comunei Străoane, sat  Repedea, judeţul Vrancea, pe malul drept al râului Şuşiţa. Captarea din sursa Chetroaia este constituită din sase puţuri colectoare, care sunt prevăzute fiecare cu câte 2 ramuri drenante , realizate din PVC SN4, cu diametrul de Dn = 250 mm, în lungime L = 2x30 m/fiecare. Puțurile sunt amplasate la o distanță de 50 m între ele, cu următoarele caracteristici tehnice: P1 cu H = 9,05 m şi Q capabil = 12,75 l/s; P2 cu H = 5,50 m, Q capabil = 9,0 l/s; P3 cu H =7,70 m şi Q capabil =7,29l/s; P4 cu H=10,0 m şi Q capabil=17,33l/s; P5 cu H=10,0 m şi Q capabil=14,36l/s şi P6 cu H=10,0 m şi Q capabil=17,61l/s. 

   
Sursa Călimănești, amplasată la 2 km de satul Haret, este în conservare și este sigilată de SGA Vrancea în data de 19.08.2014.


În anul 2021 a fost obținută Autorizația de Construcție pentru două noi foraje (Movilita si Straoane), în vederea suplimentării cantitațiilor de apă pe timpul verii.

· 2.3. Instalatii de aductiune si inmagazinare


Aducţiunea Chetroaia – Repedea – Chicera


Are o lungime de aproximativ 7,5 km , cu diametrul de 250 mm, fonta ductila.


Are rolul de a transporta apa brută captată din sursa Chetroaia în bazinele de înmagazinare din punctul Chicera.


Pe traseul retelei de aductiune a fost necesara o subtraversare a pr. Susita si o subtraversare de DN.

· Înmagazinarea apei brute captată din sursa Chetroaia


Înmagazinarea apei brute captate din sursa Chetroaia se realizează în punctul Chicera, în două rezervoare semiîngropate  din beton armat şi cu o capacitate de 900m3 fiecare                            
· Distribuţia apei potabile


Sistemul de distribuţie al apei potabile din oraşul Panciu cuprinde totalitatea conductelor, armăturilor, aparatelor de măsurat şi construcţiilor anexe care asigură transportul apei de la construcţiile principale de înmagazinare sau de ridicare a presiunii şi până la branşamentele consumatorilor. Rețeaua de distribuție este de tip ramificat, realizată din azbociment , oțel , fontă și PEID, în lungime totală de 68,64km. Diametrele rețelei de distrubuție sunt cuprinse între Dn = 50-200mm. Apa potabilă este distribuită către consumatori gravitaţional. 

Sistemele  de alimentare cu apă gestionate de catre sucursala de Apa – Canal Rural 

Sistemele administrate de  Sucursala Apa – Canal Rural – date generale:
	Nr. 

crt.
	Denumire  sistem – localitati componente

	1
	Gugești – Oreavu, Gugești 

	2
	Nănești - Călienii Noi, Călienii Vechi

	3
	Dumbrăveni - Dumbrăveni

	4
	Cândesti - Cândesti, Dumbrăveni

	5
	Suraia - Suraia, Biliești

	6
	Jariștea - Jariștea, Pădureni, Vărsătura

	7
	Vulturu - Vulturu, Hingulesti, Botirlau, Maluri

	8
	Măicănești - Măicănești, Râmniceni

	9
	Ciorasti - Ciorasti, Spatareasa, Mihalceni, Salcia Veche, Satu Nou

	10
	Tataranu – Tătăranu

	11
	Cârligele - Cirligele , Blidari, Bontesti

	12
	Gura Caliței - Gura Caliței, Lacu lui Baban

	13
	Urechești – Urechești

	14
	Dalhauti – Dălhăuti

	15
	Dragosloveni – Dragosloveni

	16
	Tâmboiești – Tâmboiesti, Slimnic, Trestieni, Pădureni

	17
	Bordești-Sursa Budui+Gobej

	18
	Bordești- Sursa Ciuciur   

	19
	Namoloasa (jud. Galati)   


	Nr.
	Sistem
	Laduct
	Ldistr
	Loc
	Gosp
	Abon
	Rezervor
	Sursa
	Qormax
	Qmed
	Qmax

	1
	Calieni
	4753
	11455
	1150
	479
	270
	200
	Alim .Vulturu
	29
	263
	308

	2
	Cândesti
	204
	15201
	1320
	494
	652
	300;50
	H1=H2=150m;

H3=150m
	34
	305
	355

	3
	Cârligele
	6432
	22870
	2219
	764
	772
	15;150;

200
	H1=160m;H2=110m;

H3=110m; H4=40m;H5=40m;  H6=40m
	28
	271
	338

	
	
	1567
	11217
	716
	179
	180
	40;80;40
	H1=22 m;H2=43m;

H3=40m;
	9,36
	89,93
	112,41

	4
	Obrejiţa
	95
	10800
	1641
	410
	400
	75,75
	H1=210m,H2=210m,


	19,44
	190,08
	233,28

	5
	Dumbraveni
	208
	7317
	1781
	573
	447
	250
	H1=H2=120m
	30
	266
	326

	6
	Dragosloveni
	1910
	10364
	1035
	351
	365
	200
	H1=150m, H2=65m
	21
	165
	204

	7
	Gura Calitei
	2842
	14435
	1117
	279
	250
	150;100
	H1=H2=H3=150m
	28,11
	259,52
	337,38

	
	
	7439
	5550
	540
	135
	110
	100;100
	Satul Lacu lui Baban , are numai aducțiune și distribuție , alimentarea cu apă se face din sursa Gua Caliței
	
	
	

	8
	Jaristea
	5568
	23206
	4070
	1464
	1328
	300;250
	F1, F2 cu H=170m, F3 cu H=145m, F4 cu H=146m și F5 cu H=150m
	63,4
	634,00
	760,80

	9
	Maicanesti
	6961
	22918
	4226
	1430
	844
	15;800
	Alim .Vulturu
	93
	1025
	1193

	10
	Oreavu
	20
	3874
	597
	196
	159
	100
	H1=100 m
	13
	93
	112

	11
	Suraia
	603
	23493
	5496
	1871
	601
	1000
	H1=H2=104m;

H3=107m
	126
	1456
	1758

	12
	Biliesti
	
	37793
	2309
	764
	341
	
	H4=H5=100m
	
	
	

	13
	Tataranu
	450
	9084
	1494
	513
	512
	700
	H1=H2=225m,

H3=250m
	78
	780
	935

	14
	Timboesti
	100
	36000
	3013
	963
	523
	75; 75;

75; 50
	H1=180m, H2=202m, H3=150m
	26,6
	266,5
	320

	15
	Urechesti
	6403
	15438
	2736
	965
	744
	40;320
	H1=100 m;

H2=131m; H3=168m
	40
	362
	452

	16
	Vulturu
	909
	54271
	7368
	2356
	1811
	700;650
	H1=68m,H2=70,5m
	18
	192
	215

	
	Vulturu

HG 577
	
	9335
	
	
	430
	
	H3=H4=H5=68,0 fiecare H6=70m
	72
	768
	860

	17
	Gugești
	4580
	13900
	5394
	1348
	2236
	500;500;200;

200;200
	F1,F2,F3,F4,F5,F6,F7,F8cu H=40-120m-Gugesti SUD

F3=F4=120m-Gugești NORD
	180
	1310
	1704

	18
	Bordești
	5365
	10524
	1954
	488
	
	50,200,120
	Gobej si Budui -2 captari prin drenuri și 4 foraje cu H=24-29,9-64-200m
	43,35
	416,1
	520,2

	
	
	496
	3386
	
	
	
	
	Ciuciur cu 11 captări izvoare cu Q=0,6l/s.
	13,73
	131,9
	164,8

	19
	Nănești
	30
	11400
	1300
	325
	
	3x80
	F1 cu H=100m
	10,53
	79,00
	126,46

	TOTAL
	-
	63208
	409837
	17449
	14825
	
	
	1024,85
	9786,0
	10722,00


Situaţia hidranţilor ce alcătuiesc sistemele de alimentare cu apă în administrarea Sucursalei Apa – Canal Rural se prezintă astfel:
	Nr.

crt.
	Localitatea
	Hidrant
	Amplasament - zona

	1
	Oreavu
	H1
	Malacu Lenuta – 100m de la statie

	2
	Călieni
	H1
	In fata statiei

	3
	Suraia
	H1
	Marin Toma


	
	
	H2
	Statache Claudia

	
	
	H3
	Bostiog Petrică

	
	Biliesti
	H5
	Bindar Vasile – 100m de la Primarie

	
	
	H6
	Ene Vasile – 300m de la Primarie

	4
	Vulturu
	H1
	lângă statia Vulturu

	
	
	H2
	Dănăila Gh- Biserica Vulturu  Jos

	
	Boţârlău
	H1
	Troiţa

	
	
	H2
	Intrare Botîrlău – prima uliţă stânga

	
	Hânguleşti
	H1
	Casa specialistului

	
	Maluri
	H1
	Anghel Ion

	
	
	H2
	Olaru Culiţă

	5
	Dumbrăveni
	H1
	Incinta staţiei

	6
	Cândeşti
	H1
	Incinta staţiei

	
	
	H2
	Incinta staţiei de repompare

	7
	Ciorăşti
	H1
	Stan N – 300m de la staţie spre Rm. Sarat

	
	
	H2
	Tache Dobrin– 600m de la staţie spre Rm. Sarat

	
	
	H3
	Brutaria Ovion – 900m de la staţie

	
	
	H4
	Magazin Mario-Carla

	8
	Jariştea
	H1
	Intersecţie Liciu

	
	
	H2
	Biserica

	
	
	H3
	Butucea

	
	
	H4
	Incinta statie Pădureni

	9
	Măicăneşti
	H1
	Piata - Frizerie

	
	
	H2
	Balaban- in spate la Scoala ajutatoare

	
	Rîmniceni
	H1
	Camin cultural

	
	
	H2
	Statia autobuz

	10
	Tătaru
	H1
	Stan Ion

	11
	Muncelu
	H1
	Robu Vasile - biserica

	12
	Tătăranu
	H1
	Badiu Apostol – statie sistem

	
	
	H2
	Barbu Florica- şcoala

	
	
	H3
	Constantin Anghel – dispensarul vechi

	13
	Cârligele
	H1
	lîngă staţia sistem - primarie

	
	Bonţeşti
	H1
	staţia sistem Bonţeşti

	14
	Gura Caliţei
	H1
	Incinta staţie Gura Caliţei

	
	Lacu lui Baban
	H1
	Incinta statie Lacu lui Baban

	15
	Dălhăuţi
	H1
	Şuviţeanu Iulian

	
	
	H2
	Marinescu Elena

	
	
	H3
	Stănescu Marcel

	
	
	H4
	Cojocaru Nicu

	16
	Gologanu
	H1
	Milea Costel – str. Lalelelor, nr.16

	
	
	H2
	Melucă Paraschiv – str. Trandafirilor, nr.173

	
	
	H3
	Renea Margareta – str. Trandafirilor, nr.113

	
	
	H4
	Udrea Gh. Ioana – str. Trandafirilor, nr.67

	
	
	H5
	Udrea Cezar-str. Trandafirilor, nr.5

	
	
	H6
	Neacşu Ion – str. Primăverii , nr.47

	
	
	H7
	Husca Andi – str. Rozelor, nr.16

	
	
	H8
	Buzatu Ion – str. Tinereţii, nr.4

	
	
	H9
	Turcitu Mănăilă – str. Rozelor, nr.46

	
	
	H10
	Popescu Stan – str. Mărgăritarului, nr.50

	
	
	H11
	Bivolaru Gh.Dumitru–str.Crizantemelor, nr.100

	17
	Urecheşti
	H1
	La rezervor

	
	
	H2
	Georgescu Marcel – Primărie

	
	
	H3
	Dragomirescu Marcel

	
	
	H4
	Miloaga – statie autobuz

	
	
	H5
	Chiriac Alexandru - Piaţa

	
	
	H6
	Matei Adrian - Stadion

	18
	Tâmboeşti
	H1
	Lângă Primărie

	
	
	H2
	Şcoala Slimnic

	
	
	H3
	Magazin Podosu


Alimentarea cu energie electrică se realizează prin instalatiile Sucursalei de Distribuţie a Energiei Electrice Focşani (S.D.E.E. Focşani) care are obiect principal de activitate distribuţia energiei electrice, precum şi exploatarea dezvoltarea sistemelor de distribuţie, PRAM, telecomunicaţii şi tehnologia informaţiei. Deţine instalaţii electrice de distribuţie în zona de S-E a României, pe raza judeţului Vrancea.

Infrastructura S.D.E.E. Focşani prezintă o importanţă deosebită pentru economia judeţului, asigurând nemijlocit alimentarea cu energie electrică aproape a tuturor consumatorilor din judeţul Vrancea.

Sucursala are în gestiune o parte din reţelele de înaltă tensiune (110 kV) şi toate reţelele de medie şi joasă tensiune, fiind organizată în trei centre de exploatare medie tensiune / joasă tensiune (MT/jT) şi un centru de exploatare 110 kV. Energia electrică este preluată din Sistemul Energetic Naţional şi prin reducerea succesivă a tensiunii este distribuită ca produs final consumatorilor.

De asemenea, judeţul Vrancea este tranzitat de reţele de 110 kV, 220 kV si 400 kV care intră pe teritoriul judeţului prin partea de nord a judeţului, trecând prin zona localităţilor Mărăşeşti, Focşani, Gugeşti şi părăsesc judeţul prin partea de sud spre Rm. Sărat si prin partea de est spre Galati.
Situaţia reţelelor de energie electrică de pe raza judeţului Vrancea (inclusiv reţelele 

	Tipul instalaţiei
	Posturi de transformare(MT/jt)

	
	Nr. (buc)
	Putere instalata (MVA)

	Posturi de transformare 20 / 0,4  kV
	1.769
	450,313


staţiilor de transformare ce aparţin C.F.R. S.A., C.C.H. şi Laminorul Focşani) se prezintă astfel:
	Tipul instalaţiei
	Amplasament
	Tensiune de funcţionare

(kV)
	Caracteristici 

reţea
	Caracteristici trafo 
din staţii
 (IT/IT, IT/MT, MT/MT)

	
	Localitate intrare

 in judeţ
	Localitate ieşire 
din judeţ
	
	Tip
	Lungime

(km)
	Nr.

(buc)
	Putere instalata

(MVA)

	Reţele electrice

6 kV (LES)
	x
	x
	6
	LES
	15,5
	x
	x

	Reţele electrice

20 Kv (LES)
	total
	x
	20
	LES
	210,15
	x
	x

	Reţele electrice

20 kV(LEA)
	total
	x
	20
	LES
	1858,141
	x
	x

	Reţele electrice 110kV
	Viisoara (Anghelesti)
	Cosmesti Vale 
(peste Siret), 
Voetin
	110

220

400
	LEA
	238,094
	x
	x

	Staţii electrice:


	220/110/20 kV 
Focsani Vest
	Lângă rampa 
de gunoi a
 mun. Focşani
	220/110/20
	x
	x
	3
	2x25+1x200(AT)

	
	110/20/6 kV 
 Focşani CEIL
	Lângă

S.C. ENET
	110/20/6
	x
	x
	4
	3x25+1x40

	
	110/20/6 kV 
 Nord-Focşani
	Str. Mărăşeşti, 
nr. 106
	110/20/6
	x
	x
	3
	1x25+1x20

	
	110/20 kV  
Magura-Focsani
	Calea Moldovei, 
nr.  20
	110/20
	x
	x
	2
	2x25

	
	110/20 kV  Marasesti
	DN2
	110/20
	x
	x
	2
	2x25

	
	110/20 kV  Adjud
	Iesirea din 
Adjud spre Bacau
	110/20
	x
	x
	2
	1x10+1x25

	
	110/20 kV  Vidra
	Com. Vidra
	110/20
	x
	x
	1
	1x25

	
	110/20 kV  Gugesti
	Com. Gugesti
	110/20
	x
	x
	2
	1x16+1x25

	
	110/20 kV  Tataranu
	Com. Tataranu
	110/20
	x
	x
	1
	1x10

	
	110/20 kV  Vulturu
	Com. Vulturu
	110/20
	x
	x
	2
	2x10

	
	110/6 kV  Laminoru
	Cerdac-Focsani
	110/6
	x
	x
	2
	2x25

	
	110/6 kV  CCH
	Ecaterina Teodoroiu, nr.17
	110/6
	x
	x
	2
	2x40

	
	110/27,5 kV  
CFR Focsani
	Lângă  St Nord
	110/27,5
	x
	x
	2
	2x16

	
	110/27,5 kV  
CFR Adjud
	Lângă St Adjud
	110/27,5
	x
	x
	3
	3x16

	
	110/10 kV Călimăneşti
	Sat  Călimăneşti
	110/10
	x
	x
	1
	1x63


Alimentarea cu gaze naturale la nivelul judeţului Vrancea se realizează prin grija S.C. „Distrigaz Sud Reţele” S.R.L. şi S.C GAZMIR IASI S.R.L., operatori economici care îşi desfăşoară activitatea în domeniul distribuţiei gazelor naturale, având ca principal obiect de activitate distribuţia combustibililor gazoşi prin conducte. Prin activitatea de distribuţie, cei doi operatori economici asigură funcţionarea în condiţii de siguranţă şi la parametrii tehnici proiectaţi a tuturor elementelor componente ale sistemului de distribuţie a gazelor naturale şi a instalaţiilor de utilizare conform cu reglementările în vigoare, normele tehnice şi clauzele contractuale.


Lungimea totală a reţelei de distribuţie a gazelor naturale administrată de S.C. „Distrigaz Sud Reţele” S.R.L.  este de 264,131 km, distribuită pe localităţi astfel:

· Focşani – 184,100 km

· Adjud – 44,462 km

· Mărăşeşti – 16,856 km

· Petreşti – 6,007 km

· Coteşti – 7,320 km

· Goleşti – 3,607 km

· Slobozia Ciorasti - 1,779 km

· Câmpineanca – 0,78 km


Lungimea totală a reţelei de distribuţie a gazelor naturale administrată de S.C GAZMIR IASI S.R.L. este de 64,71 km, distribuită pe localităţi astfel:

· Panciu – 26,5 km

· Odobeşti – 24,2 km
· Câmpineanca – 14.01 km
Alimentarea cu gaze naturale în municipiul Focşani se face din conducta magistrală de înaltă presiune Mărăşeşti - Focşani prin intermediul staţiei de predare - reglare - măsurare de la bariera Vrancea, iar principalul consumator este centrala de termoficare S.C. ENET S.A. Focşani.
Alimentarea cu gaze naturale a orasului Odobesti se face din conducta magistrală de înaltă presiune Mărăşeşti - Focşani prin intermediul staţiei de predare - reglare - măsurare de la bariera Vrancea, iar principalii consumatori sunt S.C. AURORA COM S.R.L. Odobesti și S.C. BIOALDEVIN S.R.L..

Alimentarea cu gaze naturale a orasului Panciu se face din conducta magistrală de înaltă presiune Mărăşeşti - Focşani prin intermediul staţiei de predare - reglare - măsurare de la intrarea în cartier Satu Nou (Gavane), iar principalul consumator este S.C. DUSPI SERV S.R.L. Panciu.

Telefonie şi internet. 
În ciuda reliefului muntos şi a reţelei de drumuri de acces insuficiente, judeţul Vrancea prezintă o infrastructură de telecomunicaţii de o calitate si de o fiabilitate ridicata, de cel mai inalt nivel tehnologic, oferta de servicii fiind diversificată. 

Judeţul Vrancea se situează printre judeţele din ţară care au o densitate a serviciilor telefonice oferite clientilor ridicata, prin instalarea de centrale telefonice digitale, susţinute de o reţea urbană si interurbana performantă. 

Functionarea echipamentelor/centralelor digitale este asigurata de cabluri cu fibra optica.

Traseele magistrale de cabluri de fibre optice care străbat judeţul sunt: Buzău - Focşani - Mărăşeşti - Adjud – Bacău, Focşani – Galaţi, Mărăşeşti – Tecuci. 

Exista deasemenea o multitudine de trasee de fibra optica, acestea asigurand functionarea centralelor telefonice digitale din localitatile rurale din judetul Vrancea. 

Municipiul Focşani este un nod regional pentru magistrala de fibră optică la nivel national. 

Telefonia mobilă este reprezentată în judeţ de toţi operatorii naţionali. 

Romtelecom ofera servicii de cea mai ridicata calitate si tehnologie, de ultima ora la nivel mondial, de tipul: televiziune (DTH, CATV, IPTV-televiziune prin fibra optica), internet (FTTc FTTb, FTTh-internet prin fibra optica direct la client), telefonie fixa si telefonie mobila prin tehnologie radio CDMA.
CAPITOLUL III
ANALIZA RISCURILOR GENERATOARE DE SITUAŢII DE URGENŢĂ

Secţiunea 1
Analiza riscurilor naturale
Societatea umană supravieţuieşte astăzi într-un mediu natural-antropic în permanentă schimbare fiind expusă unei mari diversităţi de situaţii mai mult sau mai puţin periculoase generate de numeroşi factori, atît de provinienţă naturală, cît şi antropică. Manifestările frecvente ale fenomenelor naturale extreme cum sunt seismele puternice, seceta, inundaţiile, fenomenele meteorologice periculoase la care se adaugă multiple accidente tehnogene şi situaţii sociale conflictuale, pot avea influenţă directă asupra vieţii fiecărei persoane şi asupra societăţii în ansamblu.

         
În ultimele trei decenii, diferite calamităţi naturale au generat pe Glob milioane de victime, au cauzat boli, sărăcie şi multe suferinţe cetățenilor şi au produs pagube materiale de sute de miliarde de dolari.


 În ultimii ani şi pe teritoriul României s-au înteţit evident cazurile de manifestare a diverselor calamităţi naturale. La acestea atribuim: secetele îndelungate, anotimpurile excesiv de umede, reci, ori prea calde, ploile torenţiale, căderile de grindină, inundaţiile, viscolele, iernile extrem de geroase ori extrem de blânde, îngheţurile timpurii de primăvară ori de toamnă, seismele, alunecările de teren şi alte procese distructive. 


La nivelul judeţului Vrancea s-au manifestat situaţii de urgenţă generate de aceste tipuri de risc, a căror consecinţe au afectat grav în ultimii ani infrastructura şi mediului înconjurător, producânt pagube însemnate.
1.1. Inundaţiile/fenomenele meteorologice periculoase
La nivelul judeţului Vrancea inundaţiile pot fi provocate de revărsările naturale ale unor cursuri de apă, datorate creşterii debitelor provenite din precipitaţii şi/sau după topirea stratului de zăpadă sau a blocajelor cauzate de dimensiunile insuficiente ale secţiunilor de scurgere a podurilor şi podeţelor, blocaje produse de gheţuri sau de plutitori (deşeuri şi material lemnos), alunecări de teren, precum şi inundaţii datorate scurgerilor de pe versanţi, de scurgeri ape pluviale, precum şi datorate unor incidente, accidente sau avarii la construcţiile hidrotehnice.

Fenomenele meteorologice periculoase sunt reprezentate la nivelul judeţului Vrancea de ploi torenţiale, ninsori abundente, furtuni şi viscole, depuneri de gheaţă, chiciură, polei, îngheţuri timpurii sau târzii, caniculă, grindină şi secetă. 

Sunt expuse direct sau indirect acestui tip de risc: 

· viaţa oamenilor şi bunurilor acestora, precum şi viaţa animalelor;

· obiectivele sociale, culturale, administrative şi de patrimoniu;

· capacităţile productive (societăţi comerciale, platforme industriale, centrale electrice, ferme agrozootehnice, amenajări piscicole etc.);

· barajele şi alte lucrări hidrotehnice care reprezintă surse de risc în aval, în cazul producerii de accidente;

· căile de comunicaţii rutiere şi feroviare, reţelele de alimentare cu energie electrică, gaze, sursele şi sistemele de alimentare cu apă şi canalizare, staţiile de tratare şi de epurare, reţelele de telecomunicaţii etc.;

· mediul natural (ecosisteme acvatice şi terestre, păduri, terenuri agricole, fâneţe, intravilanul localităţilor etc.).

Inundaţii datorate revărsărilor naturale ale unor cursuri de apă, se pot produce în bazinul:
· râului Trotuş, pot fi afectate municipiul Adjud, comuna Rugineşti (sat Rugineşti), comuna Pufeşti (sat Domneşti Sat);
· pârâului Berheci, pot fi afectate comunele Corbiţa (sat Ocheşeşti) și Tănăsoaia (sat Feldioara);
· pârâului Zeletin pot fi afectate comunele Bogheşti (sat Plăcinţeni), Tănăsoaia (satele Tănăsoaia şi Galbeni);
· pârâului Polocin, poate fi afectată comuna Homocea (satul Lespezi);
· pârâului Domoşiţa, poate fi afectată comuna Rugineşti (satele Angheleşti, Rugineşti şi Văleni);
· pârâului Carecna, pot fi afectate comunele Moviliţa (sat Moviliţa) și Pufeşti (sat Ciorani);
· pârâului Zăbrăuţi: pot fi afectate comunele Fitioneşti (satele Fitioneşti, Ghimiceşti, Holbăneşti şi Mănăstioara) și Moviliţa (satul Moviliţa, Valeni şi Diocheţi-Rediu);

· pârâului Zăbrăuţiul Mic poate fi afectată comuna Fitioneşti (satul Mănăstioara);
· râului  Şuşiţa,  pot fi afectate oraşele / comunele: Câmpuri (cu satele Cîmpuri, Rotileştii Mici şi Rotileşti Mari), Răcoasa (cu satele Gogoiu, Răcoasa şiVarniţa), Străoane (cu satul Repedea şi cătunul Talapan), Panciu (Panciu şi Satu Nou), Mărăşeşti (Mărăşeşti) și Garoafa (cu satul Doaga);

· pârâului Dragomira, poate fi afectată comuna Soveja (satul Dragosloveni);
· pârâului Cremeneţ, poate fi afectată comuna Cîmpuri (satele Feteşti, Rotileştii Mici şi Gura Văii );
· pârâului Alba poate fi afectată comuna Răcoasa (satul Răcoasa);
· pârâului Verdea poate fi afectată comuna Răcoasa (satul Verdea);
· pârâului Repejoara poate fi afectată comuna Răcoasa;
· râului  Putna,  pot fi afectate comunele Tulnici (Greşu, Lepşa, Coza), Negrileşti (satul Negrileşti), Bîrseşti (satele Bîrseşti şi Topeşti); Vrîncioaia (satul Poiana), Valea Sării (satele Poduri, Prisaca, Valea Sării, Colacu), Vidra (satul Burca), Ţifeşti (satele Clipiceşti, Ţifeşti, Pătrăşcani), Boloteşti (satele Vităneştii de sub Magură, Găgeşti, Pietroasa, Boloteşti, Putna, Ivănceşti), Garoafa (satele Garoafa, Făurei, Răchitosu şi Precistanu), Vânători (satele Mirceştii Vechi, Răduleşti, Jorăşti şi Vînători), Bilieşti (satul Bilieşti), Suraia (satul Suraia), Răstoaca (satul Răstoaca), Vulturu (Vadu Roşca, Vulturu);

· pârâului Gîrla Morilor, poate fi afectată comuna Garoafa  (satul Bizigheşti);
· pârâului Putna Seacă, poate fi afectată comuna Garoafa (satul Bizigheşti); 

· pârâului Lepşa, poate fi afectată comuna Tulnici (satul Lepşa);
· pârâului Coza, poate fi afectată comuna Tulnici (satul Coza);
· pârâului Deju, poate fi afectată comuna Negrileşti (satul Negrileşti);
· pârâului Caciu, poate fi afectată comuna Bîrseşti (satul Topeşti);
· pârâului Văsui, poate fi afectată comuna Vrîncioaia (satul Poiana);

· pârâului  Zăbala,  pot fi afectate comunele Nereju (satele Nereju,Nereju Mic şi Brădăceşti),  Spulber (satele Spulber, Carşocheşti, Morăreşti), Paltin (satele Paltin şi Prahuda), Naruja(sat Naruja);

· Păuleşti (satul Păuleşti afectat de către pârâul Păuleşti şi satul Hăulişca afectat de către pârâul Hăulişca);
· pr. Ţipăul Mare, poate fi afectată comuna Spulber (satele Ţipău şi Spulber);

· pârâului Tichiriş, poate fi afectată comuna Vidra (satul Viişoara);

· pârâului Vizăuţi, pot fi afectate comuna Vizantea Livezi (satele Vizantea Mănăstirească şi Vizantea Răzăşească), comuna Vidra (sat Voloşcani);

· pârâului Găurile, poate fi afectată comuna Vizantea Livezi (satele Piscul Radului şi  Livezile);
· pârâului Năruja, pot fi afectate comunele: Nistoreşti (satele Nistoreşti, Podu Şchipului, Vetreşti – Herăstrău, Ungureni, Româneşti, Făgetu şi Bîtcari), Năruja (satul Năruja);

· pârâului Sturza , poate fi afectat oraşul Odobeşti (Odobeşti) şi  mun. Focşani (Focşani);
· pârâului Şoimul poate fi afectată  comuna Vînători (sat Petreşti);
· râului Milcov, pot fi afectate oraşele / comunele: Andreiaşu de Jos (satul Răchitaşu), Reghiu (satele Valea Milcovului, Reghiu şi Şindrilari), Mera (satul Mera), Broşteni (satele Arva, Pituluşa şi Broşteni), Odobeşti (oraşul Odobeşti şi cartier Unirea), Vîrteşcoiu (sat Vîrteşcoiu), Cîmpineanca (satele Cîmpineanca şi Pietroasa), Goleşti (sat Goleşti), Milcovul (satele Milcovul şi Lămoteşti), Răstoaca(sat Răstoaca);

· pârâului Reghiu, poate fi afectată comuna Reghiu (satele Reghiu şi Piscu Reghiului);
· pârâului Milcovel, pot fi afectate comuna Reghiu (satul Şindrilari), comuna Mera (sat Milcovel);
· pârâului Groza, poate fi afectată comuna Mera (satul Vulcăneasa);
· pârâului Pituluşa, poate fi afectată comuna Broşteni (satul Pituluşa);
· pârâului Valea Seacă poate fi afectată  comuna Vîrteşcoiu (satele Faraoanele şi Vîrteşcoiu), comuna Cîmpineanca (sat Pietroasa);
· pârâului Pietroasa poate fi afectată comuna Cîmpineanca (sat Pietroasa);
· pârâului Dălhăuţi, poate fi afectată comuna Cîrligele (satul Dălhăuţi şi satul Cîrligele);
· pârâului Dîlgov, poate fi afectată comuna Coteşti (satul Coteşti);
· pârâului Mera, poate fi afectată comuna Cîrligele (satul Bonţeşti);
· pârâului Argintu, poate fi afectată comuna Milcovul (satul Milcovul);
· pârâului Rîmna, pot fi afectate comunele: Gura Caliţei (satele Groapa Tufei şi Gura Caliţei), Bordeşti (satul Bordeşti), Dumbrăveni (satele Dragosloveni şi Dumbrăveni), Gugeşti (satul Gugeşti), Slobozia Ciorăşti (satul Sl. Ciorăşti), Gologanu (satul Gologanu), Răstoaca (sat Răstoaca);

· pârâului Valea Neagră , poate fi afectată comuna Poiana Cristei (satele Petreanu şi Tîrîtu);
· pârâului Peletic, poate fi afectată comuna Gura Caliţei (satul Dealul Lung);
· pârâului Oreavu, poate fi afectată comuna Urecheşti (satul Urecheşti), Popeşti (satul Popeşti), Gugeşti (satul Oreavu);
· pârâului Leica, poate fi afectată comuna Vulturu (satele Hînguleşti şi Maluri);
· râului Râmnicu-Sărat,  pot fi afectate comunele Jitia (satele Jitia, Jitia de Jos), Chiojdeni (satele Luncile, Tulburea), Dumitreşti (sat Dumitreşti),  Ciorăşti (satul Mihălceni),  Tătăranu (satele Tătăranu şi Vâjâitoarea);

· pârâului Tulburea, poate fi afectată comuna Chiojdeni (satul Tulburea);
· pârâului Cătăuţ, poate fi afectată comuna Chiojdeni (satul Cătăuţi);
· pârâului Motnău, poate fi afectată comuna Dumitreşti (satul Trestia);
· pârâului Slimnic, poate fi afectată comuna Tîmboieşti (satele Tîmboieşti şi Slimnic), Sihlea (sat Bogza);
· pârâului Bălan, poate fi afectată comuna Tătăranu (satele Bordeasca Nouă şi Bordeasca Veche);
· pârâului Coţatcu, poate fi afectată comuna Băleşti (satul Băleşti) și Tătăranu (satul Mărtineşti);
Inundaţii datorate scurgerii de ape pluviale, precum şi scurgerilor de pe versanţi pot apărea în următoarele municipii/comune: 
· Homocea (satul Lespezi  afectat de către torentul Pârâul Satului, satele Homocea şi Costişa afectate datorită scurgerilor de pe versanţi);

· Adjud (sat Şişcani afectat datorită scurgerilor de pe versanţi);

· Ploscuţeni (sat Ploscuţeni  afectat de torent Ciorba şi datorită scurgerilor de pe versanţi);

· Pufeşti (satele Domneşti Târg, Pufeşti şi Ciorani afectate datorită scurgerilor de pe versanţi dar şi de pârâul Valea Boului, pârâul Carecna, precum şi de Carecna Seacă);

· Păuneşti (satul Păuneşti afectat datorită scurgerilor de pe versanţi dar şi de către torentul Valea Caselor şi torentul Pârâu la Soare);
· Fitioneşti (satul Fitioneşti afectat de către torentul Valea Babei);

· Moviliţa (satul Moviliţa afectat datorită scurgerilor de pe versanţi dar şi de către pârâul Zăbrăuţi şi pârâul Carecna);
· Mărăşeşti (oraş Mărăşeşti afectat de către canalul colector Chimica);
· Soveja (satul Rucăreni afectat de către torentului Pârâul Negru);

· Cîmpuri (satul Gura Văii afectat de către torenţii Lărguţa şi Mirăoara, satul Cîmpuri de către torenţii Valea Babei, Pârâul Vlad şi Dracea
· Răcoasa (satul Gogoiu afectat de torentul Cârnoiu, satul Răcoasa afectat de torentul Balicioasa
· Străoane (satul Repedea poate fi afectat de torentul Repedea);
· Panciu (oraş Panciu afectat datorită scurgerilor de pe versanţi dar şi de către pârâul Şuşiţa);
· Corbiţa (satele Lărgăşeni, Ocheşeşti şi Buda afectate datorită scurgerilor de pe versanţi dar şi de pârâul Berheci, pârâul Şerboaia, precum şi de torentul Buda);

· Bogheşti (satul Plăcinţeni afectat datorită scurgerilor de pe versanţi dar şi de către pârâul Zeletin);
· Tulnici (satul Lepşa afectat de torentul Streiu);
· Negrileşti (satul Negrileşti poate fi afectat de torenţii Tivitău şi Pârâul Satului);
· Paltin (satul Prahuda afectat de torentul Tojanu);
· Valea Sării (satul Valea Sării afectat de torentul Pârâul Sărat);
· Vidra (satul Burca afectat de către torentul Diribau, satul Ireşti afectat de către torentul Saca, satul Voloşcani afectat de torentul Colţea iar satul Viişoara afectat de către torentul Rogojini şi de către torentul Bălanu);
· Ţifeşti (satul Clipiceşti afectat datorită scurgerilor de pe versanţi);

· Boloteşti (satul Pietroasa afectat de către torentul Pietroasa, satul Găgeşti afectat de către torentul Vârvănoaia);
· Jariştea (satul Jariştea afectat de torentul Valea lui Ilie, torentul satul Pădureni afectat de către torent Pădureni şi de către torentul Vărsătura);
· Vînători  (satul Balta Raţei afectat de torentul Gîrla Morilor);
· Andreiaşu de Jos (satul Răchitaşu afectat datorită scurgerilor de pe versanţi, satul Fetig afectat de către torent Fetig iar satul Andreiaşu de Jos poate fi afectat de torentul Arşiţa);
· Reghiu (satul Ursoaia afectat de torentul Pârâul Porcului, satul Valea Milcovului afectat datorită scurgerilor de pe versanţi dar şi de către torent Chiciurea şi satul Reghiu de tr. Reghiorul);
· Mera (satul Vulcăneasa poate fi afectat de torentul Vulcăneasa, satul  Milcovel de torentul Bodin iar satul Mera afectat datorită scurgerilor de pe versanţi);

· Broşteni (satul Arva afectat de torenţii Pietroasa Mare, Pietroasa Mică, Puturoasa şi Valea Bisericii, satul Pituluşa de torenţii Badiu şi Balaci,  satul Broşteni afectat de torent Valea Badei şi de Canal Colector-ANIF Vrancea);

· Odobeşti (oraş Odobeşti afectat de torent Şarba);

· Vârteşcoiu (satul Faraoane afectat de către pârâul Valea Seacă şi torent Pârâul Satului,satul Vârteşcoiu afectat pârâul Valea Seacă, satul Beciu afectat de către Canal Colector-ANIF Vrancea);

· Goleşti (satul Goleşti afectat de către torent Hârnău);
· Cîrligele (satul Cîrligele afectat de torentul Gâgu);
· Coteşti (satul Budeşti afectat de către torent Cârcei);
· Poiana Cristei (satele Poiana Cristei şi Mahriu afectate datorită scurgerilor de pe versanţi);

· Gura Caliţei (satul Dealul Lung afectat de către pârâul Peletic);
· Bordeşti (satul Bordeşti afectat de torentul Pârâul Nucului);
· Dumbrăveni (satul Alexandru Vlahuţă afectat de către canalul colector ANIF – VN Dumbrăveni – Gugeşti, satul Dragosloveni afectat de către canalul colector ANIF – VN Tercheşti – Dragosloveni şi satul Dumbrăveni poate fi afectat de torentul Bulibaşa);
· Gugeşti (satul Gugeşti afectat de către colector ANIF – VN Dumbrăveni – Popeşti şi  canalul colector ANIF – VN  Bachus – Dumbrăveni);
· Urecheşti (satul Urecheşti afectat de către torenţii Toharu, Schitului şi Cîrcei);

· Popeşti (satul Popeşti afectat de către torentul Răsoi);
· Jitia (satul Jitia afectat de către torent Pârâul Cerbului, satul Jitia de Jos afectat de către torentul Tociloasa şi ambele sate sunt afectate de către scurgeri de pe versanţi);
· Chiojdeni (satul Cătăuţi afectat de pârâul Cătăuţi, satul Tulberea afectat de către pârâul Tulburea şi datorită scurgerilor de pe versanţi, satul Luncile afectat datorită scurgerilor de pe versanţi);
· Dumitreşti (satul Dumitreşti afectat datorită scurgerilor de pe versanţi şi de pârâul Motnău, satul Trestia afectat de pârâul Motnău);

· Tătăranu (satele Bordasca Nouă şi Bordeasca Veche afectate datorită pârâului Bălan);

· Vintileasca (satul Bahnele afectat de către torentul Neculele, satul Tănăsari afectat de către torentul Tănăsari);
· Tâmboieşti (satele Slimnic şi Pădureni afectate de către torentul Valea Conii, iar satul  Tîmboieşti poate fi afectat de torentul Ruget );

· Obrejiţa (satul Obrejiţa afectat de către torentul Valea Conii şi de scurgeri de pe versanţi);

· Sihlea (satele Sihlea şi Bogza afectate datorită pârâului Slimnic);

· Băleşti (satul Băleşti afectat datorită pârâului Coţatcu);

· Slobozia Bradului (satul Lieşti afectat de către torentul Dulcea şi scurgeri de pe versanţi, satul Valea Beciului afectat de către torentul Vărzaru şi scurgeri de pe versanţi, sat Slobozia Bradului afectat de către torentul Vărzaru şi scurgeri de pe versanţi).

Inundaţii datorate unor accidente sau avarii la construcţiile hidrotehnice, pot apărea în bazinul râului Siret datorate avarierii barajelor Bereşti – judeţul Bacău, Călimăneşti şi Movileni, cât şi avarierii digurilor de apărare, iar în bazinul râului Putna datorită avarierii barajului de la Greşu, comuna Tulnici şi a barajului Zabala 4 de pe raza comunei Paltin: 
· barajul Bereşti (sau avarierea altor baraje aflate în amonte de barajul Bereşti cu repercusiuni asupra localităţilor judeţului Vrancea), care  poate afecta  oraşele / comunele: Adjud (satul Adjudu Vechi), Homocea (satul Homocea), Ploscuţeni (satul Ploscuţeni), Pufeşti (satele Domneşti Sat, Pufeşti, Ciorani), Mărăşeşti (oraşul Mărăşeşti, satele Călimăneşti, Pădureni, Modruzeni,Haret);
· barajul  Călimăneşti,  care  poate afecta  oraşele / comunele: Mărăşeşti (oraşul Mărăşeşti, satele Călimăneşti, Pădureni, Modruzeni,Haret), Garoafa (satele Doaga, Ciuşlea), Vânători (satele Răduleşti,Vânători, Mirceştii Vechi, Jorăşti);

· barajul Movileni, care  poate afecta  comunele: Vânători (satele Răduleşti,Vânători, Mirceştii Vechi, Jorăşti), Bilieşti (satul Bilieşti), Suraia (satul Suraia),  Vulturu (satul Vadu-Roşca), Năneşti (satele Năneşti, Călienii Noi, Călienii Vechi);

· barajul Greşu care  poate afecta  satele Greşu şi Lepşa din comunaTulnici  ;

· barajul Zăbala 4 care  poate afecta comunele: Paltin (satele Paltin, Prahuda) şi Năruja;

· acumularea Crîngu Ursului poate afecta comunele: Sihlea (sat Voetin) şi Băleşti (sat Băleşti);

· avarierea digurilor de apărare din administrarea SGA Vrancea, situație în care pot fi afectate comunele: Suraia (sat Suraia), Vulturu ( satele Vadu Roşca, Vulturu), Năneşti (satele Călienii Vechi, Călienii Noi, Năneşti), Măicăneşti (satele Măicăneşti, Belciugele, Tătaru, Rîmniceni, Slobozia Boteşti).


Anul 2005, în perioada aprilie-august, s-a caracterizat printr-o mare instabilitate atmosferică, fapt ce a condus la precipitaţii bogate, căzute în timp scurt, care au determinat viituri importante pe cursurile de apă din bazinele hidrografice aflate în zona centrală şi de curbură a Carpaţilor Orientali. Au fost afectate b.h Şuşita, Putna, Milcov, Rm. Sărat, precum şi sectorul inferior al râului Siret, unde viitura s-a produs prin propagare îndeosebi de pe râul Trotuş. În urma viiturilor şi a scurgerii torenţilor de pe versanţi, provocate de ploile din lunile de vară, au fost afectate:

· fondul forestier din Vrancea: baraje de colectare a torenţilor, drumuri forestiere, păstrăvării, diverse specii de puieţi;

· ariile protejate Lunca Siretului – Pădurea Neagră, Cheile Tisiţei;

· zona specială de conservare Bahneanu, pădurea Cenaru şi Parcul Natural Putna;

· poduri şi podeţe.

În perioada 2005-2007 s-au înregistrat inundaţiile cu consecinţele cele mai grave din punct de vedere al pierderii de vieţi omeneşti şi al pagubelor materiale. Cauzele majore care au favorizat apariţia inundaţiilor sunt următoarele:

· cantităţi mari de precipitaţii căzute în intervale scurte de timp;

· pătrunderea în albii a unor cantităţi mari de apă provenită din ploi, concomitent cu topirea bruscă a zăpezii şi a gheţarilor montani;

· cumularea viiturilor de pe râu cu scurgerile de pe versanţi, pentru care timpul de propagare s-a scurtat datorită despăduririlor, tăierea necontrolată a pădurilor, antrenarea de pe versanţi a resturilor de material lemnos rezultat în urma tăierilor, lipsa şi neîntreţinerea lucrărilor de combatere a eroziunii solului, gradul de amenajare redus al cursurilor  mici de apă, structura litologică a terenului favorabilă eroziunilor, colmatarea şanţurilor de scurgere a apelor pluviale, managementul defectuos al terenurilor din zonele inundabile.

În perioada 2012 – 2021 s-au înregistrat pagube, în special urmare a manifestării fenomenelor meteorologice periculoase (ploi abundente într-o perioadă scurtă de timp) şi inundaţiilor, în  mai multe localităţi ale judeţului, dar cele mai afectate, pe ani, sunt: 

· în anul 2012: Nereju, Spulber, Jitia, Măicăneşti, Urecheşti, Vizantea Livezi, Nistoreşti, Gura Caliţei, Coteşti, Broşteni, Ţifeşti, Vidra, Cîmpuri, Soveja, Năneşti, Vulturu, Suraia, Negrileşti, Vintileasca, Valea Sării, Tîmboieşti, Andreiaşu de Jos, Străoane, Gugeşti, Poiana Cristei, Răcoasa, Fitioneşti, Cîrligele, Pufeşti, Rugineşti, Reghiu, Mera, Boloteşti, Chiojdeni, Bîrseşti, Năruja, Paltin, Tulnici, Dumitreşti, Bogheşti, Homocea, Vrîncioaia, Sl. Bradului, Odobeşti, Mărăşeşti, Panciu, Adjud, Focşani, Ploscuţeni.

· în anul 2013: Vidra, Paltin, Spulber, Tulnici, Andreiaşu de Jos, Poiana Cristei, Boloteşti, Nistoreşti, Nereju, Fitioneşti, Reghiu, Bîrseşti, Mera, Broşteni, Dumitreşti, Ţifeşti, Năruja, Tîmboieşti, Gura Caliţei, Cîrligele, Băleşti, Vrîncioaia, Răcoasa, Vizantea Livezi, Vintileasca, Jitia, Chiojdeni, Coteşti, Cîmpuri, Bogheşti, Mărăşeşti, Jariştea, Obrejiţa, Corbiţa, Gugeşti, Vîrteşcoiu, Soveja, Păuneşti, Slobozia Bradului, Negrileşti, Rugineşti, Sihlea, Ciorăşti, Tănăsoaia.

· în anul 2014: Vidra, Spulber, Birseşti, Ţifeşti, Gura Caliţei, Poiana Cristei, Moviliţa, Cîrligele, Vintileasca, Tîmboiesti, Chiojdeni, Paltin, Nereju, Mera, Andreiaşu de Jos, Nistoreşti, Homocea, Bordeşti, Bogheşti, Boloteşti, Răcoasa, Milcovul, Răstoaca, Coteşti, Cîmpuri, Broşteni, Vrîncioaia, Corbiţa, Dumbrăveni, Vînători, Soveja, Jitia, Fitioneşti, Negrileşti, Reghiu, Rugineşti, Sl. Bradului,Valea Sării, Urecheşti, Vîrteşcoiu, Vizantea Livezi, Tulnici, Păuleşti, Urecheşti, Jariştea, Străoane, Panciu.

· în anul 2015: Ploscuţeni, Păuneşti, Răcoasa, Vrîncioaia, Vidra, Vînători, Nereju, Nistoreşti, Vizantea – Livezi, Mera, Odobeşti, Poiana Cristei, Tîmboieşti, Slobozia Bradului, Bordeşti, Coteşti, Focşani, Străoane, Boloteşti, Vîrteşcoiu, Andreiaşu de Jos, Odobeşti, Cîmpineanca, Jariştea, Panciu, Urecheşti.

· în anul 2016: Mera, Odobeşti, Valea Sării, Gura Caliţei, Nereju, Milcovul, Vîrteşcoiu, Bîrseşti, Tulnici, Bogheşti, Rugineşti, Nistoreşti, Năruja, Vizantea Livezi, Cîmpuri, Răcoasa, Cîrligele, Andreiaşu de Jos, Jitia, Năneşti, Vulturu, Suraia, Soveja, Vrîncioaia, Negrileşti, Adjud, Homocea, Ţifeşti, Pufeşti, Cîmpineanca, Paltin, Spulber, Boloteşti, Reghiu, Tănăsoaia, Corbiţa, Ploscuţeni, Broşteni, Fitioneşti, Chiojdeni, Tîmboieşti, Slobozia Bradului, Coteşti, Jariştea, Poiana Cristei, Vidra, Păuleşti, Străoane, Moviliţa, Bordeşti, Slobozia Ciorăşti, Dumbrăveni, Sihlea, Dumitreşti, Obrejiţa, Popeşti, Gugeşti, Urecheşti, Vintileasca, Tătăranu, Panciu, Vînători.

· în anul 2017: Tătăranu, Băleşti, Nistoreşti, Dumitreşti, Mera, Rugineşti, Odobeşti, Gura Caliţei, Tîmboieşti, Valea Sării, Vînători, Popeşti, Bordeşti, Bîrseşti, Bogheşti, Gura Caliţei, Pufeşti, Jitia, Chiojdeni, Reghiu.

· în anul 2018: Mera, Boghești, Vrîncioaia, Homocea, Odobești, Nistorești, Ruginești, Reghiu, Gura Caliței, Țifești, Păunești, Urechești, Tîmboești, Cotești, Cîrligele, Dumitrești, Nereju, Bolotești, Negrilești, Vidra, Vizantea Livezi, Bordești, Sihlea, Paltin, Vintileasca, Chiojdeni, Bîrsești, Pufești, Valea Sării, Andreiașu de Jos, Jitia, Gugești, Tănăsoaia, Năruja, Tulnici, Soveja, Poiana Cristei.

· în anul 2019: Mera (2), Boghești (3), Vrîncioaia (2), Cîrligele (2), Cotești, Tîmboești, Urechești, Păunești, Țifești, Gura Caliței, Reghiu, Ruginești, Nistorești, Odobești, Homocea, Vidra, Negrilești, Bolotești,Nereju, Dumitrești, Andreiașu de Jos, Valea Sării, Pufești, Vizantea Livezi (2), Bîrsești, Chiojdeni, Vintileasca, Paltin, Sihlea, Bordești, Gura Caliței, Poiana Cristei, Soveja, Tulnici, Năruja, Tănăsoaia, Gugești, Jitia.

· In anul 2020: Mera, Popești, Ciorăști, Vizantea, Păunești, Bolotești, Gugești, Urechești, Cîmpineanca, Cotești, Andreiașu de Jos, Boghești, Bîrsești, Chiojdeni, Bordești, Biliesti, Tulnici, Reghiu, Păulești, Nereju, Vrîncioaia, Ruginești, Panciu, Nistorești.
· In anul 2021: Adjud, Andreiașu de Jos, Bârsești, Biliești, Boghești, Bolotești, Câmpineanca, Câmpuri, Cârligele, Chiojdeni, Cotești, Dumbrăveni, Dumitrești, Garoafa, Gura Caliței, Homocea, Mera, Movilița, Năruja, Negrilești, Nereju, Nistorești, Păulești, Păunești, Paltin, Ploscuțeni, Poiana Cristei, Pufești, Răcoasa, Reghiu, Soveja, Spulber, Suraia, Tulnici, Urechești, Valea Sării, Vârteșcoiu, Vidra, Vintileasca, Vizantea-Livezi, Vrâncioaia.
· Situaţie viiturilor înregistrate la posturile hidrometrice se prezintă astfel:
	Anul
	Data apariţiei
	Debit maxim
	Nivel maxim

H miră
	Nivel maxim

Cotă absoluta

	RÂUL SIRET – S.H. ADJUDU VECHI

	2012
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-

	2015
	07.05
	330
	147
	91,251

	2016
	03.06
	1255
	335
	91.301

	2017
	14.06
	313
	162
	90.95

	2018
	2.VII
	1192
	328
	91.21

	2019
	7.VI
	540
	215
	90.08

	2020
	24.VI
	774
	265
	90.58

	2021
	21.VI
	563
	197
	89,90

	RÂUL SIRET– S.H. LUNGOCI

	2012
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-

	2015
	06.05
	330
	147
	13.67

	2016
	03.06
	1585
	548
	17.68

	2017
	28.04
	450
	226
	14.46

	2018
	2.VII
	1822
	592
	17.8

	2019
	4.VI
	1017
	420
	16.08

	2020
	25.VI
	1270
	438
	16,26

	2021
	20.VI
	1370
	540
	17,28

	RÂUL ZĂBRĂUŢI – S.H. FITIONEŞTI

	2012
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-

	2015
	27.03
	3,63
	45
	200,45(cota relativa)

	2016
	11.04
	11.0
	100
	201.00

	2017
	25.04
	2.85
	40
	200.4

	2018
	14.03
	1.89
	31
	252.65

	2019
	3.VI
	3.58
	52
	252.86

	2020
	22.III
	0,657
	2
	252,36

	2021
	19.VI
	9,35
	65
	252,99

	RÂUL ŞUŞIŢA – S.H. CIURUC

	2012
	29.05
	157,0
	217
	348,02

	2013
	04.04
	136,0
	208
	347,93

	2014
	-
	-
	-
	-

	2015
	27.03
	35,6
	168
	346,68

	2016
	15.05
	102
	222
	347.22

	2017
	06.02
	9.86
	126
	346.26

	2018
	28.06
	107
	225
	334.5

	2019
	3.VI
	17.7
	146
	333.71

	2020
	23.VI
	5,42
	114
	333,39

	2021
	19.VI
	53,4
	188
	334,13

	RÂUL PUTNA – S.H. LEPŞA

	2012
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-

	2015
	17.04
	12,1
	154
	580,04

	2016
	11.04
	20.3
	192
	580.42

	2017
	24.10
	9.03
	134
	579.84

	2018
	27.06
	42.8
	260
	581.13

	2019
	6.VI
	19.9
	190
	580.43

	2020
	7.VII
	8,25
	140
	579,93

	2021
	18.VI
	                105
	300
	581,33

	RÂUL PUTNA – S.H. TULNICI

	2012
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-

	2015
	26.03
	45,4
	150
	297,20

	2016
	11.04
	75.3
	190
	297.60

	2017
	27.07
	33.5
	130
	297.00

	2018
	29.06
	102
	220
	437.57

	2019
	6.VI
	45.4
	150
	436.87

	2020
	11.XII
	23,7
	110
	436,47

	2021
	18.VI
	204
	102
	437,41

	RÂUL  PUTNA – S.H. COLACU

	2012
	25.05
	477
	310
	236,22

	2013
	04.04
	470,0
	327
	236,39

	2014
	19.04

15.05
	375,0

621,0
	300

360
	237,12

237,72

	2015
	29.03
	188
	205
	236,17

	2016
	12.04
	366
	275
	236.87

	2017
	24.10
	76.9
	125
	235.37

	2018
	29.06
	394
	285
	264.6

	2019
	4.VI
	170
	185
	263.55

	2020
	12.XII
	101
	145
	263,15

	2021
	19.V
	576
	350
	265,20

	RÂUL PUTNA – S.H. MIRCEŞTI

	2012
	25.05
	720
	500
	40,46

	2013
	04.04
	849
	528
	40,74

	2014
	19.04

15.05
	496

1124
	446

588
	39,92

41,34

	2015
	29.03
	154
	324
	38,70

	2016
	12.04
	597
	504
	40.50

	2017
	24.10
	84.2
	290
	38.36

	2018
	28.06
	477
	548
	40.94

	2019
	4.VI
	143
	352
	38.98

	2020
	12.XII
	77,4
	280
	38,26

	2021
	19.VI
	598
	626
	41,72

	RÂUL PUTNA – S.H. BOŢÂRLĂU

	2012
	30.05
	674
	556
	27,69

	2013
	-
	-
	-
	-

	2014
	15.05
	973
	670
	28,83

	2015
	29.03
	312
	386
	25,99

	2016
	12.04
	692
	652
	28.65

	2017
	25.10
	114
	198
	24.11

	2018
	30.06
	525
	538
	23.91

	2019
	4.VI
	223
	316
	21.69

	2020
	29.XII
	124
	195
	20,48

	2021
	18.VI
	25,7
	70
	580,67

	RÂUL LEPŞA – S.H. LEPŞA

	2012
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-

	2015
	27.03
	11,2
	18
	97,68(cota relativa)

	2016
	18.06
	74.0
	100
	97.5

	2017
	27.07
	12.7
	20
	97.20

	2018
	27.06
	62.0
	90
	580.87

	2019
	6.VI
	35.2
	56
	580.53

	2020
	25.VIII
	4,62
	4
	580,01

	2021
	18.VI
	25,7
	70
	580,67

	RÂUL ZĂBALA – S.H. NEREJU

	2012
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-

	2015
	27.03
	63,4
	32
	519,62

	2016
	24.08
	144
	91
	520.21

	2017
	24.10
	45.7
	1
	519.31

	2018
	27.07
	87.7
	54
	519.75

	2019
	4.VI
	72.6
	49
	519.70

	2020
	25.VIII
	50,0
	38/11.XII
	519,59

	2021
	18.VI
	218
	100
	520,21

	RÂUL NĂRUJA – S.H. HERĂSTRĂU

	2012
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-

	2015
	27.03
	22,8
	-48
	497,52

	2016
	11.04
	37.2
	-28
	497.72

	2017
	27.07
	39.8
	-25
	497.75

	2018
	27.06
	46.4
	-18
	487.30

	2019
	4.VI
	23.0
	-50
	486.98

	2020
	23.VI
	14,0
	-63/11.XII
	486,85

	2021
	18.VI
	46,5
	-18
	487,30

	RÂUL VIZĂUŢI – S.H. VIDRA

	2012
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-

	2015
	27.03
	11,6
	62
	248,90

	2016
	02.06
	45.0
	150
	249.78

	2017
	23.02
	3.74
	16
	248.44

	2018
	22.07
	9.00
	50
	240.2

	2019
	30.V
	4.82
	30
	240.0

	2020
	13.XII
	1,71
	6
	239,76

	2021
	20.VI
	9,44
	52
	240,22

	RÂUL MILCOV – S.H. REGHIU

	2012
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-

	2014
	-
	-
	-
	-

	2015
	28.03
	11,5
	124
	99,697

	2016
	02.06
	110
	230
	100.757

	2017
	25.04
	9.54
	108
	99.54

	2018
	27.06
	24.2
	150
	286.24

	2019
	10.VI
	30.9
	160
	289.30

	2020
	28.XII
	14,5
	90
	285,64

	2021
	27.VI
	64,8
	160
	286,34

	RÂUL MILCOV – S.H. GOLEŞTI

	2012
	-
	-
	-
	-

	2013
	01.07
	227,0
	390
	47,38

	2014
	15.05
	276
	420
	47,68

	2015
	27.03
	67,6
	264
	46,12

	2016
	02.06
	198
	475
	48.23

	2017
	02.12
	44.5
	255
	46.03

	2018
	27.06
	61.0
	288
	45.98

	2019
	3.VI
	29.6
	192
	45,02

	2020
	28.XII
	73,9
	258
	45,68


	2021
	20.VI
	192
	365
	46,75

	RÂUL RÂMNA – S.H. GROAPA TUFEI

	2012
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-

	2014
	15.05
	165
	320
	141,43

	2015
	27.03
	21,4
	50
	138,73

	2016
	24.08
	130
	270
	165.23

	2017
	02.12
	37.7
	95
	139.18

	2018
	29.06
	278
	398
	142.9

	2019
	10.VI
	123
	230
	141.2

	2020
	28.XII
	28,7
	80
	139,7

	2021
	20.VI
	131
	240
	141,30

	RÂUL RÂMNA– S.H. JILIŞTE

	2012
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-

	2014
	15.05
	180
	416
	43,06

	2015
	06.04
	65,0
	300
	41,90

	2016
	24.08
	142
	470
	43.6

	2017
	02.12
	56.9
	341
	42.31

	2018
	30.06
	84.7
	391
	42.58

	2019
	11.VI
	60.5
	350
	42.17

	2020
	28.XII
	38,3
	304
	41,71

	2021
	20.VI
	99,3
	411
	42,78

	RÂUL RM. SĂRAT – S.H. TULBUREA

	2012
	-
	-
	-
	-

	2013
	-
	-
	-
	-

	2014
	15.05
	144
	253
	348,82

	2015
	27.03
	24,1
	158
	247,87

	2016
	16.08
	212
	295
	349.24

	2017
	24.10
	19.1
	152
	347.81

	2018
	27.06
	38.5
	176
	347.43

	2019
	4.VI
	67.3
	200
	347.67

	2020
	11.XII
	24,1
	142
	347,09

	2021
	19.VI
	42,0
	170
	347,37

	RÂUL RM. SĂRAT – S.H. PUIEŞTI

	2012
	29.05
	326
	532
	55,32

	2013
	04.04
	144
	442
	54,42

	2014
	15.05
	345
	592
	55,92

	2015
	27.03
	42,5
	315
	53,15

	2016
	13.11
	199
	535
	55.35

	2017
	24.10
	34.3
	300
	53.00

	2018
	27.06
	74.0
	350
	47.11

	2019
	4.VI
	55.3
	327
	46.88

	2020
	29.XII
	39,6
	362
	47,23

	2021
	20.VI
	100
	392
	47,53

	RÂUL RÂMNICU SĂRAT– S.H. TĂTARU

	2012
	30.05
	70,5
	462
	19,82

	2013
	05.04
	83,3
	444
	19,64

	2014
	15.05
	89,5
	460
	19,80

	2015
	28.03
	67,7
	400
	19,20

	2016
	13.10
	83.8
	447
	19.75

	2017
	03.12
	51.9
	340
	18.6

	2018
	3,4.06
	61.7
	390
	18.96

	2019
	5.VI
	26.0
	386
	18.92

	2020
	29.XII
	26,0
	386
	18,92

	2021
	22.VI
	80,6
	436
	19,42 

	RÂUL COŢATCU – S.H. MĂRTINEŞTI

	2012
	29.05
	20,6
	282
	32,57

	2013
	07.07
	18,9
	269
	32,44

	2014
	15.05
	23
	295
	32,71

	2015
	28.03
	10,1
	200
	31,75

	2016
	12.10
	8.93
	318
	32.93

	2017
	22.04
	3.79
	194
	31.69

	2018
	30.06
	4.43
	210
	31.55

	2019
	4.VI
	5.87
	246
	31.91

	2020
	29.XII
	2,98
	170
	31,15

	2021
	21.VI
	14,9
	246
	31,91


Situaţia amenajărilor hidrotehnice de apărare împotriva inundaţiilor aflate în administrarea Sistemului de Gospodărire a Apelor Vrancea se prezintă astfel:
	Nr

Crt
	Lucrari hidrotehnice de aparare existente – caracteristici,
	Cursul de apă
	C.L.S.U.
	Obiective aflate în zone de risc la inundatii

Total, pe categorii de obiective:  (gospodării, obiective social-economice, teren agricol,  drumuri, căi ferate)



	1
	Regularizare r. Siret la Bereşti, mal drept

L=3,470 km, H=2,68 m, B=15,0m, b=3,3m
	r. Siret
	Adjud
	- 1 obiectiv economic (priză Vrancart)

- 75 ha teren agricol

- 4 stâni

	
	Reg. R.Siret la Adjudu Vechi

L = 2,4 km
	
	
	

	2
	Dig long. mal drept r. Siret:

L = 5,910 km

B = 23,0 m

b = 4,0 m

H = 3,0 m
	r. Siret
	Suraia
	- 1250 gospodarii

- 10 obiective economice

- front captare apa Suraia- Vadu Rosca

- 7 km DJ 204 D

- 29  km DC

- 2300 ha teren agricol

	
	Consolidare r. Siret zona Suraia

L=0,250km
	
	
	

	
	Consolidare r Siret la Suraia

L=2,5km
	
	
	

	3
	Dig long. mal drept r. Siret :

L = 6,912 km B = 23,0 m b = 3,25 m

Hmed = 2,6 m
	r. Siret
	Vulturu
	- 439 gospodarii

- 3 obiective sociale

- 9 obiective economice

- 3 km retea alim. cu apa

- 28 fantani

- 5 km DJ 204D

- 15 km DC

- 1000 ha teren agricol

	
	Consolidare r. Siret la Vadu-Rosca

L = 0,224 km

(0,13+0,094)


	
	
	

	4
	Dig long. mal stg, r. Putna :

L = 7,496 km

B = 23,0 m

b = 3,08 m

Hmed = 2,14 m
	r. Putna
	Vulturu
	- 439 gospodarii

- 3 obiective sociale (V. Rosca)

- 9 obiective economice (V. Rosca)

- 5 km DJ 204D

- 15 km DC

- 3 km retea alim. cu apa

- 28 fantani

- 1000 ha teren agricol

	5
	Dig long. mal drept r. Putna :

L = 7,935 km

B = 24,0 m

b = 3,1 m

Hmed = 2,8 m
	r. Putna
	Vulturu
	-100 gospodarii

- 600 ha teren agricol

	
	Regularizare r. Putna sect Boțârlău-confl.r. Siret

L=0,215km
	
	
	

	6
	Dig long.mal drept r. Siret

L =12,877 km
B = 24,0 m

b = 3,2 m

H = 3,38 m
	r. Siret
	Năneşti
	- 1169 gospodarii

- 14 obiective sociale

- 24 obiective economice

- 10 km DN

- 2 km DJ

- 8 km DC

- 2430 ha teren agricol

	
	Consolidare r. Siret la Călieni

L=1,48km
	
	
	

	
	Consolidare mal r. Siret la Nănești

L=1,8km
	
	
	

	7
	Dig long mal drept. r. Putna

L =1,691 km

B = 23,0 m

b = 3,1 m

H = 2,8 m
	r. Putna
	Năneşti
	- 750 gospodarii

- 7 obiective sociale

- 9 obiective economice

- 4 km DN

- 2 km DC

- 730 ha teren agricol

	8
	Dig long mal st. si mal drept pr. Leica

L = 7,967 km

B = 24,0 m

b = 3,7/ 2,95 m

H = 4,0 m


	pr. Leica
	Năneşti
	- 1169 gospodarii

- 14 obiective sociale

- 24 obiective economice

- 10 km DN

- 2 km DJ

- 8 km DC

- 2430 ha teren agricol

	9
	Dig long mal st. r. Rm Sărat

L = 1,150 km

B = 26,0 m

b = 3,05 m

Hmed = 2,75 m
	r. Rm Sărat
	Năneşti
	- 419 gospodarii

- 7 obiective sociale

- 15 obiective economice

- 6 km DN

- 2 km DJ

- 6 km DC

- 1700  ha teren agricol

	10
	Amenajare r. Trotuş sect. Adjud- Pufeşti L = 0,06 km
	r. Trotuş
	Rugineşti
	- 525 ha teren agricol

	11
	Regularizare pr. Dragomira la Soveja   L = 0,2 km


	pr. Dragomira
	Soveja
	- 80 gospodării

- 2 poduri

- 6 podeţe

- 100 ml retea apa-canal

- 1,5 ha teren agricol



	12
	Reg. r. Şuşiţa la Cîmpuri

L = 6 km
	r. Şuşiţa
	Cîmpuri
	- 15 gospodării

- 4 obiective economice

- 0,3 km DC

- 20 ha teren agricol

	13
	Reg. r. Şuşiţa la Cîmpuri

L = 0,5 km
	r. Şuşiţa
	Cîmpuri
	- 5 gospodării

- 1 obiectiv economic

- 1,5 km DC

	14
	Regularizare  pr. Cremeneţ la Câmpuri: L =0,2 Km
	pr. Cremeneţ
	Cîmpuri
	- 8 gospodării

- 0,9 Km DJ

- 1 ha teren agricol

	15
	Regularizare  tr. Dracea la Câmpuri

L =0,1 Km
	tr. Dracea
	Cîmpuri
	- 10 gospodării

- 0,6 Km DC

	16
	Regularizare  r. Şuşiţa la Răcoasa

L = 0,25 Km
	r.Şuşiţa
	Răcoasa
	- 80 gospodării

- 1 obiectiv economic

- 2,5 km DN

-  0,7 km DC

- 40 ha teren agricol

	17
	Protejare statie alim. cu apa Chetroaia-Panciu   L = 0.585 km
	r. Şuşiţa
	Străoane
	- 16 gospodării

- 1 staţie alimentare cu apa

- 20 ha teren agricol



	
	Protecţie statie alim. cu apa Chetroaia-Panciu   L = 0.1 km
	
	
	

	18
	Regularizare rău Şuşiţa la Panciu

L = 3,0 km
	r. Şuşiţa
	Panciu
	- 15 gospodării

- 2 obiective economice

- 24 ha teren agricol

	
	Amenajare r. Susita la Panciu

L = 0,815 km
	
	
	

	19
	Consolidare mal r. Putna  la Topeşti

L = 1,12 km
	r. Putna
	Bîrseşti
	- 4 gospodării

- 3 ha teren agricol

	20
	Cons. mal r. Putna la Prisaca

L = 0,3 km
	r. Putna
	Valea Sării
	- 3 gospodării

	21
	Regularizare r. Putna aval Vidra

L = 6,8 km
	r. Putna
	Vidra
	- 34 gospodării

- 1 obiectiv ec.

- 30 ha teren agricol

	
	Regularizare r. Putna aval Vidra

L = 2,1 km
	
	
	

	22
	Amenajare r. Putna la Ţifeşti obiect.1

L = 3,225 km
	r. Putna
	Ţifeşti
	- 35 gospodării

- 0,5 km DJ 205E

- 20  ha teren agricol

- 30 ha păşune

	23
	Consolidare mal . Putna

la Boloteşti

L = 0,6 km
	r. Putna
	Boloteşti
	-  50 ha teren agricol

	24
	Regularizare r. Putna la Garoafa

L = 1,5 km
	r. Putna
	Garoafa
	- 161  gospodarii

- 2 obiective sociale

- 0,4 km DJ

- 150 ha teren agricol

	25
	Amenajare r. Putna pe zona com. Vînători

L = 4,088 km
	r. Putna
	Vînători
	- 101 gospodarii

- 2 obiective sociale

- 2 obiectiv economice

- 3,1 km DJ

- 10,4 km DC

- 560 ha teren agricol

	26
	Consolidare mal r. Putna la Vînători

L = 3,3 km (1,6 + 1,7)
	r. Putna
	Vînători
	- 2 obiectiv economice

- 258 ha teren agricol

	27
	Amenajare r. Putna pe zona com. Vînători

L = 0,627 km
	r. Putna
	Jorăști
	-   8 gospodării

-  1495 ha teren agricol

	28
	Amenajare r. Zăbala la Nereju

L = 0,9 km
	r. Zăbala
	Nereju
	- 45 gospodării

- 2 obiective economice

- 2,5 km DJ

- 1,0 km reţea electrică

- 2 ha teren agricol

	29
	Amenajare r. Zăbala la Spulber

L = 0,6 km
	r. Zăbala
	Spulber
	- 6 gospodării

- 0,4 km DJ

- 2 ha teren agricol

	30
	Amenajare r. Zăbala com. Paltin

L = 0,95 km
	r. Zăbala
	Paltin
	- 9 gospodării

- 3 obiective economice

- 2 km DJ

	31
	Regularizare r. Zăbala la Prahuda   et. I  L = 0,075 km
	r. Zăbala
	Paltin
	- 10 gospodarii

- 2 km DJ 205D

- 1,0  km DC

- 10 ha teren agricol

	
	Regularizare r. Zăbala la Prahuda   et. II  L = 0,075 km
	
	
	

	32
	Amenajare r. Zăbala la Năruja   et. I  L = 0,7 km
	r. Zăbala
	Năruja
	- 0,10 km DJ

	
	Amenajare r. Zăbala la Năruja   et. II  L = 0,255 km
	
	
	

	33
	Consolidare  mal r Năruja la Năruja

L = 0,6 km
	r. Năruja
	Năruja
	- 30 gospodării

- 2 obiective sociale

- 7 obective economice

- 0,15 km DJ

	34
	Consolidare mal pr. Vizăuţi la Vizantea

L = 0,14 km
	pr. Vizăuţi
	Vizantea Livezi
	- 30 gospodarii

- 2 obiective sociale

- 0,4 km DC

- 2 poduri

- 6 ha teren agricol

	35
	Consolidare mal drept r. Milcov la Răchitaşu - Andreiaşu de Jos

L = 0,100 Km
	r. Milcov
	Andreiaşu
	- 4 gospodarii

- 1 punte pietonala

- 1 km DN

	36
	Regularizare r.Milcov la Orbu – Mera: L = 4,5 km
	r. Milcov
	Mera
	- 2 gospodării

- 1 pod

- 1 punte pietonală

- 1,0 km DN

- 9,8 km DC

	
	Regularizare r. Milcov aval Mera:

L = 2,2 km
	
	
	

	37
	Regularizare r. Milcov la Broşteni:

L = 0,6 km
	pr. Milcov
	Broşteni
	- 15 gospodării

- 1 obiectiv economic

- 1 pod

- 0,5 km DN

- 0,8 km DC

	38
	Consolidare mal stg. r. Milcov la Odobesti   L = 0,3 Km
	r. Milcov


	Odobeşti


	- 250 gospodării

- 1 obiectiv social

- 9 obiective economice

- 1 pod

- 2,0 km DN

- 5,0 km  străzi

- 1,5  km reţea alimentare cu apă

- 0,5 km reţea canalizare

- 100  ha teren agricol

	
	Regularizare r. Milcov la Supusi Odobeşti:

L = 0,435 Km
	
	
	

	39
	Amenajare r. Milcov în zona Odobeşti-Cîmpineanca

L = 4,0 km
	r. Milcov
	Cîmpineanca
	- 35 gospodării

- 1 obiectiv economic

- 150 ha teren agricol

	40
	Consolidare mal r. Milcov la Lămoteşti – Răstoaca:

L = 2,7 Km
	r. Milcov
	Milcovul
	- 110 gospodării

- 5 obiective economice

- 3,0 km DN

- 2,7  km  DJ

- 5  km reţea alimentare cu apă

- 10 fântâni

- 90 ha teren agricol

	41
	Consolidare mal r. Milcov la Lămoteşti – Răstoaca:

L = 2,7 Km
	r. Milcov
	Răstoaca
	- 203 gospodării

- 1 obiectiv social

- 1 obiectiv economic

- 6  km  DC

- 4 fântâni

- 500  ha teren agricol

	42
	Regularizare r. Rîmna la Gura Caliţei: L = 0,1 km
	r. Rîmna
	Gura Caliţei
	- 54 gospodării

- 5 obiective sociale

- 1 obiectiv economic

- 1,5 km DJ

- 50 ha teren agricol

	43
	Amenajare r. Rîmna în zona

Tîrîtu - Dumbrăveni

L = 2,4 km
	r. Rîmna
	Dumbrăveni
	- 15 gospodării

- 15  ha teren agricol

	44
	Regularizare r. Rm. Sărat – Jitia:

L = 3,0 km
	r. Rm. Sărat


	Jitia
	- 39 gospodării

- 2 obiective economice

- 0,8 km DN

- 3 poduri

- 2 punti pietonale

- 1km reţea alimentare cu apă

	45
	Regularizare r. Rm.Sărat – Jitia:

L = 0,8 km
	r. Rm.Sărat


	Chiojdeni
	- 8 gospodarii

- 10 ha teren agricol

	46
	Regularizare r. Rm Sărat – Jitia:

L = 1,2 km
	r. Rm. Sărat
	Dumitreşti
	- 10 gospodării

- 1 obiectiv social

- 1 obiectiv economic

- 8 ha teren agricol

	47
	Acumularea Cringu Ursului

L baraj = 652m

H baraj = 8 m
	pr. Viroaga
	Sihlea
	- 67  ha paşune

	48
	Acumularea Cringu Ursului

L baraj = 652m

H baraj = 8 m
	pr. Viroaga
	Balesti
	- 20 gospodarii

- 10  km DJ

- 10 ha teren agricol

	49
	Amenajare  r. Rm. Sărat la Spătăreasa: L = 6 km
	r. Rm.Sărat
	Ciorăşti
	- 130 ha teren agricol

	50
	Regularirare pr. Cotatcu la Martinesti : L = 1,1 Km
	pr.Coţatcu
	Tătăranu
	- 25 ha teren agricol

	51
	Dig long. mal stâng + mal drept

r. Rm. Sărat

L = 26,868 km, B=25m, b = 4,0 m,

H =3,51  m
	r. Rm. Sărat
	Măicăneşti
	- 1100 gospodarii

- 8 obiective sociale

- 4 km DN

- 12 km DJ

- 4811 ha teren agricol

	52
	Apărare de mal Oreavu comuna Urechesti

L=0,240 km
	Pr. Oreavu
	Urechesti
	- 1 gospodarie si gradini ale cetatenilor riverani

- 50 m ulita comunala

	53
	Regularizare albie Slimnic la Timboești

L = 1,5 km
	Pr. Slimnic
	Timboești
	- 17 locuinte

- 25 ha terena arabil

- drum comunal



Inundaţiile produse în anul 2005 au scos în evidenţă atât anumite deficienţe ale tehnicilor utilizate pentru protecţia împotriva inundaţiilor, a capacităţii de răspuns pentru gestionarea fenomenului, cât şi necesitatea de realizare a unor noi lucrări de apărare împotriva inundaţiilor. Ca urmare a acestor deficienţe, pentru protecţia localităţilor împotriva inundaţiilor, la nivelul S.G.A. Vrancea s-a întocmit Lista cu propuneri de lucrări de investiţii care cuprinde lucrări de apărare împotriva inundaţiilor pe termen mediu şi lucrări de apărare împotriva inundaţiilor pe termen lung, listă care de la acea dată a fost revizuită, fiind introduse şi alte lucrări necesar a fi executate. Astfel, este necesară realizarea unor lucrări de apărare împotriva inundaţiilor (amenajări, regularizări, consolidări etc.) pe majoritatea cursurilor de apă, iar lista cu propuneri lucrări de investiţie – lucrări de apărare împotriva inundaţiilor se prezintă astfel:
a. Obiective investiţii cu SF:
	Nr. crt.
	Denumirea obiectivului de investiţii
	Stadiul aprobării (Aviz nr./dată)
	Indicatori tehnico-economici

	
	
	
	Valoarea INV/CM (lei)
	Capacităţi

	1
	Amenajare râu Milcov pe sectorul aval Goleşti, conf. Cu râu Putna judeţul Vrancea
	HG 549/25.05.2011
	3693244031019615
	apărări de maluri L= 10,79 km

diguri L= 3,8 km

	2
	Amenajare râu Putna şi afluenţi pe tronsonul Bârseşti-Garoafa judetul Vrancea
	aviz A.N.A.R. nr.82/05.11.2014
	2628621023344610
	apărare de mal L= 4832 ml reprofilări albie L= 3140 ml

praguri de fund 24 buc

pod 1 buc

	3
	Amenajare pârâu Dălhăuţi-sat Dălhăuţi comuna Cârligele, judeţul Vrancea
	aviz A.N.A.R.  

nr. 64/10.09.2014
	3335972

2893082
	apărare de mal L= 1000 ml

	4
	Apărare mal stâng râu Trotuş în zona localităţii Burcioaia-municipiul Adjud, judeţul Vrancea
	aviz A.N.A.R.  

nr. 63/10.09.2014
	8755678

7928505
	apărare de mal L= 1900 ml

	5
	Amenajare râu Putna pe zona com. Ţifeşti, jud. Vrancea-etapa a II a
	ordin MMSC nr.703/24.04.2013
	18702270 16857790
	lucrări de îndiguire L= 12000 ml

consolidare de mal L= 1690 ml

	6
	Amenajare râu Putna com. Boloteşti jud. Vrancea
	ordin MMP

nr. 2480/14.10.2011
	5434360

4437330
	apărare de mal L=1700 ml

	7
	Amenajare pârâu Zăbrăuţi la Fitioneşti jud. Vrancea
	ordin MMP

nr. 412/29.03.2010
	7413564

6673570
	recalibrare albie L=2000 ml

apărare de mal L=2000 ml

	   8
	Regularizare râu Râmnicu Sărat pe sectorul Dumitreşti-Biceşti jud. Vrancea
	decizie A.N.A.R.

nr. 368/13.11.2008
	2059261

1708285
	apărări de mal L=420 ml

epiuri din gabioane  6 buc

	9
	Amenajare albie râu Şuşiţa la Răcoasa jud. Vrancea
	decizie A.N.A.R.

nr. 552/19.11.2009
	3293129

2838216
	aparare mal L=0,8 km

recalibrare albie L=0,8 km

	10
	Amenajare pârâu Alba la Mărăşti, jud. Vrancea
	decizie A.N.A.R.

nr. 552/19.11.2009
	3702080

3164620
	zid piatra L=0,725 km

suprainalt. zid existent L=0,3 km

traverse ingropate 3 buc

prag deversor 1 buc

	11
	Amenajare albie pârâu Şuşiţa la Soveja jud. Vrancea
	ordin MMP

nr.1506/20.09.2010
	6171112

5364519
	aparare de mal L=1730 ml

recalibrare albie L=1730 ml

decolmatare albie L=2050 ml

	12
	Amenajare pârâu Năruja la Herăstrău, comuna Nistoreşti, jud. Vrancea
	decizie A.N.A.R.

nr. 554/19.11.2009
	2963049

2653291
	protectie de mal L=1992 ml

	13
	Amenajare pârâu Zăbala pe tronsonul Brădăceşti-confluenţa cu râul Putna, judeţul Vrancea
	aviz A.N.A.R.

nr. 62/10.09.2014
	29813640

26909008
	apărare de mal L= 5035 ml

traverse stabilizare L= 329 ml

	14
	Amenajare râu Râmnicu Sărat la Jitia, judeţul Vrancea
	decizie A.N.A.R.

nr.32/08.10.2008
	858035

645109
	apărare de mal L= 260 ml

	15
	Amenajare pârâu Dragomira la Soveja, jud Vrancea
	ordin M.M.D.D.

nr. 49/17.01.2008
	5204400

4757000
	amenajare albie 3,9 km


       b. Obiective investiţii cu NF: 
	Nr. crt.
	Denumirea obiectivului de investiţii
	Capacităţi
	Valoarea investiţiei

 (lei)
	Stadiul aprobării

	1
	Amenajare râu Milcov pe zonele Reghiu, Mera şi Broşteni, jud. Vrancea
	aparari de mal L= 600 ml

recalibrare albie L= 1095 ml
	4500000
	aviz ANAR

nr. 18/13.05.2014

	2
	Regularizare rau Siret aval UHE Beresti dig mal drept, jud. Vrancea
	refacere dig L= 150 ml

lucrari de dirijare L= 100 ml
	517000
	aviz ABAS

nr. 3/13.01.2014

	3
	Regularizare rau Şuşiţa, comuna Câmpuri, jud. Vrancea
	consolidari de mal L=165 ml

reprofilare albie L= 55 ml


	812000
	aviz ABAS

nr. 6/13.01.2014

	4
	Aparare mal stang rau Siret, localitatea Argea, comuna Ploscuteni, judetul Vrancea
	aparare de mal L= 800 ml

reprofilare albie L= 1000 ml
	9850000
	aviz ANAR

nr. 30/13.05.2014

	5
	Amenajare râu Râmna la Gura Caliţei, comuna Gura Caliţei, judeţul Vrancea
	apărare de mal L= 300 ml

reprofilare albie L= 450 ml
	1323000
	aviz ANAR

nr.60/10.09.2014

	6
	Amenajare râu Râmnicu Sărat la Chiojdeni, com. Chiojdeni, judeţul Vrancea
	apărare de mal L= 2200 ml

reprofilare albie L= 3450 ml
	11264000
	aviz ANAR

nr. 58/10.09.2014

	7
	Regularizare râu Putna la Valea Sării, comuna Valea Sării, jud. Vrancea
	apărare de mal L= 1000 ml

reprofilare albie L= 700 ml

desfiintare insula 8,5 hs
	7287000
	aviz ANAR

nr. 59/10.09.2014

	8
	Apărare mal drept râu Trotuş în zona loc. Domneşti, com.Pufeşti, jud. Vrancea
	apărări de mal L= 500 ml

recalibrări albie L= 700 ml  
	4880000
	aviz ABAS

nr. 41/16.09.2014

	9
	Amenajare râu Râmna şi afluenţi în zona Poiana Cristei, jud. Vrancea
	apărări de mal L= 1050 ml

reprofilare albie L= 1500 ml  

praguri de fund 2 buc
	10133000
	aviz ABAS

nr. 42/16.09.2014

	10
	Amenajare râu Zăbrăuţi, loc. Diocheţi, jud. Vrancea
	apărări de mal L= 650 ml

reprofilare albie L= 800 ml  
	3470000
	aviz ABAS

nr. 36/08.09.2014

	11
	Amenajare râu Râmnicu Sărat la Jitia, jud. Vrancea
	apărări de mal L= 560 ml

reprofilare albie L= 600 ml  
	2891000
	aviz ABAS

nr. 38/08.09.2014

	12
	Regularizare pârâu Motnău, loc. Dumitreşti, jud. Vrancea
	apărări de mal L= 300 ml

reprofilare albie L= 300 ml
	1528000
	aviz ABAS

nr. 35/08.09.2014


Fenomenele meteorologice extreme ce se pot manifesta la nivelul judeţul Vrancea, se împart în mai multe categorii în funcţie de anotimpul specific:

· vijelii, oraje, grindină, valurile de căldură, averse de ploaie sau ploi torenţiale  cu cantităţi însemnate de precipitaţii în anotimpurile calde;

· îngheţurile târzii sau timpurii, temperaturi foarte scăzute, ceaţă, polei, viscole, cantităţi însemnate de precipitaţii sub formă de ninsoare cu strat consisent de zăpadă.

Vijeliile se produc de regula in lunile iunie - august, şi constau în intensificări puternice ale vântului (70 - 100 km/h ), sunt marcate de o schimbare bruscă de direcţie, scăderea temperaturii, creşterea umezelii şi creşterea presiunii. Acestea se pot semnala pe tot întinsul judeţului, cu o pondere mai mare în zona se munte. Efectele acestor se regăsesc în doborîturile de vânt, rupturi de copaci, acoperişuri smulse etc.

Orajele se manifesta în perioadele calde cu convecţie puternică (mai frecvente în perioada iunie - august) şi pot fi însoţite sau nu de precipitaţii. Ele au o frecvenţă mai mare în zonele de munte, dar se produc destul de des şi  în zonele de deal şi câmpie. Efectele acestora se pot analiza sub două aspecte: cel al impactului asupra fiinţelor vii, respectiv cel al pagubelor materiale, precum şi al celor ce afecteaza mediul natural.

Cu privire la judetul Vrancea, se poate aprecia faptul ca acesta prezintă un grad mare de vulnerabilitate cu privire la fenomenele orajoase datorita concentrarii atât a populaţiei cât si a diferitelor obiective socio-economice.

Grindina este specifica perioadelor calde şi are o frecvenţă mai mare în zonele de deal cu efecte directe asupra culturilor agricole şi a celor pomicule.

Valurile de caldură apar datorită variaţiilor neperiodice ale vremii, ca abateri ale temperaturii faţă de normal. Ele sunt datorate, mai ales advecţiilor de aer cald tropical, dar în acelaşi timp pot fi datorate şi unor advecţii de aer maritim tropical continentalizat.

Pentru judeţul Vrancea aceste valuri de căldura afectează zona de deal şi câmpie a judeţului, în special în lunile iulie - august. Riscurile cauzate de aceste valuri de căldura nu trebuie neglijate, ele afectând atât confortul termic al organismului uman cât şi diferite domenii economice, agricultura fiind una dintre cele mai afectate domenii (perioadele de secetă pedologică). Seceta poate afecta culturile pe perioada tuturor anotimpurilor având un impact negativ asupra culturilor, de aceea o putem considera ca una din cele mai agresive fenomene de risc pentru zona Vrancea.


Aversele de ploaie și ploile torenţiale presupun căderea unor cantităţi importante de precipitaţii într-un timp scurt si foarte scurt. Ploile torenţiale, de o intensitate deosebit de mare prezintă un grad ridicat de periculozitate mai ales datorită inundării foarte rapide a unor areale reduse situate în bazinele hidrografice ale unor pâraie sau râuri mici, dar şi datorită potenţialului erozional ridicat în afectarea solurilor de pe versanţi. Ca şi exemple putem lua anii 2005, 2008, 2010, 2011, 2012, 2016 când precipitaţiile căzute, în special în luna iunie și august s-au soldat cu o serie de pagube (gospodării inundate, persoane evacuate, alunecari de teren, pierderi de vieti omenești și materiale).

Ceaţa, caracterizată ca fiind specifică anotimpurilor de tranzitie, se înregistrează aproape în toate lunile anului, cu precădere în cele ale toamnei, dar şi ale iernii.

Pe teritoriul nostru zilele cu ceaţă frecventă se regăsesc în intervalul octombrie - februarie. Acest fenomen pune probleme mai ales în zonele de deal şi câmpie, prin reducerea vizibilității chiar şi sub 50 m.

Poleiul face parte din categoria depunerilor de gheaţă simple. Acesta apare mai ales la sfârșitul toamnei - începutul iernii, respectiv la sfârşitul iernii - începutul primăverii, după o răcire accentuată, pe fondul unei încălziri asociate trecerii unui front cald, cu precipitaţii lichide. Repartiţia lunară indică pentru judeţul Vrancea valori crescute ale acestui fenomen în lunile decembrie şi ianuarie. Riscurile asociate acestui fenomen sunt legate de perturbarea activităților economice și de transport, apariţia unor accidente grave de circulaţie, de asemenea dimensiunile depunerilor de polei pot afecta in mod negativ structura reţelei electrice (cablurile) prin îngreunarea acestora și chiar ruperea lor.

Îngheţul şi bruma se înregistrează pe fondul scăderii temperaturii sub pragul de 0 grade, fiind asociate valurilor de frig şi perioadelor reci ce se produc mai ales în anotimpurile de tranzitie.

În medie în judeţul Vrancea primele brume se înregistrează cam pe la jumatatea lunii octombrie, dar cele timpurii apar şi în luna septembrie, iar ultima brumă în prima jumătate a lunii aprilie, însa pot aparea şi la sfârşitul acesteia.

Numărul maxim de căderi de brumă se produce în perioada octombrie - martie, fenomen obisnuit pentru nopţile senine cu temperaturi negative.

Ingheţul si bruma timpurie devine un fenomen climatic de risc când apare cu 1-3 săptămâni mai devreme toamna şi mai târziu primavara, când intensitatea şi durata sa sunt mari, cand este insoţit şi de precipitaţii solide şi atunci când are o repartitie geografica mare. 

Efectele negative se regasesc in mod direct in domeniul agricol.

Valurile de frig se regăsesc ca variaţie în timpul semestrelor reci, cu precădere în lunile ianuarie si februarie. Riscurile asociate valurilor de frig sunt multiple. Temperaturile negative reduse creeaza probleme nu numai omului ci  şi sistemului  de transporturi rutiere, aeriene si feroviare, tensiune în reteaua de alimentare cu gaze naturale, ingheţarea culturilor atunci când stratul protector de zăpadă lipseşte etc.

Ninsorile abundente şi stratul de zăpadă apar cel mai frecvent în anotimpul de iarnă.

În ultima perioadă aceste fenomene au devenit foarte frecvente mai ales în lunile ianuarie şi februarie.

Cantităţile de precipitaţii au cunoscut valori destul de ridicate, atât în zonele de câmpie, cât şi în zonele de deal şi munte ale judeţului Vrancea.

Riscurile climatice la acest fenomen apar atunci când ninsorile sunt abundente în intervale de timp relativ scurte. Acestea creează mari neajunsuri în transporturi, mai ales celui rutier. La rândul său stratul de zăpadă, chiar dacă nu este foarte consistent, poate creea mari dificultăţi, mai ales pe drumurile în pantă, intens circulate.

De asemenea, zăpada abundentă reprezintă un risc potenţial pentru apariţia inundaţiilor de primăvară, în momentul topirii bruşte a acesteia. Cele mai afectate de risul căderilor masive de precipitatii sunt ariile intravilane ale localităţilor.

Viscolul, poate factorul cu cel mai mare risc în ultimii ani. Are ca şi condiții de formare, vânt foarte intens împreună cu căderile de precipitaţii sub formă de zăpadă.

În judeţul Vrancea cele mai vulnerabile zone sunt zonele de S și S-E ale judeţului, zone de câmp larg deschise, ce permit vântului să transporte zăpada şi să o viscolească, dar cumulat cu căderile abundente de zăpadă viscolul poate genera probleme şi în celelalte zone ale judeţului.

Efectele negative ale acestui fenomen sunt blocările, datorate troienirii zăpezii, a activităţilor din domeniul transporturilor, accidente survenite în urma acestora, imposibilitatea procurării hranei pentru oameni și animale, distrugerea construcţiilor, dezrădăcinarea arborilor, izolarea unor localităţi etc.


Pentru asigurarea intervenţiei în astfel de situaţii se impune o regândire a modului de dotare a serviciilor pentru situaţii de urgenţă, astfel încât intervenţiile pentru asigurarea ajutorului medical, evacuarea persoanelor rămase blocate în zăpadă etc. să se poată facă în timp operativ. 

Tronsoane (puncte) de pe căile de comunicaţie rutiere de importanţă cu risc de înzăpezire:

a. Drumuri naţionale:

	Nr. crt.
	Sectorul de drum
	Lungimea sectorului de drum

 (m)
	Caracteristicile sectorului, categoria de înzăpezire etc.
	Observaţii (perdele de protecţie,  panouri parazăpezi mobile.

	
	DN
	Poziţia kilometrica
	
	
	

	1
	2
	174+800 - 176+475
	1.675
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	2
	2
	208+000 - 208+200
	200
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	3
	2
	221+600 - 224+000
	2.400
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	4
	24
	0+000 - 0+870
	870
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	5
	24
	1+800 - 3+220
	1.420
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	6
	11A
	34+500 - 36+300
	1.800
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	7
	2L
	0+000 - 7+000
	7.000
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	8
	2M
	0+800 - 3+800
	3.000
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	9
	23
	1+700 - 2+400
	700
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	10
	23
	3+800 - 6+400
	2.600
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	11
	23
	10+500 - 11+700
	1.200
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	12
	23
	13+800 - 15+600
	1.800
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	13
	23A
	0+000 - 2+500
	2.500
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	14
	23A
	11+000 - 16+500
	5.500
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	15
	23A
	22+000 - 22+500
	500
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	16
	23A
	23+500 - 24+500
	1.000
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	17
	23B
	3+000 - 15+700
	12.700
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	18
	23B
	17+850 - 20+150
	1.150
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	19
	23B
	20+500 - 21+300
	2.300
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	20
	2N
	0+800 - 8+000
	7.200
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	21
	2N
	9+900 - 12+500
	2.600
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	22
	2N
	13+800 - 15+700
	1.900
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri

	23
	2D
	4+500 - 12+000
	7.500
	grav înzăpezibil
	panou parazăpezi pe doua rânduri


 b. Drumuri judeţene:
	Nr. crt
	Indicativ drum
	Sectorul de drum înzăpezibil

	1
	119 A
	limită judeţ Bacău – intrare localitate Lespezi

	2
	119 C
	ieşire localitate Rugineşti – DN2

	3
	119 J
	ieşire municipiul Adjud – intrare localitate Adjudul Vechi

	4
	202 F
	ieşire localitate Mihălceni – intrare localitate Băleşti si ieşire localitate Băleşti – intrare localitate Bogza

	5
	202 E
	limită judeţ Buzău – intrare localitate Voetin, ieşire localitate Voetin – intrare localitate Sihlea, ieşire localitate Sihlea (în faţa staţiei CFR Sihlea ) – intrare localitatea Obrejiţa

	6
	204 B
	ieşire localitatea Măicăneşti – intrare localitate Tătăranu, ieşire localitate Tătăranu – intersecţie DN 23B

	7
	204 E
	ieşire localitate Ciuşlea – intrare localitate Străjescu, ieşire Petreşti – intrare localitate Mirceşti si ieşire localitate Mirceşti – spre Doaga

	8
	204 G
	ieşire localitate Mirceşti – intrare localitate Răduleşti

	9
	204 P
	ieşire localitatea Gugeşti – intersecţie DN2

	10
	205 C
	ieşire localitate Goleşti – intersecţie DC146 si intersecţie DC 146 – intrare localitate Vârteşcoiu

	11
	205 E
	limită judeţ Galaţi – intrare localitate Ciuşlea, ieşire localitate Ciuşlea – intrare localitate Răchitosu şi ieşire localitate Bizigheşti – intrare localitate Bătineşti (la Complexul de vaci)

	12
	205 H
	intersecţie DN2 – intrare localitate Păuneşti, ieşire localitate Păuneşti –  pod pârâu Caregna  şi intre ieşire localitate Panciu - intrare localitate Moviliţa

	13
	205 R
	ieşire localitatea Gologanu – intrare localitate Jilişte, ieşire localitate Jilişte – intrare localitate Slobozia Ciorăşti, ieşire localitate Slobozia Cioraşti – intersecţie DN2, intersecţie DN2- intrare localitate Coteşti

	14
	241 F
	ieşire localitate Plăcinţeni – intrare localitate Prisecani

	15
	252
	ieşire localitate Homocea – intrare localitate Ploscuţeni

	16
	204 D
	ieşire localitatea Focşani – intrare localitatea Suraia si ieşire localitatea Vulturu – intrare localitate Hânguleşti


Un factor de risc major în anotimpul de iarnă este si formarea de ţurţuri de gheaţă rezultat din topirea stratului de zăpadă depus pe acoperişuri şi apoi  ingheţat, cu efecte directe asupra securităţii umane.

1.2. Incendii de pădure

În trecut, cauzele apariţiei incendiilor de pădure erau legate, în principal, de nesupravegherea unui foc aprins sau de acţiunea unor fenomene atmosferice. Astăzi, însă, aceste cauze s-au diversificat într-o mare măsură. 

Factorii naturali de risc la incendii de pădure, predominanţi în judeţ sunt: clima, presiunea atmosferică şi curenţii de aer, relieful.

Factorul climatic (temperaturi ridicate şi secetă) poate influenţa semnificativ numărul de incendii, acesta fiind mai ridicat în anii secetoşi şi cu temperaturi mai mari decât normalul termic pentru acea perioadă. Umiditatea excesivă reduce viteza de ardere, în schimb uscăciunea ridicată o ridică substanţial. Curenţii de aer - vântul - exercită o mare influenţă asupra vitezei de ardere a materialelor combustibile. La munte, locul predominant al pădurilor din judeţul Vrancea, curenţii de aer sunt prezenţi cu caracter de permanenţă, iar pe vânt puternic arderea este alimentată intens cu oxigen, deci şi viteza de ardere este accelerată. 
Relieful influenţează riscul de incendiu, în sensul creşterii acestuia, prin implicaţiile pe care le are asupra curenţilor de aer, iar prin poziţionarea arboretului în pantă conduce la o propagare rapidă a incendiului pe înălţime, coroborat cu posibilităţile limitate de intervenţie. Astfel, pantele abrupte determină o accesibilitate redusă pentru oameni şi tehnica de intervenţie la incendii, ceea ce conduce la o îngreunare a operaţiunilor de intervenţie cu consecinţe asupra măririi duratei acestora. Iniţierea unui incendiu pe un versat poate conduce foarte uşor la propagarea acestuia pe alt versat, nu prin contact direct, ci datorită curenţilor de aer şi poziţionării reliefului, care favorizează transportul scânteilor de material combustibil la distanţe destul de mari. Acest fapt trebuie tratat cu maximă atenţie de către forţele de intervenţie, atât pentru a controla propagarea incendiului, cât mai ales pentru a preveni surprinderea. De asemenea, la munte solul este afânat, fiind format din straturi succesive de litieră, ceea ce permite şi favorizează acumularea de oxigen, cu consecinţe directe asupra dezvoltării incendiilor forestiere prin subteran.

În cazul reliefului muntos, trebuie tratat în mod separat riscul de incendiu pentru fondul forestier determinat de descărcările electrice din atmosferă. Se cunoaşte că zona de munte are predispoziţie către acest fenomen. 

Factorii antropici de risc la incendii de pădure, predominanţi în judeţul Vrancea sunt: forma şi tipul de proprietate/administrare/exploatare a pădurii, activitatea umană în zona fondului silvic (reţeaua de drumuri, liniile electrice de medie şi înaltă tensiune, activitatea de exploatare a fondului forestier, activitatea turistică, construcţiile de cult, profilul psiho-social al populaţiei şi starea economică a acesteia) 

Forma şi tipul de proprietate/administrare/exploatare a pădurii constituie un factor fundamental în determinarea riscurilor antropice. Astfel, la această dată, administrarea fondului funciar se face atât de Direcţia Silvică Vrancea pentru pădurile proprietatea privată a statului precum şi pentru o parte din pădurile private, cât şi prin intermediul Ocoalelor Silvice Private şi Obştilor pentru pădurile proprietate privată. 

Activitatea umană în zona fondului silvic, este prezentă sub diverse forme, precum: reţeaua de drumuri (influenţează în mod direct cât şi indirect factorii de risc la incendiu). Traversarea pădurilor de căile de comunicaţii presupune, în primul rând, asumarea aceloraşi riscuri din punct de vedere al incendiilor precum existenţa activităţilor economice. În plus faţă de acestea trebuie luat în considerare prezenţa factorului uman care exploatează spaţiul respectiv şi varietatea mijloacelor de transport în directă legătură cu destinaţia şi caracteristicile căilor de comunicaţii. Astfel, pe lângă riscul tehnologic acceptat, prin funcţionarea utilajelor specifice şi a conţinutul încărcăturii din mijloacele de transport creşte riscul de incendiu. Pe de altă parte, infrastructura insuficientă a căilor de acces în fondul forestier face ca monitorizarea riscului de incendiu să se facă deficitar, observarea şi anunţarea incendiilor să se facă cu întârziere, iar operaţiunile de intervenţie să se desfăşoare anevoios, fără posibilitatea unui atac perimetral, cu accesul limitat al tehnicii de intervenţie până la un anumit nivel, deci inclusiv folosirea condiţionată a apei pentru stingerea incendiilor. Acest fapt impune un timp mare pentru deplasarea pedestră a forţelor de intervenţie, în final cu consecinţe directe asupra timpului de intervenţie şi a mărimii pagubelor. 
Riscul de incendiu, în cazul liniilor electrice aeriene poziţionate prin fondul forestier este determinat de: descărcările electrice ce se produc între cabluri pe timp de vânt şi furtună, descărcările electrice ce se produc între cablurile ce se rup şi pământ, descărcările electrice atmosferice în stâlpii de medie şi înaltă tensiune, ruperea stâlpilor datorită alunecărilor de teren şi doborâturilor din fondul forestier sau ruperea arborilor şi atingerea sau ruperea cablurilor electrice.


Activitatea de exploatare a fondului forestier prin existenţa activităţilor economice în pădure (exploatări forestiere, culegere fructe de pădure) presupune acţiune umană, existenţa unor utilaje şi instalaţii, folosirea focului sub diferite forme, fapt ce implică existenţa construcţiile civile (inclusiv provizorii) la distanţe foarte mici de arboret. 
Nu este lipsit de importanţă activitatea din vecinătatea fondului forestier, mai ales activitatea agricolă. Este o practică în ultimul timp ca activitatea de curăţare a pajiştilor şi fâneţelor montane rămase necosite din anul precedent să se facă „prin ardere” la începutul primăverii şi toamna târziu. Riscul de incendiu constă în aceea că focul este provocat fără a se ţine seama de: distanţa faţă de fondul forestier, direcţia predominantă a vântului, numărul prea mic de persoane pentru a controla şi dirija focul, lipsa mijloacelor iniţiale de stingere, neobţinerea aprobărilor legale de la autorităţile locale, anunţarea cu întârziere a incendiului sau chiar părăsirea locului faptei.

În ceea ce priveşte activitate turistică în această acţiune nu putea fi omis fondul forestier, deoarece pădurea cu flora şi fauna pe care le are, aşezată pe un relief divers şi drenat de ape atrage un număr important de turiştii sau oameni care petrec timpului liber în natură. Această activitate implică un risc major de incendiu la fondul forestier. 

Pentru apărarea fondulului forestier împotriva incendiilor, de pe teritoriul judeţului Vrancea, la nivelului fiecărui ocol silvic sunt întocmite planurile de apărare împotriva incendiilor de pădure.

De asemenea, pentru intervenţia oportună la stingerea eventualelor incendii de pădure, sunt întocmite Planuri de intervenţie comună cu inspectoratele judeţelor limitrofe (Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Maior Constantin Ene” al judeţului Bacău, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Neron Lupaşcu” al judeţului Buzău şi cu Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Mihai Viteazul” al judeţului Covasna).
1.3. Fenomene distructive de origine geologică
1.3.1. Cutremure

Cutremurul este unul dintre cele mai terifiante fenomene care se produc în natură. În general, credem că pământul pe care stăm este extrem de solid şi stabil. Un cutremur poate spulbera instantaneu acest mod de gândire, de cele mai multe ori, într-un mod extrem de violent.

Cel mai mare cutremur înregistrat (în cursul seismologiei instrumentale) este cutremurul chilian din 22 mai 1960 cu o magnitudine M = 9,5.

Cel mai mare cutremur românesc este cutremurul vrâncean (subcrusto) din 26 octombrie 1802 de intensitate X, cunoscut din scrierile istorice şi sub sintagma de „Cutremurul cel mare”.

Ca urmare a condiţiilor geografice, geologice şi de climat, în judeţul Vrancea există pericolul manifestării acţiunilor distructive a cutremurelor de pământ, de magnitudine mare.
Mişcarea seismică poate fi însoţită de apariţia unor alunecări de teren, lichefieri şi tasări ale terenului, în municipiul Focşani şi în celelalte oraşe, formarea unor zone de inundabilitate sporită, în aval de Barajul CHE Bereşti (judeţul Bacău), Barajul CHE Călimăneşti şi Barajul CHE Movileni, prin avarierea (breşa) acestor baraje ca urmare a acţiunii mişcării seismice.

Ca urmare a mişcării seismice, există, de asemenea, şi pericolul producerii unor accidente tehnologice, situaţii de urgenţă însoţite de: incendii şi explozii. Acestea pot apărea pe teritoriul judeţului sau numai în anumite părţi ale acestuia.

Un alt factor de risc care poate afecta judeţul Vrancea în cazul îl reprezintă acţiunea unor contaminări radioactive, cu pericolul alterării factorilor de mediu şi chiar a stării de sănătate a populaţiei. Contaminarea radioactivă poate apare în cazul unor accidente la centralele nuclearo-electrice din zonele vecine: Ucraina, Belarus, Cernavodă. Aceste accidente nucleare, chiar dacă nu sunt provocate de activitatea seismică, pot fi simultane acesteia şi pot influenţa buna  desfăşurare a acţiunilor de protecţie şi intervenţie. 

Riscul seismic este definit ca probabilitatea de apariţie a unui cutremur de pământ care ar putea provoaca avarii importante ale clădirilor (I > sau = IX MSK), într-o anumită perioadă de timp, cutremur însoţit de apariţia unor distrugeri, pierderi, pagube şi dereglări ale activităţilor economice şi sociale, pe teritoriul judeţului Vrancea.

Riscul seismic în zona epicentrală Vrancea, care ar afecta judeţul Vrancea, evaluat conform unor analize statistice, arată că, în această zonă, există probabilitatea de producere a unei mişcări seismice majore, cu magnitudine maximă Mwmax = 7,5 odată la 200 ani. (Mw-magnitudine moment sesismic,  http://www.infp.ro/catalog-seismic/informatii). 

În urma analizei condiţiilor seismotectonice ale zonei epicentrale Vrancea, se pot concluziona următoarele:

· activitatea seismică în zona Vrancea este dominată de cutremure de pamânt de adâncime intermediară (i) / subcrustale cu focarul (hipocentrul) la adâncimi între 70 şi 170 km. Cele mai frecvente seisme au hipocentrul în intervalul de adâncime 90 - 150 km. Zona seismică este o zona activă şi persistentă, cutremurele de pământ având un caracter specific.
· în zona Vrancea există şi focare seismice care produc cutremure de pamânt normale (n) / intracrustale, cu hipocentrul la adâncimi mai mici de 60 km. Acestea sunt generate sporadic şi nu depăşesc magnitudinea de 5,6. 

Proiecţia verticală a focarelor cutremurelor vrâncene cu M > 4 (M – intensitatea cutremurelor pe scara Richter, magnitudinea) evidenţiază două zone seismice:

· zonă situată în scoarta terestră cu o grosime de 38 km şi înclinaţie 55 grade sub Carpaţi. Focarele se găsesc la adâncimi de 14 - 45 km.
· o zonă situată în mantaua superioară cu o grosime de 44 km şi înclinaţie de 68 grade sub Carpaţi. Focarele se găsesc la adâncimi cuprinse între 40 - 70 km.

Există şi o lacună seismica, o zona cu un minim de activitate la adâncimi cuprinse între 40 - 70 km.

Cutremurele de pământ din zona epicentrală Vrancea sunt caracterizate prin perioade de revenire şi magnitudini care pot fi prognozate prin metode de analiză statistică.

Magnitudine maximă aşteptată.
· cutremure de pământ intermediare (i) Mw max. = 7,5 (http://www.infp.ro/catalog-seismic)
· cutremure de pământ normale (n)  Mw max = 5,6 (http://www.infp.ro/catalog-seismic)
Perioadele probabile de revenire a cutremurelor de pământ de adâncime intermediară:
	≥Mw
	5
	5,5
	6
	6,5
	7
	7,5
	7,7

	T (ani)
	1,5
	3,0
	7,0
	15,0
	33,0
	81,0
	200


Distribuţia cutremurelor în timp cu magnitutdinea M > 4  produse în zona Vrancea arată că cea mai importantă activitate seismică s-a observat în anii: 1940, 1941, 1942, 1948, 1959, 1977 şi 1990 .

Analizând aceste perioade se poate concluziona că mişcările seismice manifestă tendinţa de a se produce în grupe sau roiuri (replicile cutremurelor din 1940 şi 1977), fenomen destul de rar în domeniul cutremurelor intermediare. 

Direcţia principală de propagare a mişcării seismice NE – SV, într-o arie eliptică prelungită.

Pericolul major pentru judeţul Vrancea îl reprezintă seismele de adâncime intermediară, din zona epicentrală Vrancea, cu caracteristicile:

· adâncimea focarului, pentru cele mai frecvente cutremure  h = 90-150 km;
· magnitudinea maxim aşteptată – Mw max. =  7,5; 

· intensitatea maximă aşteptată I. max. = IX;

· succesiune sistematică: 50 - 92 seisme / secol, cu M > 5;

· specificitate pentru municipiul Focşani: acţiune prioritară a undelor longitudinale P.


Zone de risc la cutremur de pământ:

· Zona epicentrală Vrancea.

· Coordonatele:

· Latitudine nordică = 45024' – 460 0'.

· Longitudine estică = 260 12' – 270 24'.

· Distribuţia epicentrală pe o suprafaţă de aproximativ 5500 km2 (95 x 58 km.).

Regiunea seismogenă Vrancea este determinantă pentru seismicitatea teritoriului României şi este considerată cea mai activă provincie pentru cutremure subcrustale din Europa. Răspândirea focarelor de cutremure pune în evidență existența a doua zone: 

· trunchiul Vrâncioaia - Tulnici - Soveja, unde se produc cutremurele subcrustale puternice, zonă legată de curbura arcului carpatic.
· regiunea de câmpie dintre Râmnicu Sărat, Mărășești şi Tecuci, cu cutremure mai puțin adânci. 

În conformitate cu Planulul de Amenajare a Teritoriului Naţional – Secţiunea V- “Zone de risc natural”, din punct de vedere al intensităţii cutremurelor, teritoriul judeţului  Vrancea se încadrează în următoarele zone de intensitate seismică – scara MSK (SR –11100 – 93): 71 - cu perioada medie de revenire de cca. 50 ani, 81  - cu perioada medie de revenire de cca. 50 ani, 92  - cu perioada medie de revenire de cca. 100 ani (fig. 1). 

Pe harţile de mai jos, cifrele între 6 şi 9 de exprimă grade de intensitate MSK (şi nu magnitudini), indicele 1 exprimă o perioadă medie de revenire de minimum 50 de ani, iar indicele 2 o perioadă medie de revenire de minimum 100 de ani a intensităţilor respective, în sens statistic-probabilistic.
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Fig. 1.
Zonarea seismică a teritoriului României – intensităţi pe scara MSK , conform SR 11100–1:93 Zonarea seismică. Macrozonarea teritoriului României
Coeficientului seismic - KS (conform Codului de proiectare seismică P100 – 1/2006) înregistrează valori crescătoare de la Nord la Sud valorile predominante fiind KS = 0,32 şi KS = 0,28 (fig. 2), iar in ceea ce priveşte perioada de colţ, valoarea predominantă este 1.0 secunde (fig. 3).
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Fig. 2.
Zonarea teritoriului României în termeni de valori de vârf ale acceleraţiei terenului pentru proiectare ag pentru cutremure având intervalul mediu de recurentă IMR = 100 ani. Codul de proiectare P100-1/2006
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Fig. 3.
Zonarea teritoriului României în termeni de perioada de control (colţ), TC  a spectrului de raspuns. Codul de proiectare  P100-1/2006 
Probleme legate de seismicitatea zonei

· conform valorilor de mai sus, ţinând seama de faptul că valoarea cea mai ridicată a intensităţii seismice la nivelul teritoriului naţional este 9 şi valoarea cea mai ridicată a coeficientului seismic - KS este 0,32 (în zona seismică A), se consideră că teritoriul judetului Vrancea aparţine unei zone cu probleme deosebite din punct de vedere al expunerii construcţiilor la riscul seismic. Cele 5 oraşe situate pe teritoriul judeţului Vrancea (Focsani, Adjud, Marasesti, Odobesti şi Panciu) sunt afectate de cutremure cu intensităţi caracteristice de gradul VIII şi IX pe scara MSK. 
· efectele mişcărilor seismice se materializează în reactivarea unor linii de falie, declanşarea de alunecări de teren şi prăbuşiri, apariţia de fisuri pe versanţi şi în albii, modificări în distribuţia şi nivelul apelor subterane, apariţia de izvoare mineralizate. 
· seismele constituie factori de agravare şi concentrare a pierderilor cu caracter de dezastru atunci când efectele lor se suprapun peste situaţiile produse de degradarea mediului înconjurător;
· hazardurile combinate reprezintă un potenţial de dezastru deosebit pus în evidenţă de cutremurele puternice în legătură cu clădirile, conductele, rezervoarele şi rafinăriile de petrol, reţelele de gaze şi alte utilităţi urbane, industria chimică etc.
Situaţia clădirilor de locuit expertizate tehnic şi încadrate în clasele 1, 2 şi 3 de risc siesmic din  judeţul Vrancea se prezintă astfel:
	Nr.

crt.
	Localitatea

Adresa imobil
	Anul constr.
	Regim de înălţime
	
	Nr. apart.
	Arie construit desfăşurată
	An expertizare
	Clasa de risc seismic

	
	
	
	
	
	
	Locu-inţe
	Spaţii cu altă destin-aţie
	
	

	1
	B-dul Unirii, bl. B1
	1974
	S+P+ 8E
	
	61
	2.148
	268
	1993
	Rs.III

	2
	B-dul Unirii, bl. B2
	1974
	S+P+ 8E
	
	64
	2.148
	268
	1993
	Rs.III

	3
	B-dul Unirii, bl. A
	1975
	S+P+ 8E
	
	32
	2.148
	268
	1993
	Rs.III

	4
	Bloc Romarta
	1978
	S+P+ 4E
	
	64
	3.942
	986
	1994
	Rs.III

	5
	B-dul Republicii bl. 43-45
	1982
	S+P+ 4E
	
	24
	4.411
	-
	1994
	Rs.III

	6
	B-dul Unirii, bl. B4
	1977
	S+P+10E
	
	86
	7.421
	-
	1996
	Rs.III

	7
	B-dul Unirii, bl. G1-G2
	1977
	S+P+10E
	
	160
	15.065
	1.337
	1996
	Rs.III

	8
	Zona Gară bl. H2
	1967
	P+ 4E
	
	60
	3.651
	-
	1996
	Rs.III

	9
	Zona Gară bl. I1
	1967
	P+ 4E
	
	75
	5.227
	-
	1996
	Rs.III

	10
	Zona Gară bl. H8
	1968
	P+ 4E
	
	60
	3.645
	-
	1997
	Rs.III

	11
	Zona Gară bl. H9
	1968
	P+ 4E
	
	60
	3.645
	-
	1997
	Rs.III

	12
	Zona Gară bl. H10
	1969
	P+ 4E
	
	80
	4.375
	-
	1997
	Rs.II soluţie minimală

Rs. III soluţie maximală

	13
	B-dul Unirii,

bl. 39
	1981
	S+P+ 8E
	
	35
	3.157
	-
	1997
	Rs.II soluţie minimală

Rs. III soluţie maximală

	14
	Aleea 1 Iunie Sud bl. D
	1972
	S+P+ 4E
	
	120
	6.120
	-
	1998
	Rs. III

	15
	Zona Gară bl. H5
	1970
	P+ 4E
	
	100
	6.400
	-
	1999
	Rs.III –Rs.II

	16
	Zona Gară bl. H7
	1970
	P+ 4E
	
	60
	3.840
	-
	1999
	Rs.III –Rs.II

	17
	Zona Gară bl. H1
	1970
	P+ 4E
	
	60
	3.840
	-
	1999
	Rs.III –Rs.II

	18
	Zona Gară bl. H4
	1970
	P+ 4E
	
	80
	5.120
	-
	1999
	Rs.III –Rs.II

	19
	B-dul Ştefan cel Mare C1
	1975
	S+P+ 8E
	
	32
	2.979
	-
	2000
	Rs. III

	20
	B-dul Ştefan cel Mare C2
	1975
	S+P+ 8E
	
	32
	2.979
	-
	2000
	Rs. III

	21
	Bl. / LC Bîrsei
	1976
	S+P+ 4E
	
	32
	2.920
	727
	2000
	Rs. III

	22
	B-dul Unirii, bl. C2
	1977
	S+P+10E
	
	40
	3.634
	405
	2001
	Rs. III

	23
	B-dul Unirii, bl. D
	1977
	S+P+ 8E
	
	48
	4.073
	545
	2001
	Rs. III


Situaţia clădirilor publice expertizate tehnic şi încadrate în clasele 1,2 şi 3 de risc siesmic din  judeţul Vrancea se prezintă astfel:

	Nr.

crt.
	Tipul clădirii
	Localitatea

Adresa imobil
	Anul 

constr.
	Regim de 

înălţime
	Arie construită/ 

Desfăşurată (mp)
	An 

expertizare
	Clasa de risc 

seismic

	1. 
	Liceul de artă ,,Gh. 

Tătărăscu” 
	Focșani,  Str. Al. 

Sihleanu nr.6
	1965-1970
	P+2
	1899,25
	2019
	Rs. II

	2. 
	Școala Gimnazială 

,,Mihail Armencea”
	Adjud, Str. 1 Mai, nr.27 
	1892
	P+1
	1842
	2021
	Rs. III

	3. 
	Grădinița cu pogram 

normal nr. 1
	Adjud, Str. 1 Mai, nr.27 
	1927
	P
	412
	2017
	Rs. I

	4. 
	Grădinița cu pogram 

normal Adjudu Vechi
	Adjudu Vechi, 

Str. Bârladului, nr.34
	1965
	P+1
	574
	2018
	Rs. II

	5. 
	Școala Gimnazială 

Adjudu Vechi
	Adjudu Vechi, 

Str. Bârladului, nr.34
	1938
	P
	1118
	2018
	Corp 1 Rs. I
Corp 2 Rs. II

	6. 
	Școala Gimnazială 

,,Angela Gheorghiu”
	Adjud, 

Str. Republicii, nr. 90
	1959
	P+1
	1168
	2017
	Rs. I

	7. 
	Școala primară și

Grădinița cu pogram 

Normal Șișcani
	Șișcani, 

Str. Răzoare, nr. 29
	1970
	P
	559
	2016
	Rs. III

	8. 
	Grădinița cu pogram 

Prelungit nr. 4
	Adjud, 

Str. Libertății, nr. 13 A
	1974
	P+1
	1540
	2016
	Rs. III

	9. 
	Colegiul Național  
,,Emil Bota”
	Adjud, 

Str. Libertății, nr. 12
	1964
	P+2
	Corp A 2334

Corp B 2454
	2016
	Rs. III

	10. 
	Colegiul Național  
,,Gheorghe Balș”
	Adjud, 

Str. Republicii, nr. 107
	1966
	P+1
	4211
	2018
	Rs. III


Situaţia clădirilor publice expertizate tehnic şi încadrate în clasele 1,2 şi 3 de risc siesmic din  judeţul Vrancea se prezintă astfel:
	Nr.

crt.
	Denumire construcţie/

Adresa imobil
	Anul constr.
	Deţinător
	Clasa de importanţă / cod monument istoric
	Intensitatea seismică a zonei
	Clasa de risc seismic

	1
	Tribunalul Vrancea

Str. Cuza Vodă, nr. 8
	1909
	Consiliul Judeţean Vrancea
	II / 

LMI VN-II-m-A-06417
	Zona seismica A

Grad seismic IX
	Rs. I

	2
	Secţia de ştiinţe ale naturii şi acvariu a Muzeului Vrancei

Str. Cuza Vodă, nr. 35
	sf. sec XIX
	Consiliul Judeţean Vrancea
	II / 

LMI VN-II-m-B-06420
	Zona seismica A

Grad seismic IX
	Rs. I


1.3.2. Alunecări de teren

  Riscul alunecarilor de teren este definit ca probabilitatea de deplasare lentă sau rapidă a unor părţi de versanţi prin fenomene geodinamice datorate acţiunii apelor subterane, modificărilor fizico-mecanice ale solului sau şocurilor mişcărilor seismice. Ca urmare, în localităţile din zonă pot apare distrugeri ale construcţiilor, pierderi umane şi dereglarea activităţilor economico-sociale în zona de dezastru.

Factori de favorabilitate ai producerii alunecărilor de teren

· conditiile naturale: constitutia litologica a terenurilor, conditiile structurale, regimul şi distribuţia precipitaţiilor şi al temperaturilor, gradul ridicat de fragmentare a terenurilor, valorile ridicate ale energiei de relief şi gradul ridicat de seismicitate.
· eroziunea laterală -  subminarea bazei versantului, mai activă în perioadele cu excedent pluvial, contribuie la generarea de alunecări cu caracter rotaţional.

· modul de utilizare al terenului. 

· supraâncărcarea versanţilor - amplasarea satelor pe versanţi. 

Studiul “Macrozonarea teritoriului din punct de vedere al riscului la alunecări de teren” elaborat de GEOTEC S.A. în anul 1998, studiu care a stat la baza elaborării Secţiunii a V–a “Zone de risc natural” a Planului de Amenajare a Teritoriului Naţional, evidenţiază, pentru zona judeţului Vrancea următoarele situaţii ale terenurilor după potenţialul de producere a alunecărilor de teren şi a proceselor de eroziune:

· terenuri cu potenţial scăzut de producere a alunecărilor de teren.

· terenuri cu potenţial mediu de producere a alunecărilor de teren cu probabilitate redusă sau intermediară de producere a alunecărilor de teren. Aceste terenuri sunt caracterizate de relieful de tip colinar caracteristic zonelor piemontane şi de podiş fragmentate de reţele hidrografice mărginite de versanţi cu înălţimi medii şi înclinări în general până la 45o. Aceste zone acopera suprafeţe scăzute în NV judeţului.
· terenuri cu potenţial ridicat de producere a alunecărilor de teren, cu probabilitate mare de producere a alunecărilor de teren. Aceste terenuri sunt caracterizate de relieful specific zonelor de deal şi de munte, puternic afectate de o reţea densă de văi cu versanţi înalţi şi puternic înclinaţi. Predomină procesele de eroziune puternică şi alunecări de teren cu risc ridicat de activare a alunecări de teren în cazul ploilor puternice, a schimbării folosinţelor (defrişări) sau a lucrărilor de destabilizare a versanţilor (construcţii grele –clădiri, şosele).

În  urma ploilor abundente de lungă durată, pe fondul topirii bruşte a zăpezi sau ca dezastru complementar al cutremurelor pot apărea alunecări de teren, în special, în următoarele comune: Poiana Cristei, Dumitreşti, Vintileasca, Andreiaşu de Jos, Gura Caliţei, Popeşti, Urecheşti, Slobozia Bradului, Mera, Răcoasa, Soveja, Bogheşti, Nistoreşti, Năruja, Spulber, Reghiu, Tulnici, Vidra, Cîmpuri, Chiojdeni.
Situaţia zonelor afectate de alunecări de teren active, în perioada 2009 -  2019, se prezintă astfel: 
	Nr.

Crt.
	Localitatea
	Obiectivul afectat / Tronson / lungime

	2012

	1
	Chiojdeni
	Drumul judeţean DJ 204 L a fost afectat în două puncte prin prăbuşirea acostamentului pe o 

lungime de 20 m, ca urmarea aluncărilor de teren, circulaţia desfăşurându-se pe un singur fir.

	2
	Cîrligele
	Drumul comunal DC 211 a fost afectat de o alunecare de teren pe o lungime de cca. 50 ml, 

platforma drumului alunecând înspre pr. Dălhăuţi;

	3
	Dumitreşti
	DC 172 (Dumitreşti- Motnău- Trestia) este afectat în pct Baciu Costică km 4+300 – alunecarea platformei pe o lungime de cca. 30 ml, falia de alunecare este activă, cu potenţial de afectare a 

accesului în 

gospodăria lui Baciu Costică, totodată obturează albia pr. Motnău datorită alunecării 

malului drept, secţiunea de scurgere reducându-se. Trei locuinţe afectate de alunecări 

de teren în satele Găloieşti, Biceştii de Sus şi Siminoc.

	4
	Gura Caliţei
	DJ 204P afectat în mai multe puncte, astfel:

· pct. Moise Petrea –  pe o lungime de cca. 70 ml s-a reactivat o alunecare de teren pe firul drept, 

alunecarea antrenând corpul drumului pe cca. 50% din suprafaţa platformei drumului;

· pct. Pod de beton Cocoşari, alunecarea a dus la deplasarea zidului de sprijin 

· (format din gabioane) antrenând umplutura din zona de racordare în dreptul culeei mal drept pe cca. 50 % din suprafaţă, precum şi impingerea zidului de sprijin în albia pr. Rîmna micşorând secţiunea de 

scurgere a albiei.;

· DC 165 Dealu Lung – Raşca (pct Epure Radu) pe o lungime de cca. 200 ml s-a produs 

alunecarea de teren cu antrenarea corpului drumului pe cca. 50 % din suprafaţa acestuia, 

alunecarea fiind activă.

	5
	Jitia
	Pe drumurile de interes local (DC 177 Jitia – Măgura - Vintileasca) s-au produs două alunecări de teren în punctul Şcoala Măgura şi pct. Băi hotar cu comuna Vintilesca, satul Tănăsari – drum 

complet întrerupt pe o lungime de 50 m.

În satul Jitia de Jos în pct. Podul Trestiei s-a produs o alunecare de teren pe o lungime de 40 m, 

afectând jumătate din partea carosabilă şi în pct. Biserică, torentul Tociloasa a afectat un podeţ de beton, distrugând digul de apărare şi regularizare a pârâului pe o lungime de 50 m.

	6
	Poiana Cristei
	DJ 205 R punct Oreavu pe o lungime de cca. 60 ml s-a reactivat o alunecare de teren pe firul stâng.

 Alunecarea a dus la antrenarea corpului drumului pe cca. 50 % din suprafaţa platformei în secţiunea respectivă, aceasta antrenând inclusiv zidul de sprijin realizat din gabioane;

DC 149A Poiana Cristei – Tîrîtu afectat după cum urmează:

· km 4+500 Poiana Cristei – Mahriu pct Tinoasa alunecare de teren care a afectat drumul 

pe o porţiune de cca. 30 m;

· km 8+500 intrare în Pietreanu s-a reactivat o alunecare de teren pe o lungime de cca. 50 ml;

· km 14 + 500 în satul Tîrîtu pct. Şcoală s-a produs o alunecare de teren pe o lungime de cca. 50 ml, cu antrenarea platformei drumului producând şi deplasarea unui stâlp de medie tensiune,

masivul de alunecare format este activ şi poate antrena clădirea Şcolii cu cl. I-VIII Tîrîtu;

	7
	Slobozia Bradului
	Datorită precipitaţiilor s-a produs surparea versantului stâng al formaţiunii torenţiale 

Dulcea afectând 5 locuinţe de alunecări de teren.

	8
	Vrâncioaia
	DJ 205L afectat în mai multe puncte

· în pct. „Rusu” – alunecare de teren pe o lungime de 25 m, afectând;

· în pct. „Soare” alunecare de teren activă cu lungimea de 15 m.

Drumul vicinal (intersecţie DC 93 – Valea Neagră) este afectat astfel:

· pct „Şerban” – s-a reactivat alunecarea de teren cu o lungime de 40 m şi cedarea pe verticală a terasamentului drumului cu aprox. 1 m. Falia de alunecare are o lungime de cca. 50 m până la 

drum în amonte şi încă 50 m în aval (albia pr. Văsui). Alunecarea a distrus un podeţ tubular.

	9
	Vintileasca
	· DN 2R Vintileasca - Bahnele - în pct. Crucea Neculele s-a accentuat o alunecare de teren, 

patul drumului fiind distrus pe jumătate de cale;

· DC 178A - Bahnele – După Măgura - în pct. Bahnele de Jos şi După Măgura s-au produs 

alunecări de teren, fiind afectat patul drumului ;

· DC 178 - Bahnele – Poiana Stoichii - în pct. Islaz s-a produs o alunecare de teren pe o 

lungime de 25 m, fiind distrus patul drumului pe jumătate de cale;

· DC 177 - în pct. „Brutărie” s-a accentuat alunecarea de teren, patul drumului a coborât cu 50 cm.

	2013

	1
	Gura Caliţei
	Sat Şotârcari - pct „Culiţă Şătârcă” - drumul este deteriorat pe o lungime de 100m,

Pct Islaz- drumul este deteriorat pe o lungime de 120m,

Podul din beton armat de pe DJ 204 P peste râul Râmna km 15+567-este afectată jumătate de cală;

Satul Cocoşari pct. „La Posta” s-a rupt în totalitate platforma drumului judeţean 204 P pe o

 lungime de 250 m, circulaţia fiind întreruptă (se circulă doar pietonal);

La intersecţia drumului DJ 204P cu DC 165 platforma drumului judeţean este deteriorată pe o 

lungime de cca. 30 m;

Pe DC 165 care face legătura între satele Dealul Lung şi Raşca s-a produs o alunecare de teren 

pe o lungime de 250 m afectând platforma drumului, circulaţia efectuându-se rutier pe un singur fir.

	2
	Vrâncioaia
	DC 93 – Vrancioaia – Muncei – Plostina :

· în  punctul Biserica Muncei s-a produs o alunecare de teren pe o lungime de cca. 30 ml si o 

· adancime de cca 100 ml, alunecare formata din platforma drumului cu curgere spre albia paraului Vasui. Diferenta de nivel intre platforma drumului si zona inferioara a alunecarii este 

cca. 30 ml ;

DJ 205 L Vrancioaia – Spinesti :

· în punctul „Soare (intrare Spinesti)” s-a produs o alunecare de teren ce a provoca distrugerea platformei drumului pe o lungime de cca. 8 ml, circulatia desfasurandu-se pe un singur fir;

· în punctul „Rusu” s-a produs o alunecare de teren ce a provocat deteriorarea platformei

 drumului pe o lungime de cca. 20 ml, circulatia desfasurandu-se cu dificultate;

· în punctul „Merauta” s-a produs o alunecare de teren ce a provocat deteriorarea platformei 

drumului pe o lungime de cca. 20 ml, circulatia desfasurandu-se cu dificultate.

	3
	Poiana Cristei
	DJ 205R în satul Poiana Cristei pct. Oreavu – pe  o lungime de cca. 100 ml s-a reactivat o 

alunecare de teren, ce adus la antrenarea corpului drumului pe cca. 50% din suprafaţa 

platformei, antrenând inclusiv zidul de sprijin realizat din gabioane;

DC 149 A (Poiana Cristei - Tîrîtu) afectat în următoarele puncte:

· în satul Odobasca km 3-km 5 – alunecări de teren pe o lungime de cca. 100 ml;

· în satul Mahriu – pct. Văduva Mahriu alunecări de teren pe o lungime de cca. 30 ml 

(surpare jumătate platformă drum), în intravilan – alunecare de teren pe cca. 70 ml;

· accesul blocat spre satul Târâtu blocat (au fost dislocate 2 podeţe tubulare D-1500),

 a fost afectată şi platforma drumului; în pct. Şcoala Târâtu alunecare de teren pe cca. 3 ml;

· satul Petreanu – podeţul tubular (1 tub beton D-1200 mm) peste pr. Valea Neagră  a fost dislocat;

· satul Tîrîtu – alunecare de teren pe cca. 50 ml.

	4
	Reghiu
	DC 112 sat Ursoaia – prezintă o alunecare de teren în pct. Tudorancea Stanca pe cca. 60 m;

DC 94 sat Reghiu pct. Piscu Reghiului – alunecări de teren pe cca. 150 m;

Sat Şindrilari pct. Pârâul Poieniţei – distrusă platforma drumului pe cca. 60 m datorită 

alunecărilor de teren.

	5
	Bârseşti
	Platforma uliţei pct. Muchie Ursaru a fost distrusă în proporţie de 50% datorită reactivării

unei alunecări de teren (alunecare activă pe cca. 700-800 ml şi o adâncime de 20 ml,

sunt puse în pericol 14 gospodării); SGA Vrancea a propus lucrarea spre casare.

	6
	Spulber
	La intersecţia DC 108 cu drumul vicinal - pct. Spulber Ionel  - alunecare de tern pe o 

distanţă de cca. 15 m;

DC 108 la 250m din DJ 205D în amonte alunecare de teren  pe cca. 25 ml

DC 108 la km 1,200 din DJ 205D în amonte – alunecare de teren pe cca. 35 ml;

Pe drumul de interes local Carşocheşti-Izvoarele s-au activat  alunecări de teren în mai multe 

puncte ce însumează cca. 150 ml;

Pe drumul ce face legătura dintre DJ 205D – Ţipău-Păvălari s-au produs alunecări de teren cu 

suparea platformei drumului în mai multe puncte (pct. Spulber Stan, Boţu Dumitru şi 

Tematoru Maricel);

Drumul de interes local Spulber-Căpătani Tulachi pct. Măciucă Ion 50% din partea carosabilă 

s-a surpat pe cca. 15 m; pct. Oprea Avram – platforma drumului s-a scufundat; pct. Avram Oprea alunecări de teren în trei puncte pe cca. 80 ml;

Pe drumul sătesc ce face legătura între DJ 205D şi satul Tojanii de Sus s-a produs o alunecare 

de teren pe cca. 150 ml, ravene cu o adâncime medie de 1 m şi o lăţime variabilă pe o 

lungime de 200-250 ml.

	7
	Cîrligele
	1 podeţ tubular pe DC 211 Dălhăuţi –Schit Dălhăuţi (2 tuburi PREMO cu D-600 mm) 

distrus ca urmare a alunecării versantului mal stâng).

	8
	Vidra
	Alunecare de teren care pune în pericol 9 gospodării situate pe o lungime de 300-400 ml 

pe malul stâng al r. Putna, amonte de podul de pe DN 2D; drumul vicinal ce leagă cele 

9 gospodării este fracturat datorită alunecării.

	9
	Vizantea Livezi
	DJ 205E afectat pe în trei puncte (Odaia lui Tudor, Tulburea şi Tulburea Scurtă) de

 alunecări de teren, fiind afectată partea carosabilă şi acostamentul pe o lungime totală de 80 m.

	2014

	1
	Spulber
	DC 108, drum asfaltat, afectat pe o lungime de 100 ml şi o lăţime de 7 ml şi drumuri săteşti 

din pietriş afectate de 2 alunecări de teren pe o lungime de 20 m, respectiv 80 ml.

DC 108 Spulber - Ţipău afectat în sat Dosu Ţipăului prin alunecarea terasamentului drumului 

pe 0,250 km

Notă: Lucrările afectate sunt în execuţie, DC 108 făcând obiectul unui proiect finanţat prin 

Măsura 3.2.2. d „Refacere şi modernizare DC 108”.

	2
	Gura Caliţei
	DJ 204P, drum de balast, afectat în pt. La Poştă pe o lungime de 0,05 km – alunecare reactivată;

Drumuri săteşti din pământ afectate pe o lungime de 0,3 km;

DJ 204P afectat în 7 puncte pe o lungime de 0,750 km

DC 165 în sat Raşca afectat pe o lungime de 0,700 km

DC 154 în sat Plopu afectat pe o lungime de 0,100 km

Drum vicinal în satele Gura Caliţei şi Plopu afectate pe o lungime de 0,850 km

Podeţe - 2

Locuinţe afectate – 1 în satul Plopu, proprietatea numitului Bratu Năstase.

Anexe gospodăreşti – 1 în satul Lacul lui Baban, proprietatea numitului Pupăză Daniel.

	3
	Poiana Cristei
	DJ 205R, drum asfaltat, afectat de o alunecare de teren pe o lungime de 0,05 km;

DC 149 afectat pe cca. 1 km (afectat de alunecări de teren, precum şi de scurgerile de pe v

ersanţi care au dus la spălarea balastului şi formarea de făgaşe longitudinale şi traversale);

Poduri afectate – 1;

Nr. obiective afectate – 1 (gardul de împrejmuire al Şcolii Târâtu afectat pe 32 ml).

	4
	Vintileasca
	DN 2R km 7 + 080, drum asfaltat, afectat de o alunecare de teren pe o lungime de 0,025 km;

DC 177 afectat de alunecări de teren pe 0,040 km (drum impracticabil);

Poduri afectate – 1 (pod pe tub de beton Ø 1000 dislocat).

	5
	Cârligele
	DC 211 afectat pe cca. 0,15 km (infrastructura afectată parţial datorită alunecării versantului 

mal stâng pr. Dălhăuţi);

	6
	Chiojdeni
	Nr. locuinţe afectate – 24 (Dobra Gheorghe, Beldiman Sinefta, Beldiman Ionel, Tănase Viorică, 

Beldiman Ionuţ, Durac Mioara, Oprea Ioana, Modreanu Ioana, Beldiman Mariana, Beldiman Lilian,

 Oprea Ioana, Dobra Teodor, Dobra G Aurel, Stanciu Ciprian, Toader Daniel, Stanciu Florica, 

Stanciu Ion, Cristea Costică, Stanciu Marinus, Cristea Marius, Cristea Adrian, Negru Nicuşor, 

Stanciu Gica, Oprea Constantin, Oprea Ion, Vasile Nicolae )

Drum de interes local în sat Luncile, pct. Săritoarea afectat pe 0,2 km

	7
	Andreiaşu de Jos
	DC 114 Andreiaşu - Hotaru afectat în pt. Brusturiş: şanţul dalat pe 200 ml şi un zid de sprijin pe 25 ml şi platforma drumului pe 0,2 km

Notă: Lucrările afectate sunt în execuţie, DC 114 făcând obiectul unui proiect finanţat prin 

Măsura 3.2.2. d „Refacere şi modernizare DC 114”.

Locuinţe afectate 1 proprietatea numitului Budeanu Neculai din sat Andreiaşu de Jos, cătun Ceir.

Anexe gospodăreşti 1 proprietatea fam. Militaru Radu.

DC 149A afectat în mai multe puncte pe o lungime de 0,230 km

Podeţ din tuburi distrus

DC 114 în satul Titila afectat în 2 puncte (km 1550 – 1600 şi 0+870 – 1+250) pe o lungime

 de 0,08 km.

	8
	Broşteni
	Pt. Manole Costică – sat Pituluşa s-a produs o alunecare de teren cu prăbuşire la o distanţă d

e cca. 10 ml de spatele locuinţei numitului Manole Costică, fiind în pericol două locuinţe.

	9
	Vrâncioaia
	DJ 205L, la km 4 + 300, afectat de o alunecare de teren pe o lungime de 10 ml.

	10
	Nereju
	Nr. locuinţe afectate – 1 (Chirică Profira, satul Chiricari – casă aflata în construcţie).

DJ 205D afectat pe o lungime de 0,1 km

Eroziune de mal în sat Nereju ce poate pune în pericol două. locuinţe (proprietari Cristea Mitică şi 

Puţoi Aurel)

	11
	Dumitreşti
	Locuinţe afectate – 3 în satul Trestia, proprietatea numiţilor Baciu Dănuţ, Baciu Neculai şi 

Baciu Ion, 

2 în satul Siminoc, proprietatea numiţilor Bocu Virgil şi Bocu Tudorel, 

1 în sat Dumitreşti Faţă – Tiţoiu Nicu şi  1în satul Motnău proprietatea numitei Militaru Ioana.

	12
	Jariştea
	Anexe gospodăreşti Mănăstirea Buluc - 2.

	2015

	1
	Jitia
	Locuințe afectate - 3 (proprietatea numiților Ispas Emil și Bușilă Elena, afectate încă din anul 2014, 

fiind încadrate cu avarii nestructurale și proprietatea numitului Stoicescu Iuliu Petru care prezintă 

varii structurale – în pericol de prăbușire)

	2
	Negrilești
	Locuințe afectate - 1 ( proprietatea numitei Marin Stanca care prezintă varii structurale – în pericol

 de prăbușire, necesită strămutare)

	3
	Gura Caliței
	DJ 204P afectat de alunecări de teren în patru puncte pe raza satelor Gura Caliței, Cocoșari, 

Dealu Lung și Șotârcari pe o lungime totală de 550 ml

DC 154 afectat de alunecări de teren în două puncte pe raza satului Plopu

 pe o lungime totală de 50 ml

DC 165 afectat de alunecări de teren pe raza satului Rașca pe o lungime de 600 ml;

Străzi/ulițe comunale afectate de alunecări de teren pe raza satelor Gura Caliței, Cocoșari, 

Lacul lui Baban pe o lungime totală de 610 ml

	4
	Reghiu
	DN 2M afectat de o alunecare de teren la Km 24+928 - 24+988 pe raza satului Șindrilari 

pe o lungime de 60 ml

	5
	Jariștea
	Teren curți construcții aferent Mănăstirii Buluc afectat de o alunecare de teren pe cca. 3000 mp, 

pe care se aflau cimitirul care a fost afectat pe 30 mp și o anexă (grajd)

	6
	Mera
	Străzi/uliţe comunale afectate pe 700 ml.

	7
	Răcoasa
	Anexe gospodăreşti avariate – 1 (proprietatea numitului Staicu Stan)

Străzi/uliţe comunale distruse pe 200 ml.

	8
	Dumitrești
	Locuințe afecate - 1 (proprietatea numitului Nedelcu Dumitru, în vârstă de 89 ani, încadrată cu avarii structurale – în pericol de prăbușire).

DC 172 distrus în mai multe puncte pe 225 ml.

DC 171 distrus în pct. Nedelcu pe 150 ml.

DN 2N la km 36,5 avariat pe 0,050 km.

	10
	Andreiașu de Jos
	DC 114 afecatat pe 0,460 km, din care: distrus = 0,145 și  avariat = 0,315, iar în pct. Brusturiș 

pe o lungime de 0,40 km, prin pierderea stabilității părții carosabile, antrenarea gabioanelor 

de protecție care sunt deplasate cca. 20 m și distrugerea unui stâlp de electricitate.

	11
	Vrâncioaia
	DJ 205L avariat pe 11 ml

DC 93avariat pe 220 ml

Străzi/uliţe comunale avariate pe 10 ml

	12
	Nereju
	DJ 205D avariat pe 220 ml

străzi/uliţe comunale avariate pe 20 ml și distruse pe 5 ml

	13
	Jitia
	DN 2N distrus pe 100 ml între km 46+800 și 46+900

	14
	Valea Sării
	Străzi/uliţe comunale distruse pe 20 ml

	15
	Mera
	Drum de interes local pe o lungime de cca. 800 ml

	16
	Vintileasca
	DC 177 avariat pe 70 ml

DC 178 avariat pe 50 ml

	17
	Gura Caliței
	Locuințe afectate – 2 (proprietatea numitelor Țandără Leonida și Doagă Stana)

DJ 204P avariat pe 550 ml

DC 154 avariat pe 60 ml

DC 165 avariat pe 600 ml

Străzi/uliţe comunale avariate pe 1,1 km

	18
	Spulber
	DC 108A avariat pe 110 ml și distrus pe 40 ml

Străzi/uliţe comunale avariate pe 200 ml

Reţele de alimentare cu energie electrică avariată - 1 (afectarea unui stâlp de joasă tensiune)

	19
	Dumbrăveni
	Străzi/uliţe comunale avariate pe 200 ml

	20
	Poiana Cristei
	DC 149A avariat pe raza satelor Mahriu, Pietreanu și Târâtu pe o lungime totală de 3 km

	21
	Chiojdeni
	Drumuri de interes local sat Chiojdeni avariate pe o lungime totală de 0,960 km

anexe gospodărești – 1 (proprietatea numitei Lupu Maria)

Rețea de alimentare cu apă – 1 (avariată pe 0,3 km)

Rețea de alimentare cu energie electrică – 1 (avariată pe 0,3 km)

Plantații pomi – 2,3 ha (proprietatea SC Agrimagnicon SRL)

Fânețe și pășuni – 10,65 ha

	22
	Păulești
	DJ 205 L avariat în două puncte pe 0,070 km (punct Ichim Culiță și Haliciu Neculai)

	23
	Ploscuțeni
	DJ 252 avariat în apropierea Mănăstirii Sihastru pe 0,1 km

	24
	Nereju
	Eroziune platformă drum vicinal pe o lungime de aproximativ 25 ml



	2016

	1.


	Vintileasca
	DN 2R – în satul Tănăsari avariat (îmbrăcămintea asfaltică afectată) pe 0,1 km și 1 podeț din tuburi;

DN 2R km 7+200 avariat de alunecare de teren pe 0,1 km;

1 locuință avariată proprietar def.  Negru Voica

1 anexă gospodărească avariată proprietar Negru Ion;

-DC 178 avariat de alunecare de teren pe 0,01 km și 1 podeț avariat;

-DC 178 pct. Stan Negru alunecare de teren pe 0,004 km,

-DC 178 pct. Sălcii alunecare de teren pe 0,004 km;

-conducta de apă avariată pe 0,1 km;

-DC 177 în satul Tănăsari, pct. Tănase Ion-Tufănoiu Vasile, Trestianu Sandu - Stăruială Toader 

avariată platforma drumului de alunecarea de teren activă pe o lungime de 0,70 km

- DC 178 satul Bahnele-După Măgura, pct. Stăruială Ion alunecare de teren activă ce a condus la 

surparea platformei drumului (cca.100 m).

-1 podeț tubular avariat de alunecare de teren;

-reactivarea alunecării de teren a continuat distrugerea locuinței numitului Negru Ion, care nu este 

locuită și de asemenea a afectat locuința și anexele numitului Trestianu Stanciu 

care necesită strămutare.

- alunecările de teren active din satul Tănăsari au afectat gospodăriile proprietatea numiților 

Stăruială Toader, Săruială Stanciu și Trestianu Gavrila locuințele acestora 

putând fi în pericol de prăbușire.

	2.
	Dumitrești
	DC 172 avariat de alunecări de teren în următoarele puncte: pct.Pioară – sat Motnău, pct. Baciu Costică – sat Siminoc, pct. Tîrală Auraș și pct. Tîrală Petrea – sat Trestia) pe 0,25 km

	3.
	Chiojdeni
	DN 2N avariat (alunecare terasament) în satul Chiojdeni pe o lungime de 0.1  și în satul 

Tulburea avariat (alunecare terasament) pe o lungime de 0.06

DN 2N pct. Brazi pe raza satului Chiojdeni afectat pe 0,08 km

DJ 205L avariat în satele Poduri și Cătăuți pe 0,02 km

Conductă apă afectată de alunecare de teren pe 0,08 km

Uliță comunale sat Lojnița afectată de alunecări de teren pe 0,05 km

Locuințe și anexe gospodărești avariate de alunecări de teren proprietatea numiților 

Alexe N. Ionuț-Cristian, Alexe Niță, Pantile Gigica și Macovei Marioara

	4.
	Vizantea - Livezi
	Pod pe DJ 205E peste pr. Vizăuți afectat prin afluirea culeii mal drept și cedarea 

platformei drumului

DJ 205E din satul Livezile, pct. Pr. Tulburea - alunecarea de teren de pe partea dreaptă 

a drumului pe o lungime de 30m a dus la depuneri de ebulmenţi

DJ 205E în satul Livezile, pct. Stanciu Neculai – alunecarea de teren de pe partea dreaptă pe o 

lungime de 25 m a afectat parţial împrejmuirea locuinţei Stanciu Neculai, platforma 

drumului nefiind afectată.

	5.
	Mera
	Ulițe comunale afectate de alunecări de teren în punctele: Plop, Negoiță, Mereuță,  Gheorma, 

Bălan, Biserică, Pardosan, Mihulești, Dragomir,  pe o lungime totală de 0,85 km.

	6.
	Poiana Cristei
	DJ 205R km 27+650 afectat de alunecare de teren pe 0,06 km

DC 149 A  afectat pe o lungime totală de 0,425 km în punctele: km 14 pct. Sfîrlea Costel, 

km 4+000 , km 4+500, km 4+800, km 8+000, km 9+500, km 11+800, km 12+300

Drum de interes local între satele Poiana Cristei și Dealu Cucului afectat pe 0,1 km.

	7.
	Jitia
	DN 2N satul Jitia de Jos km 46+318- km 46+388 obturare parte carosabilă cu ebulment din 

versantul alunecător cu tendinţa de dislocare a terasamentului din zona culeii podului km 46+300.

	8.
	Gura Caliței
	DJ 204P avariat de alunecări de teren în satul Gura Caliței, pct. Paul Burlacu, satul Șotîrcari 

pct. Izlaz, satul Cocoșari, pct. Poșta, satul Dealu Lung, pct. Cămin Cultural pe o lungime de 0,33 km

Pod avariat din satul Lacul lui Baban, peste r. Râmna, pe DJ 204P km 13  de alunecare de teren

	9.
	Slobozia Bradului
	DC 184, afectat de alunecări de teren în satul Cornetu pct. Cimitir pe 0,03 km și în  satul

 Slobozia Bradului pe 0,05 km

	10.
	Nistorești
	DC 82 în sat Valea Neagră afectat de alunecare de teren prin ruperi în corpul drumului 

pe 0,06 km și zidul de sprijin din beton afectat pe 0,02 km

	11.
	Broșteni
	Drum satesc distrus - eroziune de mal - sat Brosteni, punct Valea Badei pe o lungime de 0,15 km

	12.
	Nereju
	Anexă gospodărească proprietatea numitului Coforea Ion avariată de o alunecare de teren

DN 2M avariat de o alunecare de teren în pct. Negru Ștefan pe o lungime de 0,01 km

DC 106 Nereju-Sahastru avariat în pct. Jitea Gheorghe, pct. Bușilă Ion și pct. Caba Neculai. 

Pe o lungime totală de 0,025

Sat Nereju cătun Poduri I - uliţa adiacentă DC 106 pct. loc. Bratu Ion, avariată platforma 

drumului de alunecări de teren pe 0,015 km;

Sat Nereju, cătun Dudari –uliţe comunale Nereju-Dudari avariate de o alunecare de teren 

pe o lungime de 0,02 km;

	13.
	Spulber
	Anexe gospodăreşti proprietatea numitului Boroş Ionel din sat Păvălari avariate de o 

alunecare de teren

	14.
	Răcoasa
	DJ 205K sat Mărăști, pct. Vrabie prăbușită platforma drumului asfaltat, acostamentul și 

apărarea de mal betonată pe un sens de mers pe o lungime de 0,03 km

Ulițe comunale avariate de alunecări de teren avariate în satul Mărăști, pct. Banita Costel, 

pct. Matei Gheorghiță și satul Verdea pct. Cosor pe o lungime totală de 0,24 km

Drum de interes local (lucrare în execuţie DN 2L-sat Verdea) pct. Coasta Rusei avariat în d

ouă puncte de o alunecare de teren pe o lungime de 0,03 km;

Drumuri de interes local distruse în satul Mărăşti, pct. Matei a fost distrus terasamentul de 

alunecări de teren pe o lungime de 0,02 km.

	15.
	Păulești
	DJ 205L avariat de alunecări de teren în satul Păulești pe o lungime de 0,13 km, iar  în pct. 

Preda Ion drumul județean a fost distrus

	16.
	Vrîncioaia
	DJ 205L avariat de alunecare de teren cu afectarea platformei în pct. Pe Șes - limită comuna 

Păulești, pe o lungime de 0,04 km

DC 93 avariat de alunecări de teren în satul Vrîncioaia, pct. Biserica și pct. Ilie Vasile pe o 

lungime totală de 0,09 km

Drumul sătesc din satul Vrîncioaia, pct. Tataru a fost avariat de alunecări de teren pe o lungime de 0,01 km

Drum sătesc pct. Murgu Stan afectată platforma de alunecări de teren pe o lungime de 0,05 km.

	17.
	Dumbrăveni
	DJ 204P avariat acostamentul de pământ în satul Dragosloveni, pct. Blocuri pe o lungime de 0,01 km

	18.
	Soveja
	DC 58 avariat de o alunecare de teren în satul Rucăreni, pct. Comăniță pe o lungime de 0,08 km

Drum de exploatație agricolă pct. Orjoaga avariat pe 0,02 km.

	19.
	Andreiașu de Jos
	DC 114 în satul Hotaru, pct. Brusturiș - căderi de stânci și depuneri de aluviuni pe platforma 

drumului asfaltat, colmatarea șanțurilor betonate urmare a alunecării versantului, iar în satul 

Titila alunecarea de teren a distrus platforma drumului asfaltat pe o lungime de cca. 0.02 km cu o 

lățime de cca. 3 m. Zidul de sprijin format din gabioane pe 2 rînduri cu o lungime de cca. 15 m a 

fost distrus. În punctul Secaturi avariat de alunecare de teren pe 0.2 km;

DC 114 avariat de alunecare de teren ce dus la prăbuşirea unei porţiuni de drum pe o lungime 

de 20 m şi o lăţime de 4 m;

DC 115 în satul Fetig alunecare de teren cca. 200 mcu distrugerea platformei drumului balastat.

Locuinţa numitei Nan M. Tudora a fost afectată de alunecare de teren.

	20.
	Panciu
	Str. Mihai Eminescu la km 0-km 0,2 a fost distrusă de o alunecare de teren activă pe o lungime 

de 0.2 și o adâncime de 1,5 m.

	21.
	Odobești
	Str. Cuza Vodă s-a surpat parțial platforma drumului pe o lungime  de 25m (strada face parte din

 Proiectul de reabiliatre infrastructura stradală Odobești, lucrare în execuție). aleea de acces către Biserica Ovidenia, pct. Pîrvu Radu pe str. Viticulturii avariată pe o lungime de 0,12 km

	22.
	Cîrligele
	DC 211 avariat de alunecări de teren pe 0,17 km

	23.
	Năruja
	Gospodăriile familiilor Buşilă Tudorel şi Hornea Ioana au fost afectate de alunecările de teren, 

prin fisurarea fundaţiilor şi a pereţilor.

	24.
	Ploscuțeni
	DJ 252 în zona Mănăstirii Sihastru deplasarea transversală existentă a platformei drumului 

s-a accentuat din cauza alunecărilor de teren active adiacente;

	25.
	Țifești
	Alunecare de teren a versantului pe partea dreaptă în sensul de mers Ţifeşti-Focşani, a afectat 

DJ 205B în satul Ţifeşti, pct. Turc pe o lungime de 0,05 km.

	2017

	1
	Gura Caliței
	DJ 204P afectat de alunecări de teren în trei puncte pe raza satelor Gura Caliței, Cocoșari și Dealu Lung  pe o distanță de 1,1 km.

Drum comunal în satul Plopu afectate pe o lungime de 0,02 km.

	2
	Dumitrești
	DC 172 afectat de alunecări de teren în două puncte pe raza satelor Motnău și Siminoc  pe o 

distanță de 0,25 km.

DC 168 avariat de alunecări de teren pe 0,06 km.

Eroziune mal drept pr. Motnău pe o lungime de aproximativ 0,250 ml.

	3
	Andreiașu de Jos
	DC 114 în satul Hotaru avariat pe o distanță de 0,05 km datorită alunecărilor de teren.

DC 115 în satul Fetig avariat pe o lungime de  0,02  km datorită alunecărilor de teren care au dus 

la distrugerea platformei drumului balastat.

Drumurile sătești din satele Andreiașu respectiv Răchitașu au fost avariate de alunecările de teren 

pe o lungime de 0,08 km.

	4
	Mera
	Drum comunal afectat de alunecările de teren în punctul Vulcăneasa pe o distanță de 0,6 km.

	5
	Poiana Cristei
	DC 194A avariat pe raza satului Mahriu pe o lungime totală de 0,154 km. Gospodăriile familiilor 

Drugescu Ionel, Ghiuler Ionel, Strâmbu Neculai și Istrate Nelu au fost afectate de alunecările de teren, 

prin fisurarea fundaţiilor şi a pereţilor

Drum sătesc afectat de alunecările de teren pe o distanță de 0,154 km.

	2018

	1
	Vrâncioaia
	Alunecare de teren mal drept rîul Putna cu o lungime de cca. 200m  a produs prăbușirea 

platformei drumului asfaltat pe o lungime de cca.20 m, lățimea de 4m și o adâncime de 1,5m.

Alunecare produsă în perioada 13.03.2018- 14.03.2018

Alunecarea de teren a evoluat pe o lungime de cca 200m din zona adiacentă drumului județean, 

a continuat spre baza taluzului și a produs răsturnarea apărării de mal realizată din elemente 

prefabricate din beton cu lungimi de 20m respectiv 25m, în aval  și în amonte  

pe porțiunea de drum afectată.

	2
	Jitia
	Reactivare alunecare de teren restricționând circulația pe sectorul de drum național aferent

 podului de la km 46+318, nefiind afectată platforma drumului

Afectarea stabilității părții carosabile din cauza alunecărilor de teren, circulația rutieră 

nefiind afectată

	3
	Chiojdeni
	Reactivare alunecare de teren ce adus la distrugerea locuințelor numiților:

- Alexe Niță – 2 case, 1 anexă gospodărească (se propune strămutarea)

- Alexe Ionuț – 1casă, 1 anexă gospodărească (se propune strămutarea)

- Micu C-tin – 1 anexă gospodărească

- Pintilie Gigica – 1 casă (se propune strămutarea)

- Macovei Marioara – 1 casă, 1 anexă gospodărească. (se propune strămutarea)

Reactivare alunecare de teren ce adus la avarierea locuințelor numiților:

- Micu C-tin si Coman Eleonora  – 1 casă (se propune strămutarea)

- Micu Ioana – 1 casă (monitorizarea zonei și eventual strămutarea)

Reactivare alunecare de teren ce adus la avarierea locuinței numitului  Suflețel Ion

Alunecare de teren ce a dus la avarierea anexei gospodărești a numitului Suflețel Ion 

(monitorizarea zonei și eventual strămutarea)

Alunecarea de teren, ca urmare a topirii zăpezii și precipitațiilor abundente, a dus la ruperea

 conductei de apă.

Lucrare consolidare mal stâng, din gabioane distrusă prin surparea malului datorită 

eroziunii,cu înclinarea și acoperirea gabioanelor.

Alunecările de teren produse în satul Cătăuți, comuna Chiojdeni au afectat locuința 

numitului Mănescu Ion, provocând avarii structurale atât la nivelul suprastructurii dar mai ales

 la nivelul infrastructurii.

	4
	Gura Caliței
	Punctul „Bălan Rică”  - Cedare platformă drum balastat pe toată lățimea acestuia de ~ 4,0 m, 

pe lungimea de 100 m.

- Drum balastat afectat în Punctul „Poșta” prin distrugerea părții carosabile pe o lățime medie 

de 1,5 m din cauza alunecărilor de teren produse pe o lungime de ~ 50m.

Drum balastat afectat în Punctele „Negoiță”, „Cristian” și „Lăptuca” prin distrugerea părții 

carosabile pe o lățime medie de 2,0 m din cauza alunecărilor de teren produse pe o lungime 

de ~15m. Circulația se desfășoară pe un singur sens ca urmare a îngustării drumului. 

În punctul „Lăptuca” alunecările de teren au distrus șanțurile de pământ.

Drum balastat afectat în Punctul „Manela” prin distrugerea părții carosabile pe o lățime medie 

de 2,0 m din cauza alunecărilor de teren produse pe o lungime de ~15m.

Drum balastat afectat în Punctul „Dascălu Măricel” prin distrugerea părții carosabile 

pe o lățime medie de 2,0 m din cauza alunecărilor de teren produse pe o lungime de ~30m.

Pe o lungime de 600ml a fost spălat balastul și s-au creat făgașe longitudinale în urma scurgerilor

 de pe versanți.

În punctele Poștă, Podoloc, Izlaz și Manelă s-au reactivat alunecările de teren.

	5
	Nereju
	Drumul comunal DC106 este finanțat prin Programul PNDL și nu a fost recepționat. 

Din cauza configurației terenului degradările se accentuează repede în timp.

Dezvoltarea alunecărilor de teren a produs avarierea drumului în punctele: Caba Neculai, Caba Ion, 

Bușilă Ion, Oglaghie Toader,Punct Festival. Se circulă pe un singur sens.

Având în vedere reactivarea alunecărilor de teren, se propune strămutarea amplasamentelor 

pe terenuri stabile ale locuințelor cetățenilor: Bradac Ionel, Cărbunaru Ion, Diaconu Ion și 

Cărbunaru Dumitru.

	6
	Păulești
	Alunecarea de teren a produs tasarea platformei drumului în punctele: Preda Ion, Babei Grigore, 

Ichim Măriuța și gater Spinești.

	7
	Poiana Cristei
	Alunecare de teren, ce pune în pericol podul de peste pârâul Valea Neagră, acesta face 

legătura cu satul Târâtu. Alunecare de teren ce a dus la cedarea platformei drumului.

Locuința proprietate Maftei Gica este afectată parțial, fundația la două camere este 

prăbușită datorită alunecării de teren.

Alunecarea de teren, datorată scurgerilor de pe versanți, a dus la prăbușirea  locuinței numitei 

Drugescu Cecilia.

Alunecarea de teren, datorată scurgerilor de pe versanți, a dus la avarierea locuințelor numiților 

Ghiuler Ionel, Istrate Nelu și Strâmbu Neculai care sunt în pericol de prăbușire.

Locuința numitei Radu Nastasia este în pericol de prăbușire datorită alunecărilor de teren,

 aceasta solicitând modul de locuit.

	8
	Paltin
	Ploile abundente, au dus la eroziunea de mal stâng cu o lungime de 60m a afectat acostamentul 

drumului, pe o lungime de aproximativ 10m.

	9
	Vidra
	Alunecare de teren adiacentă uliței de pământ (situată pe malul înalt al râului Putna) pe lungime 

cumulată de 75m.

Alunecarea este activă pe o lungime de 10 m.

	10
	Reghiu
	Alunecările de teren produse în satul Șindrilari, comuna Reghiu au afectat locuința  defunctului 

Andronache Gheorghe, aceasta fiind locuită de fiul și mama sa (Andronache Stanciu și 

Mircioiu Gherghina). Locuința a fost încadrată ca având  avarii structurale (în pericol de prăbușire). 

A fost întocmită și fișa tehnică de analiză în teren a casei.

	11
	Nistorești
	Alunecare de teren - zid de sprijin, refacere sant pereat, reparatii carosabil

	12
	Naruja
	Alunecare de teren  pe 0,2 km amonte pod mal drept. Alunecare de teren pe 0,2 km amonte 

mal drept distrus albia pe o,3 km si s-a distrus epiul pe cca 0,03 km

DC 94 Podu stoica  1,5 km făgașe , ulițe totalizând 6,599 km.

	2019

	1
	Gura Caliței
	Sat Dealu Lung – Punct Iordăchescu: alunecările de teren care afectează întreaga zonă au condus 

la distrugerea drumului pe o lungime de 30 m.

Sat Dealu Lung – Punct Manela: alunecare de teren pe o lungime de 30 m. Au fost luate măsuri 

provizorii de stabilizare a drumului.

Sat Dealu Lung – Punct Podolog: alunecare de teren pe o lungime de 50 m.

Sat Cocoșari – Punct Poșta: alunecare de teren pe o lungime de 50 m. Podețe tubulare și 

șanț colmatat.

Sat Șotârcari – Punct Izlaz: Alunecările de teren care afectează întreaga zonă, au condus la 

avarierea corpului drumului pe o lungime de 150 m.

Sat Poenile – Punct Șotârcă: Alunecările de teren care afectează întreaga zonă, au condus la

 avarierea corpului drumului pe o lungime de 100 m.

Sat Plopu – Punct Lotru Neculai: Alunecarea de teren a distrus acostamentul drumului pe o 

lungime de 10 m și rigola pe 10 m.

	2
	Vrâncioaia
	Drum de acces către cătunul Dosul Măgurii afectat de alunecare de în punctual Pâriul Adânc 

pe o lungime de aprox. 50 m.

	3
	Cotești
	Drumul a fost afectat de alunecare de teren adiacentă podețului Voicu pe o lungime de aprox. 20 m.

	4
	Tâmboiești
	Alunecare de teren și eroziune de mal cu o înălțime de aprox. 30 m, a distrus partial locuința 

dl. Buită Ilie și pune în pericol drumul de acces către zona Caradenesi. Distanța de la alunecare  

până la DC 174 este de aprox. 5-6 ml.

	5
	Nistoreşti
	Alunecare de teren care afectează DJ 205 M pe o lungime de 0,119 km.

	6
	Dumitresti
	DJ 203H afectat de alunecări de teren în două puncte pe raza satului Bicestii de jos, 

în Punct “Capatana Valerica” şi în Punct “Gradinita Noua”, pe o lungime totală de 35 m, 

distrugând un podeţ din beton armat.

DC 172 afectat de alunecări de teren pe raza satelor Siminoc şi Trestia, pe o lungime totală de

 280 m. Pe o lungime de 620 m zestrea de balast a drumului a fost spalata.

Sat Siminoc - Chiru Sandu - Alunecarea de teren locala si infiltrarea apei in teren a afectat 

rezistenta cladirii si a produs deplasarea fundatiei si aparitia de fisuri in fundatie si pereti. 

Casa din paianta, 80 mp.

	7
	Spulber
	Punct Chiosa Km. 19+500 – 19+550 - DJ 205D - Alunecarile de teren care afecteza intreaga zona, 

au condus la cedarea acostamentului si a asfaltului pe o latime de 1 – 2 m si pe o lungime de 30 m.

Punct Chiosa Km. 19+900 – 19+980 - DJ 205D - Alunecarile de teren care afecteza intreaga zona,

 au condus la prabusirea totala a drumului judetean, circulatia fiind intrerupta.

Punct Chiosa Km. 20+025 – 20+050 - DJ 205D - Alunecarile de teren care afecteza intreaga zona, 

au condus la cedarea acostamentului si a asfaltului pe o latime de 1 – 2 m si pe o lungime de 25 m.

Pod Tipau Km. 20+325 – 20+360 - DJ 205D - Alunecarile de teren care afecteza intreaga zona, 

au condus la cedarea acostamentului si a asfaltului pe o latime de 1 – 2 m.

Sat Pavalari Punct Grafu Iacob - Alunecarile de teren care afecteza intreaga zona, 

au condus la cedarea terasamentului  pe o lungime de 150 m si distrugerea gabioanelor de protectie pe 25 ml.

	8
	Andreiasu de Jos
	DC 115 afectat de alunecările de teren în satul Fetig, pe o lungime totală de 124 m, 

fiind afectata platforma drumului si colmatarea santurilor.

Sat Hotaru Punct Brusturis DC 114 - Alunecare de teren activată pe o lungime de 260 m, 

rigolele fiind colmatate. Căderi de bolovani pe platforma drumului.

	2021

	1
	Mera
	Drum de interes local Cătun Valea Rea - Alunecările de teren care afectează întreaga zonă, 

au condus la avarierea corpului drumului pe o lungime de 150 m.

Drum de interes local punct Tudorancea Costică - Alunecările de teren care afectează întreaga

 zonă, au condus la avarierea corpului drumului pe o lungime de 10 m.

Strada Livezi, Punct Tudorancea Costică - Alunecare de teren care pune în pericol circulaţia.

Albie pârâul Groza, sat Vulcăneasa - S-a reactivat o alunecare de taeren pe o lungime de 

aproximativ 30 m, ce blochează parțial cursul pârâului.

	2
	Andreiașu
	DC115 - s-au produs alunecări de teren şi căderi de pietre de pe versanţi, ce au condus 

la avarierea corpului drumului pe o lungime de 150 m și colmatarea şanţurilor  pe o 

distanţă de aproximativ 400 m.

DN 2 M, km 48,6  Satul Butucoasa -  s-a accentuat alunecarea de teren activă 

ce pune în pericol drumul.

DC 114 Satul Hotaru, Punct Brusturiș - alunecare de teren, afectând drumul pe o lungime 

de 15 m și o lățime de 1 m.



	3
	Nereju
	Drum de interes local Punct Plaiul Monteoru – Bratu Tănase  - Alunecare de teren care a 

afectat structura drumului pe o lungime de 30 ml şi o lăţime de 2 m.

Drum de interes local  Punct Plaiul Monteoru – Bratu Marcel - Alunecare de teren care a 

afectat structura drumului pe o lungime de 10 ml şi o lăţime de 0,5 m.

Drum de interes local  Punct Cofărăşti – Creţu Ionuţ - Alunecare de teren care a afectat 

structura drumului pe o lungime de 40 ml pe toată lăţimea drumului.

Drum de interes local Punct Cofărăşti – Dinu Marcel - Alunecare de teren care a afectat 

structura drumului pe o lungime de 10 ml şi o lăţime de 1 m.

DC 106, Punct Cabă Neculai - Alunecare de teren care a distrus structura drumului pe o lungime 

de 15 ml şi o lăţime de 3 m, care pune în pericol drumul pe o lungime de 30 m şi o locuinţă.

DC 106, Punct Stăruială Cozma - Alunecare de teren care a fisurat structura drumului 

pe o lungime de 20 m şi o lăţime de 1 m.  

Uliţe Punct Bratu Tănase - Accentuare alunecare de teren care a afectat structura drumului 

pe o lungime totală de 60 ml şi o lăţime de 1 m.

Uliţe Punct Stăruială Macovei - Alunecare de teren care a afectat structura drumului 

pe o lungime de 20 ml şi o lăţime de 1 m.

Uliţe Punct Buloi Gheorghe - Alunecare de teren care a afectat structura drumului 

pe o lungime totală de 15 ml şi o lăţime de 2 m.

Gospodărie Sat Sahastru, Stăruială T. Ionica - Accentuare alunecare de teren care a distrus 

gospodăria pe 40 mp.

DC Punct  Dinu Maricel - Alunecare de teren ce a blocat drumul de interes local 

spre satul Cofărăști

	4
	Chiojdeni
	Satul Luncile, Punct Oprea Vasile - Alunecare de tren în apropiere de locuinţa dl. Oprea Vasile.

	5
	Poiana Cristei
	DC 149 A Km 1+400 - Alunecare de tren pe o lungime de 40 m şi o lăţime de 3 m.

Satul Mahriu, strada Nucilor, nr. 8 -  Alunecarea de teren produsă, pune în pericol locuinţa 

aflată în proprietatea familiei Nişcoveanu Sorinel, cu suprafaţa de 60 mp

	6
	Spulber
	Satul Ţipău, Punct râul Ţipău - Alunecarea activă de teren a afectat rampele podului pe o 

lungime de 25 ml, acoperind şanţul şi partea carosabilă pe o lăţime de 1 m.

Satul Ţipău, Punct râul Ţipău - Alunecarea activă de teren pune în pericol drumul care asigură 

accesul la 15 gospodării (cătun Dosul Ţipău).

	7
	Vidra
	Punct Zbârciog Gheorghe - Datorită infiltraţiilor în sol a precipitaţiilor abundente căzute, s-a 

produs fenomenul de alunecare de teren a malului stâng al râului Putna, pe o lungime de 20 m.

Punct Lădaru Costică - Datorită infiltraţiilor în sol a precipitaţiilor abundente căzute, s-a 

produs fenomenul de alunecare de teren a malului stâng al râului Putna, pe o lungime de 30 m, 

o distanţă aproximativă de 5 m până la gospodării. 

	8
	Dumitreşti
	DC 172 - Punct Tirală Auraş – alunecare de teren pe o lungime de 15 m. 

- Punct Tirală Florin – alunecare de teren pe  o lungime de 10 m.

- Punct Busuioc Georgica – alunecare de teren pe o lungime de 30 m.

	9
	Năruja
	DJ 205 M Podu Nărujei  - s-a produs cedarea terasamentului drumului DJ 205M, 

pe o lungime de 150 m – cu o adâncime variabilă – maxim 30 cm.

	10
	Nistoreşti
	DJ 205 M Satul Bradet, Zona pod 1 - Alunecare de teren pe o lungime de 50 m.

D.C. sat Bradet  - s-au activat mai multe alunecări de teren cu o lungime cumulată de 300 m.

DC 82 Satul Valea Neagră, Punct Pârâul lui Avram - Cedare platforma drum pe o adâncime 

de aproximativ 2 m şi zid de sprijin dreapta din prefabricate din beton.

D.C. Satul Podu Schiopului - S-a activat o alunecare de teren pe o lungime de 30 m, 

ce afecteză platforma drumului. 

D.C. Satul Romaneşti, Punct Pârâul Primejdiei - S-a activat o alunecare de teren pe o 

lungime de 40 m, ce afecteză platforma drumului.

D.C. Satul Romaneşti, Punct Corni  - S-au activat două alunecări de teren pe o 

lungime cumulată de 50 m, ce afectează platforma drumului.

D.C. Satul Bitcari, Punct Pod Bitcari - S-a activat o alunecare de teren pe o lungime de 50 m, 

ce afecteză platforma drumului.

	11
	Gura Caliţei
	DC 165 Sat Raşca - Alunecare de teren, drumul a fost distrus pe o lungime de 80 m.

DJ 204 P Satul Şotircari - Alunecare de teren care a distrus platforma drumului.

	12
	Dumbrăveni
	DC 158 - Alunecare de teren care a distrus corpul drumului pe o lungime de aproximativ 50 m. 

	13
	Vrâncioaia
	DC Satul Bodeşti - Alunecare de teren ce a afectat platforma drumului pe o lungime de 50 m. 

DC 72 Punct Poarta Tarnei - Aunecare de teren ce a afectat platforma drumului 

pe o lungime de 50 m.  

 DJ 205 L Satul Vrâncioaia, Punct Intrare sat - Alunecare de teren ce a afectat platforma 

drumului pe o lungime de 40 m.

DC Satul Spinești, Punct Stan - Alunecare de teren ce a afectat platforma drumului pe o 

lungime de 30 m și a distrus apărarea de mal din gabioane 

	14
	Valea Sării
	Uliţe Punct Fundătura Trandafirului -  Alunecarea de teren produsă a afectat terasamentul 

drumului pe o porțiune de 100 ml.

	15
	Vintileasca
	DC 177 A Satul După Măgura - S-a reactivat o alunecare de teren pe o lungime de 50 m.

DC 177/1 Satul Vintileasca - S-a reactivat o alunecare de teren pe o lungime de 50 m ce a 

produs cedarea terasamentului

DC 177 A, km 0,7 Satul După Măgura - S-a reactivat o alunecare de teren pe o lungime 

de 100 m ce a avariat platforma drumului.

DC 177/1 Satul Vintileasca, Punct Banu Gheorghe - s-a reactivat o alunecare de teren 

pe o lungime de 20 m.

DC 178178 km 1 + 190, Satul Bahnele - S-a activat o alunecare de teren ce a avariat 

platforma drumului pe o lungime de 20 m. 

 


Lichefierile şi tasările se produc, de regulă, în zonele de depozite afânate şi/sau de materiale necoezive care au umiditate redusă.
           Apariţia lichefierilor şi tasărilor este posibilă în judeţul Vrancea datorită următorilor factori:

· valoarea mare a acceleraţiei maxim induse în teren şi durata mare a mişcării seismice;
· componenţa solului în judeţul Vrancea, municipiul Focşani şi în alte localităţi urbane; 
· se consideră că pot fi lichefiate straturi de prafuri nisipoase, nisipuri prăfoase, nisipuri, nisipuri cu pietriş, nisipuri argiloase şi unele categorii de argile prăfoase;
· starea de saturare şi starea de umiditate – lichefierile sunt posibile numai în straturi cu depozite saturate;
· permeabilitatea redusă a stratelor favorizează lichefierea.

             Analiza acestor factori defineşte că pericolul cel mai mare de lichefiere îl reprezintă municipiul Focşani. Astfel, pe teritoriul municipiului Focşani lichefierea este posibilă:

· pe terenuri orizontale, cu pânza freatică la adâncimi mai mici de 15–20 m, în stratele susceptibile cu grosimi mai mari de 3 m şi grad de îndesare cu valori cuprinse între 0,6 şi 0,85;
· în stratele de praf, nisip, pietriş, argile prăfoase şi celelalte enumerate mai sus, sub pânza de apă freatică.  

            Tasările terenului sunt posibil a se produce în strate similare şi/sau în zonele vechii ale albiei râului Milcov şi a celor mlăştinoase asanate, mai ales în prezenţa încărcărilor suplimentare datorate clădirilor şi altor construcţii.

          Lichefierile şi tasările vor amplifica urmările acţiunii seismice asupra construcţiilor. Contribuţia acestor fenomene asociate poate spori cu 20 - 30% efectele distructive mai ales atunci când mişcarea seismică este de lungă durată.

Secţiunea a 2-a

Analiza riscurilor tehnologice

2.1.  Riscuri industriale

Aproximativ 10 milioane de substanţe sunt cunoscute astăzi în întreaga lume. Dintre acestea, între 50.000 şi 70.000 sunt produse comercializate, transportate şi utilizate în cantităţi mari. Multe dintre aceste substanţe, dacă sunt eliberate accidental, sunt potenţial periculoase periculoase pentru viaţă şi mediu. 

Aceste substanţe periculoase le putem clasifica în două categorii astfel:

· poluanţi eliberaţi tipic la concentraţii mici, dar pe o perioadă mare de timp (poluanţi ai mediului):

· bioxidul de carbon, bioxidul de sulf, acidul clorhidric şi fumurile nitroase de pe amplasamentele industriale de incinerare (termocentrale sau centrale de apartament);

· compuşii cu plumb, bioxidul de carbon şi hidrocarburile incomplet arse de la motoarele cu combustie;

· insecticidele, funcigidele şi pesticidele, ca de altfel şi fertilizatorii folosiţi în agricultură.

· poluanţii eliberaţi spontan şi în mod neaşteptat, la concentraţii mari şi reprezentând un pericol acut:

· substanţele chimice eliberate în caz de accident industrial;

· scurgerile de gaze sau împrăştierile de gaze lichefiate în cazul accidentelor de transport;

· gazele toxice produse prin arderea materialelor plastice sau chimicalelor.

Principala cauză a accidentelor tehnologice, peste 50% dintre acestea, şi sunt în continuă creştere, o reprezintă erorile umane.


Identificarea avariilor majore potenţiale, din mulţimea tuturor avariilor posibile asociate unui accident tehnic, necesită, în primul rând, evaluarea tuturor consecinţelor posibile ale accidentului.

Odată cunoscute, acestea urmează a fi ierarhizate, potrivit unor criterii de evaluare/apreciere a gravităţii lor. Stabilirea criteriilor constituie obiectul negocierii între toate părţile interesate (constructor/proiectant, executant, beneficiar şi autorităţi guvernamentale). O avarie majoră se identifică cu una dintre consecinţele posibile ale accidentului tehnic survenit în exploatarea sistemului tehnic/tehnologic, consecinţă care constituie un pericol din punctul de vedere al integrităţii fizice a acestuia şi a sistemelor conexe, al sănătăţii oamenilor, a calităţii mediului ambiant, şi/sau  al echilibrului ecosistemului.

În circumstanţele adoptării - de comun acord - a unor limite de acceptabilitate a consecinţelor, avariile pot fi discriminate în avarii minore şi avarii majore. Întrucât accidentul tehnic este un eveniment aleatoriu, este evident că şi producerea unei avarii majore reprezintă un eveniment aleatoriu. Aşadar, riscul tehnic poate fi definit, asemenea securităţii tehnice, din punctele de vedere calitativ şi cantitativ.

Din punctul de vedere calitativ, semnificaţia riscului tehnic este aceea a producerii unei avarii majore pe durata exploatării sistemului tehnic/tehnologic. Din punctul de vedere calitativ, riscul tehnic reprezintă probabilitatea producerii unei avarii majore pe durata exploatării sistemului tehnic/tehnologic.

Accidentelor tehnice care se încadrează în domeniul riscului inacceptabil trebuie să li se acorde o atenţie deosebită. Se impune recurgerea la mijloace tehnice şi manageriale în măsură să reducă probabilitatea producerii evenimentelor nedorite şi/sau să diminueze impactul acestor evenimente asupra ţintelor potenţiale (altfel spus, să diminueze gravitatea consecinţelor). În acest mod, accidentele tehnice/tehnologice în discuţie devin neglijabile sau acceptabile, în conformitate cu criteriile de evaluare/apreciere a gravităţii consecinţelor şi cu limitele de acceptabilitate a acestora.

Exploatarea eficientă a liniilor şi instalaţiilor tehnologice presupune funcţionarea cvasicontinuă a acestora, prin diminuarea substanţială a ponderii opririlor cauzate de diferite cedări/defectări, în circumstanţele protejării corespunzătoare a sănătăţii personalului angajat şi populaţiei, ale menţinerii integrităţii fizice a echipamentelor tehnologice şi conservării calităţii mediului ambiant. Altfel spus, punerea în operă a sistemelor tehnice/tehnologice necesită asigurarea – pe parcursul tuturor fazelor caracteristice (concepţie, realizare şi exploatare) a unor niveluri ridicate de fiabilitate şi de securitate tehnică.

Ţinând seama de fazele şi etapele punerii în operă a unui sistem tehnic/tehnologic, identificarea şi sistematizarea factorilor de risc presupune gruparea acestora în următoarele trei mari categorii:

· factorii  intrinseci, caracteristici sistemului tehnic/tehnologic considerat; de natură nu numai materială, aceştia sunt asociaţi fazelor de concepţie şi de realizare ale sistemului şi exprimă, în esenţă, viciile cu care acesta intră în exploatare la beneficiar;
· factorii  asociaţi  condiţiilor  de  exploatare şi de amplasare teritorială; aceşti factori – de asemenea, nu numai de  natură materială – sunt asociaţi tuturor acţiunilor distructive exercitate asupra sistemului tehnic/tehnologic, pe durata exploatării acestuia;

· factorul  uman  implicat  în  faza  de  exploatare; aceştia grupează toate erorile umane care se manifestă în activităţile de mentenanţă şi de exploatare tehnologică, de-a lungul duratei de serviciu privind sistemul tehnic/tehnologic. 

Între factorii nominalizaţi, există interacţiuni şi condiţionări reciproce, analizele de risc trebuind să identifice aceşti factori în contextul acestor interdependenţe. Monografia constituie o prezentare exhaustivă a principalilor factori de risc, în cele ce urmează procedându-se la o expunere sintetică a acestora.

Pe teritoriul judeţului Vrancea au fost identificaţi un număr de trei operatori economici care intră sub incidenţa H.G. nr. 804/2007: S.N.T.F.M. C.F.R. MARFA S.A  Regionala Moldova – Centrul Zonal Galati - Remiza de exploatare locomotive marfa Adjud, S.C. ENET S.A. Focșani şi S.C. Vrancart S.A. Adjud:
	Nr.

crt.
	Titular de activitate
	Punct de lucru
	Obiect de activitate

/cod CAEN

rev. 2
	Cantitatea totala de substanta posibil a fi

prezenta pe amplasament ( cap. proiectata)

	
	
	
	
	Denumire
	Cantitate

	1.
	S.N.T.F.M "CFR MARFA" S.A.-SucursalaMoldova –CZM Galati –Remiza Exploatare Locomotivede Marfă Adjud
	Municiul

Adjud, str. Teiului, nr. 1.
	Depozitari:

5210 Transporturi

pe calea ferată:

4920
	Uleiuri minerale de motor și transmisie

R45, R51/53, R 52/53
	169,84 t

	
	
	
	
	Motorină

R40, R65, R66, R51/53
	2177 t

	
	
	
	
	CLU (combustibil lichid ușor)

R 45
	1110 t

	2.
	S.C. ENET S.A.
	Municipiul

Focsani,

B-dul

Bucureşti,

nr. 4
	Furnizarea de abur

şi aer

condiţionat: 3530
	Pacură R 45 (H 350);

R 53 (H 413)
	11135 t

	
	
	
	
	Acid clorhidric ≥ 33%

R 34 (H 314); R 37 (H 335)
	100 t

	
	
	
	
	Hidroxid de sodiu ≥ 33%

R35 (H 314)
	80 t

	
	
	
	
	Apă amoniacală

(amoniac min. 22% soluție apoasă)

R34 (H314), R50 (H 400)
	0,3 t

	
	
	
	
	Oxigen tehnic (comprimat)

R 8 (H 280, H 270)
	0,102 t

	
	
	
	
	Acetilenă R5, R6, R12
	0,15 t

	
	
	
	
	Uleiuri T90, K150, L150, H46, M

R22, R34, R38, R41, R43, R50/53
	10 mc

	
	
	
	
	Clorură ferică 40%

R 22-34
	1 mc

	
	
	
	
	Oxid de calciu

R37, R38, R41
	0,5

	3.


	S.C. VRANCART S.A.

ADJUD
	Municipiul

Adjud, str.

Ec.

Teodoroiu,

nr.17
	Fabricarea hârtiei

şi cartonului ondulat şi ambalajelor de

hârtie şi carton
	Carbodes KMW 15

E2 ( H411)
	5 t

	
	
	
	
	Spectrum XD 3899

H2( H319)
	2 t

	
	
	
	
	Perform PC 830SSK

H290 (P8), H319 (H2)
	2 t

	
	
	
	
	Perform PB9799

H290 ( P8), H319 (H2)
	2 t

	
	
	
	
	Acid acetic 80%

H226 (P5c), H314 (H1)
	0,15 t

	
	
	
	
	Hipoclorit de sodiu

H290 (P8), H314 (H1),  H400 (E1)
	4 t

	
	
	
	
	Brennzyme P120L

H334 (H1)
	0,03 t

	
	
	
	
	Borax pentahidrat

H319 (H2)
	0,7 t

	
	
	
	
	Hidroxid de sodiu

H290 (P8),  H314 (H1)
	1 t

	
	
	
	
	Kymene 920

H411 (E2)
	1 t

	
	
	
	
	Release AG544

H304 (H1)
	1 t

	
	
	
	
	Acid fosforic

H290 (P8), H319 (H1)
	0,84 t

	
	
	
	
	Unipac W2

H290 (P8), H318 (H3)
	18 t

	
	
	
	
	Acid clorhidric tehnic

H290 (P8),  H314 (H1)
	5,8 t

	
	
	
	
	Polielectrolit cationic Unifloc 7651

H315 (H2), H412 (E3)
	0,40 t

	
	
	
	
	CA OX AWAY PLUS

H318 (H1)
	0,2 t

	
	
	
	
	Ca PBT 10

H314 (H2)
	0,4 t

	
	
	
	
	Na 104C

H226 (P5c), H314 (H1)
	0,2 t

	
	
	
	
	Oxigen tehnic (dens. = 1,429 g/l)

H270
	72 mc

	
	
	
	
	Acetilena

H220
	0,2 t

	
	
	
	
	Butan

H220 (P2)
	

	
	
	
	
	Motorina

R40, R65, R66, R51/53
	14,9 t

	
	
	


Pe teritoriul judeţului Vrancea au fost identificaţi si clasificaţi ca sursa de risc chimic, următorii operatori economici:
	Nr. crt.
	Denumire operator economic
	Profil de activitate
	Denumirea substanţei detinute

	1
	S.C. VRANCART S.A. ADJUD
	Producere si comercializare hârtie igienica/carton ondulat
	Acid clorhidric

34,36%

	2
	S.C. VEF S.A. FOCSANI
	Vase emailate
	Acid sulfuric

92-98%,

Soda caustica

Soda calcinata

	3
	S.C. ENET S.A. FOCSANI
	Furnizarea de abur și aer condiționat, producția energieie electrice și agent termic
	Acid Clorhidric

36,5%

	4
	S.C. C.U.P. S.A.
	Uzina de apa
	Clor

	5
	S.C. MIFALCHIM GRUP S.R.L. ONESTI – PUNCT DE LUCRU MARASESTI
	Fabricarea pesticidelor si a altor produse chimice
	Sulf



De asemenea, în extravilanul satului Lespezi, comuna Homocea se află Sonda 20 Adjud – Explorare Gaze. În cazul unui accident tehnic, gazele eliberate în atmosferă sunt inflamabile şi în anumite concentraţii pot provoca explozii prin amestec cu aerul şi în pezenţa unei surse de aprindere. O altă sursă de risc la această sondă o reprezintă şi faptul că pe timupul efectuării probelor de producţie s-a descoperit în gazele extrase o concentaţie semnificativă de hidrogen sulfurat (H2S). 

2.2.  Risc de transport şi depozitare produse periculoase

Pe teritoriul judeţului Vrancea nu sunt operatori economici care transportă substanţe toxice industriale (S.T.I.), dar este tranzitat de alţi operatori economici din alte judeţe care transportă asemenea substanţe, în special clor lichid si amoniac.


Aceste transporturi sunt monitorizate de către Centrul Operaţional Judeţean şi de către ofiţerul specialist din cadrul Serviciului Prevenire.

Accidentele de transport reprezintă un risc deosebit, mai cu seamă pentru zonele care, în mod normal, nu sunt supuse ameninţărilor unor accidente industriale şi, prin urmare pregătirea şi reacţia populaţiei sunt deficitare.

Căile de transport ale substanţelor periculoase sunt diverse: şosele – 70% şi căi ferate – 30%.
Unul din aspectele critice ale accidentelor de transport este acela că măsurile de prevenire nu pot fi luate, datorită unor parametri-cheie de la locul accidentului (zona, tipul de substanţe, cantităţile eliberate).
Acest impediment face să crească riscul pentru populaţia din apropierea căilor de comunicaţii.

2.2.1. Transportul rutier

Pe comunicaţia DN 2 – E 85, ce tranzitează judeţul Vrancea de la sud la nord, pe o distanţă de aproximativ 85 km,  pot avea loc accidente majore datorită traficului aglomerat, dar şi datorită unor transporturi ale unor substanţe periculoase (clor, amoniac, combustibili etc.), care pot afecta populaţia din zonele localităţilor tranzitate, inclusiv municipiile Focşani şi Adjud.

Urmare a dezvoltării activităţilor comerciale care implică intensificarea traficului şi pe comunicaţiile rutiere semnalăm  incidentul produs în anul 1999, pe şoseaua de centură, cu un transport de bisulfit de sodiu, care a pus în pericol circulaţia pe acest sector de drum, datorită incendierii mijlocului de transport. Nu s-au înregistrat alte pagube pentru faptul că mijlocul de transport a fost scos de pe DN 2 – E 85 şi incendiul a fost stins în afara acestuia. S-au mai înregistrat răsturnări ale unor cisterne cu combustibil (pe DN 23 B, una dintre ele soldându-se cu incendierea mijlocului de transport şi moartea conducătorului auto – Măicăneşti 2003), fără efect distructiv asupra populaţiei şi a mediului. 

De asemenea, având în vedere reabilitarea drumului naţional DN 2 D, Focşani  - Ojdula care face legătura între drumurile naţionale din Transilvania şi drumurile naţionale din Moldova şi Dobrogea şi având în vedere şi caracteristicile acestuia, putem spune că riscul de producere a unor accidente majore pe căile rutiere din Vrancea va creşte simţitor, având în vedrea şi posibilitatea tranzitării acestui sector de drum de către operatorii economici ce asigură transportul substanţelor periculoase şi a deşeurilor periculoase. 

Planul de protecţie şi intervenţie în caz de accident chimic stipulează şi măsurile de protecţie şi intervenţie în caz de accident chimic produs pe căile rutiere sau feroviare.

2.2.2. Transportul feroviar

Pe reţeaua feroviară a judeţului Vrancea sunt un număr de 2 noduri de cale ferată, dispuse astfel:
      1 . Adjud – legătura cu Comăneşti – Ghimeş 

      2 . Mărăşeşti legături cu Panciu şi Eremia Grigorescu 

      
Traficul de călători, care se măsoara în ,,perechi pe zi’’ se prezintă astfel: 

      1 . Linia magistrală Sihlea - Adjud: 34 per. tr. / zi 

      2 . Linia secundară Mărăşeşti – Panciu: 1 per. tr. / zi

      3 . Linia principală Mărăşeşti - gen. E. Grigorescu: 12 per.tr./ zi

      4 . Linia principală Adjud – Ghimeş (H. Urechesti): 14 per.tr. / zi

     
 Pe linia magistrală 500, ce tranzitează judeţul Vrancea de la sud la nord, pe o distanţă de 109 km, precum şi pe linia magistrală 501 ce tranzitează judeţul Vrancea de la Adjud spre Oneşti, pe o distanţă de 5 km pot avea loc accidente majore datorită unor transporturi ale unor substanţe periculoase (amoniac, combustibili etc.), care pot afecta populaţia din zonele localităţilor tranzitate, inclusiv municipiile Focşani şi Adjud.


Pe teritoriul judeţului Vrancea nu s-au înregistrat accidente majore pe calea ferată referitor la transportul de călători, însă în data de 15.08.2004, a avut loc un accident feroviar major în transportul de mărfuri, în localitatea Gugeşti, în care  a fost implicată o garnitura de tren ce transporta combustibil. Astfel, în gara Gugeşti s-a produs un accident feroviar în urma căruia  un tren s-a rupt în două, iar 3 vagoane cisternă cu motorină s-au răsturnat şi au luat foc. Din  datele culese de la faţa locului  s-a constatat că evenimentul s-a produs la ora 04.20 în staţia C.F. Gugeşti la 500 m spre capătul dinspre Rm. Sărat. Trenul 91552 cu 34 vagoane încărcate cu  motorină şi benzină a deraiat de la vagonul 28 al trenului la trecerea peste schimbătorul de cale, probabil, datorită unei defecţiuni la osia unui boghiu răsturnându-se 3 vagoane iar 3 rămânând pe linia de cale ferată de pe sensul opus, 2 din cele 3 vagoane răsturnate luând foc în urma impactului. 

         
La orele 05.45 a luat foc al treilea vagon răsturnat, cu toată intervenţia pompierilor de la Grupul Judeţean de Pompieri Vrancea şi a formaţiunilor civile de pompieri din comuna Gugeşti, exitând posibilitatea de extindere către al patrulea vagon (primul din cele 3 rămase pe linie).  

La orele 06.00 a luat foc şi al patrulea vagon cisternă cu benzină, care în jurul orei  07.00  a exploadat producând rănirea a 6 militari din cadrul Grupului Judeţean de Pompieri Vrancea din  care 1militar cu arsuri mai puternice şi 1 militar cu leziuni la faţă şi coloană, iar ceilalţi 4 cu  leziuni uşoare. Cei 6 accidentaţi au fost transportaţi de urgenţă la Spitalul Judeţean Vrancea   pentru acordarea tratamentului de specialitate.

           La orele 07.30 incendiul a fost localizat de către formaţiunile de pompierii militari din  Focşani,  Râmnicu Sărat şi formaţiunile de pompieri civili din comunele Gugeşti şi Coteşti.

           S-a continuat răcirea vagoanelor răsturnate cu jeturi de apă pentru a le aduce la  temperatura normală şi a se putea interveni pentru evacuarea materialului rulant şi deschiderea circulaţiei.

Pentru localizare, stingere, degajarea căilor ferate, tranvazarea combustibilior rămase şi redeschiderea circulaţiei au acţionat timp de peste 20 de ore următoarele forţe umane : 48 pompieri, 50 poliţişti, 30 jandarmi, 5 specialişti protecţie civilă de la Inspectoratul de Protecţie Civilă Judeţean Vrancea, 20 de membrii ai comisiei locale de protecţie civilă, 10 membri ai C.J.A.I.D. Vrancea, 15 specialişti ai Staţiei de Ambulanţă Judeţene, 150 lucrători din detaşamentul refaceri linii, 20 lucrători pentru refacerea liniei electrice C.F., 10 lucrători pentru  intervenţii de la Electrica Focşani, 20 lucrători pentru intervenţii instalaţii S.C.B., 50 lucrători cu trenul macara, 15 lucrători de la S.C. Comcereal S.A., 15 lucrători pentru transvazare lichide petroliere, 10 specialişti de la protecţia mediului.

La intervenţie s-au folosit următoarele mijloace: 1 tren macara 120 tone forţă pentru degajarea vagoanelor distruse, 1 tren macara pentru refaceri linii electrice, 1 tren lucru refaceri linii căii ferate, 7 autospeciale stins incendii ale Grupului de Pompieri Judeţean Vrancea, 3 autospeciale de stins incendii de la Grupul de Pompieri Judeţean Buzău, 2 autospeciale stins incendii ale formaţiunilor civile de pompieri din comunele Gugeşti şi Coteşti, 1 autoturism ARO al Inspectoratului de Protecţie Civilă Judeţean  Vrancea, 7 autosanitare, 2 autospeciale ale C.J.J. Vrancea, 7 echipaje de poliţie cu autoturisme, 1 drezină intervenţii linii electrice C F., 1 autoscară  intervenţie Electrica, 1 grup electrogen, 1 autospecială intervenţie electrica, 8 autocisterne  Petrom de diferite capacităţi, 1 complet transvazare pe autospecială, 1 autolaborator Protecţia Mediului. 


În urma accidentului produs au rezultat următoarele pierderi şi pagube:      

· S.N.C.F.R - au fost distruse complet sau parţial:  şase vagoane cisternă, aproximativ 500 m.l. C.F., două schimbătoare de cale, 500 m.l. linie electrică 27 KW, trei stâlpi susţinere, instalaţiile S.C.B. din zona accidentului;
· S.C. Comcereal S.R.L. Gugeşti: 50 m gard împrejmuitor, depozitul de cereale (faţadă, tâmplărie şi acoperiş), linia de garaj a societăţii ( traverse lemn arse, şină supraîncălzită);
· S.C. Forestrom S.R.L. Gugeşti : clădire punctului de control (acoperiş distrus, tâmplărie şi mobilier), o magazie anexă din lemn distrusă complet, două corpuri de seră de 4 x 20 m (distruse toate geamurile).

2.2.3. Transportul prin reţele magistrale

Judeţul Vrancea este tranzitat de o conductă magistrală de transport gaze naturale, din partea de est a judeţului spre partea de nord, intrând pe la Argea şi ieşind pe la Şişcani. O altă magistrală de străbate judeţul intrând la nord de localitatea Doaga, urmând traseul Haret, vest Pufeşti, vest Rugineşti şi ieşind spre Oneşti.

Staţiile de reglare, măsurare şi predare sunt dispuse astfel: una la nord de municipiul Adjud, una la nord de oraşul Mărăşeşti şi una la nord de municipiul Focşani.

Cauzele producerii unor evenimente, la categoria de risc menţionată, sunt de origine naturală şi antropică. Astfel accidentele /avariile sunt induse de  descărcări electrice, alunecări şi prăbuşiri de teren, cutremure, inundaţii etc. sau de greşeli de proiectare /construcţie şi erori umane

Pe teritoriul judeţului avarii însemnate s-au produs ca urmare a precipitaţiilor din 12-14 iulie 2005, la conducta magistrală de gaz metan  care subtravesrsează râul Putna. Avaria a condus la întreruperea alimentării cu gaz metan a municipiului Focşani pentru o perioadă de câteva zile.


2.3. Riscuri nucleare şi radiologice

Teritoriul judeţului Vrancea poate fi afectat de următoarele tipuri de urgenţe nucleare sau radiologice: 

· incidente/accidente în unităţile medicale, pe timpul folosirii tehnicii şi aparaturii generatoare de radiaţii ionizante. La nivelul judeţului sunt identificate un număr de 25 unităţi medicale de stat şi private, instituţii publice şi operatori economici care folosesc aparatură generatoare de radiaţii ionizante; 
· incidente/accidente pe timpul transportului substanţelor radioactive;
· incendii în care sunt implicate substanţe radioactive;
· pierderea unor surse radioactive;
· alte locuri, ca urmare a activităţilor teroriste, trafic ilicit de surse radioactive, sau depozitării materialelor refolosibile.
În cazul unor ameninţări teroriste locurile vulnerabile corespund cu locurile vizate de acţiunea teroristă. Planurile specifice de contracarare a acţiunilor teroriste evidenţiază şi proceduri specifice în cazul urgenţelor nucleare sau radiologice generate de astfel de acţiuni.


Teritoriul judeţului mai poate fi afectat şi de:

· accidente la instalaţiile nucleare aflate în afara graniţelor, cu efecte transfrontaliere, inclusiv la nave maritime cu propulsie nucleară;

· accidente la reintrarea în atmosferă a sateliţilor cu generatoare nucleare sau cu alte surse de radiaţii la bord; 
· accidente la instalaţiile nucleare de pe teritoriul ţării, altele decât reactoarele nucleare.

În cazul în care sunt implicate materiale sau substanţe nucleare sau radioactivem, care necesită acţiuni de răspuns pentru prevenirea şi protecţia populaţiei, animalelor, bunurilor materiale, valorilor culturale şi factorilor de mediu împotriva contaminării nucleare sau radioactive se se pune în aplicare Planul de prevenire şi intervenţie în caz de urgenţă nucleară sau radiologică pe teritoriul Judeţului Vrancea.


2.4. Riscuri de poluare a apelor

Poluarea reprezintă orice alterare fizică, chimică, biologică sau bacteriologică a apei, peste o limită admisibilă stabilă, inclusiv depăşirea nivelului natural de radioactivitate produsă direct sau indirect de activităţi umane, care o fac improprie pentru o folosire normală în scopurile în care această folosire era posibilă înainte de a interveni alterarea. 


Poluări accidentale, în anul 2021  nu  s-au înregistrat/semnalat  poluări accidentale ale cursurilor de apă.
Situaţia pe localităţi privind riscul de poluare a cursurilor de apă sau a pânzei freatice este prezentată în tabelul următor:
	Nr. crt.
	Localitate
	Obiectiv sursă de risc
	Substanţe poluante
	Substanţe neutralizante

	1
	FOCŞANI


	*SC OMV Petrom Marketing SRL  
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC ROMPETROL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*Downstream SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC LUKOIL ROMÂNIA SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC MOL ROMÂNIA PP SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC ALEGRIA TOTAL SRL    
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC Bauer Transcom SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC MOL România PP SRL Focşani
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC AUTO SIMA BEYER SA Focşani   
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	SC Avicola SA
	ape uzate, deşeuri org. nestabilizate
	epurare biologia, stabilizare deseuri

	
	
	*SC Lupinocom International SRL Focşani
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC Socar Petroleum SA
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC Certimpex SRL Focşani/SC AUTOPIN SRL FOCȘANI 
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC CUP SA FOCŞANI (Canalizare pluvială platforma SUD Focşani)  
	Cl2 rezidual liber ,

NaOCl, reactivi
	Spălare cu NaOH pentru absorbţia alcalină a Clorului/adsorbtie pe carbune activ/ reactivi -baze neutralizare cu acizi si la acizi neutralizare cu baze

	
	
	SC VINCON SA
	H2SO4,  NaOH, pesticide
	Ca (OH)2 , HCl, biodegradare

	
	
	*CONDUCTĂ ŢIŢEI Băraganu-Oneşti
	ţiţei
	imprastierea de absorbant biodegradabil şi limitarea poluarii pe ape prin construirea/montarea de baraje prin reţinerea titeiului  

	
	
	*SC Vranlact SA    
	Na3PO4, NaOCl, NaOH, HNO3
	Carbune activ , HCl,

 Na Cl

	
	
	*SC ENET SA
	HCl, NaOH,NH3
	Ca(OH)2,HCl,  stripare şi adsorbţie într-o soluţie acidă

	
	
	*SC VEF SA
	ape uzate, H2SO4
	epurare biologia, Ca(OH)2

	
	
	*CUP RA FOCŞANI (st. de epurare orăşeneasca)
	ape uzate oraşeneşti
	epurare avansată( tertiara)-nitrificare-denitrificare şi defosforilare  

	2
	ADJUD
	*SC OMV Petrom Marketing SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC LUKOIL ROMÂNIA SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC SOCAR PETROLEUM SA
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC VRANCART SA ADJUD  
	HCl, NaOH
	Ca (OH)2 , HCl

	
	
	*SC CUP SA FOCŞANI-SUCURSALA ADJUD  
	ape uzate oraşeneşti
	epurare avansată( tertiara)-nitrificare-denitrificare şi defosforilare  

	
	
	 SC TEHNOSTRADE SRL 
	Produse petroliere
	Substanţe absorbante biodegradabile tip Spill Sorb 

	
	
	*SNTFM CFR MARFĂ GALAŢI-DEPOUL CFR ADJUD
	produse petroliere, ape uzate
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb şi epurare ape uzate

	
	
	*CONDUCTĂ ŢIŢEI Băraganu-Oneşti
	ţiţei
	imprastierea de absorbant biodegradabil şi limitarea poluarii pe ape prin construirea/montarea de baraje prin reţinerea titeiului  

	
	
	*PARC 4 BURCIOAIA
	ţiţei
	blocarea migrarii poluantilor prin inchiderea fizica a mediului poluant si aplicarea de metode chimice(extractia cu solventi, oxido-reducerea, precipitarea poluantilor)sau termice( incinerarea poluantilor, desorbtie termica) sau metode biologice (biodegradare )

	3
	MĂRĂŞEŞTI TIŞIŢA HARET
	*SC LUKOIL ROMÂNIA SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC OMV Petrom Marketing SRL  
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC HELIOS SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC CONTLEMAR SRL
	Produs petrolier
	Substanţe absorbante, de tratare

	
	
	*SC CUP SA Focşani (Sucursala MĂRĂŞEŞTI- Staţie de epurare orăşenească)
	ape uzate oraşeneşti
	epurare biologica ape uzate

	
	
	*CONDUCTĂ ŢIŢEI Băraganu-Oneşti(La Nord deTişiţa si la 0.9 km de loc.Haret)
	ţiţei
	imprastierea de absorbant biodegradabil şi limitarea poluarii pe ape prin construirea/montarea de baraje prin reţinerea titeiului  

	4
	ODOBEŞTI                               - oraş Odobeşti şi cartier Unirea
	*SC Agromec Unirea SRL(şos. Vrancei, Km 6+797)  
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC Hanifa SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC CUP SA FOCŞANI (Sucursala ODOBEŞTI)
	ape uzate oraşeneşti
	epurare avansată(terţiară )-nitrificare, denitrificare şi defosforilare 

	
	
	*SC VINCON VRANCEA SA FOCŞANI Dep. Odobeşti
	H2SO4,  NaOH, pesticide
	Ca (OH)2 , HCl, biodegradare

	
	
	*SC AURORA COM SRL ODOBEŞTI
	substante organice, azotati
	epurare bio-chimica-se folosesc polielectroliti

	
	
	*SC CRAMELE ODOBEŞTI SA
	H2SO4,  NaOH, pesticide
	Ca (OH)2 , HCl, biodegradare

	5
	PANCIU
	*SC OMV Petrom Marketing SRL  
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	SC CONTLEMAR GAZ SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC Com Tic SRL Panciu
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC CUP SA FOCŞANI(Sucursala Panciu- St. de epurare orăşenească)
	ape uzate oraşeneşti
	Epurare avansată (terţiară )-nitrificare-denitrificare şi defosforilare 

	6
	  HOMOCEA                             - satele Homocea, Lespezi, Costişa
	*SNGN ROMGAZ MEDIAŞ
	posibil poluare aer
	-

	
	
	*SC CUP SA FOCŞANI (Canalizare pluvială)  
	Cl2 rezidual liber ,

NaOCl, reactivi
	Spălare cu NaOH pentru absorbţia alcalină a Clorului/adsorbtie pe carbune activ/ reactivi -baze neutralizare cu acizi si la acizi neutralizare cu baze

	7
	BOLOTEŞTI

 - satele Putna, Ivanceşti; Boloteşti, Găgeşti, Vităneşti, Pietroasa
	*SC GLOBUS AGROIND SRL Boloteşti
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	8
	BROŞTENI

 - satele Broşteni, Pituluşa, Arva
	*SC AUTOPIN 2001 SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	9
	BILIEŞTI 
	SC MARGTIC GRUP SRL 
	Produse petroliere 
	Substanţe petroliere biodegadabile tip Spill Sorb 

	10
	CÂMPURI
	SC.  US.TRANSCOM  SRL  
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	11
	CÂRLIGELE

 - satele Cârligele, Bonţeşti, Blidari, Dălhăuţi
	*SC VINCON VRANCEA SA FOCŞANI DEP. CÎRLIGELE
	H2SO4,  NaOH, pesticide
	Ca (OH)2 , HCl, biodegradare

	12
	CÎMPURI

 - satele Câmpuri, Rotileştii Mari, Rotileştii Mici, Feteşti, Gura Văii
	*SC US Trans Com SRL Panciu -sat Cîmpuri
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	13
	COTEŞTI 

- satele Coteşti, Valea Coteşti, Goleştii de Sus, Budeşti
	           *AMDT Credit 
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	14
	DUMITREȘTI
	*PRIMĂRIA DUMITREȘTI  
	Cl2 rezidual liber ,

NaOCl, reactivi
	Spălare cu NaOH pentru absorbţia alcalină a Clorului/adsorbtie pe carbune activ/ reactivi -baze neutralizare cu acizi si la acizi neutralizare cu baze

	15
	GAROAFA

 - satele Garoafa, Doaga, Bizigheşti, Străjescu, Ciuşlea, Făurei, Răchitosu, Precistanu
	*CONDUCTĂ ŢIŢEI Băraganu-Oneşti(Bizigheşti)
	ţiţei
	imprastierea de absorbant biodegradabil şi limitarea poluarii pe ape prin construirea/montarea de baraje prin reţinerea titeiului  

	16
	GOLEŞTI                                    -satele Goleşti  şi                 Cerdac
	*SC Aviputna SA
	ape uzate, deşeuri org. nestabilizate
	epurare  st. ep conformă, stabilizare deseuri organice in bataluri

	17
	GOLOGANU                          satul Gologanu
	*CONDUCTĂ ŢIŢEI Băraganu-Oneşt
	ţiţei
	imprastierea de absorbant biodegradabil şi limitarea poluarii pe ape prin construirea/montarea de baraje prin reţinerea titeiului  

	
	
	*S.C. CUP S.A. CANALIZARE
	Ape uzate
	epurare biologica ape uzate

	18
	GUGEŞTI                                  - satele Gugeşti şi                    Oreavu
	*SC CUP SA FOCŞANI (Canalizare pluvială)  
	Cl2 rezidual liber ,

NaOCl, reactivi
	Spălare cu NaOH pentru absorbţia alcalină a Clorului/adsorbtie pe carbune activ/ reactivi -baze neutralizare cu acizi si la acizi neutralizare cu baze

	19
	JARIŞTEA
	*SC General Trans
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	20
	MĂICĂNEŞTI

- satele Măicăneşti, Rîmniceni, Tătaru, Stupina, Slobozia Boteşti
	*SC MANI OIL SERV   SRL(fosta EDY OIL SRL )
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	21
	MILCOVUL                                    - satele Milcovul şi Lămoteşti
	*SC RAMOIL SRL   - Lămoteşti 
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC BOTZE-RA SRL                                                                       
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spil Sorb

	
	
	*CONDUCTĂ ŢIŢEI Băraganu-Oneşti
	ţiţei
	imprastierea de absorbant biodegradabil şi limitarea poluarii pe ape prin construirea/montarea de baraje prin reţinerea titeiului  

	22
	MOVILIŢA                                     - satele Moviliţa, Trotuşanu, Văleni, Frecăţei şi Diocheşti
	*SC HANIFA  SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	23
	NĂNEŞTI                                        - satele Călienii Noi, Călienii Vechi                       şi Năneşti
	*SC CARINA Import Export SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	SC TOP ACTIV OIL SRL
	Produse petroliere
	-

	24
	NĂRUJA                                        - satele Năruja, Podu Stoica,                                             Rebegari, Podu Nărujei
	*SC Lupinocom International SRL 
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC V&G OIL 2002 SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	25
	OBREJIŢA
	SOCIETATEA ALIPETROL CALITATE SRL
	Produse petroliere
	Substanțe absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	SC ALEZOR PRODCOM SRL
	Produse petroliere
	Substanțe absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	26
	PĂUNEŞTI                                   - satul Păuneşti                        și Viişoara
	*SC NICOGEL STAR SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	27
	PUFEŞTI                                    - satele Pufeşti, Ciorani, Domneşti Tîrg, Domneşti Sat
	*CONDUCTĂ ŢIŢEI Băraganu-Oneşti(La 1 km de Pufeşti şi 0,5 km de Domneşti Tîrg)
	ţiţei
	imprastierea de absorbant biodegradabil şi limitarea poluarii pe ape prin construirea/montarea de baraje prin reţinerea titeiului  

	28
	RUGINEŞTI                                  - satele Angheleşti, Rugineşti                                   Copăceşti, Văleni
	*CONDUCTĂ ŢIŢEI Băraganu-Oneşti(La 1,2 km de loc. Copăceşti)
	ţiţei
	imprastierea de absorbant biodegradabil şi limitarea poluarii pe ape prin construirea/montarea de baraje prin reţinerea titeiului  

	29
	SLOBOZIA BRADULUI
	SC. SOFT EUROGAZ SRL, Sl. Bradului
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	SC  EMANUELBEN IMPACT SRL, Sl. Bradului
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	30
	SLOBOZIA CIORĂŞTI              - satele Slobozia Ciorăşti, Armeni, Jilişte
	*SC Premium Porc SA / *CONDUCTĂ ŢIŢEI Băraganu-Oneşti
	ape uzate, deşeuri org. nestabilizate / ţiţei               
	Stabilizare deşeuri în două lagune prevăzute cu membrane pt. etanşeitate/împrăştierea de absorbant biodegradabil şi limitarea poluării prin construirea/montarea de baraje prin reţinerea titeiului  

	31
	TÂMBOEȘTI
	SC Orion SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	32
	TĂTĂRANU                             - satele Tătăranu                              Vîjîitoarea, Mărtineşti, Bordeasca Nouă, Bordeasca Veche
	*CONDUCTĂ ŢIŢEI Băraganu-Oneşti (Nord Vîjîitoarea, Staţia de pompare Mărtineşti, 2,8 km Nord-Est de Bordeasca Noua)
	ţiţei
	imprastierea de absorbant biodegradabil şi limitarea poluarii pe ape prin construirea/montarea de baraje prin reţinerea titeiului  

	33
	ŢIFEŞTI                                        - satele Ţifeşti, Clipiceşti, Vităneşti, Sârbi, Oleşeşti, Bătineşti, Pătrăşcani, Igeşti
	*SC V&G OIL 2002 SRL - sat Tifesti
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	34
	TULNICI                                   - satele Tulnici, Coza, Greşu                            şi Lepşa  
	Comuna Tulnici - sat Lepsa stația de epurare ape uzate 
	ape uzate menajere
	epurare biologica ape uzate

	35
	URECHEŞTI                                 - satul Urecheşti
	SC CUP SA FOCSANI
	Cl2 rezidual liber
	Spalare cu NaOH pentru absorbtia alcalina a clorului /absorbtie pe carbune activ/reactivi baze neutralizare cu acizi si la acizi neutralizare cu baze

	
	
	*CONDUCTĂ ŢIŢEI Băraganu-Oneşti(La Sud de com. Urecheşti)
	ţiţei
	imprastierea de absorbant biodegradabil şi limitarea poluarii pe ape prin construirea/montarea de baraje prin reţinerea titeiului  

	36
	VÂNĂTORI                                 - satele Vânători, Petreşti, Jorăşti, Balta Raţei, Răduleşti, Mirceştii Noi, Mirceştii Vechi
	*SC Protect Colector SRL
	diferite deşeuri de subst. chimice
	Pentru preluarea finală, eliminarea sau valorificarea deşeurilor rezultate din activităţi industriale sau comerciale, unitatea are încheiate contracte cu firme specializate în acest sens.

	37
	VIDRA

- satele Vidra, Ruget, Căliman, Tichiriş, Scafari, Ireşti, Cucuieţi, Şerbeşti, Burca, Viişoara, Voloşcani
	*SC Lupinocom International SRL (Tichiriş)
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SC FELI COMAN SRL         COMUNA VIDRA        (Vidra)
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb

	
	
	*SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE CU APA SI CANALIZARE
	Suspensii,PH,Reziduri,MS,CBO5,Detergenti
	Spălare cu NaOH pentru absorbţia alcalină a Clorului/adsorbtie pe carbune activ/ reactivi -baze neutralizare cu acizi si la acizi neutralizare cu baze

	38
	VÂRTEŞCOIU
	SC VINCON SA 
	H2SO4,  NaOH, pesticide
	Ca (OH)2 , HCl, biodegradare

	
	
	SC CASA DE VINURI  BECIU SRL
	H2SO4,  NaOH, pesticide
	Ca (OH)2 , HCl, biodegradare

	
	
	SC CARAPRODVIN SRL 
	H2SO4,  NaOH, pesticide
	Ca (OH)2 , HCl, biodegradare

	39
	VULTURU                                   - satele Vulturu, Boţîrlău, Hînguleşti, Maluri, Vadu-Roşca
	*SC AUTOPIN 2001 SRL
	produse petroliere
	Substante absorbante biodegradabile tip Spill Sorb



Indicatorii de calitate analizaţi: indicatori nutrienţi – amoniu, azotaţi, azotiţi; indicatori de salinitate -  cloruri, sulfaţi, magneziu, calciu, sodiu, bicarbonaţi, reziduu filtrabil, poluanţi toxici specifici de origine naturală – fier total,  indicatori care caracterizează regimul de oxigen, respectiv substanţe organice dizolvate, exprimate prin oxidabilitatea cu permanganat de potasiu şi bicromat şi alţi indicatori chimici relevanţi – fenoli, detergenţi.

Pe parcursul anului 2021, cursurile de apă urmărite de Sistemul de Gospodărire a Apelor Vrancea au fost supravegheate din punct  de vedere  al calităţii apelor printr-o reţea de secţiuni de control astfel:

· 17 secţiuni de supraveghere (15 în judeţul Vrancea, 1 în judeţul Buzău, 1 în judeţul Galaţi), dintre care :




- 2 secţiuni de referinţă (Râmna la Răşcuţa şi Râmnicu Sărat la Tulburea)




- 2 secţiuni CBSD (Putna la Colacu şi Siret la Bilieşti)




- 1 secţiune ZV (în judeţul Galaţi) - Siret la Cosmeşti.


Evoluţia principalilor indicatori de calitate fizico-chimici ai râurilor din judeţ este prezentată în urma centralizării şi interpretării datelor analitice furnizate de laboratoarele de profil ale Sistemului de Gospodărire a Apelor Vrancea. 


La interpretarea datelor analitice s-au avut în vedere, în primul rând, limitele admise pe grupe de poluanţi şi cantităţile acestora, pe unitate de timp (debitele poluanţilor). Totodată, la aprecierea evoluţiei calităţii cursurilor de apă s-au luat în calcul şi alţi parametri, respectiv: temperatura apei şi aerului, debitele râurilor în secţiunile caracteristice, regimul pluviometric, caracteristicile hidrologice şi geologice ale zonei etc.. 

Calitatea râurilor:
	Curs de

apǎ
	Secţiunea de control
	Normativ de referinţǎ

	
	
	O.M.161/2006

	
	
	Trim.I
	Trim.II
	Trim.III
	Trim. IV

	R.Siret
	Adjudu-vechi
	II
	II
	II
	II

	
	Cosmeşti
	I
	I
	I
	I

	
	Bilieşti
	I
	II
	II
	II

	
	Lungoci
	II
	II
	II
	II

	R.Trotuş
	Adjud
	II
	II
	II
	II

	R. Putna
	Tulnici
	I
	I
	I
	I

	
	Colacu
	II
	II
	II
	II

	
	Podu Zanfirei
	II
	II
	II
	II

	
	Boţârlău
	III
	III
	III
	III

	R.Rm.Sărat
	Tulburea
	IV
	IV
	V
	V

	
	Nicoleşti
	IV
	IV
	IV
	IV

	
	Măicăneşti
	V
	V
	V
	V

	R. Milcov
	Reghiu
	III
	III
	III
	III

	
	Goleşti
	III
	III
	III
	III

	
	Răstoaca
	III
	III
	III
	III

	R. Râmna
	Raşcuţa
	II
	II
	II
	II

	
	Jilişte
	II
	II
	II
	II



Singurul lac monitorizat din punct de vedere calitativ este lacul Călimăneşti. 


In cursul anului 2021 valorile biomasei fitoplanctonice , la cele patru campanii sezoniere au fost cuprinse intre 2,1968mg/ l şi 5,2461mg/ l ( luna martie ) in zona baraj iar la mijloc lac a fost de 2,1293mg/l ( luna octombrie) şi 4,9313 mg/l ( luna martie ). Valoarea medie incadreaza  lacul in categoria lacurilor de tip mezotrof.


In anul 2021 s-a determinat şi indicatorul clorofila A , care este pigmentul fotosintetic esenţial al algelor verzi. Conţinutul de clorofilă A  al apelor de suprafaţă  este un indicator al stării trofice.


Valoarea medie a clorofilei A a fost de 4,782μg/l, incadrând lacul in categoria mezotrof. 

 
In concluzie, datele oferite de analiza biologică privind biomasa fitoplanctonică, ca indice a estimării gradului de troficitate şi implicit al gradului şi ritmului de eutrofizare indică o valoare medie de 4,105mg/l, valoare care conform Ordinului 161/2006 permite incadrarea acumulării Călimăneşti in categoria lacurilor mezotrofe, iar datele privind clorofila A indică o valoare medie de 4,782μg/l,valoare ce incadrează lacul in aceeaşi categorie de lacuri mezotrofe.

 
Dat în  exploatare în anul 1995, în scopul producerii de energie electrică şi al creerii unui stoc de apă pentru irigaţii prin intermediul derivaţiei Canalului Magistral Siret–Bărăgan, în etapa actuală această acumulare este utilizată în prezent numai în scop energetic.

    
Ca urmare a caracterului stagnant al apei din cele 41  foraje   se observă pe parcursul anilor o depăşire constantă a valorilor CCOMn, NH4+, NO2- şi depăşiri nepermanente la indicatorii  NO3- , Fe2+, Mg2+, SO2-4, Mn2+, Po3-4, faţă de limitele prevăzute.

La forajele urmărite pe teritoriul judeţului Vrancea nu se constată depăşirea concentraţiei maxim admise la nitraţi.

In anul 2021, laboratorul SGA Vrancea  nu a  realizat  determinari fizico-chimice la  captările  de apă urmărite in 2020.


 În anul 2021  nu  s-a semnalat nici o  poluare accidentală. 

2.5. Prăbuşiri de construcţii, instalaţii amenajări


Siguranţa structurilor reprezintă una din principalele exigenţe de performanţă ale construcţiilor. Formulată calitativ, această exigenţă trebuie să fie completată cu criterii cantitative. Elementul cel mai important în evoluţia construcţiilor îl constituie conceptul de siguranţă a acestora.

Riscul prăbuşirilor de construcţii, a unor instalaţii sau amenajări industriale este prezent în cazul unui seism de magnitudine şi intensitate mare, prezentat ceva mai sus. Instituţiile autorizate trebuie să aibă în vedere expertizarea mai multor construcţii, în special şcoli, în vederea eliminării riscului de producere de victime omeneşti în cazul producerii unui cutremur.

În faţa furiilor naturii, omul este neputincios şi de aceea este nevoie ca specialiştii să concure la gestionarea situaţiilor de urgenţă ce pot fi provocate de dezastre, prin elaborarea de studii, expertize, etc. care să sprijine luarea deciziei şi un management performant, atât predezastru, cât şi postdezastru, pentru protejarea vieţii, infrastrucurii, bunurilor materiale şi factorilor de mediu.
2.6. Eşecul utilităţilor publice

În zonele unde există sisteme utilitare (localităţile urbane îndeosebi), principalul pericol apare la conductele de transport şi distribuţie gaz metan şi energie electrică, reţelele de alimentare cu apă, precum şi la reţelele şi sistemele de canalizare şi epurare a apelor uzate.
 Eşecul utilităţilor publice pot interveni în cazul producerii unor cutremure de pământ de intensitate mare sau în cazul producerii unor accidente tehnice majore la alimentarea cu gaze naturale sau a instalaţiilor de producere a energiei termice.
Alimentare cu apă. Avariile sau distrugerile la lucrările hidrotehnice (baraje, acumulări), captările de apă (de suprafaţă şi de adâncime), staţiile de filtrare şi staţiile de pompare a apei, infrastructurile locale de transport şi de  distribuţie a apei generează riscul apariţiei unor epidemii, îndeosebi în localităţile cu un grad înalt de urbanizare (municipii şi oraşe), precum şi perturbarea unor activităţi industriale şi de alimentaţie publică (comerţ, turism etc.). Riscul este mai mare în perioada de vară când şi necesităţile de consum sunt la cote maxime, precum şi pe timpul manifestării unor situaţii de urgenţă generate de incendii (mai ales cele izbucnite ca consecinţă a manifestării unui cutremur de pământ, situaţie în care poate genera avarii şi la reţelel de apă), având în vedere faptul că principala resursă de stingere a incendiilor este apa. 

Canalizarea şi epurarea apelor uzate. Sincopele în funcţionarea reţelelor locale de canalizare şi a staţiilor de epurare a apelor uzate aparţinând infrastructurilor de gospodărire comunală şi ale operatorilor economici induc riscul apariţiei unor epidemii, cu impact asupra populaţiei. 

Transportul şi distribuţia gazelor naturale. Scoaterea din funcţiune a sistemului de alimentare cu gaze naturale (total sau parţial) are ca efect întreruperea unor activităţi socio-economice importante: producerea agentului termic, oprirea operatorilor economici dependenţi de această sursă de energie, consumul casnic ş.a.

Transportul şi distribuţia energiei electrice. Întreruperea sistemului de alimentare cu energie electrică poate paraliza desfăşurarea activităţilor din localităţile sau grupurile de localităţi afectate. Acest risc la nivelul judeţului Vrancea s-a manifestat mai ales în perioada de iarnă, pe timpul perioadelor cu ninsori abundente şi viscol.
În funcţie de amploarea şi durata avariilor/distrugerilor consecinţele economice sunt evidente. Pagubele pot fi catastrofale, îndeosebi pentru localităţile urbane, în situaţia producerii cutremurelor de pământ de intensitate mare, atunci când consecinţele acestor riscuri se cumulează.
2.7.  Muniţie neexplodată


În urma celor două conflagranţii mondiale, pe teritoriul ţării noastre au rămas muniţii neexplodate care constituie un real pericol pentru populaţie, în condiţiile când acestea sunt descoperite şi nu sunt anunţate serviciile profesioniste pentru situaţii de urgenţă.


Judeţul Vrancea este situat într-o zonă a teritoriului naţional unde au avut loc bombardamente şi lupte din care au rezultat cantităţi mari de bombe, proiectile de artilerie şi alte elemente de muniţii rămase neexplodate. Acestea ies la suprafaţă datorită eroziunii solului sau sunt descoperite cu ocazia lucrărilor agricole şi săpăturilor ce se fac pentru amenajarea sau construirea diferitelor obiective.


Prin muniţii rămase neexplodate, se înţeleg toate categoriile de muniţii utilizate în scop militar, trecute prin gura de foc, lansate sau iniţiate, care nu au avut efect final prin nefuncţionare sau cele neutilizate şi care nu au fost distruse, descoperite în locuri, altele decât cele permise.


Prin muniţii se înţeleg cartuşele pentru armamentul de infanterie, terestru, de pe maşinile de luptă sau antiaerian, pînă la calibrul 14,5 mm, loviturile pentru tunurile terestre, de bord sau de pe nave, peste calibrul 20 mm, bombele şi loviturile reactive pentru aruncătoare, rachetele terestre, de bord sau de pe nave,  arme sub apă (torpile şi mine), bombe de aviaţie, grenade de mână, mine de geniu, cartuşe de semnalizare şi iluminare, petarde, pulberi, explozivi, materii incendiare şi fumigene, utilizate pentru încărcarea muniţiilor, mijloacele pirotehnice de iniţiere şi aprindere, precum şi orice elemente ale acestora, încărcate cu substanţe explozive.


Eliminarea riscului la descoperirea acestor muniţii neexplodate se execută prin asanarea terenului şi distrugerea acesteia în poligoane special amenajate. 
Organizarea şi executarea lucrărilor de asanare a teritoriului judeţului Vrancea de muniţiile rămase neexplodate se desfăşoară în conformitate cu prevederile legale, iar  responsabilitatea conducerii activităţilor din acest domeniu revine ISU Vrancea. Asanarea terenurilor şi neutralizarea muniţiei rămase neexplodate din timpul conflictelor armate se execută de către echipe specializate şi specialişti pirotehnicieni din cadrul acestei structuri.

Din analiza activităţii desfăşurate în acest domeniu s-a constatat că zonele cele mai expuse la acest tip de risc pentru populaţie sunt: Mărăşeşti, Panciu, Garoafa, Focşani, Adjud, Păuneşti, Odobeşti, Valea Şuşiţei, Sihlea, Boloteşti, Suraia, Năneşti, Valea Putnei şi Vidra. În perioada 2005 - 2021 echipa specializată din cadrul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Anghel Saligny” al Judeţului Vrancea a executat 2222 misiuni de asanare şi 173 misiuni de distrugeree.

Muniţia a fost descoperite în cea mai mare parte cu ocazia efectuării lucrărilor agricole de primăvară şi pe timpul săpăturilor la amenajarea diferitelor obiective (construcţii, drumuri etc.), dar o parte din muniţie fiind scoase la suprafaţă şi de viiturile de pe Valea Şuşiţei, Valea Putnei, Valea Oreavului, Valea Râmnei, datorate precipitaţiilor abundente din ultimii ani.

Lucrările de asanare au fost executate la sesizarea şi cererea autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale, a instituţiilor publice, operatorilor economici, precum şi a cetăţenilor care iau cunoştinţă de existenţa muniţiilor rămase neexplodate şi care au obligaţia să anunţe de îndată organul de poliţie sau Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Anghel Saligny” al Judeţului Vrancea, prin intermediul numărului unic de urgenţă 112.

Secţiunea a 3- a

Analiza riscurilor biologice

3.1. Epidemii

În judeţul Vrancea acest fenomen poate apare în timpul unor dezastre de mare amploare  şi mai ales de lungă durată.

În ultimii ani bolile care au evoluat pe teritoriul judeţului sub formă de mici focare epidemice de comunitate sau familiale au fost: meningita virală, boala diareică, hepatita virală acută tip A, rujeola, gripa, febra hemoragică cu sindrom renal (hantaviroze).

Prin eforturile reţelei medicale de familie coordonate de specialiştii epidemiologi din Directia de Sanatate Publică Vrancea a fost limitată extinderea focarelor, iar cadrele  specializate în boli transmisibile ale Spitalului Judeţean de Urgenţă „Sf. Pantelimon” Focşani au sprijinit vindecarea cazurilor internate.

În cazul unor dezastre de mari proporţii există pericolul apariţiei unor boli din care unele  pot evolua sub formă de epidemii, după cum urmează:

· boli ce se pot transmite prin intermediul apei: holera, febra tifoidă, boli diareice acute, leptospiroza, dizenteria, salmoneloze, hepatita virală A, meningita virală.

· Riscul poate fi considerabil crescut prin neasigurarea apei potabile, neasigurarea posibilităţilor de igienă individuală şi igiena habitatelor unde sunt cazate persoanele sinistrate.

· boli asociate cu supraaglomerarea determinata de cazarea in adaposturi temporare: rujeolă, meningita meningococică, infecţii respiratorii bacteriene sau virale.

· boli transmise prin vectori (insecte sau rozatoare): febra West Nile şi febra hemoragică  cu sindrom renal.

· boli asociate traumatismelor  soldate cu plăgi deschise: tetanosul (nu determină epidemii ci doar cazuri sporadice dar  foarte grave) .

 Având în vedere posibilităţile de apariţie şi evoluţie rapide a bolilor  transmisibile ce pot determina epidemii s-a întocmit la nivel judeţean Planul de protectie si intervenţie în caz de epidemii care cuprinde principalele măsuri profilactice şi de intervenţie pentru prevenirea apariţiei si răspândirii  bolilor . 

Acest plan este gestionat de Direcţia de Sănătate Publică Vrancea şi se deruleaza de toată reţeaua de supraveghere şi control al bolilor transmisibile din care fac parte atât unitaţile spitaliceşti  în care rolul principal în izolarea şi tratarea bolnavilor revine Sectiei de Boli Infectioase a Spitalului Judeţean de Urgenţă „Sf. Pantelimon” Focşani cât şi medicilor de familie care acţioneaza în  depistarea activă  şi  aplicarea  măsurilor profilactice la nivelul comunitaţilor  sub coordonarea  specialistilor din  Direcţia de Sanatate Publică Vrancea.

In contextual situatiei epidemiologice determinate de raspandirea coronavirusului  SARS-CoV-2 si daca facem o scurta recapitualre a celor intamplate pana acum, vom vedea ca am fost nevoiti sa ne adaptam  si sa invatam din mers despre coronavirus, despre masurile de prevenire si protectie, despre boala Covid-19, lucruri care fac diferenta dintre viata si moarte. A fost si continua sa fie o lupta la limita pentru a ne proteja sanatatea noastra si a celor dragi si de aproximativ un an, am primit cel mai important ajutor in combaterea acestei boli, vaccinul, care a devenit disponibil pentru toata lumea! Chiar si asa, sunt in continuare persoane, cu exceptia celor carora imunizarea nu le este recomandata din motive medicale, care refuza sa primeasca acest aliat in combaterea bolii. Dupa un an intreg in care am putut sa ne vaccinam ca adulti, apoi am putut sa-i imunizam si pe tinerii intre 12 si 18 ani, suntem la un pas de momentul in care va debuta Campania de vaccinare anti –COVID destinata copiilor cu varsta intre 5-11 ani.                                    

Pentru ca cifrele de la nivel European dar si cele de la nivel national indica o crestere a incidentei cauzata de noile cazuri de infectare cu tulpina Omnicron,  s-a recomandat in randul populatiei completarea schemei de vaccinare  cu cea de-a treia doza, booster, care s-a dovedit ca ofera o protective suplimentara impotriva noii tulpini. De alt fel, creșterea de la zi la zi a numărului de cazuri de îmbolnavire confirmă îngrijorarea specialiștilor, care spun ca Omnicon se raspandește de cinci ori mai repede de cât variantele de până acum ale virusului SARS-CoV-2, chiar dacă manifestările bolii sunt mai puț in severe.  Daca in prima saptamana din an, Vrancea inregistra o incidenta a cazurilor noi la 14zile de sub 0,5 la 1000 de locuitori, la sfârsitul anului 2021 valoarea acestui indicator aproape că s-a triplat, ajungând la 1,30 la 1000 de locuitori.    

Pentru a putea scăpa de pandemie si de restrictii este important să continuăm în număr cât mai mare Campania de vaccinare anti – COVID. Pentru câ, prin vaccinare împotriva COVID-19, se reduce riscul de infectare si de transmitere a virusului, riscul de spitalizare si nu în ultimul rând, se reduce considerabil riscul de deces.
Rujeola

Acoperirea vaccinala prin ROR (vaccin pentru rujeola, rubeola, oreion) este monitorizata permanent dar se constata valori extrem de scăzute așa cum reiese din situația la sfârșitul anului 2021 :
	Grupa de varsta
	Acoperire vaccinala in urban
	Acoperire vaccinala in rural

	9-11 luni
	29%
	40%

	1-4 ani
	64%
	68%

	5-9 ani
	58%
	67%



Cifrele de acoperire vaccinală sunt aproximative datorită datelor incerte despre copiii care nu sunt gasiți la domiciliu ca urmare a deplasării in străinătate sau în alte județe dar care sunt înregistrați în listele medicilor de familie. Valorile suboptimale ale acoperirii vaccinale se înregistrează în special în comunitățile de rommi atât datorită mobilității lor cât si datorită refuzului  vaccinării (Focșani, Mărășești, Adjud, Homocea, Ploscuțeni, Slobozia Bradului, Mera, Domnești, Tâmboiești, Chiojdeni ). Din păcate absența unei legi a vaccinării care să sprijine activitatea medicului de familie în acest domeniu si haosul necontrolabil generat de mobilitatea populației, fac imposibilă intervenția pentru obținerea unei acoperiri vaccinale corespunzătoare .
Gripa

Evoluția gripei poate fi epidemică atunci când de mai mulți ani nu s-a mai înregistrat nici o epidemie și se acumulează o mare masă de populație receptivă așa cum se întâmplă în acest moment. 
Pentru a preveni apariția unei epidemii de gripă ar trebui ca populația județului să fie vaccinată antigripal în proporție de circa 20%. Din păcate în fiecare sezon mai puțin de 2 % din populație a beneficiat de vaccinare antigripală și acest procent scade constant ca urmare a aprovizionării tardive cu vaccin antigripal și refuzul populației de a se vaccina.
 Epizootii
Gestionarea şi managementul măsurilor de protecţie şi intervenţie în caz de epizootii sunt asigurate de Direcţia Sanitar Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Vrancea.

Bolile la animale care au evoluat în ultimii 10 ani pe teritoriul judeţului sunt:

· tuberculoza bovină;

· leucoza enzootică bovină;

· anemia infecţioasa a solipedelor.
· Boala Aviară, care s-a manifestat pe teritoiul satului Jorăşti, în anul 2006, când au fost sacrificate un număr de 6750 de păsări.
Aceste boli sunt transmisibile la om (cu excepţia anemiei infecţioasa a solipedelor) dar fenomenul nu s-a produs deoarece s-a intervenit prompt şi operativ.

De asemenea, evoluţia bolilor a fost stopată la timp fapt pentru care nu s-au transformat în epizootii.

În cazul unor dezastre de mari proporţii şi lunga durata pot apărea şi evolua următoarele boli (la animale) care se pot transforma în epizootii:

· febra aftoasă;

· antraxul;

· Boala aviară.
Direcţia Sanitar Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Vrancea a întocmit Planul de protecţie şi intervenţie în caz de epizootii, în care sunt stipulate masurile profilactice şi de intervenţie în special pentru a stopa fenomenul de evoluţie al acestor boli în faza incipienta.


În colaborare cu Direcţia de Sănătate Publică Vrancea sunt stabilite şi măsurile profilactice şi de intervenţie urgentă în cazul apariţiei bolilor infecto-contagioase transmisibile de la animal la om. În anul 2021 au fost înregistrate 30 focare de PPA,  din care 29 au fost stinse..

Principalele zone cu risc crescut în judeţul Vrancea sunt: Focşani, Adjud, Panciu, Bârseşti, Vidra, Dumbrăveni, Măicăneşti, Suraia, Vulturu şi Năneşti, dar în contextual evoluţiei PPA toate UAT-urile sunt informate şi incluse în zona de risc crescut.


În toate aceste cazuri au fost instituite măsuri de urgenţă, în scopul combaterii şi prevenirii răspândirii PPA pe teritoriul judeţului Vrancea.
Principalele zone de risc in judetul Vrancea sunt:

-
pentru P.PA- toate localitatile.

-
Pentru trichineloza la mistreti- zonele: Odobesti, Brosteni, Mera.

-
Pentru West Niles- Golesti, Bizighesti, Suraia.

În ultimii 10 ani nu s-au produs epizooti pe arii extinse care sa poata fi considerate risc si care sa necesite masuri speciale.
Secţiunea a 4-a

Analiza riscului de incendiu

Efectele principale ale unui incendiu se manifestă prin:
· pierderi de vieţi umane;

· distrugeri de bunuri materiale;

· avarierea sau distrugerea clădirilor, instalaţiilor, centrelor de depozitare, uzinelor de pompare, conductelor magistrale etc.;

· distrugerea fondului forestier, a culturilor cereale şi a celor pomicole sau viticole;
· avarierea şi distrugerea construcţiilor de orice fel;

· avarierea reţelelor electrice şi de telecomunicaţii, C.F., gaze, termoficare etc.

 Riscul de incendiu se apreciază pe niveluri de risc (pentru clădiri civile) şi categorii de pericol de incendiu (pentru construcţii de producţie şi depozitare).

Nivelurile  de risc şi categoriile de pericol de incendiu se stabilesc pe baza valorilor factorilor de risc, corespunzător reglementărilor tehnice, existând următoarea clasificare şi corelare:

· risc redus (mic) de incendiu (densitatea sarcinii termice < 420 Mj/m.p.), respectiv categoria E de pericol de incendiu;

· risc mediu (mijlociu) de incendiu (420 Mj/m.p. < densitatea sarcinii termice < 840 Mj/m.p.), respectiv categoria D de pericol de incendiu;

· risc ridicat (mare) de incendiu (densitatea sarcinii termice > 840 Mj/m.p.), respectiv categoria C de incendiu;

· risc foarte ridicat (foarte mare) de incendiu respectiv categoriile A şi B de incendiu (explozie).

Riscul de incendiu este prezent, practic, la nivelul întregii zone de competenţă a judeţului Vrancea.


Riscul incendiului la locuinţe (inclusiv blocuri de locuit), este determinat și favorizat în principal de:

· construirea fără respectarea normelor legale privind distanţa între clădiri;
· natura materialelor din care sunt construite;

· mansardarea unor clădiri (mai ales a blocurilor de locuit) în vederea măririi spaţiului locativ, precum şi pentru protejarea împotriva infiltrări apei din urma precipitaţiilor;

· lipsa unei autospeciale de intervenţie şi salvare de la înălţimi ale cărei caracteristici tehnice să asigure intervenţia la blocurile de locuit cu P + 9;

· dotarea precară a serviciilor voluntare pentru situaţii de urgenţă şi implicit lipsa primei intervenţii asigurată de acestea;

· timpul de răspuns relativ mare generat de amplasarea subunităţilor de pompieri militari faţă de locul intervenţiei;

· caracteristicile reliefului din judeţ: drumuri în zona de munte şi deal, precum şi drumuri ce nu permit accesul autospecialelor de pompieri;  

· lipsa surselor de apă în localităţile rurale, de cele mai multe ori fiind necesară executarea alimentării în navetă;

· condiţiile atmosferice şi de anotimp în care se produce incendiul. 


Riscul de incendiu la mijloace de transport, determinat de:
· producerea unor accidente pe căile de comunicaţii, mai ales pe cele intens circulabile;

· folosirea transportului rutier din ce în ce mai frecvent pentru substanţe periculoase, inflamabile;

· calitatea infrastructurii căilor de comunicaţie rutiere și feroviare;
· descompletarea elementelor de avertizare şi siguranţă a transporturilor de către persoane iresponsabile.


Risc de incendiu la fondul forestier şi terenuri agricole, determinat de:

·  nerespectarea regulilor de lucru cu foc deschis;

· folosirea focului din ce în ce mai frecvent pentru igienizarea terenurilor agricole, fâneţelor şi păşunilor;

· nerespectarea distanţelor faţă de fondul forestier şi neutilizarea spaţiilor special amenajate pentru executarea focului;

· existenţa unor trasee turistice des frecventate, precum şi a spaţiilor de agrement şi cazare existente în fondul forestier.

Risc de incendiu la obiective economice, determinat de:

· natura procesului tehnologic, substanţele care intră în cadrul procesului tehnologic;

· modul de respectare la nivelul unităţii a normelor specifice de prevenire şi stingere a incendiilor precum şi nivelul de instruire a personalului şi a utilizatorilor;
· gradul de dotare cu instalaţii de semnalizare şi stingere a incendiilor.

Risc de incendiu la obiective sportive, social-culturale şi din sănătate, determinat de:

· afluxul mare de persoane;

· cantităţi mari de materiale combustibile;
· modul de respectare la nivelul unităţii a normelor specifice de prevenire şi stingere a incendiilor precum şi nivelul de instruire a personalului şi a utilizatorilor;
· gradul de dotare cu instalaţii de semnalizare şi stingere a incendiilor.

Gestionarea riscurilor de incendiu reprezintă ansamblul activităţilor de fundamentare, elaborare şi implementare a unei strategii coerente de prevenire, limitare şi combatere a riscurilor de incendiu, incluzând şi procesul de luare a deciziilor în situaţiile de producere a unui asemenea eveniment.

Analiza după tipul de activitate a incendiilor produse pe raza judeţului Vrancea, în perioada 2012 – 2021, se prezintă astfel:
	                                        Anul

Domeniul de activitate
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Industria prelucrătoare
	10
	7
	2
	3
	6
	1
	8
	3
	3
	7

	Administraţia publică
	6
	4
	5
	6
	5
	11
	15
	22
	28
	10

	Agricultură şi servicii auxiliare
	7
	3
	2
	4
	5
	11
	8
	7
	5
	1

	Energie electrică şi termică, gaze şi apă
	5
	-
	5
	2
	-
	8
	7
	5
	5
	3

	Industria textilă şi a produselor textile
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Industria de prelucrare a lemnului
	-
	-
	2
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	Industria extractivă
	2
	1
	2
	-
	-
	1
	-
	-
	1
	1

	Construcţii
	
	
	2
	2
	-
	-
	1
	2
	1
	-

	Alte activităţi de servicii colective, sociale şi personale
	5
	1
	4
	5
	5
	10
	1
	2
	12
	10

	Transport şi depozitare
	5
	4
	4
	5
	5
	2
	13
	3
	4
	8

	Activităţi financiare bancare şi de asigurare
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	-

	Învăţământ
	1
	3
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	2

	Sănătate şi asistenţă socială
	1
	6
	
	4
	1
	2
	-
	-
	1
	2

	Silvicultura, exploatarea forestieră şi economia vânatului
	4
	-
	1
	1
	-
	-
	2
	4
	5
	2

	Pescuit şi piscicultură
	-
	1
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	Hoteluri şi restaurante
	2
	5
	2
	3
	2
	2
	1
	-
	-
	6

	Tranzacţii imobiliare
	1
	1
	1
	1
	-
	1
	2
	-
	1
	-

	Activităţi de comerţ cu ridicata şi amănuntul, sociale şi personale
	-
	-
	-
	4
	-
	-
	-
	-
	6
	-

	Comerţ cu ridicata şi amănuntul, reparaţii şi întreţineri auto şi bunuri casnice
	8
	1
	7
	-
	4
	3
	3
	8
	-
	6

	Gospodării ale populaţiei
	313
	265
	245
	283
	286
	286
	299
	307
	324
	264

	Poştă şi telecomunicaţii
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	2
	2
	-
	-

	Total
	371
	304
	286
	323
	320
	341
	364
	365
	396
	322


Clasificarea incendiilor după împrejurarea determinantă produse pe raza judeţului Vrancea în perioada 2012 – 2021 se prezintă astfel:
	                                                                                          Anul

Împrejurarea determinantă
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Instalaţii electrice defecte
	78
	76
	71
	62
	76
	71
	106
	86
	90
	96

	Mijloace de încălzire improvizate
	4
	2
	1
	7
	4
	3
	4
	-
	3
	8

	Mijloace de încălzire nesupravegheate
	5
	8
	10
	20
	11
	7
	4
	10
	10
	11

	Coş, burlan de fum defect sau necurăţat
	82
	88
	62
	85
	81
	70
	93
	72
	74
	85

	Cenuşă, jar şi scântei de la sistemele de încălzit
	25
	22
	21
	19
	21
	15
	18
	13
	20
	22

	Jocul copiilor cu focul
	-
	7
	4
	2
	12
	7
	7
	6
	7
	4

	Focul deschis în spaţii deschise (vegetaţii uscate, deşeuri, mirişti, 
foc de tabără etc.)
	10
	26
	23
	30
	22
	25
	28
	92
	70
	13

	Focul deschis în spaţii închise
	10
	15
	6
	19
	7
	4
	10
	13
	9
	14

	Echipamente electrice improvizate
	5
	7
	8
	9
	9
	10
	9
	5
	10
	6

	Fumatul în locuri nepermise sau în locuri neprotejate corespunzător
	48
	21
	26
	17
	14
	21
	23
	25
	41
	30

	Aparate electrice sub tensiune nesupravegheate
	7
	9
	6
	3
	9
	6
	12
	14
	13
	4

	Autoaprindere sau reacţii chimice
	2
	1
	3
	1
	8
	-
	7
	1
	1
	1

	Scurgeri (scăpări) de produse inflamabile
	-
	2
	1
	4
	4
	5
	6
	4
	8
	3

	Trăsnet şi alte fenomene naturale
	2
	3
	1
	2
	4
	5
	4
	3
	5
	2

	Sisteme de încălzire defecte
	10
	6
	5
	7
	5
	8
	4
	2
	3
	3

	Sudură
	3
	-
	2
	-
	2
	1
	5
	3
	5
	1

	Scântei mecanice, electrostatice şi de frecare
	5
	1
	3
	5
	2
	-
	3
	1
	-
	4

	Acţiune intenţionată
	20
	9
	22
	24
	23
	18
	11
	9
	17
	10

	Explozie urmată de incendiu
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	1

	Nereguli organizatorice
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	1
	-

	Defecţiuni tehnice de exploatare
	1
	2
	-
	1
	-
	1
	4
	1
	2
	-

	Defecțiuni tehnice de proiectare, construcții și montaj
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-

	Alte împrejurări
	5
	1
	3
	6
	4
	-
	4
	4
	4
	3

	Fumatul în timpul somnului
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	
	-
	2
	-

	Accident urmat de incendiu
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	
	-
	-
	1

	TOTAL
	371
	304
	286
	323
	320
	278
	364
	365
	396
	322


Situaţia comparativă a intervenţiilor forţelor specializate (profesioniste/private/voluntare) şi a populaţiei, în perioada 2012 – 2021 pe raza judeţului Vrancea, se prezintă astfel:
	Anul
	Nr. incendii
	Nr. arderi necontrolate
	Total

	2012
	371
	415
	786

	2013
	304
	98
	402

	2014
	286
	176
	462

	2015
	323
	203
	526

	2016
	320
	177
	497

	2017 
	348
	218
	566

	2018
	364
	205
	569

	2019
	365
	486
	851

	2020
	396
	414
	810

	2021
	322
	226
	548
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Analiza riscului social

Din evidenţele existente la nivelul judeţean se organizează periodic următoarele manifestări cu afluenţă mare de public:

· Târgurile de animale în municipiul Focşani şi în comunele Vidra, Dumbrăveni, Măicăneşti şi festivaluri organizatea cu diferite ocazii, inclusiv ziua comunei, la nivelul unor unităţi administrativ - teritoriale (Festivalul folcloric din comuna Paltin etc.);
· Zilele municipiilor Focşani şi Adjud şi oraşelor Mărăşeşti, Panciu şi Odobeşti;
· Festivalul internaţional al viei şi vinului din municipiul Focşani;
· Ziua recoltei din municipiul Focşani și oraşul Odobeşti;

· Sărbătorirea revelionului  în municipiul Focşani;
· Manifestările prilejuite cu ocazia Zilei Unirii – 24 Ianuarie;
· Manifestări religioase (Boboteaza, Crăciunul, Paştele etc.);

· Manifestări de protest.

Din analiza desfăşurării manifestărilor de acest gen din anii precedenţi, din punct de vedere al ordinii şi liniştei publice, se desprind următoarele aspecte care privesc buna desfăşurare a misiunii:
· este aşteptat să participe un public numeros, care pe fondul consumului de băuturi alcoolice ar putea tulbura liniştea şi ordine publică;
· datorită aglomeraţiei foarte mari este posibil să-şi facă apariţia hoţi de buzunare precum şi cerşetori;
· sunt aşteptate să participe numeroase oficialităţi, producători agricoli, precum şi un public numeros din mediul rural;

· pe fondul stărilor de nemulţumire pot apărea injurii, huiduieli şi jigniri verbale la adresa oficialităţilor, în momentul apariţiei acestora pe scena de prezentare;

· persoanele care apelează la mila publicului şi cei care pe fondul consumului de băuturi alcoolice pot deranja ordinea şi liniştea publică.

Alte riscuri:

· riscul la incendiu la amenajările provizorii realizate la asemenea manifestări.

Din statisticile existente rezultă faptul că în ultimii ani, nu au avut loc intervenţii  referitoare la stingerea incendiilor, descarcerări, asistenţă medicală şi transport medical, deblocări de persoane etc..
Acest tip de manifestări sunt atent monitorizate de către personal specializat din cadrul I.J.J. Vrancea, I.P.J. Vrancea şi I.S.U.J. Vrancea care acţionează premergător manifestărilor prin organizarea de activităţi preventive, cât şi pe timpul manifestărilor pentru intervenţia operativă în cazul manifestării unor astfel de riscuri.

De asemenea, la nivelul judeţului, nu se preconizează apariţia riscurilor atacurilor teroriste. 

Secţiunea a 6-a

Zone cu risc crescut

Zonele de risc crescut de pe teritoriul judeţului Vrancea sunt cele cu o densitate mare de populaţie, respectiv municipiul Focşani şi celelalte aşezări urbane. Acestea sunt supuse în primul rând probabilităţii producerii unui cutremur distrugător, într-o anumită perioadă de timp. 

Inundaţiile reprezintă un fenomen natural extrem. Zonele cu risc crescut la inundaţii sunt cele aflate în aval de acumulările hidrotehnice de pe râul Siret, barajul Bereşti, de pe teritoriul judeţului Bacău, respectiv barajul Călimăneşti şi Movileni.
CAPITOLUL IV

ACOPERIREA RISCURILOR

Secţiunea 1

Concepţia desfăşurării acţiunilor de protecţie-intervenţie
Acţiunile de intervenţie se pregătesc şi se execută pe baza următoarelor principii:

· pregătirea şi conducerea într-o concepţie unitară a acţiunilor pe bază de planuri întocmite  din timp,  care se  completează  şi actualizează  la specificul  situaţiilor create;
· concentrarea efortului principal pentru salvarea vieţii oamenilor, valorilor materiale şi culturale importante;
· economia de forţe şi mijloace prin întrebuinţarea eficientă a acestora pe urgenţe şi pe schimburi, potrivit scopului, destinaţiei şi misiunilor acestora;
· organizarea şi executarea  oportună a  manevrei  de  forţe  şi  mijloace  în scopul mutării efortului principal dintr-un raion (obiectiv, punct de lucru) pe altul pe timpul acţiunilor de intervenţie;
· realizarea  şi menţinerea cooperării  neîntrerupte   între  forţele  care  participă  la  acţiunile de intervenţie, precum şi cu alte categorii de forţe existente în zonă;
· conducerea continuă, fermă, suplă şi operativă a acţiunilor de intervenţie;

· asigurarea acţiunilor de intervenţie; 

· menţinerea unei capacităţi permanente de intervenţie şi constituirea unei rezerve de intervenţie;

· asigurarea forţelor şi mijloacelor pentru realizarea manevrei.

Acţiunile de protecţie şi intervenţie se realizează în următoarele etape:

· în situaţia pericolului iminent de producere a situaţiei de urgenţă (predezastru);
· pe timpul producerii situaţiei de urgenţă;

· în etapa post-situaţie de urgenţă (postdezastru).

Etapa predezastru 
Activităţile din această fază se desfăşoară cu scopul de a asigura :
· realizarea şi aplicarea măsurilor/acţiunilor de previziune (prognoză) şi prevenirea urmărilor dezastrelor;

· protecţia oamenilor, animalelor, resurselor, bunurilor şi valorilor materiale şi culturale;

· concepţia şi condiţiile de realizare a intervenţiei;
· pregătirea şi informarea populaţiei;

· pregătirea autorităţilor administraţiei publice locale;

·  acţiunile pe termen lung. 

Activităţi desfăşurate: 

Indentificarea, localizarea şi inventarierea surselor de risc pe baza: studiului zonei seismice; caracteristicile cursurilor de apă şi construcţiilor hidrotehnice; a situaţiilor meteorlogice; condiţiilor de relief, geologice şi hidrogeologice; amplasarea obiectivelor surse de risc (biologic, chimic etc.); 

Urmărirea evitării efectelor distructive prin: analiza amplasamentelor şi a condiţiilor existente; restricţii asupra activităţilor în zonele de risc; interdicţii pentru noi amplasamente; urmărirea respectării cadrului legal de proiectare, execuţie, comportare şi exploatare; urmărirea existenţei, completării şi adoptării sistemelor de notificare–informare, supraveghere şi control; 

Evaluarea riscului şi urmării (amplorii) dezastrelor având în vedere: 
· frecvenţa şi caracteristicile dezastrelor posibile/probabile; 
· stabilirea/determinarea vulnerabilităţii în toate domeniile: oameni, animale, resurse, bunuri şi valori materiale, mediul înconjurător, implicaţii sociale şi morale;
· costuri implicate;
· stabilirea măsurilor pentru prognozarea/previziunea dezastrelor şi mai ales a urmărilor acestora prin analiza condiţiilor geografice, geologice, meteorologice (de vreme), structură economică, urbanism, structură demografică, resurse (necesar şi posibilităţi). 
Urmărirea realizării unor măsuri şi acţiuni de corecţie a caracteristicilor şi condiţiilor de funcţionare/exploatare în vederea diminuării şi eliminării vulnerabilităţii prin:
· consolidare şi refacere;

· reutilizare şi retehnologizare;

· investiţii noi în locul celor vulnerabile, care nu se mai pot corecta; 
· refaceri, amenajări ale unor condiţii de mediu. 

Realizarea, completarea şi adoptarea structurilor organizatorice (şefi, inspectori, comisii, formaţii, unităţi etc.) la toate nivelurile care să asigure planificarea, conducerea şi coordonarea activităţilor în situaţii de urgenţă prin: stabilirea şi constituirea structurilor organizatorice; întocmirea regulamentelor de organizare şi funcţionare; încadrarea cu personal corespunzător. 

Elaborarea concepţiei de realizare a acţiunilor de protecţie-intervenţie prin:   
· identificarea acţiunilor de protecţie – intervenţie pe tipuri de risc;

· elaborarea concepţiei de desfăşurare a acţiunilor de intervenţie, a celorlalte documente de conducere;
· elaborarea măsurilor de asigurare logistică a acţiunilor de intervenţie;

· stabilirea responsabilităţilor şi a măsurilor pentru întreaga structură organizatorică;
· stabilirea măsurilor şi acţiunilor de protecţie a oamenilor, animalelor, resurselor, bunurilor şi valorilor materiale 

Asigurarea resurselor materiale şi financiare necesare funcţionării sistemului de protecţie – intervenţie prin: 
· stabilirea necesarului de resurse materiale şi financiare;
· stabilirea căilor şi modalităţilor de asigurare a resurselor;
· planificarea acestora.
Asigurarea instruirii / pregătirii / antrenării organismelor / organelor de conducere şi execuţie destinate intervenţiei în situaţii de urgenţă şi a populaţiei prin:
· stabilirea categoriilor de organisme şi personal care să participe la cursuri de pregătire;
· elaborarea planurilor de pregătire şi intervenţie în situaţii de urgenţă;
· stabilirea formelor de instruire / pregătire;
· asigurarea resurselor umane, materiale şi financiare necesare prevenirii şi gestionării situaţiilor de urgenţă;
· desfăşurarea instruirii / pregătirii / antrenării organelor de conducere şi de execuţie, precum şi a populaţiei 

Stabilirea regulilor de comportare pentru realizarea acţiunilor de protecţie-intervenţie, pe etape: 
· stabilirea domeniului şi scopului acestor reguli;
· elaborarea regulilor de comportare;
· stabilirea unor limite şi valori de referinţă pentru risc şi vulnerabilitate. 

Prevenirea. În scopul reducerii gravităţii consecinţelor evenimentului precum şi pentru a elimina sau diminua pericolul unei eventuale situaţii de urgenţă se vor realiza următoarele acţiuni de prevenire: 

· evitarea – prin respectarea criteriilor privind amplasarea şi construirea în zona de risc, respectarea normativelor de proiectare, execuţie şi exploatare;
· minimizarea – prin realizarea unor construcţii, consolidări, amenajări, dotări suplimentare destinate să reducă riscul;
· corectarea – prin realizarea unor amenajări, consolidări, completarea condiţiilor de mediu care să diminueze efectele;
· realizarea structurilor organizatorice necesare desfăşurării acţiunilor de protecţie-intervenţie; 
· solicitarea şi obţinerea avizelor şi autorizaţiilor necesare;
· asigurarea resurselor umane, materiale şi financiare;
· întocmirea planului de protecţie şi intervenţie pe tipuri de risc;
· instruirea şi educarea formaţiunilor care vor desfăşura acţiuni de protecţie-intervenţie şi a populaţiei privind modul de comportare. 
Protecţia, se realizează prin măsuri şi acţiuni de: 
· înştiinţare;
· alarmare;
· avertizare;
· protecţie individuală şi familială;
· profilaxia – pentru prevenirea îmbolnăvirilor şi declanşarea unor epidemii şi epizootii;
· organizarea şi planificarea asistenţei medicale;
· supraveghere şi control;
· protecţia bunurilor, valorilor materiale şi a animalelor;
· respectarea regulilor de comportare privind protecţia individuală şi colectivă. 
 În timpul dezastrului 
Activităţile pe timpul producerii dezastrului se desfăşoară cu scopul de a asigura despre producerea evenimentului în vederea minimizării şi realizării protecţiei. 

Activităţi desfăşurate: 

Asigurarea înştiinţării, avertizării şi alarmării prin: 
· completarea şi pregătirea sistemelor/mijloacelor de înştiinţare, avertizare şi alarmare;
· menţinerea în stare de operativitate a sistemelor/mijloacelor de înştiinţare, avertizare şi alarmare;
· culegerea / primirea datelor şi informaţiilor despre situaţia de urgenţă;
· alarmarea, constituirea şi informarea membrilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă precum şi a structurilor constituite pentru intervenţie în vederea activării lor, raportarea datelor preliminare la Centrul Operaţional Judeţean - Secretariatul Tehnic Permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea
Analiza situaţiei create în urma producerii unei situaţii de urgenţă prin:
· primirea/centralizarea datelor şi informaţiilor despre situaţia produsă; 
· supravegherea şi controlul surselor de risc; 
· informarea reprezentanților instituțiilor în legătură cu situaţia creată;

· evaluarea pierderilor/distrugerilor provocate de dezastru;

· stabilirea celor mai urgente măsuri de limitare a pierderilor/pagubelor, cercetarea şi căutarea supravieţuitorilor;
· stabilirea necesarului de forţe şi mijloace pentru lichidarea urmărilor dezastrului. 

Luarea hotărârii pentru intervenţie prin: 
· aprobarea rapoartelor de documentare a membrilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă;
· stabilirea măsurilor cu termene şi responsabilităţi precise, inclusiv măsuri pentru funcţionarea oportună a fluxului informaţional;

· redactarea dispoziţiilor/ordinelor de intervenţie (cu caracter operativ) pentru trecerea la aplicarea măsurilor de protecţie şi intervenţie stabilite şi transmiterea acestora forțelor și mijloacelor implicate în acțiunile de răspuns. 

Asigurarea protecţiei individuale şi familiale prin: 

· urmărirea realizării măsurilor şi acţiunilor de pregătire a locuinţei/gospodăriei; 
· aplicarea măsurilor şi acţiunilor de protecţie individuală şi familială ; 

Urmărirea asigurări măsurilor de protecţie colectivă (de grup) prin:
· stabilirea măsurilor şi acţiunilor de protecţie colectivă (de grup), urmărirea asigurării materiale a acestora şi aplicarea corectă a acestora;
· aplicarea restricţiilor de acces, circulaţie şi consum. 

Urmărirea asigurării acţiunilor de protecţie a oamenilor, animalelor, bunurilor şi valorilor materiale prin: 
· evacuare-relocare, asigurarea condiţiilor şi resurselor necesare evacuării şi relocării, conform prevederilor planurilor de evacuare;

· desfăşurarea acţiunilor de evacuare şi relocare. 

Limitarea împiedicării extinderii precum şi înlăturarea urmărilor situaţiei de urgenţă. 
Se vor realiza măsuri şi acţiuni şi protecţie individuală, de grup, precum şi pentru protecţia bunurilor materiale. Pe timpul producerii dezastrelor, în funcţie de situaţie şi de gradul de urgenţă se pot executa următoarele acţiuni: 
· protecţie: protecţia individuală, protecţia familială, protecţia colectivă, supraveghere şi control, alarmare (în cazul surprinderii la inundaţii şi accidente chimice), evacuare, restricţii, pază, ordine şi îndrumarea circulaţiei. 
· intervenţie: cercetare-control, deblocare-salvare, prim ajutor medical (calificat) şi transport victime multiple, asistenţă medicală de urgenţă – spitalizare, înlăturarea avariilor la instalaţii – utilităţi, sprijiniri – consolidări, evacuare – relocare, pază – ordine - îndrumarea circulaţiei, asigurarea deplasării transporturilor în zonele afectate. 
Etapa postdezastru 
Activităţile din această perioadă urmăresc asigurarea măsurilor de protecţie şi a acţiunilor pentru localizarea şi înlăturarea dezastrului cu scopul de salvarea oamenilor şi diminuarea pierderilor 

Activităţi desfăşurate: 

Desfăşurarea activităţilor specifice de conducere pe care le desfăşoară Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea prin: 
· culegerea datelor, analiza, elaborarea deciziilor şi transmiterea dispoziţiilor forţelor destinate pentru intervenţie;
· înştiinţarea comitetelor locale pentru situaţii de urgenţă, serviciilor voluntare pentru situaţii de urgenţă, formaţiilor şi operatorilor economici implicaţi;
· coordonarea şi asigurarea cooperării între forţele de intervenţie;

· notificarea dezastrului/situației de urgență;

· informarea permanentă a populaţiei prin intermediul mass-mediei. 

Cercetarea – căutarea pentru: 
· depistarea supravieţuitorilor şi victimelor, inclusiv avariilor la reţele de utilităţi publice;
· distrugerilor la clădiri, căilor de acces blocate;

· prevenirea altor pericole complementare. 

Supravegherea şi controlul zonelor afectate pentru: stabilirea priorităţilor şi organizarea cooperării între forţele participante. 

Asistenţa medicală şi psihologică prin: 
· acordarea primului ajutor calificat, a ajutorului medical de urgenţă şi a asistenţei psihologice;
· punerea în aplicare a Planului roşu de intervenţie;

· transportul răniţilor şi spitalizarea acestora;

· asigurarea măsurilor de profilaxie în vederea împiedicării şi declanşării unor epidemii şi/sau epizootii. 

Asigurarea asistenţei sinistraţilor prin:
· organizarea punctelor de informare a populației;

· organizarea evacuării, transportului, cazării şi hrănirii la locurile de relocare;

· organizarea transportului şi distribuţiei apei potabile, a alimentelor şi articolelor de îmbrăcăminte şi încălţăminte. 
Realizarea măsurilor de pază şi ordine prin: 
· restricţii ale circulaţiei în zonele afectate;

· asigurarea pazei obiectivelor importante; 
· îndrumarea şi fluidizarea circulaţiei. 

Asistenţa religioasă şi a mijloacelor de comunicare cu rudele 
Specificul acestei etape îl constituie executarea intervenţiei pentru limitarea şi înlăturarea urmărilor. 
Acţiunile de intervenţie se declanşează luându-se în considerare: 
· caracterul evenimentului dezastrului (instantaneu sau progresiv); 
· situaţia posibilităţilor de acţiune;
· complexitatea evenimentului. 
Acţiuni pe termen lung

În scopul înlăturării efectelor situaţiilor de urgenţă se stabilesc şi se planifică pe urgenţe, în funcţie de nevoile social – economice şi de siguranţa populaţiei, acţiuni pe termen lung cum ar fi:

Relocarea. Prin această acţiune se vor asigura condiţiile de locuit şi activitate a persoanelor sinistrate a căror locuinţă a fost distrusă sau este de nelocuit. 
Refacere-reconstrucţie prin: 

· expertizare;
· planificarea şi executarea demolării construcţiilor distruse şi a celor avariate care nu mai asigură siguranţă pentru folosire;
· curăţarea zonelor blocate de dărâmături;
· înlăturarea avariilor la căile de comunicaţii rutiere, feroviare, reţeaua gospodăriei comunale;
· consolidarea unor locuinţe şi a altor categorii de construcţii pentru a asigura utilizarea în condiţii de siguranţă;
· refacerea unor construcţii de interes public şi privat: clădiri administrative, cultural-sociale, spitale, şcoli etc.;
· construirea unor locuinţe şi edificii de interes administrativ şi social-cultural, în locul celor demolate; 
Reabilitare – Restabilirea stării de normalitate. Acţiunea se desfăşoară pe teritoriul întregului judeţ în scopul de a readuce în stare de funcţionare normală activităţile publice, sociale, economice, prin: 
· reactivarea instituţiilor administraţiei publice, spitalelor, şcolilor şi celorlalte instituţii şi unităţi afectate;
· reluarea activităţilor de producţie;
· restabilirea capacităţii de acţiune a sistemului de protecţie – intervenţie. 
Menţinerea condiţiilor de siguranţă. În scopul de a menţine condiţiile de siguranţă pentru eventualele efecte târzii ale inundaţiilor, furtunilor, înzăpezirilor, accidentelor de toate felurile, se va continua desfăşurarea următoarelor activităţi: 
· controlul şi supravegherea situaţiei hidrometeorologice; 
· controlul factorilor de mediu;
· restricţii de consum a apei, alimentelor;
· restricţii de circulaţie;
· pază, ordine şi îndrumarea circulaţiei;
· prevenirea şi stingerea incendiilor;
· prevenirea epidemiilor/epizootiilor. 
Acţiunea se desfăşoară de către personalul Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea şi formaţiunile specializate. 
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea organizează după producerea dezastrelor, echipe mixte de specialişti pentru inventarierea, expertizarea şi evaluarea rapidă a efectelor şi a pagubelor produse, în vederea comunicării acestora eşaloanelor superioare şi iau sau propun măsuri pentru asigurarea funcţiilor vitale. 

Secţiunea a 2-a

Etapele de realizare a acţiunilor

Indiferent de acţiunile menţionate la capitolul anterior, desfăşurarea intervenţiei cuprinde următoarele operaţiuni principale:

· alertarea şi/sau alarmarea unităţilor şi a subunităţilor pentru intervenţie;

· informarea personalului de conducere asupra situaţiei create;

· deplasare la locul intervenţiei;

· intrarea în acţiune a forţelor, amplasarea mijloacelor şi realizarea dispozitivului preliminar de intervenţie;

· transmiterea dispoziţiilor preliminare;

· recunoaşterea, analiza situaţiei, luarea deciziei şi darea ordinului de intervenţie;

· evacuarea, salvarea şi/sau protejarea persoanelor, animalelor şi bunurilor;

· realizarea, adaptarea şi finalizarea dispozitivului de intervenţie la situaţia concretă;

· manevra de forţe;

· localizarea şi limitarea efectelor evenimentului/dezastrului;

· înlăturarea unor efecte negative ale evenimentului/dezastrului;

· regruparea forţelor şi a mijloacelor după îndeplinirea misiunii;

· stabilirea cauzei producerii evenimentului şi a condiţiilor care au favorizat evoluţia acestuia;

· întocmirea procesului – verbal de intervenţie şi a raportului de intervenţie;

· retragerea forţelor şi a mijloacelor de la locul acţiunii în locul de dislocare permanentă;

· restabilirea capacităţii de intervenţie;

· informarea inspectorului general/inspectorului – şef/comandantului acțiunii şi a eşalonului superior;

· analiza intervenţiilor şi evidenţierea măsurilor de prevenire/optimizare necesare.
Secţiunea a 3-a

Fazele de urgenţă a acţiunilor

În funcţie de locul, natura, amploarea şi de evoluţia evenimentului, intervenţiile serviciilor profesioniste pentru situaţii de urgenţă sunt organizate astfel:

· urgenţa I – asigurată de garda/gărzile de intervenţie a/ale subunităţii în raionul/obiectivul afectat;
· urgenţa a II-a – asigurată de subunităţile inspectoratului judeţean pentru situaţii de urgenţă;

· urgenţa a III-a – asigurată de două sau mai multe unităţi limitrofe;

· urgenţa a IV-a – asigurată prin grupări operative, dislocate la ordinul inspectorului general al Inspectoratului general pentru Situaţii de Urgenţă, în cazul unor intervenţii de amploare şi de lungă durată.

Secţiunea a 4-a

Acţiunile de protecţie-intervenţie

Forţele de intervenţie acţionează conform domeniului lor de competenţă şi conform funcţiilor de sprijin repartizate, pentru:

· salvarea şi/sau protejarea oamenilor, animalelor şi bunurilor materiale, evacuarea şi transportul victimelor, cazarea sinistraţilor, aprovizionarea cu alimente, medicamente şi materiale de primă necesitate;
· acordarea primului ajutor medical şi psihologic, precum şi participarea la evacuarea populaţiei, instituţiilor publice şi a operatorilor economici afectaţi;
· aplicarea măsurilor privind paza bunurilor materiale, precum şi asigurarea ordinii şi siguranţei publice pe timpul producerii situaţiei de urgenţă specifice;

· dirijarea şi îndrumarea circulaţiei pe direcţiile şi în zonele stabilite ca accesibile, fluidizarea traficului şi asigurarea accesului forţelor de intervenţie;
· diminuarea şi/sau eliminarea avariilor la reţele şi clădiri cu funcţiuni esenţiale, a căror integritate este vitală pentru protecţia populaţiei: subunităţi de pompieri şi sediile poliţiei, spitale şi alte construcţii aferente serviciilor sanitare care sunt dotate cu secţii de chirurgie şi de urgenţă, clădirile instituţiilor cu responsabilitate în gestionarea situaţiilor de urgenţă, în apărarea şi securitatea naţională, staţiile de producere şi distribuţie a energiei şi/sau care asigură servicii esenţiale pentru celelalte categorii de clădiri menţionate, garajele de vehicule ale serviciilor de urgenţă de diferite categorii, rezervoare de apă şi staţii de pompare esenţiale pentru situaţii de urgenţă, clădiri care conţin gaze toxice, explozivi şi alte substanţe periculoase, precum şi pentru căi de transport, clădiri pentru învăţământ;

· limitarea proporţiilor situaţiei de urgenţă specifice şi înlăturarea efectelor acesteia cu mijloacele din dotare.

Pentru realizarea principalelor funcţii de sprijin se va avea în vedere următoarele:

Informarea preşedintelui comitetul judeţean pentru situaţii de urgenţă despre iminenta producerii/producerea unei situaţii de urgenţă se realizează de către Centrul Operaţional Judeţean - Secretariatul Tehnic Permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea, de către dispeceratele organizate la nivelul fiecărei instituţii ce asigură funcţii de sprijin în cadrul comitetului cu responsabilităţi de monitorizare a pericolelor şi riscurilor specifice şi de către operatorii economici sursă de risc. 

 Înştiinţarea se realizează cu scopul de a activa/convoca: 
· Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea;
· comitetele locale pentru situaţii de urgenţă;
· instutuţiile deconcentrate şi operatorii economici implicaţi în acţiunile de intervenţie;
· formaţiunile destinate să intervină. 
Înştiinţarea se realizează la ordinul prefectului de către Centrul Operaţional Judeţean - Secretariatul Tehnic Permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea/Compartimentul Monitorizare Situaţii de Urgenţă şi Dispecerat şi de către fiecare instituţie de asigură funcţii de prijin. 

Avertizarea populaţiei. În scopul prevenirii instalării panicii şi pentru a se asigura realizarea măsurilor de protecţie şi respectarea regulilor de comportare, populaţia va fi informată despre situaţia creată prin sisteme şi mijloace tehnice de avertizare şi alarmare publică. 
Sistemele şi mijloacele tehnice de avertizare şi alarmare publică se pun în funcţiune prin grija preşedinţilor comitetelor locale pentru situaţii de urgenţă. 

Informarea mass – mediei se realizează conform Procedurii operaţionale privind comunicarea în situaţii de urgenţă la nivelul Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea. 

Recunoașterea și cercetarea. Acţiunea se execută în zona afectată în scopul de a stabili amploarea dezastrului şi urmările acestuia. Se execută de către structurile de intervenție aflate în serviciul de permanență, instituţiile specializate, regiile autonome, poliţie, unităţile militare şi operatorii economici. Datele obţinute sunt centralizate la Centrul Operaţional Judeţean - Secretariatul Tehnic Permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea şi se raportează operativ la Comitetul pentru Situaţii Speciale de Urgenţă, prin intermediul Centrului Operaţional Naţional din cadrul Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă.

 
Deblocare, descarcerare şi căutarea - salvarea persoanelor se desfăşoară în zona afectată în scopul: 
· salvării victimelor de sub dărâmături sau din medii ostile vieții; 
· deblocării căilor de acces pentru intervenţie şi evacuare; 
· asigurării condiţiilor de supravieţuire (apă, aer, hrană, prim-ajutor);
· limitării avariilor;
· salvării bunurilor materiale şi animalelor. 
 Evacuarea persoanelor, populaţiei sau bunurilor periclitate 


          Acţiunea de evacuare se execută din zonele afectate în locaţiile stabilite, punându-se în aplicare Planul de  evacuare  a populaţiei,  bunurilor  materiale  şi  animalelor  în  cazul producerii unor situaţii de urgenţă pe teritoriul judeţului Vrancea. Pe timpul acestei activităţii se va urmării cu precădere : 
· prioritar va fi evacuarea cetăţenilor;

· asigurarea protecţiei persoanelor cu funcţii de conducere din instituţiile fundamentale ale statului în locurile în care acestea vor fi evacuate şi a pazei noilor sedii de lucru, precum şi a reşedinţelor puse la dispoziţie;

· asigurarea locală a măsurilor pentru evacuare;

· evidenţa populaţiei evacuate;

· asigurarea primirii şi cazării persoanelor evacuate;

· instalarea taberelor de sinistraţi;

· recepţia şi depozitarea bunurilor evacuate (fiecare unitate pentru bunurile proprii);

· evacuarea animalelor;

· evacuarea valorilor culturale importante şi a bunurilor de patrimoniu;

· evacuarea valorilor de tezaur;

· securitatea şi paza zonelor evacuate şi a taberelor de sinistraţi;

· controlul şi dirijarea circulaţiei;

· evacuarea fondului arhivistic naţional; 

Relocarea se referă la persoanele rănite sau valide surprinse în zona afectată, la persoanele ale căror locuinţe au fost avariate şi nu mai pot fi locuite până la refacere. Acţiunile se desfăşoară de către formaţiunile specializate ale instituţilor prevăzute să intervină conform funcţiilor de sprijin, repartizate cu responsabilităţi de monitorizare a pericolelor şi riscurilor specifice şi se va face în locaţiile stabilite din timp de normalitate. 

Acordarea asistenţei medicale de urgenţă 

Acţiunea se desfăşoară în zona afectată în urma situaţiei de urgenţă pentru salvarea victimelor şi transportul răniţilor la spital. Pe timpul acestei activităţii se va urmări cu precădere: 
· suplimentarea capacităţii de spitalizare - fiecare unitate spitalicească de urgenţă va urmări să externeze pacienţii care pot continua tratamentul acasă, pacienţii la care îngrijirile pot continua în alte unităţi spitaliceşti vor fi evacuaţi;

· instalarea în teren a spitalelor de campanie;

· instalarea posturilor medicale avansate;

· asigurarea asistenţei medicale pentru structurile de intervenţie operativă;

· acordarea asistenţei medicale de urgenţă prin intermediul S.A.J. Vrancea;

· acordarea primului ajutor calificat prin intermediul echipajelor S.M.U.R.D;

· instalarea posturilor medicale avansate sau constituirea punctelor de adunare răniţi (P.A.R.) şi asigurarea triajului în focar de medici;

· asigurarea de medicamente şi instrumentar medical. 

Acţiunea se desfăşoară în afara zonei de distrugeri cu scopul de a asigura recuperarea (însănătoşirea) victimelor, prin: 
· primirea şi trierea răniţilor aduşi de formaţiunile specializate care au acordat ajutorul premedical;
· completarea ajutorului medical al răniţilor sosiţi de la P.A.R.;
· tratamentul medico-chirurgical de urgenţă în focar (P.A.R.) şi la spital; 
· spitalizarea. 
 Prevenirea îmbolnăvirilor în masă 

Se desfăşoară în zona afectată, cât şi în afara acesteia în scopul de a asigura prevenirea apariţiei unor epidemii sau epizootii, ca urmare a prezenţei cadavrelor, reziduurilor menajere şi altor factori de pericol, şi constă în: 

· dezinfecţie, dezinsecţie şi deratizare;
· vaccinări şi admninistrarea unor antidoturi;
· controlul şi supravegherea calităţii surselor de apă, de alimentare şi a factorilor de mediu;
· interdicţii sau restricţii de consum;
· declararea stării de carantină. 

Prevenirea şi stingerea incendiilor

Acţiunea se desfăşoară în zona afectată în scopul de a asigura: 
· prevenirea apariţiei unor incendii, ca urmare a avarierii / distrugerii / suprasolicitării instalaţiilor electrice, de gaze, sau a unor ambalaje cu materiale combustibile;
· localizarea şi stingerea incendiilor apărute. 
Asigurarea transportului forţelor şi mijloacelor de intervenţie, persoanelor evacuate şi altor resurse 

Acţiunea se desfăşoară în zona afectată şi în afara ei, astfel: 

· elaborarea concepţiei privind variantele de transport ale demnitarilor care beneficiază de protecţie şi constituirea parcului de mijloace necesare realizării acesteia;
· asigurarea transportului urban necesar pentru realizarea evacuării; 

· stabilirea şi pregătirea punctelor de îmbarcare a evacuaţilor din zonele afectate, în termen de 2 ore de la declararea stării de urgenţă;

· realizarea graficului de transport şi asigurarea mijloacelor necesare pentru efectuarea evacuării, în termen de 6 ore de la declararea stării de urgenţă; 

· asigurarea transportului pentru persoanele şi bunurile evacuate;

· supravegherea, fluidizarea şi controlul circulaţiei auto;

· controlul şi evidenţa auto-evacuării;

· transportul forţelor şi mijloacelor pentru intervenţie operativă şi asigurarea logistică a acestora. 

 Paza, ordinea, îndrumarea circulaţiei, restricţii de circulaţie 

Acţiunea se desfăşoară în zonele afectate şi în afara acestora, în locurile de adunare şi cazare ale sinistraţilor pe itinerariile de deplasare a forţelor de intervenţie, în zona de carantină, în scopul de a asigura: 
· deplasarea fluentă şi rapidă a forţelor şi mijloacelor de intervenţie;
· desfăşurarea eficientă a acţiunilor de transport şi evacuare a răniţilor şi sinistraţilor;
· interzicerea accesului în zona de restricţie a persoanelor şi mijloacelor neautorizate sau neimplicate în acţiuni de intervenţie;
· evitarea pericolelor de accidente de circulaţie;
· înlăturarea pericolului de înstrăinare a unor bunuri sau valori materiale publice sau particulare;
· evitarea desfăşurării unor acţiuni necontrolate care ar putea spori gradul de pericol. 
Efectuarea lucrărilor publice şi inginereşti de reabilitare la construcţiile, instalaţiile şi amenajările afectate 

Acţiunea se desfăşoară în zona afectată, astfel: 

· evaluarea rapidă a stabilităţii structurilor şi stabilirea măsurilor de intervenţie în primă urgenţă la construcţiile vulnerabile şi care prezintă pericol public ; 
· nominalizarea responsabilităţilor în realizarea măsurilor de intervenţie de primă urgenţă;

· efectuarea lucrărilor publice şi inginereşti la construcţiile, instalaţiile şi amenajările afectate.

Asigurarea apei şi hranei pentru persoanele şi animalele afectate sau evacuate 

Acţiunea se desfăşoară în zona afectată şi în afara ei, astfel: 

· asigurarea apei şi hranei pentru persoane şi instituţii publice;

· asigurarea apei şi hranei pentru animale;

· verificarea şi asigurarea apei potabile, prepararea şi distribuirea hranei pentru persoanele afectate sau evacuate.

Asigurarea energiei pentru iluminat, încălzire şi alte utilităţi 

Acţiunea se desfăşoară în zona afectată şi în afara ei, astfel:

· asigurarea autonomiei energetice pentru fiecare facilitate critică de răspuns la urgenţă, pentru minimum 72 ore;
· asigurarea energiei electrice;

· refacerea operativă a avariilor produse în reţelele de transport şi distribuţie a energiei electrice;

· refacerea operativă a avariilor produse în reţelele de transport şi distribuţie a gazelor naturale. 

Efectuarea depoluării şi decontaminării 

Acţiunea se desfăşoară în zona afectată şi în afara ei, astfel: 

· supravegherea gradului de contaminare în perimetrul raioanelor de intervenţie;

· aplicarea măsurilor de limitare a împrăştierii substanţelor poluante sau contaminatoare pentru asigurarea protecţiei populaţiei surprinse în perimetrul raioanelor de intervenţie;
· efectuarea depoluării şi decontaminării;

· stabilirea priorităţilor pentru monitorizarea gradului de contaminare şi centralizarea datelor privind contaminarea teritoriului;

· stabilirea priorităţilor pentru efectuarea decontaminării şi depoluării; 

· asigurarea operativă a forţelor şi mijloacelor de sprijin precum şi a materialelor necesare pentru realizarea decontaminării şi depoluării populaţiei, căilor rutiere şi clădirilor;

· supravegherea gradului de contaminare, evaluarea efectelor asupra sănătăţii şi monitorizarea stării de sănătate a populaţiei;

· efectuarea decontaminării populaţiei;

· realizarea decontaminării animalelor şi produselor vegetale şi animale; 

· supravegherea gradului de contaminare, evaluarea efectelor asupra mediului şi depoluarea cursurilor de apă; 

 Înhumarea cadavrelor 

Acţiunea se desfăşoară în zonele de distrugeri, în timpul acţiunilor de deblocare, prin degajarea şi scoaterea cadavrelor de sub dărâmături. Cadavrele se depun temporar într-un loc dinainte stabilit pe timpul desfăşurării acţiunilor de deblocare-salvare, de către conducătorii acţiunilor de intervenţie. După identificarea şi întocmirea formalităţilor de deces, cadavrele se înhumează prin grija familiei şi/sau a primăriilor localităţilor afectate. 
Acordarea de ajutoare de primă necesitate, despăgubiri şi asistenţă socială şi religioasă 

Acţiunea se desfăşoară în zona afectată şi în afara ei, astfel : 

· acordarea de ajutoare umanitare de primă necesitate pentru populaţia afectată;

· asigurarea asistenţei umanitare de urgenţă;

· acordarea de ajutoare şi despăgubiri financiare pentru populaţie, agenţi economici, instituţii şi unităţi administrativ-teritoriale afectate;

· stabilirea şi aplicarea măsurilor de asistenţă socială;

· acordarea asistenţei religioase şi sociale;

· acordarea asistenţei psihologice. 

Secţiunea a 5-a

 Instruirea


Pregătirea în domeniul situațiilor de urgență reprezintă ansamblul de măsuri şi acţiuni prealabile, subsumate activităţilor de prevenire şi răspuns, cu caracter permanent, desfăşurate de autorităţile responsabile. 


Această activiteate vizează:
a) informarea şi pregătirea populaţiei pentru cunoaşterea modului de acţiune în sprijinul autorităţilor responsabile şi pentru asigurarea autoprotecţiei individuale şi colective;
b) pregătirea personalului autorităţilor responsabile, în concordanţă cu responsabilităţile ce le revin;
c) pregătirea resurselor de intervenţie, prin asigurarea existenţei, suficienţei şi operativităţii bazei materiale şi tehnicii utilizate în intervenţia operativă;
d) pregătirea elementelor de infrastructură critică, prin menţinerea, întreţinerea şi testarea acestora, pe baza sistemului de asigurare a calităţii acceptat la nivel internaţional.


Categoriile de personal care fac obiectul acţiunilor prevăzute la lit. a) și b), formele şi metodele utilizate în procesul de pregătire, precum şi periodicitatea acestora se stabilesc prin planuri de pregătire în domeniul situaţiilor de urgenţă, avizate de Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă şi aprobate de preşedinţii comitetelor pentru situaţii de urgenţă, potrivit legii.


Activităţile de pregătire prevăzute la lit. c) şi d) se planifică, se organizează şi se desfăşoară de toate autorităţile responsabile, potrivit obligaţiilor care decurg din prezenta hotărâre şi responsabilităţilor stabilite acestora prin alte acte normative, conform domeniului de competenţă.

Pregătirea forţelor de intervenţie profesioniste se realizează în cadrul subunităţilor subordonate Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Anghel Saligny” al Judeţului Vrancea, pe baza ordinelor ministrului afacerilor interne, a ordinelor inspectorului general al Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă, a planurilor anuale de pregătire, aprobate de inspectorul şef al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Anghel Saligny” al Judeţului Vrancea, întocmite funcţie de specificul fiecărei structuri de intervenţie.

Pregătirea în domeniul situaţiilor de urgenţă se realizează pe niveluri de competenţă, structuri funcţionale şi categorii de personal, după cum urmează: 

· pregătirea reprezentanţilor instituţiilor prefectului şi a personalului cu funcţii de conducere din administraţia publică locală se va realiza prin cursuri organizate la centrul zonal Bacău din subordinea Centrului Naţional de Perfecţionare a Pregătirii pentru Managementul Situaţiilor de Urgenţă.
· pregătirea membrilor comitetelor pentru situaţii de urgenţă, a personalului centrelor operative şi celulelor de urgenţă, a inspectorilor de protecţie civilă, a cadrelor tehnice cu atribuţii în domeniul apărării împotriva incendiilor, a personalului de specialitate cu atribuţii în domeniile apărării împotriva incendiilor şi protecţiei civile, precum şi a personalului serviciilor publice voluntare şi serviciilor private pentru situaţii de urgenţă se va realiza prin cursuri organizate la Centrul Naţional de Perfecţionare a Pregătirii pentru Managementul Situaţiilor de Urgenţă (pentru categoria de personal şefi servicii voluntare pentru situaţii de urgenţă).
· pregătirea salariaţilor din instituții și operatori economici.

· pregătirea în unităţi şi instituţii de învăţământ.

· pregătirea populaţiei prin participarea la exercițiile de alarmare publică organizate de serviciile voluntare sau profesioniste pentrun situații de urgență.

Pregătirea membrilor comitetului judeţean şi a comitetelor locale pentru situaţii de urgenţă, a personalului cu funcţii de conducere din administraţia publică locală, a personalului centrelor operative cu activitate permanentă sau temporară şi celulelor de urgenţă, a inspectorilor de protecţie civilă, a cadrelor tehnice cu atribuţii în domeniul apărării împotriva incendiilor, a personalului de specialitate cu atribuţii în domeniile apărării împotriva incendiilor şi protecţiei civile, precum şi a personalului serviciilor publice voluntare şi serviciilor private pentru situaţii de urgenţă se realizează în conformitate cu Planul de pregătire în domeniul situaţiilor de urgenţă pe anul 2021 după cum urmează: 

· prin cursuri organizate în conformitate cu prevederile Ordinului Inspectorului General al I.G.S.U. nr. 430/IG/2020 privind pregătirea în domeniul situaţiilor de urgenţă a reprezentanţilor instituţiilor prefectului şi a personalului cu funcţii de conducere şi atribuţii în domeniul situaţiilor de urgenţă din administraţia publică locală, servicii descentralizate şi deconcentrate în anul 2021, precum și  a Ordinul Inspectorului General nr. 2/IG/2019 pentru aprobarea structurii-cadru a Planului de pregătire în domeniul situațiilor de urgență;
· prin programe de formare profesională a adulţilor organizate de furnizori autorizaţi în condiţiile prevăzute de O.G. nr. 129/2000, republicată, privind formarea profesională a adulţilor, cu modificările şi completările ulterioare, pe baza standardelor ocupaţionale elaborate şi aprobate potrivit legii pentru ocupaţiile din domeniul reglementat de  Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă;

· prin convocări, instructaje, cursuri de pregătire cu scoatere de la locul de muncă, antrenamente de specialitate, şedinţe teoretic aplicative, şedinţe practic demonstrative, exerciţii de alarmare publică, exerciţii de protecţie civilă pe diferite tipuri de riscuri, aplicaţii cu grupul de judeţe, aplicaţii cu municipiile, oraşele necuprinse în aplicaţia cu grupul de judeţe.
Pregătirea salariaţilor din instituţii şi operatorii economici se realizează prin instructaje în domeniul situaţiilor de urgenţă, prin antrenamente practice de alarmare, evacuare, adăpostire şi prim ajutor, precum şi prin exerciţii de intervenţie, în funcţie de factorii de risc existenţi şi de tipurile de risc la care sunt expuşi. Categoriile de instructaje, principiile, modalităţile, cerinţele şi condiţiile organizării activităţii de instruire în domeniul situaţiilor de urgenţă sunt stabilite prin Ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 712/2005, modificat şi completat prin  Ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr.786/2005.

Pregătirea în unităţi şi instituţii de învăţământ cuprinde:

· instruirea persoanelor cu funcţii de conducere/directorilor/cadrelor didactice desemnate să efectueze pregătirea în domeniu – prin activităţi organizate I.S.U.J. Vrancea;

· pregătirea preşcolarilor şi elevilor în baza protocoalelor încheiate în acest sens.

Populaţia se instruieşte prin participarea la exerciţiile de alarmare publică organizate de autorităţile administraţiei publice locale, prin exerciţiile de specialitate organizate de serviciile profesioniste pentru situaţii de urgenţă, precum şi prin intermediul mass-media ori prin acţiunile derulate de organizaţiile neguvernamentale de profil, pe baza protocoalelor încheiate cu  I.S.U.J. Vrancea.

Secţiunea a 6-a

Realizarea circuitului informaţional-decizional şi de cooperare

Sistemul informaţional-decizional cuprinde ansamblul subsistemelor destinate observării, detectării, măsurării, înregistrării, stocării şi prelucrării datelor specifice, alarmării, notificării, culegerii şi transmiterii informaţiilor şi a deciziilor de către factorii implicaţi în acţiunile de prevenire şi gestionare a unei situaţii de urgenţă.

Informarea secretariatelor tehnice permanente ale comitetelor pentru situaţii de urgenţă ierarhic superioare asupra locului producerii unei situaţiei de urgenţă specifică, evoluţiei acesteia, efectelor negative produse, precum şi asupra măsurilor luate, se realizează prin rapoarte operative.

Primarii, în calitate de preşedinţi ai comitetelor locale pentru situaţii de urgenţă, precum şi conducerile operatorilor economici şi instituţiilor amplasate în zone de risc au obligaţia să asigure preluarea de la staţiile meteorologice centrale, locale şi de la centrul operaţional datele, atenţionările şi avertizărilor hidrometeorologice, în vederea declanşării acţiunilor preventive şi de intervenţie.

Schema circuitului informaţional-decizional la nivelul judeţului Vrancea este prezentată în anexa nr. 10.
Conducerea acţiunilor de protecţie-intervenţie se realizează de către Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea. Convocarea comitetului se va face de către prefectul judeţului Vrancea, pentru a stabili măsurile ce se impun pentru înlăturarea urmărilor. Conducerea forţelor şi mijloacelor fiecărui organism component al comitetului se va ealiza strict de către organul de conducere al organismului respectiv, iar unitar se va face prin grija comandantului acţiunii, stabilit de comitet, în condiţiile legii. 
Conducerea acţiunilor de protecţie-intervenţie se va desfăşura pe etape şi va cuprinde : 
· culegerea, centralizarea şi prelucrarea datelor şi informaţiilor despre dezastru;
· analiza situaţiei create: mărime, amploare etc;
· evaluarea urmărilor, pierderilor şi distrugerilor;
· evaluarea necesarului de resurse umane, materiale şi financiare;
· evaluarea nevoilor de sprijin;
· stabilirea celor mai urgente măsuri (alarmare, evacuare, restricţii);
· elaborarea deciziei pentru intervenţie şi transmiterea dispoziţiunilor de intervenţie (acţiune);
· organizarea cooperării;
· coordonarea, conducerea şi controlul desfăşurării acţiunilor;
· elaborarea sintezelor şi rapoartelor pentru eşaloanele şi organismele interesate;
· elaborarea comunicatelor de informare pentru populaţie şi transmiterea lor prin mass-media;
· analiza stadiului de realizare a măsurilor stabilite. 
Pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă de amploare, intensitate şi complexitate ridicată, potrivit procedurilor în vigoare, se poate activa total la ordinul prefectului judeţului Vrancea, Centrul Judeţean de Coordonare şi Conducere a Intervenţiei (C.J.C.C.I.). 

Acesta este compus din reprezentanţi ai instituţiilor judeţene deconcentrate, reprezentate în Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea, iar funcţionarea în regim de rutină a C.J.C.C.I.este asigurată de către I.S.U.J. Vrancea. 

C.J.C.C.I. funcţionează la sediul I.S.U.J. Vrancea, în spaţiile special stabilite în acest sens şi execută următoarele:

· asigură asistarea decizională a membrilor C.J.S.U. Vrancea şi coordonarea acţiunilor de intervenţie asociate situaţiilor de urgenţă produse sau care au efect pe teritoriul judeţului Vrancea;
· elaborează concepţia şi planurile de acţiune ale tuturor structurilor prevăzute să intervină;

· elaborează documentele de conducere şi coordonare a acţiunilor de intervenţie;

· evaluează necesarul de forţe şi mijloace pentru îndeplinirea misiunilor ce revin fiecărei structuri şi coordonează activităţile de planificare a misiunilor ce revin în responsabilitatea acestora, solicitând la nevoie suplimentarea acestora;
· gestionează fluxul informaţional cu structurile de conducere şi coordonare  aparţinând componentelor Sistemului Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă (la nivel naţional, judeţean şi local);

· fundamentează hotărârile ce urmează a fi adoptate în cadrul Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea; 

· asigură informarea conducerii M.A.I. sau inspectoratului general al I.G.S.U., după caz, cu privire la activităţile desfăşurate în cadrul procesului de planificare şi desfăşurare a intervenţiei.

C.J.C.C.I.poate funcţiona parţial sau total încadrat, conform procedurilor de activare pe faze, astfel:

· verde – rutină: activitatea C.J.C.C.I.este asigurată permanent de personal din cadrul Centrului Operaţional Judeţean al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Anghel Saligny” al Judeţului Vrancea, care monitorizează evoluţia situaţiilor de urgenţă şi reprezintă nucleul de activare al C.J.C.C.I.;
· galben – alertă: toate atribuţiile privind gestionarea situaţiei de urgenţă aflată în această fază se transferă personalului din Grupa operativă a I.S.U.J. Vrancea; activitatea se desfăşoară atât în punctul de comandă al inspectoratului cât şi în spaţiile alocate C.J.C.C.I.;
· portocaliu – activare parţială a C.J.C.C.I.: personalul din faza precedentă se suplimentează cu reprezentanţi ai instituţiilor deconcentrate sau descentralizate de la nivel judeţean care îndeplinesc funcţii de sprijin în gestionarea tipului de risc manifestat, conform legislaţiei în vigoare; activitatea se desfăşoară în spaţiile alocate C.J.C.C.I.;
· roşu – activare totală: C.J.C.C.I. funcţionează la capacitate maximă, prin încadrare completă. Reprezentanţii instituţiilor deconcentrate şi ai instituţiilor reprezentative de la nivel judeţean asigură fundamentarea hotărârilor ce se doresc a fi luate în Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea şi asigură, totodată, ducerea la îndeplinire a hotărârilor adoptate.
Structurile şi forţele de intervenţie ale Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă ,,Anghel  Saligny” al judeţului Vrancea sunt conduse şi coordonate prin dispeceratul unităţii care asigură recepţionarea operativă a deciziilor, dispoziţiilor, ordinelor eşalonului superior şi a preşedintelui Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea.

Dispeceratul inspectoratului asigură transmiterea operativă a deciziilor şi ordinelor către celelelate instituţii care asigură funcţii de sprijin, subunităţilor subordonate şi formaţiunile voluntare de intervenţie constituite la nivelul localităţilor judeţului.

La dispeceratul inspectoratului se centralizează datele şi informaţiile referitoare la situaţia operativă din judeţ şi aici se întocmeşte sinteza principalelor evenimente din zona de copetenţă.


De menţionat că începând cu data de 06.09.2011 la sediul I.S.U. Vrancea a fost operaţionalizat Dispeceratul comun I.S.U. - S.M.U.R.D. – Ambulanţă care a vizat realizarea unui management unitar şi o coordonare calitativ superioară a resurselor serviciilor medicale, prin:

· reducerea timpului de reacţie şi a celui de răspuns la solicitările specifice medicinei de urgenţă;

· eliminarea suprapunerii forţelor şi evitarea disfuncţionalităţilor în cazul urgenţelor medicale;

· creşterea eficienţei utilizării resurselor umane, materiale şi financiare alocate de către instituţiile publice;

· îmbunătăţirea conlucrării structurilor din cele două instituţii în domeniul primului ajutor calificat şi asistenţei medicale de urgenţă.

În toate situaţiile, informaţiile primite cât şi deciziile ordonate şi dispoziţiile transmise verbal referitoare la măsurile sau acţiunile ce urmează a fi întreprinse, se vor înscrie obligatoriu în Jurnalul acţiunilor operative/de intervenţie al inspectoratului cât şi a celorlalte structuri ale Ministerul Afacerilor Interne, participante la intervenţie.

Comunicaţiile dintre structurile Ministerul Afacerilor Interne destinate să acţioneze în comun, la îndeplinirea misiunilor de intervenţie, precum şi între elementele de dispozitiv constituite, se realizează prin reţelele telefonice şi radiotelefonice proprii, reţelele speciale ale Serviciului de Telecomunicaţii Speciale, precum şi/sau prin operatori civili.

Cooperarea constă în coordonarea în timp şi spaţiu, într-o concepţie unitară a eforturilor şi acţiunilor tuturor forţelor destinate să execute misiuni într-o zonă pentru îndeplinirea aceluiaşi scop, precum şi în ajutorul reciproc între forţele participante.

Cooperarea se realizează în baza planurilor de cooperare existente la nivelul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Anghel Saligny” al judeţului Vrancea.

Comitetele locale pentru situaţii de urgenţă şi formaţiunile de intervenţie din cadrul serviciilor voluntare pentru situaţii de urgenţă cooperează cu structurile profesioniste în toate situaţiile de urgenţă apărute.

CAPITOLUL V

RESURSE UMANE, MATERIALE ŞI  FINANCIARE

Alocarea resurselor materiale şi financiare necesare desfăşurării activităţii de analiză şi acoperire a riscurilor se realizează, potrivit reglementărilor în vigoare, prin planurile de asigurare cu resurse umane, materiale şi financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă, elaborate de Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea şi comitetele locale pentru situaţii de urgenţă. Planul judeţean pentru asigurarea  cu  resurse  umane, materiale şi financiare necesare gestionării situaţiilor de urgenţă include şi planurile comitetelor locale pentru situaţii de urgenţă. 

Asigurarea cu resurse umane, materiale şi financiare se referă exclusiv la necesarul concret pentru îndeplinirea activităţilor specifice din cadrul fiecărei funcţii de sprijin pe care o asigură instituţiile descentralizate şi deconcentrate din judeţ, potrivit H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc.

Consiliul judeţean Vrancea şi consiliile locale prevăd anual, în bugetele proprii, fondurile necesare pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi financiare necesare analizei şi acoperirii riscurilor din unităţile administrativ-teritoriale pe care le reprezintă.
În funcţie de categoriile de riscuri identificate, mecanismele şi condiţiile de producere/manifestare, de amploarea şi efectele posibile ale acestora, se stabilesc tipurile de forţe şi mijloace necesare pentru asigurarea măsurilor preventive, de intervenție şi reabilitare a zonelor afectate, astfel:

· personal de prevenire;

· servicii profesioniste/voluntare/private pentru situaţii de urgenţă;

· formaţiuni de asistenţă medicală de urgenţă şi descarcerare;

· echipe de căutare – salvare,;

· cercetare CBRN;

· pirotehnic;

· alte formaţiuni de salvare: Crucea Roşie, SALVAMONT, scafandrii profesionişti etc.;

· grupe de sprijin.

Pe lângă tipurile de forţe precizate, mai pot acţiona, după caz, în condiţiile legii:

· unităţile poliţiei, jandarmeriei, structurile poliţiei locale, unitatea specială de aviaţie a Ministerului Afacerilor Interne;

· unităţile specializate/detaşamente din cadrul Ministerului Apărării Naţionale;

· unităţile pentru asistenţa medicală de urgenţă a Ministerului Sănătăţii, organizaţiile neguvernamentale specializate în acţiuni de salvare;

· unităţile şi formaţiunile sanitare şi de inspecţie sanitară veterinară;
· formaţiuni de pază a persoanelor şi a bunurilor, precum şi detaşamente şi echipe din cadrul serviciilor publice descentralizate şi al societăţilor comerciale specializate, incluse în planurile de apărare şi dotate cu forţe şi mijloace de intervenţie;

· formaţiunile de voluntari ai societăţii civile specialiaţi în intervenţia în situaţii de urgenţă şi organizaţi în organizaţii neguvernamentale cu activităţi specifice;
· echipe de investigare post-eveniment și comisii de evaluare a pagubelor;

Forţele auxiliare se stabilesc din rândul populaţiei şi salariaţilor, al formaţiunilor de voluntari, altele decât cele instruite special pentru situaţii de urgenţă, care acţionează conform sarcinilor stabilite pentru formaţiunile de protecţie civilă organiate la operatorii economici şi societăţile comerciale în planurile de apărare specifice, elaborate potrivit legii.
CAPITOLUL VI

LOGISTICA ACŢIUNILOR
Sistemul forţelor şi mijloacelor de intervenţie în cazul producerii unei situiaţii de urgenţă se stabileşte prin planurile de apărare specifice elaborate, potrivit legii, de autorităţile, instituţiile publice, societatea civilă şi operatorii economici cu atribuţii în acest domeniu, conform regulamentelor privind prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă specifice tipurilor de riscuri.

Forţele şi mijloacele de intervenţie se organizează, se stabilesc şi se pregătesc din timp şi acţionează conform sarcinilor stabilite prin planurile de apărare specifice.

Logistica acţiunilor de pregătire teoretică şi practică, de prevenire şi gestionare a situaţiei de urgenţă specifice se asigură de autorităţile, instituţiile şi operatorii economici cu atribuţii în domeniu, în raport de răspunderi, măsuri şi resurse necesare.

Logistica acţiunilor de intervenţie cuprinde măsurile şi activităţile organizate, planificate şi desfăşurate în scopul asigurării la timp şi fără întrerupere cu resurse materiale necesare îndeplinirii misiunilor, menţinerii în permanenţă a stării de sănătate a personalului operativ, a stării de funcţionare a tehnicii de luptă şi de comunicaţii.

La organizarea logisticii se ţine seama de înzestrarea unităţilor şi subunităţilor de intervenţie, normele de consum, nivelul stocurilor, situaţia: sanitaro-epidemiologică a efectivelor, gradul de solicitare a personalului pentru îndeplinirea misiunilor, caracteristicile zonei de competenţă şi sursele de aprovizionare. 

Punctele destinate aprovizionării, conservării şi distribuirii hranei, a antidoturilor, a echipamentului de protecţie, precum şi altor materiale, de acordare a primului ajutor medical, respectiv a odihnei personalului de intervenţie se dispun în apropierea locului intervenţiei, în afara zonelor de pericol, conform deciziei comandantului intervenţiei (presedintele C.J.S.U. Vrancea, inspectorul şef al I.S.U.J. Vrancea, presedinţii C.L.S.U., directori de institutii etc.).

Logistica acţiunilor de intervenţie vizează:

· asigurarea aprovizionării, conservării şi distribuirii hranei, a antidoturilor, a echipamentului de protecţie, precum şi a altor materiale;

· asigurarea menţinerii în stare de funcţionare şi exploatare a mijloacelor în cadrul punctelor de asistenţă tehnică şi realizarea rezervelor de carburanţi şi substanţe;

· realizarea şi menţinerea legăturilor cu personalul de la locul intervenţiei, cu forţele cu care se cooperează, cu dispeceratele unităţilor, subunităţilor, autorităţile locale, precum şi cu eşalonul superior;

· asigurarea aprovizionării cu materiale sanitare şi farmaceutice, prevenirea apariţiei îmbolnăvirilor şi acordarea ajutorului medical de urgenţă.

Compartimentul logistic este obligat să manifeste preocupare pentru aprovizionarea la timp a personalului destinat intervenţiei, cu alimentele şi materialele necesare, să cunoască sursele de aprovizionare, să îndrume şi să urmărească primirea, distribuirea şi folosirea judicioasă a acestora.

Logistica acţiunilor de intervenţie de lungă durată se asigură prin concentrarea la locul acţiunii a efectivelor pentru schimbarea celor din dispozitive, precum şi cele necesare pentru asigurarea echipării şi hrănirii acestora, conform normelor legale.
În cazul misiunilor de lungă durată, la ordinul comandantului acţiunii/comandantului intervenţiei, se asigură concentrarea la locul intervenţiei a efectivelor pentru schimbarea celor din dispozitive şi asigu​rarea echipării şi hrănirii acestora. 

Se consideră în misiune toate efectivele cu mijloace tehnice de intervenţie precum şi alte resurse materiale necesare desfăşurării misiunilor specifice pe timpul deplasării la locul acţiunii şi înapoierii acestora.

CAPITOLUL VII
DISPOZIŢII FINALE

Prezentul plan a fost întocmit de către Secretariatul Tehnic Permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea în baza informaţiilor furnizate de instituţiile ce asigură funcţii de sprijin în cadrul Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea, precum şi de către alte instituţii publice şi operatori economici cu atribuţii în domeniul prevenirii şi gestionării situaţiilor de urgenţă la nivel județean.


Anexele 1 – 17 fac parte integrantă la prezentul plan, respectiv:
Anexa nr. 1 – Lista autorităţilor şi factorilor care au responsabilităţi în analiza şi acoperirea riscurilor la nivelul judeţul Vrancea.
Anexa nr. 2 – Atribuţiile autorităţilor şi responsabililor cuprinşi în P.A.A.R..
Anexa nr. 3 – Componenţa nominală a structurilor cu atribuţii în domeniul gestionării situaţiilor de urgenţă la nivel judeţean (componenţa Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea).
Anexa nr. 4 – Riscuri potenţiale în judeţe vecine care pot afecta zona de competenţă a judeţului Vrancea.
Anexa nr. 5 – Harta cu zonele de risc în judeţul Vrancea.
Anexa nr. 6 – Măsuri corespunzătoare de evitare a manifestării riscurilor, de reducere a frecvenţei de producere ori de limitare a consecinţelor acestora, pe tipuri de riscuri.
Anexa nr. 7 – Situaţia mijloacelor de avertizare şi alarmare a populaţiei la nivelul judeţului Vrancea.
Anexa nr. 8 – Tabel cuprinzând obiectivele care pot fi afectate de producerea unei situaţii de urgenţă (seism, inundaţie, alunecare de teren, accident tehnologic etc.).
Anexa nr. 9 – Planuri şi proceduri de intervenţie.
Anexa nr. 10 – Schema fluxului informaţional-decizional.
Anexa nr. 11A – Locuri/spaţii de evacuare în caz de urgenţă.
Anexa nr. 11B –  Localităţi din care se evacuează/Localităţi în care se evacuează 
Anexa nr. 12 – Planificarea exerciţiilor conform reglementărilor tehnice specifice.
Anexa nr. 13 – Rapoarte de informare şi analiză către prefect.
Anexa nr. 14 – Situaţia resurselor, tabel cu stocul mijloacelor de apărare existente.
Anexa nr. 15 – Măsuri de prevenire şi reguli de comportare în cazul producerii unei situaţii de urgenţă.
Anexa nr. 16 -  Lista cu echipamentele / dotările necesare Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă ,,Anghel  Saligny” al judetului Vrancea pentru asigurarea intervenţiilor in situaţii de urgenţă.

             Anexa nr. 17 -  Locații catalogate sursă de risc social.
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